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10. burtniza.

Şatwerşmes Şapulzes

stenogramas
I. sesijas 35. sehde 1920. gada 13. septembrī

(Atklahta plkst. 5.35 pehz pusdeenas).

Jautajums waldibai par streiku Leepajas kara ostas darbnicās. - Pagaidu no-
teikumi par obligatorisko skolu skolotaju algoschanu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos

lasijumos). - L ikums par Latwijas skatuwes mahkslas skolu (steidzamibas kahrtā peeņemts
diwos lasijumos). - Likums par uzwahrdu maiņu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

.
Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Deenas kahrtiba turpinaşees ta pati, kahda jau agrāk tika pasludināta
un proti şchahdâ kahrtibâ: Wispirms nahks redakzijas komisijas referāts,
tad pagaidu noteikumi par obligatorişko şkolu skolotāju algofchanu, agrār-
reformas likuma IV. daļa, likums par Latwijas şkatuwes mahkşlas şkolu u. t. t.

Man japasiņo, ka no sozialdemokratu frakzijas ir likts preekşchâ finansu
un budscheta komisijā Berşa weetâ eewehlet Wilşonu un tirdsneezibas un

ruhpneezibas komisijā Wilşona weetâ Alpi. Eebildumu naw? Peeņemts.

Wahrds redakzijas komisijas referentam Waldmanim.

Referents O. Wald manis: Augsti godatà şapulze! Pee likum-

projekta par teeşu pristarou teeşibam redakzijas komisijai ir şekoşchi pahrlabo-
jumi: 1. pantu redakzijas komisija leek preekşchâ peeņemt şekoşchâ redakzijâ:

„Ziwilprozeşa likumu otràs grahmatas peettàs daļas zeturtàs nodaļas

pirmais nodalijums papildināms ar şekoşchu pantu:

Pristawam ir teeşiba isdarit paradneeka personas kratischanu"."

2. pantu peeņemt şekoşchâ redakzijâ:

ņZiwilprozeşa likuma otràs grahmatas peektàs daļas şestà nodaļa papildi-
nāma ar şekoşchu pantu:"

„1211>. Atņemot peeşpreesto kustamu mantu, pristawam teeşiba isdarit
paradneeka personas kratişchanu."

Tad no deputāta Purgaļa eenestais pahrlabojums ir isleetots kà 3.

pants şekoşchâ redakzijâ:

„Ziwilprozesa likumu 973. pantā Pirms 11. punkta strihpojami wahrdi:

„bes tam" un pants papildināms ar sekoscho: ~un 12) paradneeka naudu, ziktahl
tàs sumas nepahrşneeds: s) wiņam pehz ziwilprozeşa likuma 1086. panta at°

stahjamo algas daļu, rehķinot par laiku no apķihlaschanas deenas lihds nahkoschat
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algas ismakşas deenai, b) wiņam peenahkoşchos pensiju, rehķinot par to paşchu
laiku un e) wiņam pehz ziwilprozeşa likumu 1087. panta peeşchķirtas pensijas,
pabalstu un brauzamàs naudas sumas."

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Teek peeņemts.
Referents O. Waldmanis: Likumprojektā par apschehloşchanu re>-

dakzijas grosijumi ir tikai peesihmê, kur wiņa leek preekşchâ eenest wahrdiņu

«ir" pehz „kad". Tad frase şkan şekoşchi:

„Şewişchķos gadijumos, kad ir dibināts eemeşls mihkstinat apşuhdsetà

likteni, teeşa zaur teeşleetu ministri war luhgt Satwerşmes Şapulzes presidentu
peeşpreesto sodu mihkstinat, waj apşuhdseto apschehlot."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts.

Referents O. Waldmanis: Tad likumā par Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu wehleşchanam Seemeļlatwijâ pee paşcha nosaukuma leek preekşchâ
ismest wahrdu „kuri" un papildināto frasi eenest kà pirmo. Tad nosaukums

şkanetu tà: „Likums par Şatwerşmes Şapulzes lozekļu wehleşchanam no

igauņu okupazijas atsroabinatos Şeemeļlatwijas apwidos."
Tad otrā paragrāfā tvahrdu „no" strihpot. Pehz tam pants skanētu tà:

„Wehleķchanas isdaramas peeturotees pee 1919. gada 19. augusta Latwijas
Satwerşmes Şapulzes wehleşchanu likuma ņoteikumeem ar şekoşcheem pahr-

> grosijumeem un papildinajumeem:"

3. pantā pehdejo frasi padarit par peesihmi.

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts.

Referents O. Waldmanis: Pee likuma par alkoholu saturoschu
tveelu raschoschanu u. t. t. redakzijas komisijas eenes apmehram 2000 redak-

zionelus pahrlabojumus. Tapehz es atwainojos, ja siņoschu drusku ilgāk
nekà zitas reises. Nosaukumā redakzijas komisija leek preekşchâ eenest „ar",
tad nosaukums skanētu sekoschi:

„Likums par alkoholu saturoschu weelu raschoschanu, aplikschanu ar no-

dokļeem un pahrdoschanu,"

Eeroadu padarit par roeselu pantu, kur strihpot „bijuşcho Kreeroijas",
tad pirmais pants skanētu: -

«Pastahwoşchee akzises likuma panti 108. 121.; 123! 129. —ķ;
296.-395.; -tlO.-506.; 508.-629.; 632.-723. atzeļami un wiņu weetâ leekams

sekoschais

Paragrāfu 1. pahrgrosit par 2. ar sekoschu redakzionelu pahrlabojumu:
wahrda „şastahw" weetâ likt „sastahdas". Tam paşchâ paragrāfā 6) punktā
strihpot „un" likt „;". Paragrāfu 2. padarit par 3. un nodalijumus otro un

trescho apsihmet ar burteem 2, b, c. 6. nodalijumâ wahrds „weetejais"
buhtu nepareisi teikts un tadehļ jaleek „eekşchsemes". Pehdejà panta noda-

lijumu apsihmet kà peesihmi un pahrlabot şchahdâ redakzijâ:
„P eesi h m e: Neatkapigi no pamata nodokļa no spirta, no kura pagatawo

spirta dsehreenus, par pehdejeem maksājams Papildu nodoklis."

Paragrāfs 3. padarāms par un wahrdu „naw jamakşà par spirta
isstrahdajumeem" likt: „naw maksājams no spirta."

Otro daļu padarit par patstahwigu 3. pantu. Tad, wahrdu weetâ „kuri
şchaîs noteikumos" likt «kuri şchinî likumā".

Paragrāfs 4. buhtu paragrāfs 6. un nodalijumi 1., 2., 3., buhtu:
3, d, c, 6. Nodalījumā a wahrdu „par spirtu" weetâ likt „no spirta" un

wahrdu „wiņos" pilnigi strihpot. Nodalījumā dir wahrdi par alu" —to
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weetâ likt „no alus". Nodalijumâ c atkal ir wahrdi «par medus kroasu", to

weetâ wajadsetu likt „no medus kwaşa". Nodalijumâ 6 wahrda weetâ «par

raugu" likt „no rauga". Pehdejo daļu padarit par peesihmi un isteikt wiņu

pahrgrositâ weidâ:

„Papildu akzises nodoklis no spirta isstrahdajumeem dsehreenos aprehķi-
nams no spaiņa ( 10 stopeem) Äv°/g stipra spirta waj spaiņa isgatawota dseh--

reena, ja pehdeja wairak par spirtu. Patenta nodoklis aprehķinams saskaņā ar

tirdsneezibas waj ruhpneezibas eestahschu weidu, eekahrtu un weetejeem ap°
stahkļeem.'

3. pantu padarit par 7. pantu-

Wehl nahktu 6. p. kà 8. p. un eedaļijumi 1,, 2., 3., lai buhtu weeniba,

jāpadara par Ä, b, c, tad wahrdu weetâ «par şpirtu" pehz isdedsinatà abso-
lūtā wairuma grādos «redakzijas komisija leek" no şpirta pehz isdedsinatà

absolūtā alkohola daudsuma grādos"ļ)) „par medus kwaşu" weetâ lirt «no

medus kroasa" un strihpot „un", c tàpat sazits „parolu un eesalu kwaşu",
redakzijas komisija leek preekşchâ «no alus un eesala kroasa".

Paragrāfs 7. buhtu padarāms var paragrāfu 9. un skanētu şskoşchi:
„Akzises nodoklis fabrikas ihpaşchneekam eemakşajams walsts kasē; pa-

tenta nodokli tirdsneezibas, waj ruhpneezibas usņehmuma ihpaschneeki samaksā,

pehrkot walsts kasē atteezigo patenta blanku."

Paragrāfs 8. padarāms par paragrāfu 10. un wahrdu «Finansu mi-

nistrs pilnwarots" weetâ liK «Finansu ministrs: s) isdod instrukzijas, b) dod

akzises waldei wajadsigos aisrahdijumus".
9. pants padarāms par 11, pantu. Te ir tvairaki redakzioneli pahr-

labojumi, pehz kureem wiņşch skanētu sekoschi:
„Şpirts isgatawojams şewişchķi tam noluhkam eerihkotâs dedsinatawâs,

kurās newar peelaist daschadu zitu spirta produktu isgatawoşchanu, peemehram,
likeeru, politūras, daschadu laku, Pehdejo isgatawoşchana eerihkojama atşewişchķâs
fabrikās, kuras nevrihkst şaweenot ar spirta dedsinatawam."

Paragrāfs 19. padarāms par paragrāfu 12. un teikumā «tà ari no

walsts" wahrdu «no" strihpot.
11. paragrāfs padarāms par 13.

12. paragrāfs padarāms par 14. un pehz tvahrda „rauga" „atrasts
par leeku un tapehz strihpojams. Pehdigi „un ar weetejàs paşchwaldibas
peekrişchanu" wahrds „ar" şche ir leeks un tapehz strihpojams. Pehdigi
daļa no peesihmes nahktu par pirmo peesihmi un ta buhtu şekoşcha:

„Isdoto atļauju newar atņemt bes neteescho nodokļu departamenta pee°
krischanas."

An otrà peesihme buhtu:
«Şpirta dedsinatavoas eerihkojamas ar neteescho nodokļu departamenta

atļauju."

13. pants paliktu par 15. pantu, kur «spaiņu" weetâ jaleek «spaiņeem".
Peesihmê sazits «beeschu paleekam", komisija leek preekşchâ likt «beeschu at-

leekam"; «jausstahda" weetâ «usstahdami".

Paragrāfu 14. atsihmet par paragrāfu 16.; tur redakzionelu pahrgro-
sijumu naw.

Pamgrafu 13. atsihmet par paragrāfu 17.

Paragrāfu 16. par paragrāfu 18. Tur ir sazits: «Spirta dedsina-
tawâs nedrihkst buht atşewişchķi apara.ti spirta pahrtroaikoschanai zaur dascha-
deem stahdeem, ogam u. t. t. Redakzijas komisija atrod, ka sazit u. t. t.
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naw wehlams un leek preekşchâ to strihpot; ta weetâ nahktu şekoşcha redakzija:

„ ... stahdeem waj ogam..."

Paragrāfs 17. buhtu par paragrāfu 19. un pehdigâ frasê «abas telpas

şaweeno tikai weenas durwis, kuràm jabuht pastahwigi aisşlehgtàm", komisija
atrod, ka buhtu leekams „abas telpas şaweenojamas tikai ar weenàm

durwim..."

Paragrāfs 18. buhtu par paragrāfu 20; un pehz roairakeem redakzione-
leem pahrlabojumeem şchis pants şkanetu şekoşchi:

„Perşonai, kura wehletos spirta dedsinatawu eerihkot, pirms buhwju
darbu şahkşchanas jaeesneeds akzises waldei projektējamās dedsinatawas, kà ari

aparātu sihmejumi un plāni zaurskatischanai un apstiprinaschanai."

18. paragrāfa otro daļu padarit par patstahroigu 21. p., kurşch pehz
roairakeem redakzioneleem pahrlabojumeem galigâ redakzijâ şkanetu şekoşchi:

„Pehz dedsinatawas eerihkoşchanas wiņas ihpaşchneekam japeeşuhta akzises
waldei dedsinatawas apraksts pehz noteiktas formas, ar luhgumu dedsinatawu
apskatit un ismehrit. Us schi luhguma pamata akzises walde nekawejotees dod

atteezigo rihkojumu par jauneerihkotas dedsinatawas apskatischanu un ismehri-

schanu, nosakot deenu. kad dedsinatawâ şchaî noluhkâ eeradişees akzises waldes

preekşchstahwis; şchinî deenâ jabuht şagatawotam wişam, kas wajadsigs pee is-
mehrischanas darba."

Paragrāfs 19. buhtu padarāms par paragrāfu 20. un roahrda „jais-

mehra" weetâ buhtu jaleek „ismehrami".
Paragrāfs 20. par paragrāfu 23., kurfch pehz wairakeem redakzioneleem

pahrlabojumeem şkanetu tà:

„Pehz dedsinatawas apşkatişchanas un kublu ismehrischanas us pehdejeem

usleekams numurs un skaitlis, kas norahda trauka tilpumu."

Otrà daļa padarāma par paragrāfu 24., kurşch tad şkanetu tà:

«Ja raudsejamee kubli naw weenada leeluma un islihdsinaschanas labad

rodas wajadsiba daschus traukus samasinat, ar ko ihpaşchneeks naw meerâ, tad

par pamatu wiseem aprehķineem peeņemams leelakà kubla tilpums. Wişi pee

mehrişchanas darbeem wajadsigee strahdneeki un lihdsekļi jādod dedsinatawas

ihpaschneekam."

Treşcho daļu no 20. paragrāfa padarit par paragrāfu 25., kur pahrla--

bojumu nebuhtu.
Paragrāfs 21. buhtu paragrāfs 26., kurşch pehz wairakeem pahrlabo-

jumeem şkanetu şekoşchi:

„Wezu kublu un bojātu aparātu atjaunoşchanu war isdarit dedsinatawas

thpaşchneeks ar akzises inspektora atļauju; jauno kublu ismehrischana un sihmoga

eededsinaschana noteek 23. lihds 25. pantos aprahditâ kahrtibâ."

Paragrāfs 22. buhtu paragrāfs 27., pirmos roahrdus strihpojot un pehz
trim redakzionelàm ifmaiņam wiņşch galigâ redakzijâ şkanetu şekoşchi:

„Wisâs spirta dedsinatawâs usstahdami kontroles aparāti, ar kureem ap-

rehķina isgatawota şpirta daudsumu."

Paragrāfs 23. buhtu paragrāfs 28. un tur ir redakzioneli pahr-
labojumi! „us şawu rehķinu" weetâ likt «us şawa rehķina".

Paragmfs 24. par paragrāfu 29. Tur ir atkal diroi redakzioneli pahr--
labojumi: „pareisu" un newis „pareiso" un tahlak „us ihpafchneeka rehķina"
un newis „us ihpaşchneeka rehķinu".

Paragrāfs 23. buhtu paragrāfs 30. un tur mehs atrodam par leekeem

roahrdus: „iswed darbus ta". Tos ismetot, pants fkanetu:
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„Us akzises waldes rihkojuma pamata daschadus usstahditos kublus, zau»
rules (truhbas) un aparātus pahrtaişa, pahrweeto waj remontē us dedsinatawas

ihpaschneeka rehķina."

Paragrāfs 26. par paragrāfu 31. un roahrda „şakņaju atkriļumeem"

w-etâ buhtu leekams „şakņaju atleekam".

Paragrāfs 27. par paragrāfu 32. Te redakzioneli pchrlabojumi buhtu
tikai peesihmei, kur roahrda „isņem" weetâ jaşaka „isņehmis", un „şahkams"
weetâ „şahkas".

Paragrāfs 28. par paragrāfu 33. un wahrdu „dedsinaşchanas termiņu"
weetâ „dedsinaşchanas termiņsch". Tad pehz wahrdeem „war isdot us ihşaku
laiku" leek preekşchâ papildināt teikumu ar wahrdu „ari".

Paragrāfs 29. par paragrāfu 34.

Paragrāfs 29. buhtu tagad paragrāfs 34. Pehz wairakeem redakzione-
leem pahrlabojumeem wiņşch şkanetu:

„Nomalâs dedsinatawâs spirta isgatawoschana eeşahkama pehz droschibas
naudas şaņemschanas, kuru nomneeks eemakşà kà garantiju kahrtigai akzises no-

dokļa samaksai (droschibas sumas apmehrs lihdsinas akzises nodokļa sumai, ap-
rehķinamai par deenu ilgu darbiou), waj usrahda dedsinatawas ihpaşchneeka
rakstisku apleezibu, kurâ pehdejais ar şawu dedsinatawu galwo Par kahrtigu ak-

zises nodokļa samaksu. Eemakşato droschibas naudu ismakşà pehz pilniga ap-
rehķina noslehgschanas par isdedsinato spirtu."

Paragrāfs 39. par paragrāfu 33.

Paragrāfs 31. par paragrāfu 36. un wahrdu weetâ ~tas ir" likt „un"

Paragrāfs 32. par paragrāfu 37., isdarot tahdu pahrlabojumu, ka is-
met wahrdus „pilnigi skaidri", jo atrod tos par leekeem.

Paragrāfs 33. par paragrāfu 38., bes pahrmcnņam.
Paragrāfs 34. par paragrāfu 39. un wahrdu „eejaujamo weelu" weetâ

likt „eejawa". Nodalijumus atsihmet ar burteem a, b, c, un pehdejâ frasê
„eejaujamo weelu" weetâ likt «eejawa", tad wiņşch şkanetu:

„Us katru pudu eejawa atļauts şekoşchais tilpums raudsejamâ kublā:

s) us weenu pudu miltu, schahweta eeşala un pahrejàm labibas şugam, kà ari

us zukura beeşchu şihrupu ne masak kà 6 spaiņi,
b) us weenu pudu neschahweļa eesala ne masak kà spaiņi,
c) us weenu pudu kartupeļu waj beeşchu ne masak kà spaiņi.

Pehz şchìm normām îsrehķinams eejawa daudsums
"

Paragrāfs 33. par paragrāfu 40., kurşch pehz daudseem pahrlabojumeem
skanētu:

„Ia atkaribâ no raudsejamo kublu leeluma eejawa daudsums neisnahk

weşelos pudos, bet ar mahrziņam, tad şihku aprehķinu nowehrşchanai dedsina-
tawas ihpaschneekam jāpapildina eejawa daudsums lihds weşeleem, pus waj

zeturtdaļu pudeem^

Paragrāfs 36. par paragrāfu 41., kurşch pehz roairakeem redakzioneleem
pahrlabojumeem skanētu:

„Widejais apleezibâ usrahditâ termiņā isdedsinatais şpirta stiprums ne-

drihkst buht semaks par astoņdesmit gradeem; ja widejais isdedsinatà spirta

stiprums ir sem astoņdesmit gradeem, par truhkstoscho grādu skaitu akzises no-

doklis aprehķinams pehz noteikumeem, paredseteem nepeeteekoschas isdedsina-

şchanas gadijumâ. Dedsinatawas ihpaşchneeka rehķinus ar akzises waldi wed

pehz absolūta alkohola satura spirta, ko nosaka ar metāla spirtmehra palihdsibu,"

Paragrāfu 37. par paragrāfu 42.

Paragrāfu 38. par paragrāfu 43.

Paragrāfu 39. par paragrāfu 44.
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Paragrāfu 4tl. par paragrāfu un tur eelikt wahrdu «wişu" pehz

wahrda „usņemt", tà ka wiņşch şkanetu:

„Dedsinatawâ jabuht spirta reserwuaram tahdâ leelumâ, lai waretu usņemt

wişu no eejawa isdedsinato şpirtu,"

Paragrāfu 41. par paragrāfu 46., kurşch şkanetu şekoşchi:

„Dedsinatawas ihpaşchneekam nedēļu pirms israudsità dedsinaķchanas şahk-

şchanas termiņa jaeeşneeds akzises waldei pasiņojums trijos eksemplāros pehz
noteiktas formas, usrahdot: a) us kahdu termiņu isprasa atļauju, atsihmejot

deenas, kurās domāts dedsinaschanu sahkt un beigt; b) paredsaino wahrijumu

skaitu, leelumu un roajadsigo materiālu daudsumu kà preekşch weena wahņjuma,
tà ari preekşch wisa dedsinaşchanas laika; atsewişchķu wahrijumu skaitu deenâ;
à) ruhgşchanas ilgumu; s) leetoşchanai paredseto raudsejamo kublu numuru;

t) wehlako laiku, kad şwehrs materiālu (isņemot nekaltētu eeşalu, kurşch swerams

teeşchi pirms paşchas eejaukşchanas); agrako eejauļşchanas laiku, t.i. stundu,
kurā jasahkas materiālu laişchanai wahrijuma kublâ waj kartupeļu wahrischanat;
d) rauga isgatawoşchanas laiku un weidu; i) stundu, kuru dedsinatawas ihpaşch--
neeks israugas isdedsinatà spirta nodoşchanai dedsinatawas pagrabā."

Z 42. padarit par 47., kurşch pehz wairakeem redakzioneleem pahrlabo-
jumeem şkanetu şekoschi:

„Pehz pļisiņojuma şaņemschanas akzises waldes preekşchstahwis nekawe-

jotees to şalihdsina ar atteezigas dedsinatawas aprakstu un, pahrleezinajees, ka

dedsinaşchanai nolemto materiālu daudsums naw masaks par to, kahdam jabuht

pehz israudsito raudsejamo kublu leeluma, un pasiņojuma noteikumi naw pret-

runā ar wispahreje-m spirta dedsinaşchanas noteikumeem, atsihmè us weena no

pasiņojuma eksempļareem: ~Apleeziba, Saskaņā ar scho pasiņojumu, spirta
dedsinaschana laikā no lihds atļauta. Pehz spirta dedsinaschanai
nolemta materiāla daudsuma un normas akzijas nodoklis aprehķinams par

spaiņeem absolūta alkohola, kopsumâ rub kap. (gads, mehneşis,
datums un akzises waldes preekschstahwja paraksts).

Pasiņojums ar schahdu usrakstu jāatdod dedsinatawas jhpaschneekam un

der kà apleeziba spirta dedsinaschanai; otrs pasiņojuma eksemplārs paleek

«ezirkņa akzises roaldei un treşchais nekawejotees nosuhtams neteescho nodokļu

departamentam. Apstiprinātā apleeziba iskarama dedsinatawâ redsamâ weetâ."

§ 43. par § 48. un pehdejo frasi „lai tas to papildinātu un no jauna

weenkahrşchi isteikt „papildinaschanai un no jauna eeşneegşchanai".
Z 44. par Z 49.; „jaeerodas" w-eetâ likt „eerodas akzises waldes

preekşchstahwis", un „lai noņemtu seeģeļus" weetâ „seeģeļu noņemschanai".
§ 43. par § 50. un wahrda „şcho" weetâ likt wahrdu „ļo". Beigas

isteikt şekoşchi: »par seeģeļu noņemschanu sastahdams atteezigs akts". Peh-
dejà daļa pahrwehrşchama par § 51. Wahrdu „polizijas eerehdnis ar lee-

zineekeem" weetâ likt „polizijas eerehdnis leezineeku klahtbuhtne".
s 46. par Z 52.

§ 47. par § 53 : beigās tas islabojams „lai aprehķinatu kartupeļu waj

beeşchu şwaru mehra traukā, mehra trauks japeeber, kamehr kartupeļi waj
beetes nebirst semê".

§ 48. par § 54,; islabotâ redakzijâ tas şkan şekoşchi:

„Wahrijumeem eeşwehrtee materiāli paleek, isņemot neschahwetu eesalu,
sarakstā usrahditos daudsumos wahrijumu nodaļā waj kahdâ pee wiņas eerih-
kotâ blakus telpā, tanīs maisos roaj traukos, kuros materiāli eeswehrti, un

paleek taru roeetâ ne masak par diwàm stundām lihds wahrişchanas sahkumam
ar ihpaschneeka atbildibu par katru leeku şwaru. Isņemot materiālus, kas

nolemti roahrijumam, ne wahrijumu nodaļā, ne ari kahdâs zitâs ar dedsinatawu

sakarā stahwoşchâs telpās nedrihkst atrastees nekahdi spirta dîdsinaşchanas
materiāli."
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§ 49. par § 53. Pee peesihmes buhtu şekoşchs papildinājums:

„Peesihme. Bes şewişchķas akzises waldes atļaujas dedsinmawas

ihpaşchneekam atļauts, atsihmejot par to dedsinatawas grahmatâ, şamainit

neschahwetu eesalu ar schahwetu, ņemot diwas treşchdaļas pehdejà us Pudu

pirmà, kà ari isdarit zitu materiālu samainu lihdsigos daudsumos ar weenadàm

normām, peemehram: şamainit rudsu miltus ar kweeschu waj meeschu ar sirņu,
bet bes apleezibâ aprehķinatàs akzises nodokļa ismaiņas."

Tad teizeenu „u. t. t." strihpot, Pehz wahrda „akzises" likt „akzises
nodokļa'.

§ 30. par § 36. Wahrdu „kurâ gadijumâ" weetâ şazit „zaur ko

buhtu". Tad wahrda weetâ „dascheem" likt „ne masak kà trim tuwakàs

apkahrtnes eedsihwotajeem". Tad olru panta daļu nodalīt par atşewişchķu

Z 57., kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:

„Pirms akta şastahdişchanas jaisdara dedsinatawas nepeezeeschamo preekşch-

metu, ļâ, peemehram: twaika wahrstuļu, katlu, raudsejamo kublu apseeģeleschana,
lai padaritu tahlaku şpirta dedsinaschanu neeespehjamu. Aktâ atsihmejams:
â) şastahdişchanas laiks (stunda); b) chstais dedsinaşchanas pahrtraukuma
eemeşls; >-) kontroles aparata-şkaititaja usrahdijums; cl) waj kontroles aparāts

darbojas! s) waj pehdejà, kà ari pahrtwaikoschanas aparāta waj wiņu atşe-
wischķo daļu plombas kahrtibâ; k> raudsejamo kublu stahwoklis. Şastahditais
akts isşuhtams eezirkņa akzises waldei ne wehlak kà stundu laikā, skaitot no

stundas, kurâ wajadsetu pehz apleezibas noteikumeem isdarit usrahdito roah--

rijumu; aktam japeenahk akzises waldê ne wehlak kà triju deenu laikā pehz
wiņa issuhtischanas. Noraksts no akta eerakstams schņoretâ grahmatâ, kurai

tahdtem gadijumeem jabuht katrā dedsinatawâ."

Pehdejo panta daļu nodalit par patstahwigu Z 58., kurşch galigâ redak-

zijâ skan:
„Wişus pahrejos dedsinaşchanas pahrtraukumus dedsinatawas ihpaşchneeks

waj pahrwaldneeks apsihmè dedsinatawas grahmatâ ne wehlak par stundu, kurā

noteikts eejaukt wahr'juma materiālus; eeraksta noraksts peesuhtams akzises
waldes preekşchstahwim 57. panta aprahditâ kahrtibâ."

§ sļ. par § 59.? roahrda ~bojajumu" weetâ likt „par bojajumcem".
Panta beigas padarit par patstahwigu § 6t)., kurşch pehz galigas redakzijas
skanētu:

„No soda war atswabinat tikai tanī gadījumā, ja akzises waldes preekşch-

stahwim leetu pahrbaudot israhdas, ka dedsinaschanas pahrtraukums leescham
bijis formalitatu neeewehroşchana, waj akta, waj eeraksta kopijas nepeesuhti-
schana noteiktā laikā, notikuschi ais neparedseteem un nenowehrşchameem

eemeşleem,"

Ş 32. par Z 61,, kurşch pehz galigas redakzijas skanētu'

„Pehz akta waj eeraksta kopijas şaņemschanas eezirkņa akzises waldê, peh°
dejàs preeļşchstahwis nekawejotees dodas us atteezigo dedsinatawu. lai pahr-
baudilu aļtâ peewestos apstahkļus, kà ari apşkatitu aisseeģeletos waj aisplom-
beļos kubļus un zitas dedsinatawas eetaişes "

Ta pascha panta pehdejo daļu padarit par 62. pantu.
53. pantu par 63 pantu. Panta otrà daļa atdalāma par patstahwigu

6H, pantu, kurşch galigâ redakcijā skanētu:

„Dedsinatawas grahmatâ ihpaschneeks waj wiņa pilnwarotais pahrwald-.
neeks eeraksta katru deenu eejawa materiālu un dedsinatà spirta daudsumu.
Pagraba grahmaļâ eerakstams katru deenu pagrabā eenahkuşchais un iswestais
spirta daudsums, kà ari akzises nodokļa rehķina samaksa.

Peesihme 1. Kļuhdainus eerakstijumus nedrihkst isdsehst waj
sasmeļiret, bet tee islabojami ar sarkanu tinti tà, ka buhtu eeşpehjams
labojumus islaşit.
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Peesihme 2. Şpirta muzam dedsinatawâ jabuht ismehritàm
un us wiņàm eededsinams mūzas numurs un leelums spaiņos; mūzas
eerakstamas şewişchķâ numerazijas grahmatâ

"

54. pantu par 65. pantu, kursch skan:

„Katra mehnescha beigās dedsinatawas un pagrabu grahmatas nosleh-
dsamas."

Ta paşcha panta pehdejo daļu padarit par 66. pantu, kurşch galigâ
redakzijâ şkan:

~Pilnigi noraksti no şchìm grahmatam peesuhtami akzises waldeine wehlak
kà lihds nahkoschà mehnescha desmitai deenai." >

55. pantu par 67. pantu, kurşch pehz wairakeem redakzioneleem pahr-

labojumeem şkan şekoşchi:
„Par dedsinatawas un pagraba grahmatam atbild dedsinatawas ihpasch-

neeks waj pahrwaldneeks un usrahda tàs rewidejoşcham eerehdnim us wiņa

peepraşijumu."

36. pantu par 68. pantu, kurşch pehz wairakeem pahrlabojumeem
şkanetu:

„Nobeidsot pilnu dedsinaşchanas periodu, t.i. 1. julijâ, dedsinatawas
ihpaşchneeks nodod dedsinatawas un pagraba grahmatas akzises waldes preekşch-
stahwiMà Taî paşchâ laikā akzises walde isdod dedsinatawas ihpaschneekam

atteezigas jaunas grahmatas. Jaunā pagraba grahmatâ jaatsihmè atlikums no

eepreekschejàs grahmatas ar akzises waldes preekşchstahroja peesihmi par pahr-
weduma pareisibu. Şaņemtàs grahmatas akzises walde luhko zauri, pehz kam
tas nododamas walsts kontrolei, Pehz grahinatu galigas rewisijas tàs nodo-

damas atpakaļ dedsinatawas ihpaschneekam."

57. pantu par 69. pantu.
58. pantu par 79. pantu, kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:

„Şchķidra rauga pahrstrahdaşchana presetâ weidâ atļauta tikai alus dari--

lawam atşewischķas nodaļâs^

Peesihme. Finansu 'ministrs isdod şihkakus noteikumus par

alus rauga isgatawoschanu preselâ weidâ un sausa rauga fabrikaziju, kà

ari nosaka rauga raschojuma normas."

59. pants buhtu 71. pants un pehz şeşchàm pahrmaiņam skanētu

sekoschi:
„Şchķidra rauga isgatawoşchana pahrdoschanai peelaischama tikai alus

daritawâs, kurās nepahrstrahdà raugu presētā weidâ."

60. pants par 72. paniu un pehz tşchetreem redakzioneleem pahrgro-
sijumeem tas şkanetu:

„Pahreet no rauga spirta fabrikazijas us spirta dedsinaşchanu waj otrādi

war tikai pehz fabrikanta sewişchķa siņojuma par to neteescho nodokļu depar-
tamentam."

61. pants par 73. pantu. 62. pants par 74. pantu, kur likts'preekşchâ

wahrdus „katrâ deenâ" strihpot.
63. pantu par 73. pantu.
64. pantu par 76. pantu, kurşch pehz diwàm redakzionelàm pahrmaiņam

şkanetu:
„Raudsejamo kublu tilpums us weena puda eejawa un eesala noteikts

weenpadsmit spaiņu."

65. pantu par 77. pantu. 2. peesihmê buhtu pahrlabojums, pehz kura

wiņa şkanetu:
„Neteescho nodokļu departaments war şewişchķos gadizumos papildināt

ivaj pamasinat noteikto deenas raschas normu".
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66. pants par 78. pantu. Pehz septiņeem redakzioneleem pahrlabo-
jumeem tas skanētu:

„Ia gada rehķinus noslehdsot israhdas, ka rauga isgatawoşchana noti-

kusi masak deenâķ, nekà tas noteikts, tad isgatawoşchanas turpinaşchanai waja°
dsiga şewişchķa finansu ministra atļauja."

67. pants par 79. pantu, kursch pehz sescheem redakzioneleem pahrla-
bojumeem skan:

.Finasu ministrs nosaka presēta rauga raschojuma normas no puda
eejaroa materiālu. Semaļa norma 5 mahrziņas no puda."

68. pants par 8t). pantu, kurşch pehz diroeem pahrlabojumeem skan:

«Presēto raugu isgatawojot atļauts peejaukt stehrķeles."

69. pants par 81. pantu. 70. pants par 82. pantu, kur wahrda
„pàckas" weetâ likt „atleekas". 71. pantu par 83. pantu. 72. pantu par

84. pantu. 73. pantu par 85. pantu. 74. pantu par 86. pantu. 73. pantu

Par 87. pantu, kursch pehz tşchetràm pahrmaiņam skanētu:

..Rosinu wihnu islaist un glabāt dsehreenu pahrdotawâs atļauts roeenigi
stikla traukos, kas aplipināmi akzises bandrolēm un etiķetēm ar usrakstu «rosinu
wihns".-

76, pants par 88. pantu, kursch pehz trim pahrlabojumeem skanētu:
„Şihkakus noteikumus par to, kà rosinu wihns isgatawojams, glabājams

un isroedams, isdod finansu ministrs."

77. pants par 89. pantu, knrşch pehz wairakeem pahrlabojumeem skan 1

„Par pamatu akzises nodokļa aprehķinaschanai no dedsinatawâs isdedsi-
natà spirta ņemams:

ļì) dsehreenu stiprums:

d) isdedsinatais daudsums/'

78. pantu par 90. pantu, kurşch pehz apmehram 30 pahrlabojumeem
ar peesihmem skan:

„Şpirta stiprums absolūtā alkohola daudsums aprehķinams ar metāla

spirtmehru.

Peesi h m e 1. Par pamaļu nodokļa aprehķinaschanai peeņemams weens grāds
waj weena şimtà daļa no spaiņa absotuta alkohola.

Peesihme 2. Daschadu jau pahrdoşchanâ laistu alkoholisku dsehreenu stipruma

ismehrischanai (ja şchis mehrischanas noluhks naw akzises nodokļa waj

wispahreja alkohola daudsuma aprehķinaşchana ismehrijamâ dsehreenâ, bet

weenigi wiņa stipruma noteikschana) akzises eerehdņi war leetot Trallesa

stikla spirtmehru."

79. pantu par 91. pantu, kursch pehz peezeem pahrlabojumeem skan:

.Normāla spirta raschojums aprehkinams pehz eejawa daudsuma un

daschadibam,"

80. pantu par 92. pantu. Apsihmju roeeta 1., 2,, 3., 4. likt s, b, c, ä

un pants skanētu:

„Şpirta raschojums no daschadàm weelam şekoşchs:
s) no roeena puda: rudsu, kweeschu, ausu, meeschu, sirņu milteem, kà ari

schahroeta eesala un kukurusas 38";
k) no weena puda neschahroeta eesala
<-) no weena puda zukura beeşchu şihrupa 25";

6) no roeena puda kartupeļu 12°/

Peesihme pehz galigas redakzijas şkanetu şekoşchi:

„Pehz tahdàm pat normām (p. P. dun 6) aprehķinams spirta rascho-

jums no zukura beêşchu atleekam leetojot wiņas raugā. Pee spirta dedsina-
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şchanas spirta rauga fabrikās peeņemams 30" absolūta spirta no katra puda
eejaroa."

81. pantu par 93. pantu, kurşch pehz diweem pahrlabojumeem skanētu:

„Isdedsinatà spirta daudsums un akzises nodoklis aprehķinami dedsina-
tawâs pehz kontroles aparāta norahdijumeem".

82. pantu par 94. pantu un ta otru daļu padarit par patstahwigu

pantu. Apsihmes 1., 2. pahrtaişit par s), k). Galigâ redakzijâ tas skanētu

sekoschi:
„Şchis nodoklis aprehķinams un eemakşatà droschiba issneedsama atpakaļ

weenigi pehz spirta şaņemşchanas walsts noliktawâ. Akzises nodoklis peedse-
nams no dedsinatawas ihpaschneekeem sekoschos gadijumos:

par spirtu, kas isdedsinats sem normas;

d) par sudumeem wirs noteiktas normas, spirtu glabājot un pahrwadajot."

83. pantu par 96. pantu. Wahrda „şchaîs" weetâ likt „şchinîs". 84.

pantu padarit par 97. pantu, kurşch pehz astoņeem pahrlabojumeem galigâ

redakzijâ skanētu:

„Kontroles aparāta bojàschanàs gadijumâ isdedsinatais spirts aprehķinams

pehz faktiski eeguhtà daudsuma, kursch japahrbauda akzises waldes preeksch-
stahwim; ja pehdejais naw bijis klaht, peeņemams widejais skaitlis starp

eepreekşchejeem waj nahkoscheem spirta eeguroumeem, sasneegteem apstahkļos,
kurus neteescho nodokļu departaments atsihst par lihdsigeem teem, kahdos no-

tikusi dedsinaschana bes kontroles ap»rata, ja dedsinatawas ihpaschneeka usdotee
skaitļi buhtu semaki par augşchâ minēto widejo skaitli."

85. pantu par 98. pantu. Wahrda „şchai" weetâ likt «şchinî". 86. pantu

par 99. pantu, kurşch galīgā redakzijâ pehz Ä pahrlabojumeem şkan:

„Pee dedsinatawu, pagrabu un zitu spirta krahjumu rewisijas atrastee
spirta pahrakumi.jaatsihmè kà eenahkums dedsinatawu waj pagrabu grahmatâs,
aprehķinot par teem wajadsigo akzises nodokli. Transportos atrastee pahrakumi
eewedami un apleekami ar akzises nodokli kà èenahkums to dedsinatawu waj

pagrabu grahmatâs, no kureenes spirtu wed,"

Pehdejo daļu no 86. panta pahrtaişit var 10t). pantu, kurşch pehz 4

pahrlabojumeem şkan:

„Par pahrakumu iszelşchanos, kà ari par peenahktu spirta nepeeteikschanu

isdarama ismekleschana! ja isràhditos, ka pee tam bijuşchi ļaunprahtigi noluhki,
tad wainigee nododami teesai-"

87. pants buhtu 191. pants un pehz 8 pahrlabojumeem skanētu:

„Ia par istruhkstoşchu waj suduschu spirtu naw samaksāts akzises no-

doklis, nodokļa peedsihschanai apķihlajami dedsinatawà atrodoschees spirta krah-

jumi un materiāli; ja krahjumu un materiālu wehrtiba israhditos par nepee-
teekoşchu, apķihlajams pahrejais dedsinatawas ihpaschneeka kustamais un neku-

stamais ihpaşchums,"

88. pantu padarit par 192. pantu, kursch pehz 15 pahrlabojumeem
skanētu:

„Kahrtiga akzises nodokļa samaksa no dedsinatawas nomneeka puses no-

droschinama ar:

u) esoscho spirta krahjumu un materialeem;
ì>> nomneeka akzises waldei eemakşatàm droschibas naudām;
«-) wişu şawu kustamo un nekustamo ihpaschumu;
»> dedsinatawu, ja nomneeks usrahda àpleezibu, ka dedsinatawas ihpaschneeks

ar şawu dedsinatawu galwo par kahrtigu akzises samaksu no nomneeka puses."

89. pantu par 193. pantu un wahrdu „to pahrdod" weetâ likt „ta pahr--
dodama". 90. pantu par 104. pantu, kursch pehz 7 pahrlabojumeem skanētu:
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„Ahrkahrtejos spirta bojaşchanàs waj isnihzinaşchanas gadijumos, kurus

dedsinatawas ihpaşchneeks naw şpehjis paredset waj nowehrst, nekawejotees

jasiņo akzises waldei un weetejai polizijai, kurai jaisdara apstahkļu is.nekleşchana

akzises waldes eerehdņa klahļbuhtnê."

Panta otro daļu padarit par patstahtvigu 105. pantu, kurşch pehz
10 pahrlabojumeem skanētu:

„Eepreekschejâ Pantā paredsetos gadijumos dedsinataroas ihpaschneeks

maksa akzises nodokli, ja ismekleşchanâ peerahditos, ka wiņşch naw spehris soļus,
lai nowehrstu spirta bojaşchanu waj isnihzinaşchanu, waj ari ja tas notizis ar

wiņa siņu."

91. pantu par 106. pantu, kurşch pehz ļoti daudseem pahrlabojumeem

şkanetu
„Ia şagatawoto eejawu naw eespehjams aparātu bojaşchanàs gadijumâ

isstrahdat, tad. lai atşwabinatu wiņu no akzises nodokļa maksaşchanas, tas at°

stahjams raudsejamos kublos, lihds eerodas akzises waldes preekşchstahwis. kura

kladtbuhtnê şchahdu eejawu islej, sastahda atteezigu aktu. Ja şagatawotais

eejaws suhd zaur kubla bojaşchanos waj ugunsgrehku, akzises nodoklis par to

atlaischams tikai us formālas ismekleschanas pamata, kà norahdits 56.—60.

pantos/'

92. pantu par 197. pantu, kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:

«Akzises nodoklis no spirta sudumeem, spirtu glabājot waj pahrwadajot
nekawejotees jaeemaksà walsts kaşê, ja nodokļa suma şaşneeds 10,000 rubļu, pee

aprehķineem ar deosinatawas ihpaşchneeku, kà ari ar dedsinatawas nomneeku."

93. pantu par 108. pantu. 94. pantu par 109. pantu; wahrdu „un

şawu pahrejo ihpaşchumu" weetâ likt „un wişu şawu ihpaşchumu". 93. pantu

par 110. pantu. 96. pantu par 111. pantu. Wahrdu „waldem atļauts"

weetâ likt „waldes war iswsst". 97. pantu par 112. pantu. 98. pantu par
113. pantu, kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:

„Pahrwesto spirtu weetejà akzises walde pahrbauda stipruma un daudsuma

siņâ, pehz kam peeņem şawâ usraudsibâ."

99. pantu par 114. pantu, kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:

„Droşchibas eemakşas isşneedsamas atpakaļ şamehrâ ar walsts noliktawâ

peeņemtà spirta daudsumu
"

100. pantu par 115. pautu; wahrda „ismakşam" weetâ likt „ismakşa-

şchanu" un wahrdu „par" strihpot. Nodaļas nosaukumu, kurşch şkau: «Par

akzises nodokli us raugu", pahrlabot „Par akzises nodokli no rauga".
101 panlu par 116. pantu, kurşch pehz 6 pahrlabojumeem şkan:

„Akzises nodoklis no rauga maksājams, apleekot rauga eepakajumu ar

atteezigu bandroli. Şchinî noluhkâ eekschsemes presēts raugs isstrahdajams no-

teiktā weidâ un leelumâ." >

192. pantu par 117. pantu; roahrda „isgatawo" weetâ likt yisgatawo-

jamas" un wahrda „isşuhta" weetâ „isşuhtamas". 193. pantu par 118.

pantu. 194. pantu par 119. pantu, kursch pehz daudseem pahrlabojumeem
skan:

„Rauga spirta dedsinatawam ioeena gada raschoschanas periodā jaisņem
bandroles ne masak par noteiktu sumu. Şchì suma aprehķinama: pehz pre-

sētam raugam uslikļà akzises nodokļa leeluma; b) pehz rauga spirta dedsinatawam
noteikta minimuma ikdeenas eejawa; o) pehz presēta rauga raschojuma no katra

puda eejawa waj weena spaiņa schķidra alus rauga à) pehz obligatorişko eejawu
deenu skaita gadā. Wişa gada akzises nodokļa proporzija samaksājama lihds rascho--
sachnas perioda pehdejai deenai. Ja augschâ minetee noteikumi naw eewehroti,
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rauga spirta dedsinatawas darbiba apturama un to war atjaunot tikai ar finansu
ministra şewişchķu atļauju."

105. pantu par 120. pantu; roahrda ..neatmaksājot" weetâ likt „neat--
lihdsinot". Wahrdu ~avlipinams ar bandrolēm" weetâ likt ~bandrolejams

parastā kahrtibâ." 106. pantu par 121. pantu, kurşch galigâ redakzijâ skan.

„Rauga bandroles eegahdajamas kà pret samaksu, tà ari us kreditu, kursch
bandroļu pirzejam nodroschinams ar wehrtspapireem nominālasbandroļuwehr-
tibas apmehrâ."

107. pantu par 122. pantu, kursch pehz wairakeem pahrlabojumeem skan:

.Ar eeķihlateem wehrtspapireem nodroschinatais bandroļu akzises nodoklis

eemakşajams pilnā apmehrâ ne wehlak par pehdejo ta gada deenu, par kuru

aprehķinaschana noteek. Ja dedsinatawas ihpaşchneeks scho termiņu peenahzigi
neeewehro, jarihkojas pehz 15it. panta,"

Şche ir grosijums pehz satura. Ir sazits, ka jarihkojas pehz 135. panta»

kursch wezâ numerazijâ skan:
„Likeeru fabrikai pahrşkata gadā jamakşà papildu akzise ne masak par no-

teiktu sumu."

Tà kà us şcho pantu newar atşauktees, jo te ir runa, ko darit ar tahdeem.
kas laikâ nemakşà, tad redakzijas komisija domāja, ka tas pehz satura buhtu

jagrosa un jaeeleek tee panti, kuri us to atteezas. Tapehz leeku preekşchâ şche
eelikt pantu 138. resp. 154. un netvis 133. pantu. 108, pantu par 123-

pantu, kursch pehz pahrlabojumeem skan:

„Noteikumus par salogeem peeņemamo wehrtspapiru glabaschanu un is°

sneegschanu atpakaļ isdod neteescho nodokļu departaments."

109. pantu par 124. pantu, kurşch pehz wairakàm redakzijas pee-

sthmem skan:

„Preseta rauga şagatawoşchana taî weidâ, kahdâ wiņşch nahk pahrdoşchanâ.
isdarama atşewişchķâ dedsinatawas nodaļā! şchajâ paşchâ nodaļā waj zitâs at°

şewişchķàs telpās raugu eepakà noteikta weida un leeluma pakas un bandrolē.

Pee eepakajuma isşwehrşchaNas peelaischams eeşchuhşchanas usşwehrums lihds
5 prozenteem."

110. pantu par 123. pantu. Şche islaboja tà, ka wahrda „jausspeesch"
weetâ likt „atsihmejama" un wahrda „jaatsihmè" weetâ „atsihmejams". Pee-

sthme skanētu:

„Şihkakus noteikumus par rauga eepakaşchanu, bandroleşchanu, weidu,

şwaru, glabaschanu un isweşchanu no dedsinatawas isdod neteescho nodokļu de-

partaments."

111. pants par 126. pantu, kursch pehz 4 pahrlabojumeem skan:

„Rauga spirta dedsinatarou gada aprehķini isdarami pehz neteescho no-

dokļu departamenta isdoteem noteikumeem, salihdsinot:

â) eejaroam isleetotos materiālu daudsumus ar rauga raschojumu un

b) isņemto bandroļu schķiru un daudsumu ar pahrdoschanA' islaisto rauga
daudsumu"

112. pantu par 127. pantu, kurşch pehz 8 pahrlabojumeem şkanetu:

„Katram juridişki pilnteeşigam Latwijas pilsonim teeşiba isgatawot no

spirta daschadus dsehreenus pahrdoschanai ar şewişchku neteescho nodokļu depar-
tamenta atļauju pehz Itz, pantā norahditas kahrtibas,"

un peesthme şekoşchi:

„Spirta dsehreenu pagatawoşchana paşchu wajadsibam noleegta."
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113. pantu par 128. pantu. 114. pantu par 129. pantu, kurşch pehz
pahrlabojumeem skan:

„Eepreekşch«jâ pantā minētās fabrikās drihkst buht tikai pahrtwaikojamee
aparāti; eejawu, kâ ari raudsejamo kublu un brahgas katlu eerihkoşchana wiņâs
aisleegta."

115. pantu par 130. pantu, kurşch pehz galigàs redakzijas skanētu:
„Şpirta un gatawu dsehreenu usglabaşchanai fabrikās jabuht aļşewişchķàm

telpām."

116. p. par 131. p., kursch skanētu:
„128. pantā minētas fabrikas war spirtu «egahdat roeenigi No roalsts

noliktawam."

117. p. par 131. p., kursch galigi skanētu:

„128. pantā minētas fabrikas war isgatawot wişada stipruma un labuma

dsehreenus."

Wahrdus „pehz pirzeju wehleşchanàs" mehs atrodam par wajadsigu

strihpot. 118. p. par 133. pantu, kursch skanētu:
„Minetàm fabrikām akzises walde isdod grahmatas, kurās eewedams:

->) us apleezibu pamata eegahdajamà spirta waj degwihna daudsums un

stiprums;
ļ>) isgatawoto produktu daudsums un wiņu raschojums."

119. p. par 134. p.. 120. p. par 135. p., kursch skanētu:

„Şpirta dedsinaļawâs tihrams tikai paşchu isgatawotais spirts
"

Tahlako nosaukt par atşewişchķu 136. pantu, kursch tad skanētu l
„Eerihkot no jauna pee dedsinatawam pahrtwaikojamos aparātus spirta

tihrischanai atļauts weenigi atşewişchķâs ehkâs waj şewişchķâs dedsinatawas
ehkas nodaļās, kuràm naw eekşchejas satiksmes ar pahrejàm dedsinatawas
nodaļām."

121. p. par 137. p., kurşch pehz diweem pahrlabojumeem şkanetu:
„P«e spirta waj degwihna tihrischanas pahrtwaikojot suduschais spirta

daudsums atşwabinams no akzises nodokļa; saudejamo spirta normu nosaka
neteescho nodokļu departaments. Fabrikanteem, kuri wehlas isleetot scho

atroeeglojumu, jausstahda sawâs tihritawâs kontroles aparāts, nodroschinot peh-

dejo peļ>z akzises waldes preekschstahwja norahdijumeem."

122. p. par 138. p., kurşch pehz 8 pahrlabojumeem şkanetu:

„Pee spirta waj degwihna tihrischanas pahrtwaikojot suduschais spirta
daudsums atşwabinams no akzises nodokļa; saudejamo spirta normu nosaka

neteescho nodokļu departaments. Fabrikanleem, kuri wehlas isleetot şcho atwee-

glojumu, jausstahda şawâs tihritawâs kontroles aparāts, nodroschinot Pehdejo
pehz akzises waldes preekşchstahwja norahdijumeem."

123. p. par 139 p., 124. p. par 140. p., kurşch galigâ redakzijâ şkanetu!

„Finansu ministrs nosaka:

-ì> augstāko spirta sudumu, kas rodas pee spirta tihrischanas, wiņu pahr-

twaikojot, lai aprehķinatu akzises nodokļa samasinaschanu, pee kam schis sudums
nedrihkst buht leelaks par no wisa tihrischanai nodotā spirta daudsuma

un 8V"/» no wişa tihrischanai nodotā spirta jabuht augstākā labuma;

b) atleeku prozentu, kahds nododams isnihzinaschanai, pee kam tas

nedrihkst buht leelaks par I>/2»/n no wişa tihrischcmai nolemtā spirta daudsuma;
l > atleeku pahrbaudischanas kahrtibu, lai aprehķinatu wiņâs atrodoschos

alkohola grādus;
») kahrtibu, kahdâ schis atleekas ismanļojamas.'

125. p. par 141. p,; wahrda weetâ „şihkus° likt „şihkakus-.- „par"

strihpot un „pahrşkata kahrtibu" weetâ likt «pahrşkatu kahrtibu". 126. p.

par 142. p., kurşch galigâ redakzijâ şkanetu:
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~Walsts dsehreenu monopola rajonā spirta tihrişchana pahrtwaikojot
işdarama pehz sekoşcheem noteikumeem:

-ì) spieta tihrişchana isdarama kà walsts, tà ari priwatâs tihritawâs!
v) noteikumus par spirta tihrişchanu priwatâs tihritawâs us walsts

paşuhtijumu isdod neteeşcho nodokļu departaments!
c) darbibas noteikumus walsts spirta tihritawâs nosaka neteeşcho

nodoktu departaments.
Pee sih me: Walsts spirta tihritawam ir şewişchķs seeģelis."

127. p. par 143.; 128. p, paŗ 144.; 129. p. par 145. p.. kurşch galigâ

redakzijâ şkanetu:
„Neatkarigi no akzises nodokļa, kurşch samaksāts no liķeeru isgatawoşcha-

nai isleetotà spirta, par likeereem maksājams wehl papildu akzises nodoklis,
kura leelumu nosaka finansu ministrs."

Te bija redakzijas komisijai jaisdara grosijums pehz satura. Bij noteikts,

ka jamakşà 200 rbļ. par spaini 40° stipra spirta. Kà augsti godatee Şatwer-

şmes Şapulzes lozekļi atminas, peeņemot minēto likumu, akzises nodokļa

norma netika noteikta. Şchìs normas noteikschana tika atstahta finansu
ministra pahrsiņâ- Wişos zitos paragrāfos norma ari ismesta un şinanşii
ministrim dota teesiba to noteikt. Te, laikam ais pahrşkatişchanàs, Şatwer-

şmes Sapulze to bij atstahjuşi un normu noteikusi, proti, 2W rbļ- par spaini

spirta. Domājams, ka war peenahkt tahds brihdis, kad peenahltos normu

paaugstināt. Lai saskaņotu likumu ar pahrejeem paragrafeem,- redakzijas

komisija atrada par wajadsigu, pahrlabot scho pantu pehz satura, isşweeschot
ahrâ normu un eeleekot taî weetâ, ka normu nosaka finansu ministrs.

Tad tahlak 130. p. par 146. p.; şchajâ pantā atkal ta pati nelaime, jo

sazits, ka papildu nodoklis aprehķinams saskaņā ar 129. p. un ņemams

200 rbļ. par katru spaini spirta. Tà kà sche noteiktā norma atkal nesaceļas

ar pahrejo pantu saturu, redakzijas komisija atrada par roajadsigu pahrlabot

pantu pehz satura un noteikt, ka papildu nodokli nosaka finansu ministrs

saskaņā ar 145. pantu.

Tad 131. p. par 147., kursch pehz ļoti daudseem pahrlabojumeem skanētu :

„Liķeerus war isgataivot tikai ar akzises waldes atļauju. Atļaujas aplee-

ziba isleekama fabrikas telpās redsamâ weetâ/

132. p. par 148. p., kursch pehz wairakeem redakzioneleem pahrlaboju-

meem skanētu:

.Apleezibu liķeeru isgatawoşchanai isdod pehz papildu akzises nodokļa

samaksas par wişu isgatawoschanai prasito liķeeru daudsumu, waj ari nodroschi-
not maksājamo akzises nodokļa sumu ar wehrtspapireem nominālā akzises

sumas leelumâ, kahdi peeļaischami akzises daļu samaksas nodroschinaschanai.

Şchahdi nodroschinats papildu nodoklis samaksājams ne wehlak, kà lihds peh-

dejai pahrskata gada deenai."

133. p. par 149. p., kurşch pehz kahdeem 10 pahrlabojumeem skanētu

sekoschi:

„Ia nodroşchinato akzis«s nodokļa sumu laikā nesamaksā, tad ta peedse-

nama, pahrdodot eeķihlatos wehrtspapirus, kà ari paradneeka pahrejo mantu

Bes tam nekahrtigais maksātājs pirmo reisi saudè teeşibas us maksaşchanas
termiņa pagarinaschanu lihds parada galīgai samaksai! otrreis termiņu neeetu-

rot, paradneeks war dabūt no jauna teesibu maksāt akzises nodokli wairakos

termiņos tikai pehz weena gada no eepreekschejà parada samaksaschanas deenasi

trescho reisi paradneekam pawişam ņemama teeşiba us akzises nodokļa samaksas

pagarinājumu/

134. p. par 130. p., kurşch galigâ redakzijâ pehz 6 pahrlabojumeem
skanētu
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..Nodroschinot papildu akzises nodokli ar wehrtspapireem, walsts kase

bandroles isşneeds fabrikantam us kreditu wehrtspapiru sumas leelumâ. Kahdi

wehrtspapiri un pehz kahda kursa tee peeņemami, nosaka finansu ministrs,"

135. p. par 151. p., kursch galigi skanētu:

„Liķeeru fabrikai pahrskata gadā jāmaksā papildu akzises nodoklis, ne

masaks par noteiktu sumu."

136. p. par 132. p. Te likts preekşchâ strihpot wahrdu ~noteikts".

137. p. par 153. p., kursch galigâ redakzijâ skanētu:

~Liķeeru fabrikanl katrā isgatawoşchanas pusperioda laikā jaeemakşà papildu

akzises nodoklis proporzionali wişa gada maksājamam papildu akzises nodoklim.

launatweramàm fabrikām papildu akzises nodokļa suma par tekoscho periodu

aprehķinama no pirmās mehnescha deenas, kurā fabrika şahkuşi darbotees, lihds
perioda beigām."

138. pants par 15H. pantu, kursch pehz ļoti daudseem pahrlabojumeem

skanētu:
«Fabrikām, kuras nebuhtu samaksajuschas noteikto daļu no gada akzises

nodokļa snmas pirmā pusperioda laikā, liķeeru isgatawoşchana bes kaweşchanàs
apturama. Fabrikām, kuras lihds perioda beigām nebuhtu nomaksajuschas pee-

nahzigo papildu akzises nodokli pa.r otru pusperiodu, patents jaunai isgata-

woşchanai isdodams ar noteikumu, ka nahkoschà perioda pirmo triju mehneschu
laikā samaksājams kà nemaksātais papildu akzises nodoklis par pagahjuscho

periodu, tà ari par trim jauna perioda mehnescheem. Noteikuma neispildi-

şchanas gadijumâ fabrika slehdsama."

139. pants par 155. pantu; pehz kahdeem 10 pahrlabojumeem şchis

paragrāfs skanētu:

„Fabrika, kuras darbiba apturēta peenahzigas papildu akzises nodokļa

daļas neşamakşaşchanas dehļ, war atjaunot sawu darbību taî paşchâ periodā,

samaksājot istruhkstoscho papildu akzises nodokļa daļu, rehķinot no perioda sali-
kuma lihds darbu atjaunoschanas deenai. Pehz perioda beigām schahdu fabriku
war atwļhrt tikai tad, ja wiņas ihpaschneeks «emakşà noteikto akzises nodokļa

normu par weselu pusgadu, neatkarigi no akzises nodokļa, kurşch wiņam mak-

sājams no darbu atjaunoschanas laika sahkuma
"

140, pants par 156. pantu. Tur buhtu jaeeleek wahrds „nodokļa" pehz

wahrda ~akzises'' tà tad „akzises nodokļa" un wahrda ..nesamaksas" weetâ

likt ~uesamaksaschanas dehļ". 141. pants par 137. pantu, kursch pehz
6 pahrlabojumeem şkanetu:

„Şlehgtâ fabrikā palikuşchee spirts, degwihns waj liķeeri ispahrdodami ar

neteescho nodokļu departamenta atļauju, nodroşchinot walsts praşibas no fabrikas

teļpain pehz noļeikumeem, kahdi isdoti wihna un liķeeru tirgotawam."

pants par 138. pantu, turşch pehz 4 pahrlabojumeem skanētu:
~-Landroles isgatawojamas walsts drukatawâ un isdodamas no walsts

kases tikai liķeeru fabrikanteem. Us akzises waldes peepraşijumu bandroles war

isdot ari administratààm eestahdem un amata personani.^
Peesihme, Bandroļu pahrdoschanas un wiņu uslipinaşchanas

kahrtibu noteiz neteescho nodokļu departaments."

143. pants par 159. pantu, IĶ. pants par 160. pantu. Şche atkal

islabojumi pehz satura: Pantā teikts, ar zik leelu nodokli bandrolejamas liķeeru

pudeles. Noteikts, ka pudeles '
4 stopa leelumâ apleekamas ar 56 rbļ. akzises

nodokli, iw ar 20 rbļ. nodokli, 20 ar 10 rbļ. un 40 ar 5 rbļ. Şchahdâ weidâ

atstaht naw eespehjams, jo naw sinams. waj minētais akzises nodoklis

saskanēs ar to akzises nodokli, ar kahdu roehlak finansu ministrs war aplikt

dsehreenus. Tà tad minetee noteikumi naw saskaņoti ar Şatwerşmes

Şapulzes lehmumu, kursch pilnroaro finansu ministri noteikt akzises leelumu
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us lìķeereem. tapehz redakzijas komisija atrod, ka pehdejà daia şchinî para-

grāfā buhtu jastrihpo un wiņşch galigâ redakzijâ şkanetu:
.Liķeeru pudeļu bandroles sadala pehz pudeļu leeluma şekoşchi:

s) pudelēm spaiņa leelumâ;
b) „ „

c) „ '/-° .

à)
„ „

Peesihme. Ja liķeerus islaisch stiprākus par W° un gada beigās
israhdas bandroļu atlikums, tahds nododams bes atlihdsibas akzises waldei.

jsnihzinaschanai."

145. pants par 161. pantu, kurşch pehz 3 pahrlabojumeem skanētu:
ņGrahmatweşchanas kahrtibu liķeeru sabrikam noteiz neļeescho nodokļu

departaments."

IW. pants par 162. pantu, kurşch pehz pahrlabojuma skanētu:
„Ia liķeeri pahrwesti no weenas fabrikas us otru b«s bandroleschanas.

wiņus war isleet daschadu materiālu traukos lihds 5 spaiņu leelumami us
schahdeem traukeem jabuht fabrikas seeģelim un etiķetēm ar fabrikas firmu

un adresi,"

147. pants par 163. pantu; 148. pants par 164. pantu; „şihkus°
weetâ likt „şihkakus' noteikumus" un teikumā „par liķeeru fabriku eerihko-

şchanu" wahrdu „par" strihpot, tàpat strihpot „scho fabriku". 149. pants,

kursch pehz jaunās numerazijas buhtu 165. pants, pehz roairakeem pahrla-
bojumeem skanētu:

„Liķ«eri isgatawojami pehz sekoscheem noteikumeem:

s) liķeeru isgatawoşchana peelatschama kà walsts, tà ari priwatâs fabrikās?
K) noteikumus par liķeeru isgatawoşchanu priwatâs fabrikās us walsts pasuh-

tyumu isdod finansu ministrs;
c) priwatàm fabrikām liķeeru isgatawoşchanai wajadsigais spirts «egahdajams

weenigi no walsts noliktawam par zenu, kuru nosaka finansu ministrs:

à) par walsts isdoto spirtu fabrikanteem atļauta daļu nomaksa, nodroschinot
maksājamo sumu ar roehrtspapireem pehz finansu ministra noteikumeem;

wişa peenahziga suma samaksājama ne wehlak, kà lihds pahrskata gada
pehdejai deenai. la> maksājumi naw isdariti noteiktos termiņos, parāds

peedsenams, pahrdodot eeķihlatos wehrtspapirus un wajadsibas gadijumà
pahrejo paradneeka mantu;

e) isgatawoşchanas noteikumus walsts liķeeru fabrikām isdod finansu ministrs

Peesihme: Walsts liķeeru fabrikām ir şewişchķs seeģelis."

150. pants, pehz jaunas numerazijas par 166. pantu, şkanetu şekoşchi:

„Liķe«rus eewest no ahrsemem aisleegts. Par wiseem ziteem muitas

«estahdês eewesteem waj iswesteem dsehreeneem muitas walde siņo weetejot
akzises waldei,

Peesihme: Finansu ministrs isdod şihkakus noteikumus par eew«sto
dsehreen» bandroleşchanu ar muitas un akzises bandrolēm."

151. pants pehz jaunàs numerazijas par 167. pantu un skanētu:
„Şpirtu saturoschu augļu un ogu şihrupu isgatawoşchana un pahrdoschana

atļauta liķeeru fabrikām un şewişchķi schim noluhkam eerihkotàm eestahdem.
Şchis eestahdes atweramas, pasiņojot par to akzises tvaldei, un padotas akzises
kontroli tahdâ pat kahrtâ, kà wişas zitas stipru dsehreenu fabrikas."

153. pantu pehz jaunās numerazijas par 168. pantu; 153. pants pehz

jaunās numerazijas par 169. pantu, papildināts ar wahrdu „nodokli" pehz

wahrda „akzises". 154. pants pehz jaunas numerazijas par 176. pantu.
155. pants pehz jaunas numerazijas par 171. pantu. 156. pants pehz jaunās

numerazijas par 172. pantu, ļoti leelàm redakzş'nclàm pahrmaiņàm skanētu

sekoschi:
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„Şpirta isstrahdajumi, kurus neleeto dserşchanai, kà: laka, politūra

«tikts, naw apleekami ar papildu akzises nodokli, ja par wiņu pagatawoşchanai
isleetoto spirtu jau samaksāts akzises nodoklis."

157. pants pehz jaunas numerazijas par 173. pantu, roahrda „noteiktàs

pasihmes" weetâ likt „noteikto pasihmju". 158. pants pehz jaunàs nume-

razijas par 174. pantu, galigâ redakzijâ şkanetu:
„Daschadas atleekas, kas paleek, spirtu tihrot, atşwabinamas no akzises

nodokļa, ja iviņas leeto apgaismoschanas «aj enerģijas lihdsekļu isgatawoşchanai
paşchwaldibas eestahschu wajadsibam."

159. pants pehz jaunās numerazijas par 175. pantu, galigâ redakzijâ
şkanetu:

„Finansu ministrs war atļaut islaist eepreekşchejâ pantā minētas spirta
atleekas bes akzises nodokļa samaksas ari ķimiskam un technişkàm wajadsibam."

166. pants pehz jaunās numerazijas par 176. pantu, roahrda ..atkritumu"
weetâ likt wahrdu „atleeku". 161. pants, pehz jaunās numerazijas 177. pants,

pehz kahdeem 16 pahrlabojumeem şkanetu:
„Gadijumâ, ja besakzises spirta atleekas naw isleetotas noluhkeem,

kahdeem tàs paredsetas, waj ja wiņas pahrstrahdajot naw eewehroti atteezigi

noteikumi, par isdotàm atleekam peedsenams akzises nodoklis un wiņu pahr°

strahdatajeem us finansu ministra rihkojumu war atņemt teesibu pahrstrahdat
besakzises spirta atleekas."

162. pants, pehz jaunas numerazijas 178. pants, galigâ redakzijâ

şkanetu i

„Finansu ministrs war atļaut islaist no walsts noliktawam tihritu un ne-

tihritu spirtu daschadu fabriku ķimişkàm waj techniskàm wajadsibam par şewişchķu
noteiktu zenu, kà ari atļaut priwatàm personām us wiņa isdotu noteikumu

pamata eegahdat minetàm wajadsibam spirtu no walsts noliktawam. Şpirts

no walsts noliktawam tihritâ un netihritâ weidâ isdodams kà mahzibas lih-
dseklis sinatniskeem noluhkeem, kà ari apteekam un şlimnizam ahrstneezibas
preparātu un medikamentu isgatawoşchanai par şewişchķàm finansu ministra no-

teiktām zēnam."

163. pantā, pehz jaunās numerazijas 179. pants, pŗoponè peelikt wahrdu
..nodokli" pehz wahrda „akzises". 164. pants, pehz jaunas numerazijas
186. pants, pehz 6 pahrlabojumeem şkanetu:

„Iswedot us ahrsemem liķeerus, suhtitajam pehz tam, kad doti wajadsigee

peerahdijumi, ka isşuhtişchana teeşcham notikuşi, atmaksā par istoesteem dseh-

reeneem nomaksāto akzises nodokli, pa daļai waj wişu. Finansn ministrs isdod
tuwakus noteikumus par liķeeru isweşchanas un akzises nodokļa atmaksas kahr-
tibu un leelumu,"

163. pants, pehz jaunas numerazijas 181. pants, galigâ redakzijâ
şkanetu.-

„Ftnansu ministrs nosaka kahrtibu, kahdâ waretu notikt akzises atmaksa

par raugu, kas iswests us ahrsemem,"

166, pants, pehz jaunàs numerazijas 182. pants, ar ļoti daudsàm redak-

Zionelàm peesthmem galigi skanētu:

«Fabrikām, kuras isgatawo alkoholiskus dsehreenus, spirta un degwihna

isstrahdajumus. raugu, kà ari eestahdem, kuras tirgojas ar alkoholiske«m dseh-

reeneem, isņemot fabriku noliktavas un walsts fabrikas un pahrdotawas, mak-

sājams patenta nodoklis, pehrkot katru gadu atteezigas patenta blankas.

Peesihme t.: Patenta nodokļa apmehrs dsehreenu isgatawoşchonai
un pahrdoşchanai noteizams şewişchķâ sarakstā.

Peesihme 2.: Alkoholisku dsehreenu isgatawotawas, kà ari paschus

dsehreenus un isstrahdajumus newar aplikt ar nodokļeem, kuri nebuhtu no

waldibas apstiprināti."
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167. pants, pehz jaunàs numerazijas 183. pants; eedalijumus redakzijas
komisijas leek preekşchâ no 1.—9. apsihmet ar burteem s—i. Wahrdu „un"

strihpot, leekot wiņa weetâ 168. pantu par 184. un atkal weenibas dehļ

eedalijumus no 1.—5. apsihmet ar burteem s—A beigās strihpot «un"
leekot wiņa weetâ „,". 169. pantu par 185. pantu, kurşch galigâ redakzijâ
şkanetu:

„Patentus isdod katrai fabrikai un katrai dsehreenu tirgoiawai atsewişchķi

un wiņi peestiprinami labi redsamâ weetâ tanîs fabrikās waj tirgotawâs,
kuràm wiņas isdotas.

Peesihme 1.: Ihşa termiņa eestahdem isdodamos patentos atsihme-
jamas tàs deenas, kurās noteek dsehreenu pahrdoşchana.

Peesihme 2.: Trakteereem waj zitai eestahdei, kurai wairak nekà

weena bufete dsehreenu pahrdoşchcmai, japehrk atşewischķs patents katrai

pahrdoşchanas weetai. Tas pats atteezas ari us bufetēm dselszeļu peestahtnês,
teātros un zitur> kur dsehreenu pahrdoşchanai eerihkoti wairaki galdi."

176. pants pahrwehrşchams par 186. pantu un eedalijuma numerazijas
weenibas dehļ apsihmejami ar burteem b; şchjs pants galigâ redakzijâ
şkanetu:

~Fabrikas patentus isdod:
») spirta un rauga spirta dedsinatawam par wişu dedsinaschanas periodu, t.i.

no weena gada 1. jūlija lihds nahkoschà gada 30. jūnijam, scho deenu

eeskaitot;

k) pahrejàm fabrikām un spirta tihritawam us weenu gadu, skaitot pahrskata
gadu no 1 janwara."

171. pants pehz jaunas numerazijas apsihmejams par 187. pantu un

galigâ redakzijâ skanētu:

..Patentus daschu weidu dsehreenu pahrdotawam isdod wişam gadam
nowembra un dezembra mehneschos, skaitot no 1. janwara lihds 31 dezembrim,

scho deenu eeskaitot, waj pusgadam, skaitot pehdejo no ļ. janwara lihds 30.

jūnijam un no 1. jūlija lihds 31. dezembrim,pehdejàsdeenaseeskaitot, samaksājot
patenta nodokli eepreeksch par pusgadu. Pusgadu patentē jaisņem: primam
pusgadam nowembra un dezembra mehneschos un otram maija un jūnija

mehneschos.
Peesihme: Dsehreenu pahrdotawam juhrmalas, ahrstneezibas waj

zitâs pilşehtâs, kuras tirgojas tikai pa wasaras periodu, isdod patentu pus-
gadam no 1. maija lihds 3l> septembrim, şcho deenu eeskaitot. Şchahd» weetu

saraksts şastahdams us finansu, eekschleetu un semkopibas ministru kopējas

weenoschanàs pamata publizejams wispahrejai sinaschanai parastā kahrtibâ
"

172. pants jaunā numerazijâ paleek par 188. pantu un şkanetu galihgâ

redakzijâ:
„launatweramàm fabrikām un dsehreenu tirgotawam patentus war

isdot pee wiņu alwehrşchanas katrā laikā pret pilnu gada waj pusgada noteik-

tas normas samaksu."

173. pantu pehz jaunas numerazijas par 189. pantu un galigâ redakzijâ
skanētu:

..Personai, kura wehlas isņemt patentu dsehreeuu isgatawoşchani, liķeeru

waj rauga fabrikai, jaecsneeds atteezigs siņojums akzises inspektoram waj wiņa

palihgam"

panta par 19t). pantu, kurşch galigi skanētu:
..Personai, kura wehlas isņemt patentu tirgoschanai ar stipreem dsehree-

neem, jaeeşneeds akzises waldes preekschstahwim luhgums, kurā jausrahda ap-
riņķis, meests, pilsehta woj wispahr weeta, kur domāta tirgotawas atwehrschana,
kà ari tirgotawas paredsetais leelums un schķira. Pee luhguma japeeleek tirds-
neezibas sihme neļeescho nodokļu departamentaatļauja, Eeşneegtos dokumentuê

wehlak atdod luhdsejam atpakaļ."
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Tad nodaļas nosaukumā „Par tirgoschanos ar reibinoscheem dsehree-
neem un spirta isgatawoşchanu minētai roajadsibai" likt ~minētai wajadsibai"
weetâ ~schim noluhkam". 173. pants par 191. pantu. Paşchâ pantā pahr-
maiņu naw, bet tikai peesihmê, kura skanētu

'

..Augļu un wihnogu spirtu, ja to leetopeejaukschanai pee wihnog» wihna,
atļauts eegahdat ari ahrpus walsts pahrdotawam, samaksājot par wiņu peenah-
zigu akzises nodokli/

Te bij sazits ~wihna uslaboschanai", es domāju, ka wihnu ar spirtu
newar uslabot un tapehz redakzijas komisija leek tur „peejaukschanai pee".
176. pants par 192. pantu, kurşch galigâ redakzijâ skanētu:

„Pahrejo ar akzises nodokli aplikto dsehreenu pahrdoschanu atstahjama
brihwâ tirdsneezibâ."

177. pants jaunā numerazijâ 193. pants. 178. pantu par 194. pantu,
un wahrda ..atteezibâ" weetâ likt wahrdu ..şakarâ". 179. pants apsihmejams
par 193. pantu. Wiņa pirmà daļa strihpojama un şchis pants galigâ
redakzijâ skanētu:

..Dedsinatawas ihpaşchneekamatļauts atdot spirta peegahdaşchanas teeşibas
zitai personai tikai şasiņâ ar neteescho nodokļi, departamentu "

180. pants par 196. pantu un «şagatawoşchana" weetâ likt „sa-
gatawoşchanu"; ..ministrijai" weetâ likt ..ministrija" un ~jaņem" weetâ „ņem".

181. pantu par 197. pantu un saskaņā ar pahrgrosijumu „180" weetâ likt

~196".

182. par 198. pantu, wahrdu ..pilnwarots" weenibas dehļ ismest
un wahrdu „ņemt tahdas pat tvehrtibas" weetâ likt «ņemamas tahdas
pat wehrtibas".

183. pantu par 199. pantu un wahrdu „şihkus noteikumus" weetâ likt

~sihļakus noteikumus". 184. pantu par 200- pantu Paşchâs beigās tam strih-
pot „şchai noluhkâ" un pehz wahrdeem „walsts kontroles" likt ~'punktu".

183. pants pehz jaunās numerazijas 201. pants- Strihpot vx>hrdu,,piln-
varots" un atstaht ..finansu ministrs". Tahlak nodalijumu numeraziju 1., 2.

sistēmas dehļ nosaukt par s, k un nodalījums s pehz wairakàm pahmaiņam
skanētu sekoschi:

~Fmansu ministrs:

s) atļauj spirta dedsinatarou, rauga spirta fabriku, spirta tihritawu, kà ari

pee dedsinatawam esoscho spirta tihrischanas nodaļu "ihpaşchneekeem pahrwadat
walstij peegahdajamo paschu isgaļowotu waj tihritu spirtu, nenodroschinot akzi-
ses nodokli par zeļâ atraschanàs laiku ar zitadi obligatorisko droschibu?

!?) isdod noteikumus par walstij peegahdajamà spirta islaischanu un w«-

schanu bes akzises nodokļa nodroschinaschanas pa zeļâ atraschanàs laiku."

Tad otrā nodalījumā pehz ~akzises" eelikt ~nodokļa". 186. p. jaunā

numerazijâ 202. p. Wahrdu weetâ „kà ari rehķinaschanas un pahrşkata
kahrtibu" likt „kà ari norehķinaşchanàs un pahrskatu". . 187. p. jaunā nume-

razijâ 203. p. Wahrdu „tahdâ pat kahrtibâ" weetâ likt ..noteiktā kahrtibâ".
Peesihme ..Walsts noliktawam ir şewişchķs seeģelis". 188. p. jaunā redak-

zijâ 204. p. Wahrdu „tirgotawam" pahrnes pehz wahrda ..priwatàm".
189. p. jaunā numerazijâ buhtu 205. p. un eeşahkas uewis ~kà dsehreenu
pahrdoşchanas weeias", bet sazit: „par dsehreenu pahrdoşchanas weetam us-
skatamas". 190. p. jaunā numerazijâ 206. p. Wahrda weetâ „eerihko"
sakāms: ..atweramas un eerihkojamas pehz neteescho nodokļu departamenta
eeskateem". 191. p. sadalāms kahdos 4 paragrāfos. I. daļas numerazija ir
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207. un eedalijumi s, b, c. Eedalijumâ c> strihpot „un" un sistēmas dehļ
eeweetot ".". Tahlako daļu padarit par patstahwigu nume-

razijâ par § 208. Nahkoşcho teikumu „Neteeşcho nodokļa departaments
isdod..." padarit par patstahwigu paragrāfu jaunâ numerazijâ § 209. un

sistēmas dehļ eedalijumu 1, 2 apsihmet par », b. Pehdejo daļu „neteeşcho
nodokļu departaments isdod şasiņâ ar poliziju" padarit par patstahwigu
paragrāfu pehz jaunàs numerazijas § 210. un eedalijumus 1, 2 apsih-
met ar 3, 6.

192. p. pehz jaunàs numerazijas 211. p. un 193. p. pehz jaunas nu-

merozijas 212. p. 194. p pehz jaunas numerazijas 213. p., kurâ wahrdus

„un kuram" strihpot, un eeşahkt ar jaunu frasi: „Traukam jabuht aisseeģe-
ļetam un bandroletam". 195. p. par 214. p. un wahrdu weetâ „ne masakâ
daudsumâ" likt wahrdus „ne masakos par weenu spaini". Otras daļas

teikumu „Walsts noliktawas war pahrdot u. t. t." padarit par patstahwigu
pantu 215. 196. p. jaunā numerazijâ 216. p. 197. p. jaunā numerazijâ
217. p. un pehdigâ teikumā „par brihwai zenai" likt „par orihwàm zēnam".
198. p. jaunā numerazijâ 218. p. Tà kà te ir ļoti dauds pahrlabojumu,
tad es atļauşchos wiņus nolaşit jaunā redakzijâ.

„Atļauja tirgotees ar reibinoşcheem dsehreeneein isdodama us wahrdu un

to nedrihkst bes neteeşcho nodokļu departamenta peekrischanas atdot zitai per-
sonai. Atdoschanas gadījumā isdotà atļauja us neteescho nodokļu departamenta
rihkojumu atņemama".

199. p. par 219. p.; 200. p. par 220. p. 201. p. jaunâ numerazijâ
221. p. galigâ redakzijâ skanētu:

„Par alus, medus, kwaşa un wihnogu wihna pahrdoşchanu leelumâ jā-
saprot şcho dsehreeuu pahrdoşchanas pudeļu waj muciņu pildijumâ, n« masakâ

par pusşpaini".

202. p. jaunâ numerazijâ 222. p. 203. p. jaunâ numerazijâ 223. p.

Wahrdu „no" strihpot. 204. p. jaunâ numerazijâ 22H. p. 205. p. jaunâ
225. p. Tà kà te ir dauds pahrlabojumu, es tad nolaşişchu wiņu wişu.

„Ia akzises eerehdņi waj polizija atklahj dsehreenu pahrdolawâs reibi-

noşchu dsehreenu pahrdoschanu maiņas zeļâ pret preeļşchmeteem. produkteem.

waj tahdus eeķihlajot, waj ari zitada weida pahrkahpumus pret şabeedrişko
morali, tahdas pahrdotawas şlehdsamas un usşahkama teeşas ismekleşchana".

206. p. jaunâ numerazijâ 226. p. galigâ redakzijâ şkan:

„Ia reibinoşchu dsehreenu pahrdotawas atklahj nelikumigu dsehreenu
pahrdoschanu, tirdsneezibas atļauja atņemama teeşas zeļâ".

207. p, jaunā numerazijâ 227. p. galigâ redakzijâ:

Aisleegts atwehrt reibinoşchu dsehreenu pahrdotawas tuwak par tzo aşim
no basnizas, luhgşchanas nameem, klostereem, kuros noteek deewkaldoşchanas,

kapeem, şlimnizam, kasarmem, zeetumeem, skolām un pagastu waldem".

298. p. jaunā redakzijâ 228. p. Şchinî pantā pehdejà frase şahkot ar

wahrd ..tirgotawam" teek strihpota kà pilnigi leeka. 209. p. jaunā numera-

zijâ 229. p. Wahrds „aisleegta" teek pahrnests pehzwahrda „dsehreeneem"ê
210. p. par 230. p. Nodalījumus 1, 2 apsihmet a, k. 211. p. jaunā nu-

merazijâ 231. p. galīgā redakzijâ skanētu:
„Par pahrdewejeem waj wiņu palihgeem weikalos, kur pahrdod reibino-

şchus dsehreenus masumâ, neatkarīgi no 2M. p. usrahditàm personām, neroar

buht ari Personas jaunākas par 21 gadu".

212. p. jaunā numerazijâ '232. p. 213. p. jauna numerazijâ 233. p.
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214. p. jaunā numerazijâ 234. p. un roahrdu ~publiskas şeeweetes" weetâ

likt ~prostituetas şeeweetes". 215. p. jaunā numerazijâ 235. p. 216. p.
jaunā numerazijâ 236. p., bes tam strihpot wahrdu „pilnigi". 217. p. jaunā

numerazijâ 237. p. Pehdejâ teikumā wahrdu „şchahds" strihpot. 218. p.
jaunā numerazijâ 238. p. un wahrdu „slehdsams" strihpot kà newajadsigu.
219. p. jaunā redakzijâ 239. p. Te ir atsaukums us 208. p. tas pehz
jaunās numerazijas buhtu 228. p. 226. p. jaunā numerazijâ 240. p. 221. p.

pchz jaunàs numerazijas 241. p. galigâ redakzijâ skanētu:

,Pahrdodameem dsehreeneem jabuht bes daschadu zitu weelu peejaukuma".

Nahkoschais 222. p. jaunā numerazijâ buhs 242. p. 223. p. jaunā
numerazijâ 243. p-, kursch galigâ redakzijâ skanētu:

.Trakteeros un zitâs dsehreenu pahrdotawâs, kurās alu pahrdod kruhsês,

us pehdejam ar strihpiņ» atsihmejams tilpums noteiktās spaiņa daļas, Pee

eeleeschanas alus augstumam jasneeds lihds sinamai strihpiņai"

224. p. pehz jaunàs numerazijas buhtu 244. p. un roahrda „usleekama"
Weetâ likt ~peekriht". Nodalījumus 1,2, 3 apsihmet dehļ weenibas 3,6, c.

225. p. apsihmet par 245. p. Wahrda „apbandroletos" weetâ teikt ween-

kahrşchi „bandroletos". 226. p. jaunā numerazijâ buhs 246. p. 227. p.

jaunā mimerazijâ 247. p. skanētu:

„Schķidra rauga pahrdoschanu nosaka neteescho nodokļu departanientd".

228. p. par 248. p. Preekschpehdejo 229. P. par 249. p.. kursch pahr-
tabots skanētu sekoschi:

„Zeļâ, ļirgotawâs waj zitur atrastais nebandrolets presēts raugs kon°

fiszejams".

Pehdigais 230. p. apsihmejams par 250. p. un pehz pahrlabojumeen:

skanētu

„Likums stahjas şpehkâ no issludinaschanas deenas".

Es luhdsu komisijas wahrdâ likumu peeņemt ar isdariteem pahr-
labojumeem.

Presidents I. Tşchakste: Waj eebildumu pret pahrlabojumeem
naw? Ja naw, tad peeņemts- (Aplausi).

Ir eenahzis jautājums, kuru sekretārs nolaşìs.

Sekretārs R. Iwanows:

..Şatwerşmes Şapulzes presidentam!

Luhdsam greestees pee ministru presidenta ar şekoşchu jautājumu:

Leepajas kara ostas darbnizâs streiko ap 900 strahdneeku jau nedēļas.

Streikam par eemeslu strahdneeku praşiba, lai toiņeem tiktu issneegļa algas

peemaksa par şch. g. jūnija mehneşi lihdsigi ar dselszeļneekeenl un ziteem satik-
smes ministrijai padoto usņehmumu strahdneekeem, kà to, dselszeļneeku streikam

iszeļotees, apsolijuşi darbnitschu administrazija, un lai tiktu samaksāta puse no

nostreikota laika. Şakarâ ar streiku darbnizas şlehgtas şch. g 3. septembri.

Eewehrojot to, ka darbnitşchu şlehgschana trauzè saimneezişko dsthwi un

nes walstij materielus saudejumus, greeschamees pee ministru presidenta ar

jautājumu, kahdus soļus wiņşch domà spert konflikta nowehrşchanai un darbu

atjaunoschanai^
A. Rudewizs, P. Kalniņşch, W. Grehwiņsch, A, Kurschinşkis,
P. Ulpe. R. Lapsa, R. Bihlmanis, E, Radsiņşch, D. Komisārs,
T. Rudsits, I. Sankew.itşchs".

Presidents I. Tşchakste: Jautājums tiks wirsits no kahrtibas ruļļa

paredsetâ kahrtibâ.
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Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir: ~Pagaidu noteikumi par obli-

gatorisko skolu skolotāju algoschanu"- Referente Seil.

Referente W. Şeil: Zeenijamee Şatwerkmes Şapulzes lozekļi'.

Pagahjuşcho reisi Satwerşmes Şapulze usdewa isglihtibas komisijai isstrahdat
jaunu likumprojektu us waldibas likumprojekta pamateem, ar isņehmumeem

preeksch Latgales un kara ispostiteem apgabaleem. 3 deenu laikā ir deesgau

gruhti isstrahdat ko pamatigaku un isglihtibas komisija nahk ar projektu, kursch

pareds tikai wisnepeezeeşchamako şchaî jautājumā. Tagad schis projekts ir-

nostahdits us waldibas projekta pamateem un tamdehļ algas ir eedalitas

2 daļās. Pirmā daļa pamatalga maksājama no paschwaldibas eestahdem
un otra daļa ģimenes un dahrdsibas pēcmaksas, maksājamas no tvalsts,

sahkot no sch. g. ļ. augusta. Pirms mehs stahjamees pee apspreeschanas,
es liktu preekşchâ taişit islabojumu. Projektā ir kluhda, kura maina saturu

un kura peelaista pee pahrrakstischanas. 2. panta peesthme ir nodrukāta.

„kara ispostitos apgabalos Latgalē". Wajaga buht „kara ispostitos apgaba-
los, Latgalē". Bes atdalijuma saturs ir zitads. Es usturu şchì likumpro-

jekta steidsamibu un luhdsu pahreet us pantu lasischanu.
Presidents I. Tşchakste: Referente leek preekşchâ atsiht steidsamibu.

Es likşchu us balsoschann jautājumu par steidsamibu. Luhdsu pazeltees tos,

kas buhtu pret steidsamibu- Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-

şchanas. Naw. Tà tad steidsamiba peeņemta. Teek atklahtas wispah-
rejas debates. Wahrds peeder Kempam.

Fr. Kemps (Latgales ļauschu partija): Zeenijamee kungi! Dauds par

scho likumu nepeederas runaļ, jo prinzipi mums jau deesgan noskaidroti. No

latgaleeschu bloka es gribētu eenest pahrlabojumu 2- panta peesihmê. Kà

referente aisrahdija- şche peelaista kluhda, Ja aļstahsim tahdu redakziju.

kahda ta tagad ir, tad isnahks, ka Latgale nekà nedabūs, jo ministrija warès

atsiht, ka Latgale natv ispostila, bet ir weens no labakecm apgabaleem. Ja
liktu komatu, !ad tas tipogrāfijā war tàpat iskrist, kà tagad pee rakstischanas-

Man leekas, ka likumi, kuri tik atkarīgi no komata, naw peelaischami. Tas

atgādina jokn no zara laikeem

pehz patikas wareja noşodit waj atşwabinat- Tadehļ şchai peesihmei wajaga

buht noteiktai. Muhşu bloks leek preekşchâ peesihmi peeņemt jaunâ redak-

zijâ, saskaņā ar teem prinzipeem, kurus mehs isgahjuşchâ şehdê peeņehmàm.

Şchì redakzija buhtu tahda: Wişâ Latgalē un wiņai peeweenotos apgabalos

skolotāju algas teek maksātas no walsts kaşes zaur wļ.clcjàm paşchwaldibas

eestahdem. Widsemê un Kursemê şchì kahrliba tcek peemehrota kara isposti-
teem apgabaleem us isglihtibas ministrijas preekşchlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums tiks apşkatits pee atteezigà
panta lasişchanas' Neweens wairak pee wahrda naw peeteizees. Es likşchu

us balşoşchanu pahreju us pantu lasişchanu, Luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret pahreju us paniu lasischanu- Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balşoşchanas, Naw. Tà tad pahreja us pantu lasischanu ir peeņemta.

Waj augstà şapulze wehlas. lai teksts tiktu nolasits? «Balsis - „Naw wa-

jadsigs!"»- Virsraksts.

(Pagaidu noteikumi par obligatorisko skolu skolotāju algoschanu).

Eebildumu naw? Pee ņemts. I. pants.

(Obligatorisko skolu skolotajeem minimāla pamatalga nedrihkst buht semaka

par şekoşchàm normām:
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Darba şahkumâ 400 rub- mehneşî (XIV, kategorija);
Pehz 5- g, prakses 450 rub. mehnejî (XII. kategorija);

Pehz 10. g. prakses 500 rub- mehnesî (X. kategorija);
Pehz 15- g- prakses 550 rub- mehnejî (VIII- kategorija)).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Peesihme pee 1- panta:

(Peelaistee skolotāji saņem algu pehz kategorijas, kura paredseta darba

şahkumâ).

Eebildumu naw? Pieņemts. 2. pants-

(Pamatalgu makşà paschtvaldibas eestahde zaur weetejo skolu waldi):

Wahrds Sihmanim.
A. Şih manis (semneeku şaweeniba)Otrā pantā sazits, ka pamat-

algu maksà paschtvaldibas eestahde zaur weetejo skolu maldi. Man

ka sche leeta nepareisi nostahdita un wehl teek radita ihpaşcha atşewişchķa

eestahde „şkolu walde", kura lai ismaksatu algu- Apriņķa paschtvaldibas kase
atrodas apriņķa waldes rihzibâ, kur wiņai pastahw sawa grahmatwediba-
Apriņķa waldei ir orgāni, kuri war eekaset naudas, kahdas tai nahkas uņ

isdarit maksājumus. Tà tad ismakşas şchaî gadijumâ isdarit zaur skolu maldi,

kura pateeşibâ ir tikai nodaļa pee apriņķa roaldes, nebuhtu ceteizami. Icr
şchì skolu nodaļa faktiski isdaritu ismaksas, tad miņai buhtu jaeewed ari alse-

wişchķa grahmatwediba, jaeewed aļşewişchķi şchtati, leeki eerehdņi, kureem zita

nekahda darba nebuhtu, kà tikai nodarbotees ar ismakşu. Tapehz es leeku

preekşchâ wahrdu weetâ „zaur weetejo skolu waldi" şazit: „şasiņà ar weetejo

skolu waldi". Tahdâ gadijumâ skolu walde waretu peedalitees tikai ar

şaweem aisrahdijumeem un ne teeşchi nodarbotees ar ismakşu. Tà lad

mans preekschlikums buhtu eenest şekoşchn pahrlabojumu: „zaur weetejo
skolu waldi" weetâ likt „şasiņâ ar weetejo skolu waldi".

Presidents I. Tşchaļste: Tleweens wairak pee uahrda nepeeteizas?
Es luhgtu referenti dot şawu atsauksmi-

Referente W. Şeil: Preekşchlikumam, ka ismakşas isdaramas şasiņâ
ar weetejo skolu waldi, man faktiski nebuhtu ko peebilst, jo mehs komisijā

ilgi meklējam aiteezigo termiņu un nostahjamees pchdigi, ka zaur weetejo

skolu waldi. Pret eesneegumu man nekas naw.

Presidents I- Tşchak st e: Ir eeşneegts preekschlikums
wahrdu weetâ: -,zaur weetejo şkolu waldi" likt wahrdns „şasiņâ ar wee»

tejo şkolu waldi".

Referente neiļşakas pret şcho preekşchlikumu. Es likşchu wiņu us balso-
şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret şcho pahrlabojumu. Naw.

Luhdsu pazeltees tos. kas atturas no balşoşchanas- Naw. Tà tad pahr-
labojums peeņemts- Tagad es likşchu us balşoşchanu 2- pantu pahrla-
botâ weidâ un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì panta peeņemschaņu.
Naw- Luhdsu pazeltees toS, kas atturas no balşoşchanas. Naw. 2- pants

pahrlabotâ weidâ peeņemts. Peesihme pee 2, panta:
(Kara ispostitos apgabalos. Latgalē un us isglihtibas ministrijas preeksch-

likumu ari zitur, kur apstahkļi to prasa, pamatalgu maksà no walsts kases)-

Wahrds peeder Dehķenam.
K. Dehķens (sozialdemokrats): Augsti godatee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļi! Şchì peesihme ņemta no waldibas projekta un bij par galroeno

eemeslu tam, ka komisija isstrahdaja şawu projektu, jo schi peesihme satur loti.
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dauds neşkaidribas. Te us weenu jau aisrahdija Latgales preekşchstahwis.
Şchì frase tika jau pahrlabota no referentes ar komatu, zitadi buhtu, ka kara

isvostitos apgabalos tikai Latgalē makşà şkolotajeem algu no walsts kases un

zitâs kara ispostitâs weetâs to nemakşà. Ja jau grib minēt Latgali, tad

jausşkaita ari zitas daļas no muhşu walsts, kuras wehl wairak no kara

zeeiuşchas nekà Latgale: peemehram, Semgale no kara wairak ispostita nekà

Latgale, tàpat gar Daugawmalu no kara ispostitu tveetu ir ivairak neka Lat-

galē. Ari Kurseme ir no kara stipri zeetuşi. Tà tad, ja mehs gribam usskaitit
wispahri no kara zeetuşchàs weetas, mums par lahdàm jāmin ari zitas.
Wairak skaidribas buhtu, ja pahrstatitu masleet wahrdus un eewestu otrā

panta peesihmê zitus, kura tad skanētu: „Us isglihtibas ministrijas preekşch-
likumu kara ispostitos apgabalos, Semgalê, Kursemê un Latgalē un zitur, kur

apstahkļi to prasa, algas ismakşà no walsts kases." War ari strihpot usskai-
ļijumils pawişam nost, bet tad jaleek „wişâ Latwijâ". Tahlak jāmin, ka

zelsees domu starpibas isglihtibas ministrijai ar paschtvaldibas eestahdem.
Paşchwaldibas eestahdes domàs: mehs esam zeetuschi ne masakâ mehrâ,
kà kuru şkolotajeem alga teek ismakşata no walsts kases, un peepraşìs.
lai walsts ismakşà algu şkolotajeem, pee kam paşchas ilgāku laiku algas
ismakşu apturès. Tà tad nemaksās ne isglihtibas ministrija, ne weetejàs
paşchwaldibas eestahdes un nebuhs neweena, kas to leetu lai isşchķir, un

jautājuma galiga isşchķirşchana war wilktees mehneşcheem, bet skolotājs pa-
liks mehneşcheem bes algas tà, kà wiņşch us şawu truhzigo algu jau tagad
mehnescheem ir gaidijis. Tadehļ buhtu jārada orgāns, kas isschķirtu tahdos

gadijumos, kad paşchwaldibas eestahdes pastahwetu us to, ka jadabu pamat-

alga minas skolotajeem no walsts kases. Tadehļ es leeku preekşchâ nodot

jautājumu isschķirschanu ihpaschai komisijai, kura waretu şastahwet no isglih-
tibas un semkopibas ministriju preekşchstahwjeem. Pehdejee sin, kuri apgabali
ir ispostiti, kuri ne. Bes tam komisijā waretu eeeet pahris preekşchstahwju
no apriņķa waj pilşehtas waldes. Şchì komisija tad galigi isschķiitu jautā-

jumu, waj sinams apwidus tà ir zeetis no kara, ka wiņam jādod palihdsiba

no walsts puses waj ne. Pa to laiku, kamehr jautājums noskaidrojas,
skolotajeem ir jadabu alga no roalsts kases awanşa weidâ. Ja wehlak
isschķirtu, ka jamakşà ir paşchwaldibas eestahdem paşchàm, tad wehl.ak no

tàm war peedsiht, bet skolotāji nedrihkst zeest. Tapehz es leeku preekşchâ
şchim pantam peeschķirt otru peesihmi tahdâ redakzijâ: „Ia iszeļas domu

starpiba isglihtibas ministrijai ar paschtvaldibas eestahdi jautājumā, waj

apwidus zeetis no kara un ziteem apstahkļeem tahdâ mehrâ, ka skolotajeem
pamatalga maksājama no roalsts kases, tad jautājumu galigi isfchķir komisija,
şastahwoşcha no isglihtibas un semkopibas ministrijas ik pa roeenam— uu

diweem apriņķa waj pilşehtas waldes preekşchstahwjeem. Lihos jautājuma

ģaligai isschķirschanai skolotajeem pamatalgu ismakşà wispahr peeņemtos

terminos awanşa weidâ no walsts kases.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Swagulim.
P. Swagūlis (Latgales semneeku partija): Pagahjuşchâ Şatwer-

şmes Şapulzes şehdê, kad bija runa par skolotāju algoschanu, tad lehmums,

man leekas, bija skaidrs, ka Latgalē algojami skolotāji no walsts kases,

neatkarigi no ta. zik Latgale ispostita no kara. laaisrahda us apstahkļeem,
kuri Latgalē waldijuşchi lihds şchim, Wisâ Latwijâ skolotāji algoti no pasch-
waldibam, bet Latgalē tas naro bijis. Agrākos laikos skolotāji Latgalē
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şaņehma algu zaur weetejàm paşchwaldibas eestahdem no kroņa. Otrs ap-

stahklis ir tas, ka Latgalē paşchwaldibam buhs leeki isdewumi, kuru balteeşchu
skolās naw, tas ir, ka balteeschu skolas ir şawâs mahjâs. Latgalē gandrihs
nekur skolas namu natv, bet tàs atrodas ihretâs telpās, Tà ķà Latgales
paşchwaldibam buhs leeki isdewumi par skolu telpām un bes tam te ir wehl
dauds ziti apstahkļi. us ko jau pagahjuscho reisi tika aisrahdits, latgaleeschu
masas wehl naw tik dauds şagatawotas, ka wiņas şewişchķi interesētos par

skolu stahwokli, tad Latgalē skolotāju algoschana jausņemas no walsts

lihdsekļeem. Tika nolemts maksāt neatkarigi no tam, zik Latgale ir ispostita
teeschi no kara. Warbuht to, ka Latgale no kara buhtu ispostita, newarès

peerahdit, jo tur redsamas kara pehdas nebuhs, bet jaeewehro, ka Latgalē
sahkot no pagahjuşchà gada maija bija fronte, Latgales wakaru daļa bija
aisņemta no sarkanā karaspehka. Sinams, ka tur bija jabrauz şchķuhtîs un

bija rekroisizijas, kuras no weenas un no otras puses Latgali nowahjinaju-

schas. Kara pehdas Latgalē usrahdit newarès, bet tomehr wiņa stiprā mehrâ
zeetuşi. Wiņa buhs jāpabalsta tam siņâ, ka skolotāju algoschanu tur usņemtos

walsts.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Breedim.

A. Breedis isemneeku şaweeniba): Us to, ko Kempa kungs aisrah-
dija. man jāsaka, ka likumu bes kahdàm peeturas sihmem mehs newareşim

isdot. Mehs redsejàm, ka weşelas diwas stundas lasija likumu, kurā eeroeh-
rotas sihmes. Referente aisrahdija us to kļuhdu, kas pee rakstischanas
eetveesusees. Ja zeltos kahda nesaskaņa, waj nesapraschana, tad protokolos

Maretu meklēt pirmawotu, tà ka fche nekahdu kļuhdu newar buht. Tad us
to, ko Dehķena kungs sazija, ka wajadsetu peeminet likumā ari Semgali un

zitus apgabalus, man jāsaka, ka schis likums ir dots preekşch wişas Latmijas

Ir minēti kara ispostitee apgabali wişâ Latwijâ. Latgale minēta tikai tapehz,
ka ja mehs miņu salihdsinatu ar ziteem apgabaleem, tad wiņâ mehs neat-

rastu kara pehdas un drupas, bet atrastu, ka ir roairak issuhkta neka tce

apgabali, kur kara pehdas redsamas; tapehz Latgale ir minēta atşewischki.
Dehķena kungs aisrahdija par neeespehjamibu peedsiht maksājumus,- man

leekas. ka tas tà naw. Tee apgabali, kas no kara ispostiti, muhşu waldibas

eestahdem gluschi labi stnami un ja skolas aisrahdis, ka tàm un tàm pasch-
waldibas eestahdem jamakşà, tas ari tiks isdarits. laatgahdina, ka ar to

mehs radişim komisiju pehz komisijas, lihds tiksim pee wezajeem komisiju

laikeem. Tad isnahks tà, kà Dehķena kungs brihdinaja, ka skolotāji gaidīs

pehz algām, bet tàs newarès saņemt. Es leeku preekşchâ peeņemt scho pee-

sihmi tahdu, kahda miņa sche isstrahdata
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam-
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Kà es wareju saprast sche no

ministru presidenta istureşchanàs, tad ministru presidentam nepatika mana

beedra Dehķena usstahşchanàs (Şmeekli un aplausi), jo prasit bes Latgales

wehl ari preeksch Semgales un Kursemes tas esot par dauds. Es gribētu

nahkt talkā ministru presidentam un eesneedsu sekoschu pahrlabojumu: „Issweest

is peesihmes wahrdus „Latgalê un ari zitur, kur apstahkļi to prasa"." Tad

peesihme skanētu sekoschi: „kara ispostitos apgabalos us isglihtibas ministrijas

preekschlikumu pamatalgu makşà no walsts kases." Şche buhtu tas, ko

ministru presidents roehlas, ka walsts makşà tikai tajos apgabalos, kuri

zeetuschi no kara darbibas un kurus norahda isglihtibas ministrija. Leeta
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ta, ka Latgales mineşchanai ir nelahga peegarşcha, kas likumā nedrihkst buht.
Likumā leek sinamu prinzipu par pamatu un ja to atrod par netvehlamu, tad

jameklè pehz zita prinzipa, us ka to usbuhwet, bel peeşpraust pee ta, ne tew, ne

man, wehl kahdu weenu apgabalu klaht tas modina newehlamas ais°
domas, ka tas notizis ais blakus noluhkeem, kureem ar şkolu naw nekas

kopējs. Es saprastu, ja latgaleeschi, kuri skolu siņâ palikuschi tahlu atpakaļ,

buhtu eesneeguschi preekschlikumu, ka ir wajadsigs atrast lihdsekļus, lai wiņu

isglihtibas lihmeni nostahditu tàpat kà te, tad es te saprastu un es par to

waretu balsot. Bet ja nahk sche un grib radit sinamas priwileģijas, moti-

wejot to tà. kà latgaleeşchu preekşchstahwis to darija, tad es to nesaprotu, ka

agrāk kronis maksājis, waj tas peeteekoşchs motiws, kà tagad jamakşà
tahlak? Waj şch? tahlakmakşaşchana wedìs masas pee şapraşchanas? Ja

juhs nahzeet ar preekschlikumu, ka jums ir wajadsigi skolas nami, tad praseet

to un mehs padalstişim, bet ja gribeet eeguht preeksch Latgales priwileģijas,
tad waldibas peekahpşchanàs moliwi ir meklējami sinamâ aisknlisu politikā.

Şcho nelahgo peegarşchu wajaga no likuma pamest laukā. Es gribētu pee-

sihmet, ka waretu buht wehl treschais teksts, kas to peegarşchu 'isşkaustu un

dotu eespehju waldibai nahkt latgaleeşcheem palihgâ. tad wajadsetu isşweest

wahrdu ~Latgale" laukā un tad peesihme skanētu sekoschi: „Kara ispostitos

apgabalos un us isglihtibas ministrijas preekschlikumu ari zitur. kur apstahkļi
to prasa, pamatalgu makşà no roalsts kases." Mehs to neeenesam, bet to

Maretu eenest paschi latgaleeschi.

Presidents I. Tşchakste- Wahrds peeder Dehķenam-
K. Dehķens (sozialdemokrats): Breescha kungs teiza, ka newajaga

ne komisiju, ne ari kahdu zitu noteikumu. Ar komisijām skolotāji tik un tà

algas nedabuschot. Breescha kungs laikam manu preekschlikumu nebuhs
noklauşijees lihds galam. Es teizu, ka tiklihds rodas domu starpiba starp

ministriju un kahdu paşchwaldibas eestahdi algas maksaschanas jautājumā,
tad tuhlit pamata algu skolotajeem ismakşà no malsts kases awanşa weidâ.

Ka tahdas domu starpibas roar rastees un jau rodas, to rahda dokuments,
kuru nupat saņehmu. Tas ir Walmeeras pilsehtas lehmums no aiswakarejas
deenas. Tur aprahda, ka Walmeeras pilsehta no kara esot zeetusi ne masak
kà Latgale un galu galā peewests schahds lehmums: „Eewehrojot augşchâ

peewestos apstahkļus, dome weenbalşigi nolemj greestees pee maldibas ar

luhgumu, ismakşat wişeem Walmeeras pilsehtas widus- un pamatskolu skolo-

tajeem pamatalgas lihds ar wişàm peedewam u. t- t. no waldibas lihdsekļeem,

peemehrojot Walmeeras pilsehtu Latgales apstahkļeem." Ja isglihtibas mini-

strija us scho peeprasijumu usreis algas ismakşàs, tad skolotāji dabūs algu,
bet man rodas şchaubas, waj isglihtibas ministrija buhs tik dewiga, Pilsehtas
dome ari atsakās nu isschķirs scho jautājumu? Skolotajeem buhs
jadsihwo pilnigi bes algas. Tapehz jārada kahds orgāns, kas jautājumu is-

schķirtu un te wajadsiga kahda ko.nisija. Kamehr jautājums naw isschķirts,

tikmehr skolotajam, kaut awanşa weidâ, ir jadabà alga no walsts lihdsekļeem.

Tadehļ es luhdsu peeņemt scho otro peesihmi tahdâ redakzijâ, kà es to

eeşneedsu, waj, roarbuht, ar pahrgrosibam komisijas şastahwâ.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Behrsiņam.
A. Behrsiņsch (darba partija): Augstà şapulze! Peesihme pee

2. panta pateesi ir neskaidri rediģēta un neispausch pareisi to lehmumu, tàs

domas, kuras tika peeņemtas pagahjuşchâ şehdê. Pateescham ir eeşpehjams
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domāt, ka Latgalei peemakşa ir maksājama no walsts kases tamdehļ ween.

ka no kara roiņa ir ļoti ispostita. Es ari ņemos apgalwot, ka Latgale naw

wairak ispostita, kà Semgale un Daugawas peekraste. bet tas ari naw tas

eemesls, kapehz Latgalei la suma no walsts kases ir jamakşà. Mums tika

sazits, ka Latgales leelakà ihpatniba tumşiba. Newar gribēt, ka Latgales

tumsibu, kura ir sakrahjusees gadu desmitos, pat simteņos, us reisi buhs
eespehjams nokratit. Kungi, es domāju, juhs netveens negribeseet, lai Lat-

gale ar weenu rahweenu tiktu pusgadā şchî tumsiba nokratita. Bet ir ari

nepareisi no Latgales koleģecm mehģinat şcho behdigo stahwokli isskaidrot ar

kara postu. Bet tas muhs newar atşwabinat no ta, ka Latgalei kas jādod.

Ja juhs Latgalei pabalstu nedoseet, tad Latgale paliks bes skolām. Tadehļ

bes leekeem isskaidrojumeem, welti nerunājot, mums jateek şkaidribâ par to,
ka bes schi pabalsta Latgalē skolas newar buht. kà tas wajadsigs. Tapehz
mums wişeem japeelcek spehki, lai Latgale skolas waretu tikt nostahditas
tàpat kà zitur, un tapehz pesmaksa ir jādod. Zadod katrā siņâ. Tur diwu

domu newar buht. Redakzijas siņâ buhtu japecņem preekschlikums, ka Lat-

gale jaleek pirmā weetâ un tikai pehz tam buhtu jarunà par kara ispostiteem

apgabaleem. Tad tas buhtu ari saskaņots ar to, kas tika nolemts pagah-

juşchâ şehdê. Mani kungi, ir skaisti runāt par to, ka paşchwaldibas eestahdes
Latgalē darbojas tàpat, kà wişur zitur Kursemê un Widsemê, bet naw jaais-
mirst, ka paşchwaldibas eestahdes Latgalē tagad tikai dsimst. Newajaga ais-

mirst ari to, ka Latgale ir isauguşi zitadâ gara ispaudumâ, ka tur weens no

diweem: waj nu ir religiosa eestahde, waj pilniga paschdarbibas norai-

dischana. Tapehz mehs strihdamees welti. Peemaksa mums Latgalei ir

jādod, lai wiņa nahktu taî kulturelâ stahwoklî, kahdâ ir Kurseme un Widseme,
un bes schis pēcmaksas tas nebuhs.

Presidents I. Tşchok st e: Man ir eesneegts preekschlikums, parak-

stits no Samuela un ziteem, kursch skan:
„Luhdsam runātāju sarakstu slehgt."

Pee wahrda ir peeteizees Kindsulis. Es likschu preekschlikumu us bal-

soschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par runātāju saraksta slehgschanu.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas

atturejuschees uo balsoschanas. Balsoschanas isnahkumi sekoschi: Par

preekschlikumu issazijuschees 88, atturejuschees IZ. Tà tad runātāju saraksts

ir ş l eh g ts, zaur ko Buşchewiza peeteikşchanàs paleek bes eewehribas.
Wahrds Kindsulim.

I, Kindsulis (Latgales semneeku partija): Zeenijamee Şatmerşmes

Sapuļzes lozckļi! Runājot par scho jautājumu, kursch tika pahrspreests jau

pagahjuşchâ şehdê, jāmin, ka debates teek atkahrtotas otru reisi, it kà

mehs gribētu atzelt pagahjuşchàs şehdes lehmumu. Weens no eepreekschejeem
runatajeem, Buşchewiza kungs, aisrahdija. ka Latgales nostahdischanai isņeh-
muma stahwoklî naw par pamatu tas, kas teikts likumā, bet kaut kas zits.
Es atbildu, ka tas uaw pareisi. Ja ņemsim skolotāju sarakstu, tad rcdesim.
ka Widsemê un Kurseme ir 3Ş skolotāji nu Latgalē apmehram tikai Mt).

Ja gribam ņemt un salihdsinat, zik nahktos dahrdsibas un ģimenes pēcmaksas

Latgalē, Widsemê un Kursemê, tad mehs redsetu, ka te uaw isroedama pro-

porzija. Ja nodokļus Latgalē, Kursemê un Widsemê makşà weenadi, tad

pabalsti tomehr nebuhs weenadi, bet Kurseme un Widseme dabàs wairak

nekà Latgale. Latgalē wajadsigi ne 3W, bet ļ2W skolotāju, lai şchaî siņâ
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buhtu weenadiba. Tadehļ preekşch Latgales şchì peesihme nebuhtu nekahda
priwileģijà. kà Buşchewiza kungs to saprot, bet gluschi otrādi- Man jaaisrahda
us to, ko runāja Behrsiņa kungs, ka, ja tomehr şchis faktors nebuhtu ņemams

wehrâ, tomehr şchajâ gadijumâ ir japalihds. Ar 300 şkolotajeem, kur Kur-

semê un Widsemê ir 3000, mehs neistikşim. Muhşu apwìdus ir şewişchķi
gruhtos apstahkļos, kadehļ tas wişadâ siņâ jāpabalsta. Şaka, ka Latgale
neeşot nopostita. Warbuht, ka mehs wiņâ neredsam tikdauds nopostitu
mahju, kà brauzot zaur Kursemi, bet tamehr wişâ wişumâ Latgale ir issuhkta.
ka tas jau daudskahrt tika aisrahdits. Latgalē stahw fronte newis 2 lihds 3

mehneşchus, kà te stahweja, bet stahw jau gadu. Wişi schee ļaunumi, kuri

ar frontes tuwumu şaistiti, pastahw Latgalē jau roeselu gadu. Tapehz ns

şwara buhtu ne tàs tukşchàs mahjas, ne tee skursteņi, kas apdeguschi
rehgojas, bet zits apstahklis frontes tuwums. Tadehļ es domāju, ks

Buşchewjza kunga aisrahdijums buhtu pilnigi noraidāms, un gribu teikt

tikai, ka tas, ko roiņsch no schis augstās tribines teiza, bija neweetâ. Kas

sihmejas us preekschlikumu, ka tvajadsiga komisija, pee kam komisijas şastahwâ
tika minēti 2 waldibas preekşchstahwji un 2 şchaî leetâ eeintereşeto eestahschu

eerehdņi. tad eZ buhtu pret to, jo katra paschroaldibas eestahde, kad wajadsès
pabalstu, ees un prasts to un tur nekahdu peerahdijumu newajedsès. Isglih-
tibas ministrija pati par şewi nenhkoşees kà tahda, kas nesinàs, preeksch ka

atteezigais pabalsts ir wajadsigs. Protams, buhs sinamas leetas,
kuràm isschķirs, preeksch ka pabalsts ir roajadsigs. Es pilnigu peekristu
preekschlikuma peesihmei, kas us to sihmejas.

Prestdents I. Tschakste: Es luhgschu referentu dot şawu atsauksmi.
Referente W. Şeil: Man wispirms us Visstingrāko jānoraida tee

pahrmetumi, kahdus şche wehrşuşchi, wispirms pret Lalgaleeschu frakziju
Otrkahrt, eewehrojot to, ka schis projekts eesneegts no komisijas, tad pahr-

metumi, kahdi nahza no Buşchewiza kunga, alteezas ari us komisiju. Busche-

wiza kungs saka, ka schim likumam esot kaut kahda nelahga peegarscha un

kahdi blakus noluhki. Man jāsaka, ka schim projektam naw nekahda nelahga
peegarscha un natv nekahdu blakus noluhku, jo komisijai tika usdots pahr-

strahdat scho projektu triju deenu laikā, ņemot par pamatu no roaldibas

isstrahdato projektu ar isņehmumu par Latgales un ziteem kara ispostiteem

apgabaleem, kur algu makşà no walsts kases. Es domāju, ka komisijai bija

jāturas pee ta iehmuma, kahdu pagahjuscho reisi isneşa Şatwerşmes Şapulze-
komisija neroar mainit to, ko peeņehmuşi plenarşehde. Es domāju, ka komi-

sija, usņemdama scho peesihmi projektu tahdâ saturā, ir darijusi pilnigi pareisi.
Tad, kas atteezas us preekschlikumeem, kahdi te no wairakeem eeşneegti, tad

es par wiņeenr isşazişchu şekoşcho! Wispirms Kemva kunga preekşchlikums.
Wiņa preekşchlikumam no komisijas redses stahwokļa es pilnigi newaru

peekrist tamdehļ, ka komisijas projektā ir paredsetas 3 leetas: 1) kara ispo-
stilee apgabali, 2) Latgale 3) un Zitas roeetas. kur apstahkļi to prasa. Par

Latgali komisijā ari bija runa, ka roiņa ir ne tik no kara ispostits apgabals,
bet ir ari ziti apstahkļi, kas şpeesch wiņu minēt. Ari isglihtibas ministrijas

preekschstahrois paskaidroja, ka ir daschas roeetas, kuras naw no kara isostitas,
bet kur pabalsts buhs stipri neoeezeeşchams. Şchìs trihs leetas muhsu pro-

jektā ir eewehrotas. Kempa kunga preekşchlikumâ tas naw eewehrots, jo

wiņşch şawâ otrā daļā, atteezibâ us Kursemi un Widsemi, runà tikai par kara

ispostiteem apgabaleem. Tad, kas atteezas us Dehķena kunga preekschlikumu,
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wiņşch wispirms leek preekşchâ usņemt wahrdus Semgale un Kurseme. Mail

jaaisrahda, ka komisijas wairakums bij pret şcho preekschlikumu usņemt Kursemi
un Semgali plaşchâ wahrda nosihmê. Leepaja tatschu ari peeder pee Kur-

semes un ta wismasak zeetuşi. Leepajai buhtu paşchai jausņemas ismakşat
şkolotajeem- Tà tad şchim preekşchlikumam es no komisijas puses newaretu

peekrist. Tad otrs Dehķena kunga preekschlikums par to komisiju, kas isschķir

jautājumus tad, kad zeļas schaubas, kad zeļas ķildas starp weetejàm paşch-
waldibam un waldibu, waj apgabals ir ispostits waj ne. Şchis jautājums
komisijā tika eekustinats, bet eewehrojot to, ka wiņşch prasa ilgāku pahrdo-

maschanu, pee nekahda slehdseena nenahza. nekahds reāls preekschlikums nebij

eesneegts un tapehz komisijas domas es neroaretu isteikt. Galu galā
Buşchewiza kunga preekschlikums, kursch prasa strihpot wahrdu „Latgale"
un ari wahrdus: „zitur, kur apstahkļi to prasa". Şchim preekschlikumam es

newaru peekrist. jo, kà aisrahdiju, tad komisijas wairakums bija par to, ka

wişi schee 3 faktori ir eewehrojami un peeņemami. Behrsiņa kunga preeksch-
likumam, pahrstatit Latgali pirmā weetâ un tad tikai kara ispostitos apgabalus,
es waretu peekrist, jo wiņşch saturu nemaina, bet tikai pahrstahda roahrdus.
Wehl reis jānoraida sozialdemokratu pahrmetumi. Ne par priwileģijam mehs

runājam, bet runājam par to, lai Latgale waretu reis panahkt Widsemi un

Kursemi, eet ar wiņàm kopā uu lai Latgalē buhtu nerois 300 skolotāju, bet

1200 waj skolotāju. Ja juhs to nedoseet, tad Reseknes apriņķi buhs
13 skolu, Ludses un Daugaropils apriņķos, warbuht, wehl masak-

Presidents I. Tşchakste: No eenahkuşcheem pahrlabjumeem vis-

radikālākais ir pahrlabojums, kuru eeşneedsa Şatwerşmes Şapulzes lozeklis
Buşchewizsş Wiņşch tos gadijumus, kuros buhtu waldibai jamakşà, isteiz

wehl ihşakâ No şawas puşes likşchu pirmo us balşoşchanu Buşchewiza

preekşchlikumu, kurşch şkan tà:

„Leeku preekşchâ 2, panta peesihmê strihpot wahrdus:

..Latgale un ari ziļur, kur apstahkļi to Prasa", tà kà peesihme
skanētu: „Kara ispostitos apgabalos us isglihtibas ministrijas preekschlikumu

pamatalgu maksa no walsts kases"^

Referente isşakas pret şcho preekşchlikumu, Luhdsu pazeltees tos, kas

ir par şcho pahrlabojumu. Luhdsu şaşkaitit. Tagad luhdsu pazeltees tos,

kas ir pret şcho pahrlabojumu> Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuşchees no

balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkums ir: Par şcho pahrlabojumu isşaziju-

şchàs 52 balsis, pret 61 un atturejuşchàs 3 balsis. Tà tad wiņşch naw da-

būjis wajadsigo balşu wairakumu un atraidits. Kà nahkoşcho es likşchu
us balş)şchanu peesihmi, kuru eeşneedsa Latgales bloks, un kura şkan-

„Wişâ Latgalē un wiņai peeweenotos apgalos skolotāju algas teek mak-

sātas no walsts kases zaur weetejàm paşchwaldibas eestahdem< Widsemê un

Kursemê schì kahrtiba teek peemehrota kara ispostitos apgabalos us isgtihtibas

ministrijas preekşchlikuma,"

Referente isşazijàs pret scho preekschlikumu tapehz, ka atrada wehl

treşcho warbuhtibu- Es likschu scho preekschlikumu us balsoschanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir par roiņu. (4) Tà tad schis pahrlabojums azim redsot

naw atradis wajadsigo balsu skaitu-

Treschais pahrlabojums pehz kodola no tagadēja komisijas eesneeguma

atschķiras tikai pehz wahrdu eekahrtas. Tas, kur spezieli nahk minēta Kur-

seme un Semgale, eesneegts no Dehķena kunga un skan tà-
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„3. panta peesihmê pehz wahrda „apgabalos" usņemt wahrdus „S«mgalê,
Kursemê" un wahrdus pahrstatit tà, ka şchì peesihme skanētu- „us isglihtibas
ministrijas preekschlikumu kara ispostitos apgabalos Semgalê, Kursemê, Lat-

galē un zitur, kur apstahkļi to Prasa, pamatalgu maksa no walsts kases"."

Zik atzeros, referente bij par? (Referentu W. Şeil: „Es biju pret

şcho preekşchlikumu, zitadi ari Widseme buhtu jaeeweeto, t. i- wişa Latwija).
Referente ir pret şcho preekşchlikumu. Es likşchu wiņu us balşoşchanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu- Luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret- wiņu. Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuşchees no balşoşchanas.
Naw. Par preekschlikumu ir isşazijuşchàs H9, pret 70, tà tad wiņşch naw

atradis balşu wairakumu.

Beidsot ir wehl weens papildu preekschlikums, kursch teek likts preekşchâ,
kà 2. peesihme schim pantam un kurşch eesneegts no Dehķena kunga. Wiņşch

şkan:
„Ia iszeļas domu starpība isglihtibas ministrijai ar paşchwaldibas eestahdi

jautājumā, waj apwidus no kara un ziteem apstahkļeein zeetis tahdâ mehrâ, ka

skolotāju pamatalga maksājama no walsts kases, tad jautājumu galigi isschķir

komisija, şastahwoşcha no isglihtibas un semkopibas ministriju (ik pa weenam)
un diweem atteezigàs apriņķa waj pilşehtas waldes preekşchstahwjeem> Lihds

jautājuma isşchķirşchanai tahdos gadijumos pamatalgu şkolotajeem ismakşà wis-

pahr peeņemtds termiņos awanşa weidâ no walsts kaşeê."

Referente atşazijàs dot par şcho preekşchlikumu atsauksmi. Es likşchu
wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekschlikumu.
Luhdu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos,
kas buhtu atturejuschees no balsoschanas, Naw. Balsoschanas resultai

par preekschlikumu ir isşazijuşchees 30 pret wiņu 67, tà tad wiņşch naw

dabūjis wajadsigo balsu wairakumu. Tagad es likşchu us balşoşchanu

şcho preesihmi pee 2. panta un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret peesihmes

peeņemşchanu. Naw, Kas atturejuschees no balsoschanas. Naw. Peesihme
pee 2. panta peeņe m t a. 3. pants, Eewads 3. pantam.

(Bes pamatalgas skolotājs saņem dahrdsibas un ģimenes peedewas, dsihwokli ar

apkurinaschanu un apgaişmoşchanu, kà ari semi sekoşchâ kahrtâ):

Eebildumu naw? Peeņemts- Pànts 2).

(dahrdsibas un ģimenes peedewas şaņem wişi skolotāji pehz atteezigo walsts eerehdņu

kategoriju normām; dahrdsibas un ģimenes peedewas, kuras peenahkas no dahrdsibas

peedewu sumas, sahkot ar g, 1, augustu, makşà walsts kase? ģimenes peedewas no

pamatalgas maksā ta pati eeestahde, kas ismaksà pamatalgu);

Wahrds peeder Buşchewizam,
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Deemschehl pee agrāka panta es

nedabūju isteiktees un tadehļ tas pahrlabojums, kuru es gribēju tur eenest

man jaeenes pee şchì punkta. (lautriba). Leeta ta, ka şche wişi, kas aisstah-

weja to, ka Latgalei wajaga şewişchķu pabalstu, motiweja ar to, ka latga-

leeschi palikuschi isglihtibas siņâ tahlu atpakaļ. Bet ja islasa likumprojektu,
tad tur eet runa par to, ka leek issneegts pabalsts jau pastawoşchàm skolām,
bet naw sazits, ka tas teek issneegts jaundibināmam skolām. Ja grib isglihtibu

weizinat, tad jaissneeds pabalsts ari jaundibināmam skolām, un ne tikai Lat-

galē, bet ari Semgalê un zitur. Tà kà tas naw notizis, tad es eesneedsu
preekschlikumu, ka masakais, ģimenes peedewas jaundibināmās skolās maksa

walsts.

Pesidents I. Tşchakste-' Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas.
es luhgschu referentes atsauksmi.
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Referente W. Şei l: Es par şcho jautājumu newaru dot atsauksmi,
jo wiņşch komisijā nemās naw eekustinats.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums skau:
„Punkta a) beigās peķweenot wahrdus! „isņemot jaundibināmās skolas,

kur ģimenes peedewas makşà walsts."

Referents issakas, ka ja.utajums komisijā naw apspreests un tadehl
neroar dot nekahdu atsauksmi. Es likschu scho preekschlikumu us balsoschanu
un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par scho preekschlikumu. Tagad luhdsu
pazeltees tos, kas buhtu pret scho pahrlabojumu. Beidsot es luhdsu pazel-
tees tos. kas atturas no balsoschanas. Par preekschlikumu ir balsojuschi 34.

pret neroeens; atturejuschees ir 63. Tà tad preekschlikums naw dabūjis
wajadsigo balsu wairakumu un atkriht. Tagad es likschu punktu us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret şchì punkta peeņemschanu.
Es luhdsu pazeltees, kas atturas no balsoschanas. Naw. Punkts

pee ņemts. Punkts

(skolotāji saņem no skolas usturetajeem dsihwokli ar apkurinaschanu un apgaismo-
schanu par brihwu in nswrs, waj ari atlihdsibu naudā pehz weetejeem apstahkļeem.
ņemot wehrâ skolotāju ģimenes şastahwu un dsihwokļa zenas skolas apkahrtnê. Şihkakus
noteikumus şchinî leetâ isstrahdâ isglihtibas ministrija şasiņâ ar weetejàm skolu waldem).

Wahrds Şalnim.

H. Şalnis (semņeeku saweeniba>: Man jaatgreeschas atkal pee ta

panta, par kuru es jau pagahjuşcho reisi runāju, uu kursch ari bija roeens

no teem zehloņeem, ka likumprojekts tika atraidits un nodots pahrstrahda-
schanai, şaşkaņoschanai ar waldibas projektu. Likumprojekts, kursch mums

tagad ir preekşchâ, wişumâ ir saskaņots ar roaldibas likumprojektu, tikai schis

pants, par kuru es gribu runāt, t.i. pilsehtas skolu skolotāju dsihtvokļu jau-

tājums, naw tahds, kas mums dotu ko reālu. Mau kà semneeku şaweeni-
bas lozeklim par to ir saroadi runāt, jo laukşkolotaju stahwoklis ir skaidrs,
bet es esmu speests scho jautājumu aiskustinat ais taisnibas prinzipeem.
Waldibas projektā ir paredseta skolotāju alga naudā un graudā, no dsih-
wokļa. Waldiba sinadama, ka pilsehtu skolotāji dsihwokļa nedabū, ir pare-

dsejuşi şawâ projektā dsihwokļa.weetâ naudu apriņķa pilşehtâs, Rigâ, Leepajâ
un juhrmalâ Turpretim komisijas isstrahdatâ projektā tas naw redsams.

Ir teikts, ka saņems dsihwokļa naudu pehz isglihtibas ministrijas isstrahdatàs
instrukzijas. Pilsehtas skolotajeem nu zeias jautājums: „Kas mums buhs

dsihwokļa weetâ ? Likumā ir tikai tukscha frasc". Waldibas projektā ir pare-

dsets, ka apriņķa pilsehtu skolotāji dabū dsihwokļa weetâ 100 rbļ. mehnesi
un Rigas, Leepajas un juhrmalas skolotāji 150 rbļ. Tas stahro tahlu no

tam, par kahdu zenu dabūjams dsihrooklis, bet tomehr kaut kas ir. Ari es

gribu, ka pilsehtas skolotajeem lihds tam laikam, kamchr isstrahdàs instrukzi-

jas, buhtu kaut kas reāls, kaut ari par to newaretu dabūt dsihrookli, bet lai

tomehr kaut kas buhtu. Tapehz es leeku preekşchâ pee schi panta peesihmi,
kas saskaņota ar pahrejas formulu, ar roaldibas projektu un neruna pretim

ari schim projektam. Peesihme ir pee 4. panta !)) punkta:

„Lihds şihkaku noteikumu isstrahdaşchanai, kà ari isstrahdajamos
noteikumos dsihwokļu weetâ isşneedsamà suma nedrihkst buht masaka

Rigâ, Rigas juhrmalâ un Leepajâ par 200 rbl., apriņķu pilşehtâs par

130 rbļ., meestos un us laukeem par 100 rbļ. mehneşî. No şchìs

sumas kopā ar pamata algu maksājamas dahrdsibas peedewas."
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Tà kà waldibas projektā paredsetee 100 linds 150 rbļ. ir eeşlehgti taî

sumâ, no kuras maksājama dahrdsibas peemakşa, tad es leeku preekşchâ şcho
peemakşu no minetàs sumas paturēt. Tad pilşehtas şkolotaji dsihwokļa
weetâ dabu ja ne wairak, tad dahrdsibas peemakşu. Es şchaî leetâ neesmu
personīgi eeinteresets, kaut gan esmu pilsehtas skolotājs, jo man tas dsih-
woklis ir. Bet eewehrojot to, ka wairak nekà puse skolotāju strahdà pilseh-
tās, scho jautājumu newaretu atstaht gaisā karajotees. Tamdehļ es eesneedsu

scho peesihmi.

Presidents I. Tşchakste: Waj neroeens wairak pee wahrda nepee--
teizas? Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referente W. Şeil: Şchis jautājums ir plaschi un şihki isdebatets
komisijā, jo faktiski schis punkts b) ir treşchais bijuşchà isglihtibas komisijas
projekta punkts. Man jāsaka, ka tàs domas, kuras isteiza Şalņa kungs,
naw komisijas domas. Komisija ir pret wiņa preekşchlikumu. Wiņa preeksch-
likums ir dabūjis tikai weenu balsi un ais sekoscheem eemesleem- Pilnigi
taisnigi sadalit ar to preekschlikumu, kuru wiņşch eeşneedsa, naw eespehjams,

jo newar şchķirot tà, kà wiņsch to leek preekfchâ: Riga, Rigas juhrmala,

Leepaja, zitas pilsehtas un lauki. Ir daschas pilsehtas, kur dsihroe ir dahr-

gaka nekà Rigâ un Rigas juhrmalâ- Ari ja ņemsim Rigu, dsihrookļu zenas
zentrâ un nomalē ir pilnigi zitadas. Bes tam waluta pee mums sroahrstas.
Şchodeen suma 200 rbļ- ir peeteekoschi, pehz mehnescha ar to, warbuht»
wairs nepeetiks- Tadehļ komisijas wairakums bij tajās domās, ka sche
isteiktee pamata prinzipi, ka dsihwoklis skolotajam jādod, eewehrojot wiņa

ģimenes şastahwu, dsihwokļu zenas apkahrtnê un paschu to roeetu, kur skola
atrodas, pilnigi nodroschina to, kas ir wajadsigs. Wehl gribu atbildēt us to,
ka schis projekts neesot saskaņots ar waldibas projektu, us kura pamateem
isglihtibas komisijai bij likts preekşchâ isstrahdat jaunu projektu. Tas man

komisijas wahrdâ jānoraida. Komisija atsina, ka roiņa ir likusi par pamatu
waldibas projekta prinzipus. Galwenee prinzipielee strihdi pagahjuşchâ şehdê
iszehlàs par to, waj skolotajeem algu maksāt no walsts, waj sadalit to starp
vaschroaldibas eestahdem un walsti. Şchis pamats te ir pilnigi eewehrots.
Tika aisrahdits, ka roaldibas projektā bijuschas paredsetas sumas preeksch
dsihwokļa. Man tas projekts ir klaht, bet neko tamlihdsigu es tur neredsu.
Tur ir schķiroschana lauku, pilsehtu un Rigas skolotajos un punkts, kursch
aisrahda, ka pee algu noteikschanas jāturas pee normām, kas issludinatas
..Waldibas Wehstneşcha" 57. Schķiroschana naw paredseta preeksch dsih-
wokļeem, bet wispahri wişàm zitàm wajadsibam, kas nebuht naw şaistitas
tikai ar apkurinaşchanu, apgaişmoşchanu u. t. t. Eewehrojot wişu scho, es no

komisijas puses isşakos pret preekschlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais preekşchlikums şkan:
„Peesihme pee panta b) punkta: „Lihds şihkaku noteikumu isstrahda-

schanai, kà ari isstrahdajamos noteikumos dsihwokļu weetâ isşneedsamà suma
nedrihkst buht masaka Rigâ, Rigas juhrmalâ un Leepajâ par 200 rdļ,,
apriņķu pilşehtâs par 150 rbļ. un meestos un us laukeem par 100 rbļ. mehnesi.
No şchìs sumas kopā ar pamata algu maksājamas dahrdsibas peedewas"."

Şche likta preekşchâ peesthme pee panta. Es domāju, ka te ir

redakzionela pahrşkatişchanàs, tà ka schi peesihme nahk pee 3. panta. Tapehz
es likschu us balsoschanu scho preekschlikumu kà peesihmi pee 3. panta.
Wiņfch skan:
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„Lihds şihkaku noteikumu isstrahdaşchanai, kà ari isstrahdajamos noteiku-
mos dsihwokļu weetâ isşneedsamà suma nedrihst buht masaka Rtgâ, Rigas
juhrmalâ un Leepajâ par 200 rubļeem, apriņķa pilşehtâs par 130 rbļ. un mee-

stos un us laukeem par 100 rbļ. mehneşî. No şchàs sumas kopā ar pamata
algu maksājama dahrdsibas peemakşa"

Referente isşakas pret şcho preekşchlikumu. Es likşchu wiņu us balşo-
şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu. Luhdsu
saşkaitit. Luhdsu pazeltees tos. kas ir pret scho preekşchlikumu (Sahlê şmeekli»
Naw. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Luhdsu
şaşkaitit. Par şcho preekşchlikumu isfazijuşchàs 27 balsis, wişas pahrejas
klahteşoşchàs alturejuşchàs un tà ka wiņu ir diwreis tik dauds, tad schis
preekşchlikums ir atraidits. Tagad likşchu us balşoşchanu wişu k) punktu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret b) punkta peeņemschanu. Luhdsu pazel-
tees tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. Naw. Punkts K) weenbalşigi
peeņemts- c) punkts.

(Obligatorişko skolu skolotāju perşonigâ leetoşchanâ peenahkas lauksaimneeziski
ismantojama seme us laukeem no 1 lihds 3 purweetam. pilşehtâs no ',s lihds weenai

puhrweetai).

Eebildumu naw? Peeņemts. Es likşchu tagad şcho likumu wişâ
wişumâ us balşoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì likuma pee-
ņemşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchi likuma peeņemşchanu.
Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw- Şchis
likums wişâ wişumâ weenbalşigi peeņemts. Beidsot no komisijas puses
likta preekşchâ, pahrejas formula. Waj teksts wişeem ir isdalits? (Balsis:

nolasit!"). Formula skan:
.Obligatorişko skolu şkolotajeem, llhdsigi walsts eer«hdn«eņ, jadod eeşpei>ja

saņemt drehbes un apawus par paseminatu makşu, kà ari janokahrto ļo skolo-
tāju apgahdaşchana ar produkte«n, kuru leetoşchanâ naw şawas semes. Lai

atweķglinatu skolotāju gruhto stahwokli, walsts isşneeds paşchwaldibam ne tikai

aisdewumus, b«t ari pabalstus d«hļ norehkinaşchanàs ar şkolotajeem lihds
1920.

g. 1. augustam."

Pee wahrda peeteizas Kweeşis.
A. Kweeşis <semneeku şaweeniba): Pehz satura man nebuhtu nekas

pret scho pahrejas formulu, bet es leeku preekşchâ pahrrediģet tikai pehdejo
teikumu. Tas skan tik kategoriskā formā, ka wiņşch buhtu gandrihs jausşkata
kà likuma pants un eerindojams kà h. pants. Te teikts: „Lai atweeglotu
skolotāju gruhto stahwokli, walsts isşneeds u. t. t." Tas teikts tik kategoriskā
formā, kà to mehds teikt likumpants, bet ne pahrejas formula. Pahrejas
formulā mehds isteikt sinamu wehleşchanos un tadehļ es leeku preekşchâ
pehdejo teikumu formulēt tà: „Lai attveeglotu skolotāju gruhto stahwokli.
wehlams buhtu, lai issneeds u. t. t." Ja şahkumâ teikts, ka to roajaga darit,
tad wajaga to tikpat konsekwenti iswest lihds galam.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşche-wizs (sozialdemokrats): Man nebuhtu nekas pret

Kweeşcha kunga pahrlabojumu, ja tas ko islabotu. Leeta ta, ja reis labo pehdejo

teikumu, tad jālabo ari pirmais. Es domāju, ka tas nemās naw wajadsigs,
ta ir pahrejas formula, bet ne likums. Ar to Şatwerşmes Şapulze isşaka.
ko wiņa wehlas un ka wiņa no waldibas sagaida, bet preekşchraksts tas naw

Tà ka tveens no diweem: waj nu labo wişu waj neko, jo zitadi Kweeşcha
kunga eeşneegtam pahrlabojumam naw nekahdas nosihmes (A. Kweeşis no

weetas: „Nebuht nè!").
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Presidents I. Tşchak st e: Waj referente wehletos eeņemt stahwokli

şchinî jautājumā?
Referente W. Şeil: Man buhtu jaustur ta formula, kahda ir

eeşneegta. laşaka, ka şchì pahrejas formula ir şastahdita no diwàm daļam»

pirmà şewişchķi eeteikta no isglihtibas ministrijas preekşchstahwjeem, kuri wiņu

faktiski papildinajuşchi un pat usņehmuşchi tahdâ formā, Tadehļ es wiņu

usturu şpehkâ, jo şchai formulai naw likuma weids.

Presidents I. Tşchakste: No Klveefcha kunga eeşneegtais pahrla-

bojums skan:

„Lai atweeglotu skolotāju gruhto stahwokli, buhtu wehlams, lai no walsts

lihdsekļeem isşneegtu u. t. t."

Es likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par

şcho preekşchlikumu. Azimredsot nepeeteekoşchs skaits. Tagad es likşchu

pahrejas formulu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par

komisijas eesneegto pahrejas formulu. Azimredsot majoritāte. Tà tad ta

peeņemta.

Şchìs şehdes şahkumâ peeņemtâ deenas kahrtibâ bij paredsets, ka otrs

likumprojekts, kuru Şatwerşmes Şapulze şkatìs zauri, buhs agraràs reformas
IV. daļa- Tagad ir eesneegts no Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Şihmaņa

preekşchlikums pee deenas kahrtibas atteezibâ us agrarlikuma IV. daļu. Es

doşchu wahrdu Şihmanim.
A. Şihmanis (semneeku şaweeniba): Mums buhtu jaapspreesch un

bes şchaubam, japeeņem steidsamibas kahrtâ agrarlikuma reformas likuma IV.

daļa. Es negribu usstahtees pret steidsamibu un pret şchì likuma peeņem--

şchanu şchinî sesijā, bet man jaisşakas pret eeşpehjamibu zaurşkatit şcho likumu

şchodeen. 1. pantā ir sazits:

„Walsts semes sonda sadalischanai isleetoschanai un peeschķirschanai
nodibināmas pagastu, pilşehtu waj meestu, apriņķu un zetralà semes eerih-

zibas komitejas."

Eerihkot komisiju, lai walsts semes fondu sadalitu un peeschķirtu semr

teem, kam ta peenahkas, tagad, kamehr mums naro peeņemts likums par

paschu semes fondu, man leekas ne juridiski, ne loģiski naro eespehjams.

Kamehr naw semes fonda, mehs neroaram radit orgānus, kas wiņu sadalitu.
Tapehz es leeku preekşchâ scho likumprojektu schodeen no deenas kahrtibas
noņemt un zaurskatit agrārreformas likuma IV. daļu ta pirmo pehz şchì
likuma I- daļas peeņemschanas. Ja buhs peeņemts likums par semes sondu.
tad mehs waram peeņemt ari likumu par tviņa dalischanu.

Presidents I. Tschakste: Ir eenahzis preekschlikums noņemt şchì
likuma IV. daļu no schis sehdes deenas kahrtibas. Es likşchu miņu us bal-

soschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Preeksch-
likums peeņemts. Mehs pahreesim us nahkoscho deenas kahrtibas

punktu: likums par Latwijas şkatuwes mahkslas skolu. Referents Şchwabe.

Referents A. Şchwabe: Mani kungi! Es negribu aiskawet şapulzi
ar garāku motiwaziju, kapehz schis likums roajadsigs. Domāju, te nemalda

nekahda prinzipiela domu starpiba, ka katrai kulturelai walstij janahk palihgâ
ar walsts lihdsekļeem nazionalàs kultūras attihstischanai un isweidoşchanai.
Ja mehs pastahwam us to, ka walsts dod lidsekļus konserwatorijas usture-

schanai, ka walsts ustur mahkslas akadēmiju, tad loģiski jaeet tahlak un

jāsaka, ka walstij jādod lihdsekļi preekşchs tàs mahkslas skolas ustureschanas.
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kura pehz şawas dabas wistuwak peeeetama tautas maşam un atstahj
wisleelako eeşpaidu us zik eeşpehjams leelaku apmeklētāju skaitu.

To apsinajees isglihtibas ministrijas mahkslas departaments un jau

pagahjuşchâ gadā ķehrees pee atteeziga likumprojekta isstrahdaschanas.
Deemschehl, schis likumprojekts netika tahlak wirsits un nebija eespehjams
dabūt mahkslas departamenta peepraşitos 20.Ş rubļus organisazijas darbam.

Tamdehļ leeta apklusa un isglihtibas komisija ņehma likuma eerosinaschanu
şawâs rokās. Schi likuma galwenais prinzips tas, ka nodibināma şkatuwes
mahkslas skola domāta kà Vidusskola. Şkatuwes mahkslas akadēmija ir

paredseta tikai nahkotnê. Şkolâ buhs 2 pamatkurşi un treschais studija.
Es negribu eeeet atşewişchķu likuma panta istirsaşchanâ, jo domāju, ka Satver-

smes Sapulzes lozekļi buhs eepasihnuschees ar likumu. Atsihmeşchu weenu

jauninājumu, kas ir eenests IZ. pantā. Skolas padomes şastahws ir paredsets
zitads, nekà likumā par Latwijas isglihtibas eestahdem. Pee şchì likuma

skolas padomē ir dotas preekşchstahwneezibas teeşibas ari şkolneeku wezakeem-
Te tàs naw, jo şpezielàs mahkslas leetâs wezakeem nekas naw sakāms.
Wezaku weetâ ir dota preekşchstahwneeziba paşchai şabeedribai, jo komisija
lehma, ka mahkşla ir tik intima leeta, ka wiņu newar atstaht weenigi walsts

eerehdņu rokās. Şche tahdâ waj şchahdâ kahrtâ, zik eespehjams plaschâ
weidâ jadod eeşpehja lihdsi runat paşchai şabeedribai. Ļai juridiski buhtu

eespehjams deleģēt us skolas padomi şabeedribai şawus preekşchstahwjus,

tad komisija iswehlejàs tahdu weidu. ka skolas padomē deleģè pa weenam

preekşchjtahwim tàs kompetentās arodu grupas, kuras ir eeinleresetas un leet--

pratêjas şkatuwes mahkslas jautājumos şkatuwes darbineeki un rakst-
neeki. Wairak man nebuhtn ko peebilst pee şawa referejuma un komisijas

wahrdâ luhgtu peenemt to steidsamibas kahrtâ.

Presidents I. Tşchakste: Ir likta prcekşchâ steidsamiba. Es likşchu

steidsamibu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.
Naw. Kas atturas no balşoşchanas. luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad stei-

dsamiba peeņemta. Teek atklahtas wispahrejas debates. Neweens pee

wahrda ncpeeteizas- Es likşchu us balşoschanu pahreju us pantu lasischanu

un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu laşişchanu. Naw.

Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Ari naw. Tà tad

pahreja us pantu lasişchanu weenbalşigi peeņemta. Waj augstā sapulze weh°
làs, lai tekstu nolasa? (Balsis: Naw wajadsigs!). Virsraksts:

(Likums par Latwijas mahkslas skolu».

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Latwijas şkatuwes mahkslas skolas mehrķis pazelt şkatuwes lihmeni Latwijâ, saga-

tavojot arodneezişkì isglihtotus şkatuwes darbineekus).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Latwijas şkatuwes mahkslas skolu ustur walsts un ta atrodas isglihtibas ministrijs

inahkslas departamenta pahrsiņâ)

Peeņemts. 3. pants.

(Mahzibas wirseenu noteiz, mahzibu programas un plānus isstrahdà, skolas direk-

toru un mahzibu paşneedsejus iswehlè skolas padome, kura sastahw no wişeem mahzibu

pasneedsejeem un pa weenam preekschstahwim no: isglihtibas ministrijas teātra padomes,

skatnwes darbineeku un rakstneeku arodu beedribam. Şkatuwes darbineeku un rakstneeku

arodu beedŗibu preekşchstahwju skaits nedrihkst pahrsneegl >
no wişas skolas padomes

sastahwa).
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Wahrds Rainim.

I- Rainis (sozialdemokrats): Man te buhtu japeesihmè tikai tas,

ka netika no referenta iszelts, ka tam padomē, kas lemj par mahzibas pro-

gramu. roirseenu u. t. t. peedalas lemşchanâ ari pa weenam audseknim no

katra kursa. Şchis jauninājums buhtu ari wajadsigs, jo audsekņi tur buhs
peeauguşchi zilweki, kuri'jau pirms eestahşchanàs ir mahkslineeki, un jau
praktisejuşchees şawâ arodā. Te eestahjas mahkslineeki, kureem tikai jāpapil-
dinās şawâ mahkşlâ un tapehz wiņeem leegt runāt lihdsi par mahkslu buhtu
newcetâ. Es domāju, schai augstai sapulzei ari nebuhs nekas pretim, ka

teem dotu tàs paşchas teesibas kà ziteem padomes lozekļeem.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas,
es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents A. Şchwabe: Jautājums par audsekņu preekşchstahwnee-
zibu komisijā naw apspreests, bet es domāju, ka pretim nekas neroar buht,

jo likumā par isglihtibas eestahdem ir teikts, ka padome roar roajadsibas

gadijumâ usaizinat skolēnu preekşchstahwjus kà ari leetpratejus. Tà kà likuma

pantā eet runa par peeauguşcheem zilwekeem, tad "pret Raiņa kunga pahrla-
bojumu neko neroaretu cebilst un domāju, ka komisijā nekahdu eebildumu

newaretu buht.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums skan:

„Pehz wahrdeem raksļneeku arodu beedribam" eeweŗtot wahrdus „katra

skolas audsekņu kursa"."

Referents isşakas, kaut gan komisijā par to naw apspreests, ka tas

nerunà pretim wispahrejam komisijas usskatam un pastahwoşchà likuma garam.

Es likşchu preekşchlikumu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par

preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret preekşchlikumu. Beidsot

luhdsu pazeltees tos, kas atturcjuşchees no balşoşchanas. Par preekschli-
kumu ir isşazijuşchees 53, pret 21. un atturejuschees 18. Tà tad preeksch-
likums ir peeņemts. Es likşchu 3. pantu pahrlabotâ weidâ us balşo-

şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pantu. Naw. Luhdsu
pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. 3. pants peeņemts.
4. pants.

(Şkolas padomes isstrahdatàs programas un plānus un wiņ» iswehletos direktoru

un mahzibas pasneedsejus apstiprina isglihtibas ministrija).

Peeņemts. 5. pants.
(Skolas padomei ir saws presidijs, kurşch şastahw no skolas direktora kà preeksch»

şehdetaja, sekretāra un kaseera).

Peeņemts. 6. pants.

(Şkolâ war eestahtees abu dsimumu audsekņi, ar wismas 6 g. pamatskolas waj lih-

dsigu isglihļibu pehz ihpascha pahrbaudijuma.

Peesihme: Şkolâ war tikt usņemti ari audsekņi ar semaku isglihļibu, ja wiņeem

ir ihpaşchas şkatuwes dahwanas).

Peeņemts. 7- pants.

(Şkatuwes mahkslas skola şastahw no pamata kursa un no weengadigas studijas).

Peeņemts. 8. pants-

(Pamata kurss ir diwgadigs)

Peeņemts. 9. pants.

(Şkatuwes studija weŗngadiga un wiņâ usņem: -ì) 8, p. minētas skolas pamata

kursu beiguschos:
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d) şkatuwķs darbineekus, kuri jau baudijuşchi şpezielu isglihtibu zitâs dramatiskās
mahkşlas eestahdês;

e) şkatuwes darbineekus, kuri jau darbojas teātros, kaut ari bes svezielas isglihtibas,
pehdejeem reisā jaeestahjas par klauşitajeem ari şkatuwes mahkşlas skolāV

Peeņemts. 10. pants.

l.Şkatuwes studiju beiguşcheem isdod apleezibas).

Es tagad likşchu likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu. Luhdsu pazeltees
tos. kas ir par şchì likuma peeņemşchanu. (W- Samuels no weetas: Pa-

visam ir 12 panti nerois 10 panti, kà tika teikts). Tee ir domcti kà pahr-
klbojumi Referentam wahrds.

Referents A, Şchwabe: Pahrpratums isnahza tapehz, ka komisijā
şchee 10 panti tika papildināti wehl ar 2 jauneem. Şchee papildinājumi ir

tee, kas minēti 6. pantā par skolu pahrsiņu deenesta teesibam. Te es luhgtu
isdarit redakzijas pahrmaiņu tajā siņâ, ka runāt newis par pahrsini, bet par

skolu direktoru, jo zitos pantos tas tà minēts. Ta gan ir redakzijas komisi-

jas darischana, bet buhtu ari tuhliņ peeņemama.

Presidents I. Tschakste: Pehz referenta paskaidrojuma scheem 2

pahrlabojumeem ir tikai redakzionels raksturs. Saturs ir tas pats, tikai teek

sadalīts newis 10 pantos, bet 12. Waj wehletos kahds wahrdu atteezibâ
us scho paskaidrojumu. Ja ne, tad es likschu scho likumu ar lviseem pahr-
laboteem 10 panteem us balsoschanu. Kas buhtu pret schi likuma peeņem-

şchanu? Naw. Es luhgtu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw,

Tà tad likums peeņemts. Likumam ir peeroeenota pahrejas formula,
kura no komisijas puses teek noņemta.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir likums par uswahrdu maiņu.

Reserents Kehmanis.

Referents I. Kehmanis: Pee likuma par uswahdu maiņu juridiskā

komisija atrada mas jauninājumu jeb pahrlabojumu ko eenest. Pahrlabojumi
ir şekoschee. ļ. pantā eenestâ likumprojektā bij aisrahdits, ka pil-

soņeem atļauts ais dibinateem eemesleem mainit şawus uswahrdus, bet ne

wairak kà weenu reisi. Tos wahrdus „ne wairak kà ween reis" komisija at-

meta. Ja jau ir teikts, ka wajadsigi dibināti eemesli, tad tahdi war zeltees
ari wairakas reises. Tadehļ schis eerobeschojums tika atmests. Tahdâ kahrtâ

uswahrdu maiņa war notikt ari wairakas reises. §4. bij aisrahdits, ka ne-

pilngadigi maina şawu uswahrdu kopā ar şaweem wezakeem, bet ka wiņ> pehz

tam, kad sasneeguschi pilngadibu, to atkal war mainit. Tee tagad pats par

şewi atkriht nost, jo naw eerobeschojuma uswahrdu maiņai. Projektā bij

noteikts, ka par uswahrdu maiņas eesneegumu ir 3 reises japublizè „Waldi-

bas Wehstneşî", Tahdu komplizetu prozeduru komisija atsina par leeku un

atrada, ka şchahdu publizeschanu ir peeteekoşchi eeweetot weenreis pirms un

pehz ustvahrda maiņas. Ja zeļas kaut kahdi strihdi waj nu no privātpersonām,
kà tas paredsets şchinî projektā, waj no waldibas eestahdem par ustvahrda
maiņas teesibu peeschķirschanu, tahdi gadijumi buhtu jaisschķir teesai. Ja jau

zeļas strihdi pee usroahrdu maiņas, tad tahdas leetas ir deesgan komplizetas
un sareschģitas un tadehļ komisija atsina, ka tahdi strihdi isschķirami zaur

apgabala teeşu, Eewehrojot to, ka azumirkli walsts eestahdês jau atrodas

sinams skaits luhgumrakstu par uswayrdu maiņu, un schis likums naw nekahds
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komplizets un newaretu şazelt şewişchķus strihdus, komisija leek preekşchâ
peeņemt wiņu steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchâ likta steidsamiba. Es likşchu
steidsamibu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.
Naro. luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw- Steidsa-

miba weenbalşigi p eeņemta. Teek atklahtas roispahrigas debates. Pee

wahrda neweens nepeeteizas. Es likşchu şchì likuma pahrcju us pantu laşi-

şchanu us balşoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu
laşişchauu- Naw. Luhds pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas- Naw.

Pahreja us pantu laşişchanu pee ņemta. Waj augstà şapulze wehlas, lar

şcho likumu nolasa. (Balşis: «Naw wajadsigs!"). Virsraksts.
(Likums par usroahrdu maiņu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Lativijas pilsoņeem ir atļauts ais dibinateem eemeşleem mainit şawu usroahrdu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Uswahrda maiņa naw atļauta: ļì) ja schi maiņa aiskar trescho personu intereses x

k) ja wiņa runà pretì labeem tikumeem: a) personām, kuras soditas ar eeslodsischanu
zeetumâ waj bahrgaku sodu: cl) nepilngadigeem. isņemot P. paredseto gadījumu un e)

personām, kas stahw aisgahdneezibâ).

Peeņemts. 3. pants.

(Personām, kuras atrodas laulibâ, atļauts inainit uswahrdus tikai abàm kopā us
abpusēju weenoşchanos).

Peeņemts. 4. pants.

(Ja wezaki maina usroahrdu, tad behrni, jaunāki par 17 gadeem, dabu wezaku
jauno usroahrdu: turpretim wezaki par 17 gadeem tikai tad, ja roiņi tam noteikti S«»

wuşchi şawu peekrişchanu).

Peeņemts. 5. pants.

(Luhgumus par uswahrdu maiņu isschķir eekschleetu ministrs).

Peeņemts. 6. pants.

(Lihds ar luhgumu luhdsejam jaeesneeds: à) noteiktā kahrtibâ aplecināts pases

norasts: b) nauda sludinājumam: c) paraksts, ka naw schaī likumā varedsetu un ar luh°

dseju personu saistitu schķehrschļu pret uswahrda maiņu. Par nepateesu siņu doschanu

wainigais sodāms ar zeeļumu).

Peeņemts. 7. pants.

(Luhgumu kodols us luhdseja rehkina issludinams „Waldibas Wehstnesî").

Peeņemts. 8. pants.
(Eebilduinus war eesneegt triju mehneschu laikā no sludinājuma deenas).

Peeņemts. 9. pants.

(Us schi likuma 2. pa punkta pamatotee eebildumi aptur luhguma tahlako gaitu,

lihds strihdu isschķir teesa).

Peeņemts. Peesihme pee 9. panta.

(Prasibas par strihda isschķirschanu peekriht apgabalteesai pehz luhdseja dsihwes
weetas).

Peeņemts. 10. pants.

(Ja eekschleetu ministrs luhgumu atsihst par ispildamu, wiņsch luhdsejam isdod at»

teezig» apleezibu un isdara sludinājumu .Waldibas Wehstnesî" us luhdseja rehķina).

Peeņemts, 11. pants-

(Eekschleetu ministra l«hmumi schaîs leetâs pahrşuhdsami weena mehnescha laikā n»

paşludinaşchanas deenas sēnala administratiroam departamentam).
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Peeņemts. 12. pants.

(Şchee noteikumi neattŗ«zas us uswahrdu maiņu, kura not«ek us leģitimazijas.

adopzijas waj laulibas pamata).

Peeņemts. Es likşchu likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu
pazeltees tos, kas buhtu par şchì likuma peeņemşchanu. Es luhdsu pazeltees
tos. kas buhtu pret wiņa peeņemşchanu, Naw. Es luhdsu pazeltees tos.

kas atturas no balşoşchanas, Naw. Şchis likums weenbalsiai peeņemts.

Ir eenahzis preekşchlikums, kurşch skan:
..Luhdsu pahrtraukt şchìs deenas şķhdi, Wahrsbergs."

Es likşchu şcho preekşchlikumu us balsoşchanu un luhdsu pazeltees tos.
kas ir par pahrtraukumu. Wairakums- Nahkoşchà pilnà Şatwerşmes Şa-

pulzès şehde buhs riht pulksten 3, pee kam deenas kahrtibas I. punkts ir

agrārreformas likuma 3. laşijums, un bes tam pehz eespehjas turpinasees

tahlaka deenas kahrtibas atrişinaşchana. Şehde şlehgta.

(Şehdi şlehds pulkst«n 9.LV wakarâ).
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I. sesijas 36. sehde 1920. gada 16. septembrī.

(Şehdi atklahj plfst. 6.05 pehz pusdeenas.)

Likums par kooperatiwu sabeedribu un wiņu saweenibu pahrweidoschanas termiņu

pagarinaschau (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Latwijas agrarlikuma
1. daļa (peeņemta 3. lasijumā).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklabta.

Teeşleetu ministrija ir greesuşees pee juridiskās komisijas ar luhgumu
atdot atpakaļ likumu par administratiwàm teeşam- Juridiskā komisija no

şawas puses pasiņo presidijam, ka wiņai naw nekas pretim, ka likumu atdod

atpakaļ teesleetu ministrijai. Presidijs dara to sinamu Şatwerşmes Sapulzei
un luhds isteiktees par to. Ja eebildumu naw, tad tas peeņemts-

Tirdsneezibas un ruhpneezibas komisija ir greesusees pee presidija ar

preekschlikumu, lai tiktu usdots waldibai isstrahdat likumprojektu par siwko-
pibas un swejneezibas weizinaşchanu un noreguleschanu. Presidijs leek

preekşchâ preekschlikumu, kas nahk no tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijas,
un dara to sinamu Şatwerşmes.Sapulzei. Eebildumu naw, tad tas ir

peeņemts.

Şatwerşmes Sapulzes lozeklis W. Firkss luhds un dabu alwaļinajumu
no sch. g. ļL. septembra us nedēļām. Eebildumu naro? Peeņemts.

Deenas kahrtibâ mums buhs, pirmàm kahrtam, steidsamibas kahrtâ

eesneegts likums par kooperatiwu sabeedribu un wiņu şaweenibu pahrweido-

şchanas un pahrreģistreşchanas termiņa pagarinaschanu. Tad buhs peepra-

sijums kabinetam, kas ir eesneegts un tiks likts preekşchâ. tam mehs

pahreeşim us agrārās reformas likuma treşcho lasijumu.
Likumprojekts par kooperatiwu sabeedribu un wiņu şaweenibu pahrwei-

doschanas un registreşchanas termiņa pagarinaşchànu. Referents Şihmanis.

Referents A. Şihmanis: No Tautas Padomes 1919. gada 3. sep-
tembri peeņemtais likums par kooperatiweem pareds, ka teem kooperatiweem,
kuri ir nodibinajuschees un darbojuschees pirms schi likuma isdoschanas, ir

japahrweidojas un saskaņā ar Tautas Padomes peeņemto likumu ari roiņu

statūti japahrreģistrè. Preekşch şchìs pahrreģistreşchanas nolemts 1 gads
laika, kurşch istek nahkoşchâs nedēļās. Pateeşibâ tomehr leelumleelà daļa

no pastahwoşcheem kooperatiweem naw paşpehjuşchi tahdu pahrweidoşchanos
un pahrreģistreşchanos isdarit- Weenâ siņâ tas, warelu şazit, ir labāki, ka

naw darits. Ia wiņi to buhtu darijuşchi, tad katrs to buhtu isdarijis zitadi,
bet pa leelakai daļai wiņi ir nogaidijuşchi, kamehr tiks isdots wispahrejs
paraugs, pehz kura şchemas kooperatiwus warès pahrregistret. Tahds
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paraugs wehl naw isstrahdats un isdots, un ais şchì eemeşla ir raditi apstahkļi.
sem kureem waretu pastahwoşcho kooperatiwu darbiba apstahtees, jo admini-

stratiwai warai buhtu wiņi jaşlehds tapehz, ka tee nebuhtu laikā pahrreģi-
strejuschees. Tas nebuhtu wehlams, un tàpehz no waldibas ir eesneegts
likums, ar kuru pahrreģistreşchanàs termiņi teek pagarināti us weenu gadu
Tee kooperatiwi, kuri pirms karaKir pastahwejuşchi, kuri wehl naw paşpehjuşchi
atgreestees atpakaļ un usşahk şawu darbibu, tiktu ofizieli atsihtipar slehgteem.
Tas nebuhtu wehlams, un tapehz juridiskā komisija, scho likumu zaurskatijusi,
likumam peekrita un luhds wiņu peeņemt steidsamibas kahrtâ.

Presidents I. Tşchakste: Komisijas referents leek preekşchâ stei-

dsamibu. Es likşchu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret
steidsamibu. Natv. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
Naw. Tà tad steidsamiba weenbalşigi peņemt a. Teek atklahtas wispah-

rejàs debates. Pee wahrda neweens nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu

pahreju us pantu lasischanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us
pantu lasischanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-

schanas. Naw- Pahreja us panta lasischanu weenbalşigi peeņemta. Waj
augstà şapulze wehlas, lai tekstu nolasitu? (Balsis: Naw wajadsigs!)

Virsraksts.
<Likums par kooperatiwu şabeedribu un wiņu şaweenibupahrweidoşchaņàs

termiņa pagarinaşchanu).

Eebildumu naw? Peeņemts. Eewads.

(Tautas Padomē 1919. gada S. septembrī peeņemtos noteikumos par
kooperatiwàm sabeedribam un wiņu şaweenibam (pants 67 ) minētais koopera-

tiwu sabeedribu un wiņu şaweenibu pahrweidoşchanàs un reģistreşchanàs

termiņsch pagarināts wehl us weenu gadu. Lşihds ar to minēto noteikumu 97,

un 68. panti grosami un skan şchà:)

Eebildumu naw. Peeņemts. 67. pants.

(Kooperatiwàm şabeedribam un wiņu şaweenibam, kuras «odibinatas

Pirms şcho noteikumu issludinaşchanas un naw wehl şaşkaņâ ar teem reģistrētas»,

japahrweidojas un jāreģistrējas, us scho noteikumu pamata diwu gadu laikā,
skaitot no wiņu isştudinaşchanas deenas, Lihds tam laikam wiņas darbojas us

agrāko statūtu pamata).

Eebildumu natv? Peeņemts. 68. pants.

(No Latwijas ewakuetàm kooperatiwàm şabeedribam un wiņu şaweenibam
japahrweidojas un jāreģistrējas us şcho noteikumu pamata weena gada laikā,

skaitot no wiņu aļgreeşchanàs).

Eebildumu naw? Peeņemts.
Es likschu tagad likumu wişâ wişumâ us balsoschanu un luhdsu pazel-

tees tos, kas ir par schi likuma peeņemschanu. Luhdsu peesehstees. Tagad
es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņemschanu. Natv. Es

luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Ari naw, Schis
likums ir steidsamibas kahrtâ weenbalsigi peeņemts.

Mehs pahreeşim us agraràs reformas likuma treşcho lasijumu.

Wahrds referentam.

Referents M. Gailits: Augstā sapulze! Jums ir isdaliti diwi va-

rianti no agraràs reformas likuma I. daļas. Pirmais teksts attehlo burtiski to.

kas tika peeņemts otrā laşijumâ. Wiņşch parakstīts no juridiskās un agrāras

komisijas referenteem un tajā burtiski un pehz panteem un punkteem saņemti

wisi tee papildinājumi, kahdi tika peeņemti agrāras reformas likuma otrā
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laşijumâ. Eenesti wiņi wişi, kà jau teizu, burtiski un peeweenoti taişni teem

panteem un punkteem un tajâ redakzijâ, kà pee otra laşijuma tika eenesti un

peeņemti. Tad jums ir isdalits toehl otrs teksts, kursch parakstits no abeem

referenteem un wehl diweem juridiskas un agrāras komişiju lozekļeem. Es

gribu apstahtees pee schi otra tersta un teikt, ka juridiskā un agrarà komisi-
jas, skatot likumu zauri tahdâ weidâ, kahdâ wiņşch peeņemts otrā laşijumâ,
nahza pee slehdseena, ka teksts ir loti smags un neweikls kà stila tà eeda-

lijuma siņâ. Eenestee papildinājumi beeschi nebij peemehroti waj saskaņoti
ar pantu waj punktu, pee kura wiņi tika eenesti. Tahlak zaur eenesteem

papildinajumeem un pahrlabojumeem radàs wajadsiba ari zitas weetas,
kurās papildinājumu eenesejs nebij eedsiļinajees. saskaņot ar eenesteem un

peeņemleem papildinajumeem un labojumeem. Zaur scho tika issaukta waja-

dsiba juridiskai un agrarkomişijai isstrahdaļ treşcham laşijumam pamatigi pahr-

luhkotu tekstu jaunà redigejumâ, noskaņotu un sakahrtotu pehz noteiktas

sistēmas. Juridiskā un agrarkomisija ccwehleja 4 lozekļus, starp teem bija
abi referenti un pa weenam lozeklim no juridiskās un agraràs komisijām,

kuri rediģēja likuma tekstu treşcham laşijumam. Şchis teksts tika zelts preekşchâ
abu komisiju kopejâ pilnā şehdê. tur peeņemts un isdalits kà otrs wariants,

kursch parakstits no abeem referenteem un juridiskās un agraràs komisijas
pilnwaroteem lozekļeem- Pehz satura otrā laşijumâ peeņemtais likums naw

grosits, bet eenesti gan redakzionelas un stilistiskas dabas pahrlabojumi un

pahrwcetojumi, kuri bija nepeezeeschami, lai preziketu scho likumu un peedotu
wiņam wehlamo eedalijumu, isteikşmes weida skaidribu un noteiktibu. Gal--

u>ence pahrlabojumi. kà juhs, şalihdsinot tekstus, buhşeet eewehrojuşchi,

şastahw eekşch tam, ka peesihmju leelakà daļa padarita par panteem. Pee-

mehram, treşchà panta pirmà peesihme, zaur ko treşchais pants isnahk par

peekto, peesihme pee 3. panta par 6. pantu u. t. t. Bes tam israhdijàs ka

leeks otra panta pirmais punkts, kursch pehz I. warianta skan, ka „no biju-

şchàs brunneezibu semem un muischam daļa no wiņàm, tàs, kuras jau
pahrnemtas walsts ihpaşchumâ. teek atsawinatas kà walsts muischas un semes,
bet tàs, kuras naw, pahrņemtas, teek atşawinatas kopâ ar wişàm zitàm pri-

watmuischam." Tahlak strihpoti 2. pantâ 2. punktā 5. rindiņā pehz iaunà

teksta wahrdi „lihds ar ehkam" kà leeki. Tad preekşchpehdejâ nodalijumâ,

şchì paşcha panta otrā punktā wahrdu „atşawinamas semes" weetâ likti

wahrdi „semes fondā eeşkaitamas". Prezisejot Pauļuka kunga eeşneegto

papildinājumu, kuru wiņşch eeşneedsa pee 2. panta peesihmes i. kà punktu i

(pehz agrāka teksta), schis pahrlabojums skaidribas labad tika pahrnests us

2. pantu. Tahlak 3. pantā punktā e pehz jaunà teksta pehz wezà ta bij

peesihme pee 2. atrasts par nepeezeeşchamu wahrdos
nejas semneeku saimneezibu normas Latwijâ" skaidribas un noteiklibas labā

eelikt skaitlisku saturu, kursch pehz agrāras un juridiskās komisiju domam

buhtu it>o hektāri. Tas buhtu tad schis nenoteiktās normas saturs, lai ne-

rastos domu starpibas par sche domātam normām, tàs netiktu jauktas ar

widejo normu pehz panta 3. punkta Tas pats ari nahkoschos teikumos

schini punktā, kur eet runa par scho punkta e normu. Mendera kunga

eesneegtais papildinājums, ka likums stahjas şpehkâ ar ta pirmās daļas

şpehkâ nahkschanas deenu, tika eeweetots atteezigâ weetâ. Lihds ar to ko-

misija turēja par wajadsigu isdarit atteezigus labojumus ari wişur zitur

likumā, kur aisrahdits us atteeziga noteikuma şpehkâ nahkschanu. Tahlak 3.
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pantâ pehz jaunà teksta punktā a) tika atrasts par nepeezeeşchamu pehz „ne-

peezeeşchamee islabojumi" likt „un tekoşchee ishewumi". Tahlak peesihmê pee

şchì paşcha 8. panta teizeens: „nekawejoşchi pahrņemt"; juridiskā un agrarà
komisijas atrada par wajadsigu to preziset un likt to weetâ roahrdus „meh°

nescha laikā pahrņemt". Tahlak, tà ka ar eenesto papildinājumu pee 11. la-

sījuma pee panta 3. punkta a, pehz kura sinama norma, lihdsiga neatsavi-
nāmo semneeku şainmeezibu widejai platibai paleek neatşawinata, juridiskā

un agrāra komisijas atrada par nepeezeeschamu pantu 11. pehz jaunà teksta

pehz wezà 7. pantu radiģet sekoschi:

„Şakarâ ar agrārreformas isweşchanu nepeezeeschamo eerakstn kahrtibu
semes grahmatâs nosaka şewişchķs likums. Lihds tahda likuma isdoschanai

aisleegts eerakstit semes grahmatâs katru darijumu par ihpaschuma pahreju,
dalischanu un apgruhtinaşchanu atteezibâ us semem un muischam, kuras ar scho

likumu, pilnā sastahwâ, waj pa daļai, atşawinatas »n eeşkaititas walsts semes

fondā".

Tahlak lihds treschai nodaļai pahrlabojumu, kas waretu tikt tulkoti kà

labojumi pehz satura, naw. 20. pantā teksts skaidribas labad papildināts
ar to, kas tika eenests şchì likuma otrā laşijumâ no Pauluka kunga pee

panta 2., t.i. wahrdeem „ehkam" un „ziteem peederumeem". Tad 23. pantā
juridiskā un agrāra komisijas atrada par wajadsigu papildināt komisijas

lozekļu skaitu ar tirdsneezibas un ruhpneezibas ministriju preekşchstahwjeem.
Tas darits kà 23. tà ari pantā. Zitu pahrlabojumu. strihpojumu waj

papildinājumu te eenestu naw un wişi ziti grosijumi waj labojumi ir tihri

redakzionelas dabas, lai peedotu likumam peemehrotu eedalijumu un isteik-

şmes weidu. Agrāras un juridiskās komisijas wahrdâ es leeku preekşchâ

augstai sapulzci ņemt şchì likuma treşcham laşijumam kà pamatu scho jauno

tekstu, peeturetees pee eesneegto preekschlikumu peeņemschanas pee schi teksta
un tajā rediģejumâ un eedalijumâ, kahdâ wiņşch ir peeņemrs un eesneegts

no juridiskās un agraràs komisijām. Pee katra atşewişchķa panta lasischanas
es wehl aisrahdischu us teem labojumeem, kahdi isdariti no komisijām un

kurus, warbuht, t-ik waretu tulkot kà saturu aisķeroşchus. Wehl es gribu ais-

rahdit, ka pee treşchà laşijuma eesneegtee papildinājumi un pahrlabojumi,

isņemot dirous, eenesti peeturotees pee şchì pahrrediģetà teksta, isņeinot darba

partiju, kura eesneegusi pahrlabojumus, peeturotees pee agrakàs pantu

numerazijas un tàpat ari tautas weetneeks Troņa kungs. Ziti wişi papildi-

nājumi eesneegti peemehrojotees jaunam pahrrediģetam tekstam.

Presidents I. Tschakste: Man japasiņo, ka pee katra atteeziga
pantu pahrlabojunia un papildinājuma autors warès ņemt wahrdu un pehz

kahrtibas ruļļa eeşneegtos pahrlabojumus motiwet. Waj augstà sapulze

wehlas, ka teksts tiktu nolaşits jaunā laşijumâ. lßalsis no weetam: „Ļuh-
dsam?"). Virsraksts:

Sekretārs R. Iwanows:
„1. daļa. Walsts semes fonds. 1. Walsts semes fonda nodibi-

şchana."

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„launu massaimneezibu eerihkoschanai un pastahwoşcho şihkşaimneezit?»

paplaşchinaschanai, kà ari daschadu şaimneezisku usņehmumu, sozialu labeerizibu

un kulturelu wajadsibu apmeennaşchanai, pilsehtu un meestu paplaşchinaşchanai,

nodibina walsts semes fondu "
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A- Buşchewizs lsozialdemokrats): Es eeşneedsu pahrlabojumu

.massaimneezibu" weetâ likt „laukşaimneezibu". Leeta ta. ka fondā eeşkaititàs

rentes mahjas tahdos apmehros, kahdas wiņas lihds schim ir bijuşchas.
wişas neeetilpst nosaukumā „masşaimneeziba", tapehz es leeku preekşchâ eenest

şchahdu pahrlabojumu. laatsihmè, ka ir ari otrs pahrlabojums no agraràs

komisijas pufes. Ja tas kristu zauri, tad es ņemu şawu pahrlabojumu nost.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds referentam.

Referents M. Gailits: Es gribēju aisrahdit, ka no agraràs komi-

sijas ir peeņemts pahrlabojums wahrdu „jaunu massaimneezibu" weetâ likt

„
jaunu şaimneezibu", tà kà te pawişam ir diwi pahrlabojumi.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un massaimneeku grupa»:
Augstà şapulze! Es gribu newis kà referents, bet kà bessemneeku un

masşaimneeku preekşchstahwis un aisrahdit us to, ka nebuhtu eeteizams

wahrdu «massaimneezibu" pahrgrosit, leekot ta weetâ wahrdu „laukşaim--

neezibu", jo muhşu galwenais mehrķis ir taisni scho jauno massaimneezibu

nodibinafchana. Mehs paredsam nodibināt Bt> un pat wairak tuhkstoşchu

jaunu massaimneezibu, tà tad galwenais wairums buhs taisni şchì tipa

saimneezibas, pahrejo skaits buhs mass. Tas te jausşwer. Te şawâ laikā

tika pazelts jautājums, ka wajadseşu wehl papildināt scho pantu ar wahrdeem

~bessemneeku apgahdaschanai ar semi u. t. t.". Preekschlikums tika atraidits

tadehļ, ka tvahrdos »sihk" „massaimneezibas" ir jau isteikti şchee motiwi.

Ja nu tagad mehs strihpojam daļu „mas" un atstahjam tikai „saimneezibu",
waj leekam wahrdu ~lauksaimneezibu" to weetâ, tad mehs grehkojam pret to>

ko augsta sapulze peeņehma agrāk. Bes tam schis pants ir ņemts no likuma

2. daļas, kurā wiņşch stahw kà pirmais un kurā tak wahrdu masşaimneeziba
newarès kropļot. Grosit şcho wahrdu nosihmetu, ka Şatwerşmes Şapulzes
wairakums grib atstaht durwtiņas preekşch atkahpşchanàs no prinzipa.

Presidents I. Tschakste: Referents no juridiskās komisijas.

Referents A. Şih manis: No juridiskās komisijas puses man

jaissakas pret eenesteem pahrlabojumeem. tiklab „lauksaimneezibu", kà „saim-

neezìbu" eeweşchanai agrākā tekstā. Juridiskā komisija ar leelu balsu waira-

kumu isşazijàs pret scheem pahrlabojumeem.

Presidents I. Tşchakste: Pirmais pahrlabojums ir:

„launu massaimneezibu" weetâ lilkt „jaunu şaimneezibu"

Otrais pahrlabojums ir:

„Masşaimneezibu" weetâ likt „lauksaimneezibu."

Es likschu papreekschu pirmo pahrlabojumu us balsoschanu, t.i. „jaunu

massaimneezibu" weetâ likt „jaunu saimneezibu". Pret scho pahrlabojumu

issakas komisijas referents. (M, Gailits no weetas: „Es kà grupas

preekşchstahwis issazijos pret, bet kà komisijas referentam man jaisteizas par

pahrlabojumu!"). Juridiskās komisijas referents issakas pret. Es likschu

scho jautājumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par scho

pahrlabojumu. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret roiņu. Luhdsu pazeltees

tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. Naw, Par pahrlabojumu issaziju-

schees 68, pret 59, tà tad wiņşch peeņemts. Tagad teksts buhs jā-

raksta: „launu massaimneezibu" weetâ likt „jaunu saimneezibu". Es likschu
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wişu pantu us balşoşchana un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchi panta
peeņemschanu. Naw. Kas atturas no balşoşchanas? Naw. 1. pants
peeņemts- 2. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Walsts semes fonds şastahdas:

1) no walsts semem, muischam un mescheem;
2) no semèm un muischam, kuras bes schi panta 1. punktā minētam usskai-

titas weetejo ziwillikumu (1864- g, isdewuma) 597. un 313. p. p. un Kreewijas
likumu krahjuma X. şehjuma I. daļas »11. p-, »13. p. 1,2., 3. un 4. punkta, »1». un

413- pantos, isņemot no muischam atdalito un pahrdoto semneeku semi un

(Latgalē) peeschķirto semi se».ii,), jāto eeguwuşchi Latwijas pilsoņi.
Turpretim wehl nepahrdotas semneeku mahjas, kà ari kolonisaziju beedribu,
ahrwalstu banku un tahdu pat şabeedribu eepirktàs semneeku semes teek «eskai-
titas semes fondā.

Şchì panta 2. punktā minētas semes fondā ««skaitāmas semes un muischas
ar scho likumu ir atşawìnatas un pahreet walsts ihpaşchumâ ar schis agrārās
reformas likuma I- daļas şpehkâ nahkschanas deenu-

Lihds ar semi atşawina un peeweeno semes fondam us tas atrodoschos,
atşawinamas semes ihpaşchneeka.n peederoşchus wişus likumos paredsetos semes
un muischas peederumus."

Prestdents I. Tschakste: Wahrds referentam.

Referents M. Gailits! Pee şchì panta man jaaisrahda, ka juridiska
un agrarà komisijas preti tam tekstam, kahds tika burtiski peeņemts otrā

laşijumâ, ir eenesusi pehz paschas eeskateem sekoschus redakzionelus pahrla-

bojumus : Ir strihpojusi agrāko punktu 2.; wahrdu „Latgalê" likusi eekawâs

un şchì panta otrā punktā preekşchp?hdejâ teikumā likusi roahrda „atsawina-
màs" weetâ wahrdus „semes fondā eeşkaitamàs". Tad tahlak pehdejâ
teikumā ir eelikts kà papildinājums wahrdi „semes un muischas peederumus".
Tad roehl gribu aisrahdit, ka otrà panta otrs punkts, kursch sche strihpots.

us ko es agrāk jau aisrahdiju, skanēja: „no bijuşchàm bruņneezibas muischam
un semem".

Prestdents I- Tschakste: Noliktā laikā ir eesneegts papildinājums
no bespartejisko massaimneeku un bessemneeku frakzijas ar Gailischa parakstu.

Bes tam ir eesneegts pahrlabojums no Buscheroiza un Kindsuļa. Waj

eeşneedseji ustur şawus pahrlabojumus? Wahrds peeder Buscheroizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Azimredsot ir pahrpratums.
Es neweenu pahrlabojumu neesmu eesneedsis. Tas ir agrarkomisijas

eesneegums, bet ne mans. (Şmeekli).

Prestdents I. Tşchakste: Wahrds peeder referentam.

Referents M. Gailits: Pee şchì Buşchewiza kunga eebilduma es

gribu paskaidrot, ka atteezigais pahrlabojums, sem kura stahw isdalitos no-

wilkumos Buşchewiza kunga paraksts, teek eenests kà agrarkomisijas pahrla-
bojums. Agrarkomişijâ wiņşch tika eenests no Buscheroiza kunga, kamdehļ

sem ta ari Buscheroiza kunga wahrds palizis. Şchis pahrlabojums no agrar-

komisijas tika peeņemts un kà tahds eeşneegts Şatwerşmes Şapulzei, kam-

dehļ tas formeli usşkatams kà agrarkomişijas eesneegums. Wiņsch skan:

,2. panta 2- punkta pehdejam teikumam peew«enot: „isņ«mot ruhpnee-

zibas eesļahdes (fabrikas), kuras naw lemtas weetejo lauksaimneezibas rascho-

jumu pahrstrahdaşchanai, waj weetejo lauku wajadsibu apmeerinaschanai"."

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Buschewizam.
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A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Pehz tam, kad referents apstip-

rināja, ka ir notizis pahrpratums un ka pahrlabojums naw no manis

eeşneegts, es atļauşchos şew par to isteiktees, Leeta ta, ka agrarà komisija
peeprasija tirdsneezibas-ruhpneezibas komisijas atsauksmi par to, kahdas
ruhpneezibas eestahdes naw atşawinamas. Tirdsneezibas-ruhpneezibas komi-

sija eeşneedsa aiswakar şawu atbildi un es ņehmos scho atbildi atschifret un

rediģēt tàs tekstu- Tà tad tas, ko es eesneedsu, ir teksts pee tirdsneezibas
komisijas eesneeguma un tà kà mans teksts tika peeņemts agrarkomişijâ, tad

tas ari nahk şche preekşchâ. Es atsihmeschu, ka tas naw muhsu preeksch-
likums, kaut gan pret paschu saturu mums it nekà naw ko eebilst. Ari

mehs domājam, ka fabrikas tagad nebuhtu jaatsaroina, bet deemschehl
newaram par to balsot tadehļ, ka tas atteezas us ļahrtu, kura Latwijas weh-

sturc ir lihds şchim tahdu stahwokli eeņehmusi, ka muhsu roka preekşch tàs

nepazeļas. Tapehz mehs esam speesti pee ta pahrlabojuma, ko es pats
rediģējis, atturetees.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

M- Ģailits (bespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Man

atkal jarunà ne kà referentam, bet kà bessemneeku un massaimneeku preeksch-
stahwim- (Troksnis). Luhdsu peedoschanu, man leekas, ka katram ir teesiba
masakais reis isteiktees Şchis pahrlabojums gan masleet zitâ redakzijâ, tika

pee otra laşijuma eesneegts no minoritatu preekşchstahwjeem, bet augstà
şapulze to atraidija. Leeta ta, ka tàs ruhpneezibas eestahdes, par kuràm te

stahw Buşchewiza kungs, ja tviņas teescham ir leelas patstahwigas fabrikas,
atşawinaşchanai netiks padotas jau us likuma 3, panta punkta e pamata, kà

treşchàm personām peederoşchi akziju beedribu usņehmumi u. z. l, ihpa-

schumi, kuri tak naw muischas ihpaschneeka peederums. Te war buhļ runa

tik par daschad'àm ruhpneezibas eestahdem muischâs, kas pahrwaldes saim-
neezibas un eerihzibas siņâ ir beeschi saistitas ar paschu muischu zentreem,
ar muischu ehkam, muischas saimneezibu. Ja mehs schis ruhpneezibas
eestahdes neatşawinatu, tad nonahktu leelâ kolisijâ, şewischķi ehku dalişchanas
siņâ, jo pehdejàs palaikam ir kopīgas, şewişchķi kalpu strahdneeku dsihroo-
jamas un saimneezibas ehkas. Ais scheem eemesleem luhdsu scho papildi-

nājumu kà leeku dahwanu baroneem, kursch nesis weenigi sareschģijumus,
atraidit.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Kindsulim.
I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee nodrukaschanas

isnahzis pahrpratums un pahrlabojums sihmejas newis us otro, bet us

trescho pantu, punktu e). Es gribēju te paskaidrot, lai dabūtu wahrdu pee

treşchà panta, jo pee otra panta punkta e) pahrlabojumu naro,

Presidents I. Tschakste: Juridiskās komisijas referents.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisija ar 7 balsim, 3 atturo-

tees? ir issazijusees par schi panta peeņemschanu, kur ir runa par muischu

atşawinaşchanu ar peederumeem. Lai nezeltos pahrpratumi, lai neeeskaititu

semes fondā tahdas ruhpneezibas eestahdes, kuràm naw nekahda sakara ar

lauksaimneezibu, lai tàs tiktu noteikti isslehgtas, tad juridiskā komisija issa-

zijàs par schi panta peeņemschanu. Peemehram glahschu fabrikām un tam-

lihdsigàm eestahdem naw nekahda sakara ar lauksaimneezibu, tadehļ naw

nekahdas wajadsibas tàs eeşkaitit semes fondā.

Presidents I. Tschakste: Pahrlabojums, kursch tika minēts pee otra
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Panta otra punkta isdalita eksemplārā tas ir Buşchewiza pahrlabojums,
mo kura wiņşch atteizàs şkan:

„2. panta 2. punkta pehdejam teikumam peeroeenot: „isņemot ruhpnee-
zibas eestahdes (fabrikas), kuras naw lemtas weetejo laukşaimneezibas rascho-
jumu pahrstrahdaşchanai waj weetejo lauku wajadşibu apmeerinaşchanai".^

Wiņam par labu ir isşazijuşchas kà agrarà, tà ari juridiskās komisijas.
Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho
papildinājumu. Referents. Luhdsu pazeltees, kas atturas no balsoschanas.
Luhdsu saskaitīt. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrla-
bojumu. Balsoschanas isnahkums sekoschs: Par scho pahrlabojumu issazi-
juschàs 86 balsis, pret to 1 un atturejuschees 57. balsis- Tà tad schis pahr-

labojums ir peeņemts- Tad no bespartejisko massaimneeku un bessemneeku

frakzijas teek eenests pahrlabojums pee otra punkta. Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa):
Atteezibâ us scho pahrlabojumu man jāsaka, ka es pirmo daļu ņemu atpakaļ,

jo wiņa pilnigi sakriht ar to tekstu, kas bija otrā laşijumâ? Otro daļu es

ļurpretim usturu şpehkâ, jo ar wahrdeem „un muischu" naw gluschi skaidri

isteikts un tur eenesu „ehkas, eerihzibas un wişus zitus likumos paredsetos
semes peederumus", jo, pehz mana eeskata, muischu peederumi ir kas zits,
kà semes peederumi.

Presidents I. Tşchakste: Şchis pahrlabojums, zik tahlu tviņu tagad
ustur autors şpehkâ, buhtu:

„Lihds ar semi atşawinat un semes fondam us tàs atrodoşchàs

atşawinamàs semes ihpaschneekeem peederoschàs ehkas, eerihzibas un tvisus
zitus likumos paredsetos semes peederumus."

Wahrds referentam.
Referents M- Gailits: Agraràs komisijas atsauksmes bija: par

iviņu nodewa 17 balsis, pret 16, atturējās 5. Tà tad atraidits.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder juridiskas komisijas refe-
rentam.

Referents A. Şihmanis: Par otro daļu, sahkot ar wahrdeem „lihds
ar semi atşawinat" juridiskā komisijā isşazijàs pretim 8, atturejàs 1.

Presidents I. Tschakste! Israhdàs, ka abās komisijās schis pahrla-

bojums tizis atraidits. Es likşchu wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho papildinājumu. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas uo

balsoschanas. Şchis preekşchlikums naw atradis wajadsigo balsu skaitu un

tapehz atkriht. Lihds ar to pee 2. panta eenestee pahrlabojumi issmelti un

es likschu 2. pantu tahdâ weidâ, kahdâ wiņşch peeņêmts, us balsoschanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 2. panta peeņemşchanu. Naw. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Naw. Tà tad 2. pants pee-

ņemts. 3. pants. !

Sekretārs R. Iwanows-'

„Neatsawina

s) tahdu semes normu no 2. panta 2. punktā minētam, atşawinaşchanai pado-
tām semem, ka semes bijuscham ihpaschneekam paleek semes daļa, kas lihdsi-
nas taî paşchâ punktā paredseto neatsawinamo widejo şaimneezibu platibai.

Atşawinamàs semes agrākam ihpaschneekam atstahjamo daļu, nesaistot to ar

leelsaimneezibas zentru, «erahda waldiba, eewehrojot nosazijumu, ka wajra--

keem lihdsihpaşchneekeem atstahjamà daļa nedrikst pahrşneegt weenas atstah-

jamàs şamneezibas normu;
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b) kapşehtas un s«m«s, us kuràm uszeltas basnizas un klosteri, lihds ar pagal-
meem, ehkam un dahrseem pee basnizam un klostereem;

c) semes un muischas, kuras peeder labdarības un sinatņu «estahdem un kalpo

scho eestahschu teeşchàm wajadsibam;
<ì) semes un muischas, kuras peeder Pilşehtam, meesteem, aprinķeem un paga-

steem, ja tàs kalpo minēto paşchawaldibu teeşchàm wajadsibam, tas ir tagad
waj ari tuwakâ nahkonê nepeezeeşchamas wiņu labeerihzibai, kulturelàm uņ

şaimneezişkàm wajadsibam resp. pilşehtu un meestu paplaşchinaşchai un

e) semes, kas usşkaititas weetejo ziwillikumu (1864. g. isdewums) 597- panta

5. puntâ un Sl3- panta 7. punktā, un tamlihdsigas s«mes, kas usşkatittas
şchì likuma 2. pantâ norahditos, kreewu likumu krahjuma X, sehjumu I. à.

pantos, ja tàs lihds 1915- g. 23. apritam (w. st.) eeguwuşchi Latwijas pilsoņi
un ziķtahl schìs semes nepahrşneeds lihdsşchinejas semneeku şaimneezibas
normas Latwijâ (300 Latwijas puhrweetas —lOO hektareem) un neşastahw
galwenà kahrtam no mescha.

Lihdsigi semes gabali, kuri eeguhti pehz 1915- g. 23- apriļa (w. st.), waj ari eeguhti
pirms 1915. g. 23. apriļa (w. st.) bes likumigas eerakstischanas semes grahmatâs resp.

apstiprinaschanas pee wezakà notāra, war paliki neatsawinati, ja eeguweji dabu us to

Latwijas waldibas atļauju. Atteezigi luhgumi eeşneedsami waldibai g mehneschu laikā,

skaitot no schi likuma pirmās daļas şpehkâ nahkschanas deenas.

Ja şchahdu saimneezibu semes platiba pahrsneeds lihdsşchinejo semneeku saimnee-

zibu normas Latwijâ, ,tad atşawina normas pahrsneedsoscho daļu, atstahjot isņehmuma
kahrtâ 300 Latwijas puhrweetas—loo hektārus, pee kam, ja weenam ihpaschneekampeeder
wairakas saimneezibas, wiņam atstahjama tikai weena şaimneeziba pehz waldibas no-

rahdijumeem"

Presidents I. Tşchakste: Lai nezeltos pahrpratumi, tad mehs pee

debateşchanas un balşoşchanas peetureşimees pee punkteem tahdâ kahrtibâ,
kahdâ tee tika nolaşiti. Es luhgtu isteiktees atteezibâ us punktu a>. Eeşneegti
pahrlabojumi no sozialdemokratu frakzljas, no bespartejişko bessemneeku un

masşaimneeku frakzijas, no Kindsuļa un no Gailişcha. Waj eeşneedseji ustur

şawus eeşneegumus? Wahrds Buşchewizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats)! No manis ir eeşneegn 2 pahr-

labojumi, pee kam otrs nahk preekşchâ tikai tad, ja pirmais neteek zauri.

Pirmais ir strihpot wişu punktu s, par ko jau tika dauds runāts, es negribu
atkahrtotees un es wehletos, lai ari Şatwerşmes Şapulze un

balsotu zitadi, nekà toreis. Par otru pahrlabojumu es runaschu tad, kad

pirmais buhs noraidits (Smeekli).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Ruderoizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Kad mehs pagahjuşcho reisi bijàm

peeņehmuşchi apakşchpunktu tuhliņ pehz tam mehs atduhramees us 11.

pantu. Muhsu juristi leezinaja, kas schis punkts „s" eeneşìs sareschģijnmus
wişâ agrarà likuma isweşchanâ. Tas no praktiskas puses- No prinzipielas

puses, pehz kodola, gribēju par scho jautājumu sazit tikai pahris wahrdus-

Kà sinams, galwenais motiws, ko ar to punktu â) grib panahkt wiņa eesnee-

dseji, ir wehleşchanàs iswest to prinzipu, us kuru tagad baluas muhsu sem»

neeziba, kura, kà tas daudskahrt tika aisrahdits, grib nodibināt sinamu

lihdsibu starp bijuşcho muischneezibu un tagadējo semneezibu. Es domāju,
ja wiņa teeşcham gribētu nodibināt scho weenlihdsibu un taisnibu, tad parei-

saki buhtu to punktu ismest, jo tad teeşcham buhtu weenlihdsiba ne tikai pee

semes dabuschanas, bet ari pee roiņas eeguhschanas. Mehs sinam, kà muhsu
semneeki ir şawu semi eeguwuşchi. Par to dauds tika runāts. Starp zitu
ari Alberinga kungs aisrahdlja, ka roiņi to eeguwuşc'' >aur krastu nolihdfi-
naşchanu, zclmu laustşiann u. t.i., u. t. t. Es gril > lai mehs pehdejâ
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brihdî apdomātos un teeşcham gahdatu par to, lai taişnibas un weenlihdsi-
bas prinzips tiktu iswests, un lai muischneeki eeguhtu şawas semes taisni
tahdâ pat zetâ, kahdâ tàs eeguwuşchi muhşu semneeki. Ais şcheem motiweem

buhtu ļoti labi, ja mchs wehl şchodeen apdomātos un scho apakşchpunktu
ismestu.

Presidents I. Tşchakstc: Wahrds referentam.
Referents M. Gailits: Par şcho pirmo Buşchewiza kunga eeşneegto

pahrlabojumu t.i. 3. pantā punktu s) ismest, agratâ komisijā pee nobalşo-

şchanas tika nodotas 14 balşis. 20 pret, weenai atturotees; tà tad no agrā-

ras komisijas tas attraidi^s.

Presidents I. Tsch ak ste- Wahrds juridiskās komisijas referentam.
Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisijā par scho pahrlabojumu

isşazijàs 3 balsis, pret 8.

Presidents I. Tşchakste- Pirmais preekşchlikums pee 3. panta.

„Punktu -») ism«st."

Abās komisijās tizis atraidits. Es likşchu wiņu us balsoschanu. Luh-
bsu pazeltees tos, kas ir par to, ka 3. pantu a) ismest. Luhdsu pazeltees
tagad tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu

atturejuschees no balşoşchanas. Balşoşchanas resultats schahds: Par preeksch-
likumu issazijuschees 64, pret to 79, atturejuschees naw neweens. Tà tad

preekschlikums atraidits. Tahļak nahk otrs preekschlikums. Wahrds
Buşchewizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Otrs preekschlikums ir grosit
tekstu, kur eet runa par neatsavināmo widejo saimneezibu leelumu. Es leeku

preekşchâ wahrdu „neatşawinamo widejo saimneezibu platibai" weeta likt „ne-

atşawinamo saimneezibu widejai platībai". Es nedomāju, ka kahds likuma

tulkotājs waretu ar scho tekstu kaut ko eesahkt jau roeenkahrschi tapehz, ka

sche naw noteiktas normas. Praktisko darbu waditajs paskaidroja, ka widejo

saimneezibu norma warot buht lihds 100 puhrweetam un pat wehl wairak.

Ko saukt par widejo saimneezibu? Mums te bija noteikts, ka augstākā norma

ir 300 puhrweetas, tà tad widejà buhtu pehz schi preekschlikuma apmehram
ls>o puhrweelas. Likums turpretim pareds, ka saimneeku saimneezibam, par

kuram sche likumā eet runa, jabuht sinamam leelumam. Ja es nemaldos,

prcekşch Widsemes ir 12 dahlderu, warbuht, ari 10. Zik leels dahlders, ari

naw noteikts. Wiņşch war sneegtees lihds 10 un pat roairak puhrweetam.

Peeşkaiteet tàs pee 300 klaht, tad buhtu lihds 450 puhrtveetas, un widejà
norma buhtu jau vahri par 200. luhs sche zaur pakaļdurrotiņam gribeet
ecwest to, kas no Şatwerşmes Şapulzes jau tika noraidiļs un tamdehļ es

usluru şawu pahrlabojumu.

Presidents I. Tschakste: Es luhgtu referentu atsauksmes.
Referents M. Gaili ts: Te man jaaisrahda, ka ari komisijā schis

pahrlabojums tika eesneegts un par to isşazijàs 18 balsis, pret 17, atturējās
3 balsis. Tà tad komisijā schls preekschlikums nedabūja balsu tvairakumu.

Referents A. Sihmanis: Juridiskā komisijā par scho preekschlikumu

isşazijàs 3. pret 8.

Presidents I. Tschakste: Preekschlikums, par kuru tagad nahksees

balsot ir tahds, ka wahrdu.

„Neatşawinamo widejo saimneezibu platibas" weetâ likt „neatsawinamo

saimneezibu widejai platibai'.
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Abas komisijas ir şcho pahrlabojumu atraidijuşchas. Es likşchu
wiņu us nobalşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho pahrlabo-

jumu. Luhdsu pazeltees tos, kas pret şcho pahrlabojumu. Beidsot luhdsu

pazellees tos, kas atturas no balsoşchanas- Balşoşchanas isnahkumi şekoşchu
Par scho pahrlabojumu isşazijuschees 64, pret 78. Tà kad wiņşch
attraidits. Wahrds Gailitim.

M. Gailits lbespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Es

gribēju aisrahdit, ka lihds ar şcho balşoşchanu Şatwersmes Şapulze ir atrai-

dijusi daļu no manas redakzijas 3. punkta s) eesneeguma. kursch şastahweja no

2 daļām, bet tà kà pirmà daļa atkahrtoşees wehlak, tad es scho pirmo tekstu

tagad noņemu un tagad us nahks balsoschanu otrs teksts, kursch papildina punktu

ar roahrdeem „Latwijas pilsoņeem". Te es kopā ar agrarkomişiju nododu

atsauksmi, ka ir dabūjis 34 balsis par un 2 pret, tà tad wiņşch peeņemts-
Presidents I, Tşchakste - Wahrds Paulukam.
K. Pauluks (semneeku şaweeniba): Man ir jaissakas pret scho pahr--

labojumu şewischķi tadehļ, ka teek isşlehgtas wişas paşchwaldibas

wişas pilşehtas, pagasti, un apriņķi, ja tviņeem peeder semes gabals, kursch
teem teek pilnigi atşawinats. To taşchu mehs negribam, jo mehs peeņeh--
màm pahrlabojumu, ar kuru gribejàm paşchwaldibas eestahdes paplaschinatv
bet tagad ar scho mehs wiņas tikai eerobeschojam.

Presidents I- Tschakste: Wahrds Buşchewizam.

A. Buşchewizs «sozialdemokrats): Man jaisrahda Pauluka kungam,
ka wiņşch maldas tapehz. ka punkts K) pareds, ka paşchwaldibas eestahdem
miņu semes top atstahtas. Bet man jaatsihmè, ka top gan atşawinats tad.

kad kahdam ihpaschneekam ir seme, t.i. bruņeezibai, kà tas ir minēts otrā

pantā- Pehz teksta wiņam şchì norma teek atstahta. Ja to grib Pauluka

kungs şaşneegt, tad leeta ir skaidra, bet ja ne. tad es nesaprotu.
Presidents I. Tschakste: Referents Gailits.

Referents M- Gailits: Kà referentam man jaaisrahda. ka te ir

pahrpratums, jo tas atteezas tikai us tveenu punktu un us sinamàm semem, un

taisni tadehļ wiņu wajadseja eenest. Taî punktā usskaititas ari ahrwalstu

bankas, kà ari tee, kas naw Latwijas pilsoņi. Şchis teksts gandrihs ween-

balşigi peeņemis. pret diweem, un teek likts preekşchâ Şatwerşmes

Şapulzei
Presidents I. Tşchakste: Wahrds referentam no juridiskas komisijas.

Referents Ä Şihmanis-' Juridiskā komisijā netveena balss nebija

pret, bet man jaaisrahda, ka pee apspreedes netika pahrrunats tas, par ko

minēja Pauluka kungs, t.i. par pagastu un pilsehtu juridiskām personām.

Presidents I. Tşchäkste: Pahrlabojums skan:

„Panta punktu s) rediģēt sekoschU

„Neatsawinai iahdu semes normu no otrā pantā otrā punktā minētam, Latwijas

pilşoneem peederoşchàm. atsawipaschanai padotām semem, ka semes bijuscham

ihpaşchneekain paleek weena semes weeniba, kuras kopplatibà lihdsinas taî

paşchâ punktā paredsetai neatsawinamo şaineezibu widejai platibai. Atşawinamàs

semes agrākam ihpaşchneekam atstahjamo semes daļu, nesaistot to ar leelsaim-

neezibas zentru, eerahda waldiba, eewehroiot nosazijumu, ka wairakeem lihds-

ihpaschneekeem atstahjamàs daļas kopplatiba nedrihkst pahrşneegt weenas atstah-

jamàs saimneezibas normu."

Şchis pahrlabojums peeņemts kà agrarâ, tà ari juridiskā komisijā- Es

likschu miņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahrlabo-
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jumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par pahrlabojumu. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir, atturejuşchees no balşoşchanas. Pret pahrlabojumu isteizàs 68

balsis, par 59, atturcjuschees 13, tà tad wiņşch naw dabūjis wajadsigo
balşu wairakumu un tapehz atkriht. Nahkoşchais papildinājums. Wahrds
Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee punkta ») Manas

frakzijas wahrdâ leeku preekşchâ beigās şchahdu papildinājumu: pehz wahr-
deem „eewehrojot noşazijumu, ka wairakeem ihpaşchneekeem atstahjamà daļa

nedrihkst pahrşneegt weenas atstahjamas şaimneezibas normu" peemelinat
şchahdu teikumu: ,Şchis noteikums par lihdsihpaşchneekam alstahjamas
daļas leelumu neatteezas us weetejeem semneekeem, kuri ar kopigeem lihdsek-
leem kopâ eepirkuşchi muischas un muischu semes". Şchî peesihme sihmejas
galwenàm kahrtam us Latgali, kur ir dauds eepirktas semes ar kopejeem lih-
dsekļeem, jo wairaki semneeki şalikuşchi kopâ 10 lihds 20.000, eepirkuschi semes

gabalu un pehz likuma wiņi ir par lihdsihpaşchneekeem. Tà tad burtiski
ņemot şcho punktu isnahk, ka wiņeem buhtu atstahjama tikai weena saim»

neezibas norma. Eepirkschanas aktā ir eerakstits à waj ari zitads skaits
lihdsihpaşchneeku, weenalga, teem atstahjama weenas saimneezibas norma.

Es leeku preekşchâ scho peesihmi, kuru tikko nolasiju, tapehz, ka tee natv

isņehmumu gadijumi, bet ka tahdu ir simteem, kur masakus semes gabalus ir

eepirzis weşels zèems, şadalijļs şchņorês waj gabalos, kura teek pilnigi
apstrahdata un par to şadalişchanu şpezielu aktu naw, tà kà şchee semneeki

formeli skaitās par lihdsihpafchneekeem. Şchinî pahrlabojumâ ir runa par

to, lai nowehrstu pahrpratumus tikai par semneekeem, bet wiņfch neatteezas
us wişàm kahrtam. Tà tad wiņşch pats par şewi nowehrstu wişus pahr-
pratumus. kas waretu zeltees un kuri naw paredseti schim mehrķim.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats»: Man jausstahjas pret Kindsuļa

kunga eesneegto preekschlikumu. Leeta ir ta, ka tee gaoijumi, par kureem

runà Kindsuļa kungs, ir paredseti punktā e), kur sazits, ka par tàm semem,

kuras eepirktas pehz 23. apriļa, jadabu waldibas peekrischana, lai waretu

wiņas paturēt kà şawu ihpaşchumu, un kas preeksch tam eepirktas, tur pee-

teek ar pirkschanas termiņa apstiprinaschanu. Turpretim Kindsuļa kunga
preekşchlikumam war buht newehlamas sekas: ja diwi semneeki buhtu
eepirkuschi, peemehram, kaut waj diwus, trihs waj tschetrus ļuhkstoschus
puhrweetu semes, tad tomchr wiņeem tàs semes pehz Kindsuļa preeksch-
likuma netiktu atşawinatas, ja wiņi buhtu eepirkuschi tàs pehdejâ laikā

1918., 1919. waj 1920. gados. Sinams, ka şewişchķi Pehdejâ laikā pahr-

doschana notikusi leelos apmehros, tà ka teem, kas tagad eepirkuschi tās

atşawinatas netop. To nedomāja sasneegt ari Kindsuļa kungs un tapehz es

leeku preekşchâ wiņa preekschlikumu noraidit.

Presidents I Tşchakste: Wahrds peeder Kindsulim.
I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Ja ņem wişu teikumu»

tad, pehz manam domam, newar saprast tà, ka atstahjama neaprobeschota

platiba. Te ir teikts:

„Atşawinamàs semes agrākam ihpaschneekam ctstahjamo daļu,

nesaistot to ar leelşaimneezibas zentru. eerahda waldiba, eewehrojok

noşazijumu, ka wairakeem lihdsihpaşchneekeem atstahjamà daļa nedrihkft

pahrşneegt weenas atstahjamàs saimneezibas normu."
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Ja nahk klaht teikums:

„Schis noteikums par lihdsihpaschneekeem atstahjamàs daļas

leelumu neatteezas us roeetejeem semneekeem, kas ar kopigeem lihdsek-
ļeem kopā eepirkuschi muischas un muischu semes",

tad pehz buhtibas ir skaidrs, ka ahrpus normas seme newar tikt atstahta.
Kas atteezas us Buşchewiza eebildumu, tad, bes schaubam, semneeki dabūs

semi tajā pat weetâ peeşchķirşchanas kahrtâ. Ja mehs peeņemam atlihdsibas

prinzipu, tad par tveenreis samaksāto semi pee pesschķirschanas maksas roehl

otrreis. Tapehz semneekeem, kas to eepirks, wajadsès faktiski diwreis maksāt.
Semneeks, roarbuht, paliks us tàs semes, bet punktā e) tas nemās naw

norahdits. Ja mehs şkatişimees pehz dokumenteem un eepirkschanas akteem.

tad tur skaidri un noteikti sazits, ka tahdi un tahdi 200 zilroeki eepirkuschi

tahdu un tahdu muischu. An scheem 200 saimneekeem faktiski buhs atstah-
jama tikai roeenas saimneezibas norma. Tahdu gadijumu natv mas. Mums,

latgaleescheem, tas bija weenigais zeļşch, kà pee semes tikt. Lai scho ļau-

numu nowehrstu, tad es peesihmi usturu.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-

teizees. Es luhdsu referanta atsauksmi.

Referents M- Gailits: Par scho papildinājumu man jāsaka, ka

agrārā komisijā par wiņu isteizàs 20 balsis, pret 17, tà ka wiņşch komisijā
tika peeņemts.

Presidents I. Tşchakste: Un no juridiskās komisijas?

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisijā par scho preekschlikumu

issazijas 4 balsis, pret 4, atturējās 2.

Presidents I. Tşchakste: Schis papildinājums atradis peekrischanu

agrarâ komisijā, bet iskritis zauri juridiskā. Wiņşch şkan tà:

„Şchis noteikums par lihdsihpaschneekeem atstahjamas daļas leelumu

neatteezas us weetejeem semneekeem, kuri ar kopigeem lihdsekļeem kopâ eepir-
kuşchi muischas un muischu semes"<

Es likschu roiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

scho pahrlabojumu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrla-
bojumu. Luhdsu pazeltees tos. kas atturas no balsoschanas- Balsoschanas
resuļtats ir sekoschs: Pret scho pahrlabojumu isşazijuşchàs 2 balsts, par

73, attmejuşchàs 64. Tà tad ar balsu wairakumu schis pahrlabojums ir

peeņemts.

Lihds ar to wişas peesihmes un pahrlabojumi pee punkta ir isbeigti un

es likschu tagad punktu s) us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret punkta peeņemschanu- Luhdsu pazeltees tos, kas ir par punktu a">.

Beidsot es luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Naw.

Pret punkta s) peeņemschanu issazijuschees 63, par roiņu 77. Tà tad punkts

A) peeņemts.

Mehs pahreesim tagad us punktu I?). Pee schi punkta ir eenests pahr-

labojums no Fr. Traşuna. Wahrds Fr. Traşunâm.

Fr. Trašu ns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Pee schi
punkta pahrlabojums. ir ļoti ihss. Mehs liktu preekşchâ punktu K) pahrre-

diget sekoschi:

„Kapsehtas un semes, us kurām uszeltas basnizas un klosteri, lihds ar

pagalmeem, ehkam un dàhrseem pee basnizam un klostereem. kà ari 'Aglonas un

Kreşlawas klosteru semes '
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Pret şcho pahrlabojumu, warbuht, waretu eebilst. ka teek minēts par

basnizu. Bet, mani kungi, par basnizam mehs eşam likumā jau minejuşchi.
Es liku gan preekşchâ atstaht paragrāfa 413. punktu pirmo un tad nebuhtu
bijis nekahdas wajadsibas minēt par basnizam. Bes tam wehl waretu pret

şcho punktu eebilst, ka tas eelaischas şihkumos. Bet tos şihkumus mehs

«trodam likumā. Ja mehs likumā minam dahrsiņus, tad kur wehl leelaki

şihkumi nekà şchee! Şchis punkts eenes tikai şkaidribu şchaî likumā. Te ir

runa par Aglonas un Kreşlawas klosteru semem. Kà es jau teizu, Aglonas seme ir

nosihmeta preeksch katoļu semināra, preekşch basnizu eestahschu ustureschanas.
Waldiba .un Latwijas walsts preeksch katoļu basnizas ustureşchanas naw

dewuşchas neweena graşcha. Kreewija to darija. Basnizai wajaga kaut ko

preeksch eenahkumeem, lai wiņa ìoaretu usturet şawas eestahdes. Behrsiņa

îungs wakar jau peemineja, ka Latgalei ir şawas ihpatnibas un ka ar tàm

wajaga rebķinatees. Peemineja wiņşch tàs, runādams par skolām, un şchaî
ļcetâ labi saprata Latgali, tikai weenâ weetâ, kur runāja par reliģisko ekstasi,
tas nebija sapratis. Bet ari ar to ekstasi mums wajadsès rehķinatees. Şchee
ir motiroi, ais kureem mehs gribam, lai Aglonas seme tiktu atstahta. Bes

tam wehl ir eetscheji politiski motiwi, Tee ir, lai apmeerinatu 3. daļu no

lauras, jo Aglonas semei ir nosihme ne tikai preeksch semināra ustureschanas,
bet ta ir şwehtniza preeksch wişas Latgales. Ja şchì şwehtniza tiktu aistikta,

tas sazeltu leelu saruhgtinajumu un, warbuht, nepatikschanas. Te wehl waretu

runāt tikai par Kreşlawas semi. Bet Kreşlawas seme ir jau tagad peewee-
nota. Pehz katoļu basnizas likumeem semes, kuras peeder pee draudses,
war tikt isleetotas tikai no draudses Preeksch semināra ustureschanas nepee--

teek ar Aglonas semi un şche eetweramas ari zitas katoļu basnizas semes.

Ir diwas basnizas, pee kuràm peeder wairak semes, bet platiba ari tàm

nepahrsneeds 75 destinas, Ja mehs şchìs diwas semes paņemtu un saliktu
weenâ gubā ar zitu draudschu semem un gribētu Latgales basnizas apdro-

schinat ar widejo semes normu, tad Latwijas walstij Lalgalê wajadsetu pêelikt

klaht pee katras draudses tapehz, ka pee mums neisnahk pa 15 desetiņam us
katru draudsi. Ir tikai daschi gadijumi, kur kahdai basnizai peeder lvairak

semes! ir basnizas, kuram ir I, 2,3, lihds 6 desetiņas u. t- t. Bes tam pehz
katoļu basnizas likumeem seme nepeeder ne basnizas kungam, ne draudsei,

bet ir wişas basnizas ihpaschums un war tikt isleetota basnizas labā. Tà ka

ari Aglonas un Kreşlawas semes naw tikai draudses semes, bet katoļu bas-

nizas semes un war tikt isleetotas tikai roiņas labā un wiņas zentralo
eestahschu ustureschanai, es gribu zeret, ka Şatwerşmes Şapulze negribēs

latgaleescheem un katoļu basnizai to darit, ka wiņa scho punktu nepeeņemtu

un isgahslu zauri.

Presidents I. Tschakste: Es luhdsu referentu atsauksmes.

Referents M. Gailits: Atteezibâ us Trasuna kunga preekschlikumu
man japasiņo. ka agrāra komisija scho eesneegumu zaurskatot nolehma toiņu

atraidit. Nodotas par wiņu 15 balsis, pret 15, atturejuşchàs 7,

Referents A. Sihmanis: Juridiska komisija issazijas par scho

preekschlikumu ar 7, pret 4 balsim, peeņemdama tekstā Aglonas, bet ne Kres-
lawas semi. Juridiska komisija pee schahda slehdseena nahza ais ta eemesla,
ka lika aisrahdits, ka Aglonai esot reliģiskā siņâ şewişchķa nosihme kà şwehtuma
weetai un tamlihdsigi. Wehledamàs şchìs tautas juhtas şaudset, juridiska

komisija balsoja par Aglonas semes peeschķirschanu, bet ne Kreşlawas. Bet
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ja buhtu tizis runāts ari par Kreşlawu, ka ari tai tahda pat nosihme, tad

bes schaubam, ari tai juridiskā komisija nebuhtu issazijusees pret, jo prinzipâ
wiņa ir issazijusees par to, ka reliģiskās juhtas saudsejamas.

Presidents I. Tschakste: Man japasiņo, ka papildinājuma eesnee-

dsejs atsakās no wahrdeem „un Kreşlawas", peepaturot tikai Aglonu. Tagad
schis pahrlabojums skanētu tà:

„Kapsehtas un semes, us kuram uszeltas basnizas un klosteri, lihds ar

pagaļmeem, ehkam un dahrseem pee basnizam un klostereem, kà ari AglonaK

klostera seme
"

Agraràs komisijas referents siņo, ka agrāra komisija issazijusees pret scho

papildinājumu; juridiskā komisija turpretim issazijusees par to- Es likschu
wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho papildinājumu.
Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho papildinājumu. Beidsot luhdsu

pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnah-
kums sekoschais: Par papildinājumu issazijuschees 70, pret to 54, attu-

rejuschees 2 kopā 56; tà tad papildinājums peeņemts. (Balsis pa

kreisi: „Lai dsihtvo muhki!". Şmeekli un troksnis). Pee punkta k) wairaļ

nekahdu papildinājumu un peesihmju naw Tagad es likschu to us balsoschanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret punkta K) peeņemschanu. Luhdsu pazel-
tees tos, kas ir par punkta li) peeņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos.
kas atturas no balsoschanas. Naw. Balsoschanas isnahkumi ir: Pret

punkta >)) peeņemschanu issazijuschees 57, par wiņa peeņemschanu 71 balsis,
tà tad punkts k) peeņemts. Tagad punkts c). Pee miņa papildinājumu

naw. Es likschu roiņu us nobalsoschanu un luhdsu pazeltees tos. kas buhtu
pret c> punktu peeņemschanu- Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. Naw. Punkts c) peeņemts. Punkts cļ). Wahrds
Buşchewizam.

A. Buşchewizs : Pee punkta man buhtu pahrla»
bojumus, wişu scho punktu rediģēt sekoschi:

„Neatsawina semes un muischas, kuras peeder pilsehtam, meesteem,

aprinķeem, pagasteem un sahdscham, ar noteikumu, ka pilsehtam peede-

roşchà, wehl nepahrdotà semneeku seme, ziktahl ta naw wajadsiga paschu

pilşehtu ļeeşchàm wajadsibam, gada laikā no agrarlikuma spehka nahk-

schanas deenas tiktu nodota scho semju leetotajeem us teem pascheem
noteikumeem, kà tas paredsets agrārreformas likumā atteezibâ us pri-

watmuischu mahju rentneekeem".

Es gribētu atsihmet, ka pehz şchì teksta, kas şche preekşchâ likts, pilsehtas
saudetu apmehram '/3 no şawàm semem. Wismas tas sihmejas us Riģas

pilsehtu, kura saudè minēto semju daudsumu. Par mitiweem şche nerunaschu,

jo par teem jau tika aisrahdits.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

M- Gailits lbespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa):
Es şche neisşazişchos kà referents, bet kà tautas weetneeks. Es roispirms

gribu isteiktees pret Buşchewiza kunga pahrlabojumu. Punkts 6) jau skaidri

pareds, ka semes pilsehtam preekşch wişàm roiņu roajadsibam teek atstahtas.

Buşchewiza kunga eesneegtais pahrlabojums atteezas newis us semem, kuras

roajadsigas preeksch pilsehtu labeerihzibas, sozialàm waj şaimneezişkàm waja-

dsibam, waj ari wiņu paplaşchinaşchanai, jo tàs jau tik un tà neteek atşawi-
natas. Wiņa preekşchlikums pareds atsļaht pilsehtam ari semes bes teeşchas
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wajadsibas laukşaimneezişkai ismantoşchanai, peļņas dsihşchanai isrenteşchanas

zeļâ. Tas nebuhtu eeteizams, jo eenestu duālismu semes reformā, Ņemsim,

peemehram, Rigas pilşehtu. Wiņai peeder Limbaschu muischa, us kuras

semes guļ Limbaschu pilşehta. Ja peeņemam Buşchewiza kunga preekschlikumu,
tad mehs Limbaschu pilşehtu nostahdam neeeşpehjamos apstahkļos, padarām

par Rigas waşalu. Tahlak, wehl Rigas pilsehtai peeder Wilķenes un Lahdes

muischas, kuras atrodas pahrak tahlu no pilsehtas pce un ais Limbascheem.
Tik par şchìm trim muischam, par wiņu atşawinaşchanu us schl likuma pamata
waretu buht runa- Şchìs 3 muischas naw pirktas, bet jau senos laikos

Rigas pilsehtai dahwinatas no Gustawa Ādolfa, Luhdsu preekschlikumu
atraidit ka pretimrunajoschu semes ruhķa interesēm.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A. Buşchewizs isozialdemokrats) Man jaaisrahda. ka Ģailischa

kunga norahdijumi nepelna nekahdas eewehribas. Teefa, ka Rigai ir tee-

scham roajadsiga ari apkahrtejà seme. Şchinî likumā neeetilpst patrimonial-

apgabalu muischas, preekşch tàm tiks isdots atşewişchķs likums, bet ne pee

tahda Şatwerşmes Şapulzes şastahwa, kahds ispauschas agrarkomişijâ, kur

ne tikai ģimeņu dahrsiņi, bet weşelas datschas grib atdot par dsimtsihpaschumu

priwatzilwekeem. Kad Rigas pilsehtai tiks atstahtas roiņas semes. tad wiņa

warès tàs apmainit pret tàm semem, kas şche tuwumâ, Tadehļ es usturu

şawu preekschlikumu,

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee°

teizees, es doschu pehdejo roahrdu referentam.

Referents M- Gailits: Agraràs komşijas wahrdâ man japasiņo,
ka schis papildinājums atraidits ar 19 balşim par, pretim ļL un 1 at-

turotees.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisijā par scho papildinā-
jumu ir issazijuschees 3, pretim 8. (A- Behrsiņsch no weetas: „Luhdsu
wahrdu pee balşoşchanas kahrtibas!">,

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Behrsiņam.

A. Behrs i ņ s ch (darba partija): Eewehrojot to, ka schis jautā-

jums sazel sinamâ mehrâ politiskas kaislibas un ir ļoti nopeetns, es şawâ
un 1l) zitu Şatwerşmes Şapulzes lozekļu wahrdâ luhdsu isdarit baļsoschanu
aisklahti ar sihmitem-

Presidents I. Tşchak st e: Eeenahzis preekschlikums balsot aisklahti
ar sihmitem. Balşoşchana notiks tà, ka katram Şatwerşmes Şapulzes lozek-
ljm tiks isdota sihmite, Tee, kas balsos par scho pahrlabojumu, usrakstis us

sihmites «par", kas balsos pret, usrakstìs „pret" (Klihwe no wectas: ..Un
kas atturas?"). Tee war vsrakstit ~atturas", àhgtu isdalit sihmites. (Teek

isdalitas sihmites)- Es daru usmanigus Satwerşmes Şapulzes lozekļus, ka

balsu skaitītāji tuhlit şawahks sihmites. Pahrtraukums us 10 minūtēm.

(PahrtraukUms no 8,10 lihds B,A».
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Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde turpinājās.
Balşoşchanas resultati şekoşchi: Par preekşchlikumu isşazijuşchees 76, pret 65

un atturejuşchees 2. Tà tad pahrlabojums ir peeņemts. Tagad es likşchu
şcho punktu ci us balsoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì punkta

oeeņemşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret ci punkta peeņemschanu,
Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas

isnahkums: Par punktu c! isşazijuşchees 85, pret neweens un atturejuşchees 47-

Tà tad wiņşch peeņemts. Punkts e. Wahrds Buşchewizam.
A. Busche w i z s (soziakdemokrats): Pee punkta e es leeku preek-

şchâ strihpot pehdejâ teikumā wahrdus: „ja şchahdas şaimneezibas u. t. t."

Leeku preekşchâ şchos wahrdus strihpot tamdehļ, lai saskaņotu punktu e ar

punktu Ä. Şchinî punktā ir teikts, ka top atstahtas widejàs normas agra-
keem ihpaschneekeem, bet sche teek atstahtas augstākas normas.

Presidents I. Tşchaļste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?
Es luhgschu referentus dot atsauksmes.

Referents M. Gailits: No agrarkomişijas puses man jaaisrahda,
ka schis pahrlabojums tika atraidīts. Par miņu lika nodotas 14 balsis,
pret 16 un atturejuşchàs 8.

Referents A. Şihmanis: Ari juridiskā komisijā schis preeisch-
likums tika atraidits, pee kam par to isşazijàs 3 un pret 8.

Presidents I. Tşchakste: Pahrlabojums skan:

„Pee punkta e strihpot pehdejo nodalijumu, sahkot ar wahrdeem: „ja
şchahdas şaimneezibas' lihds wahrdeem >,pee kam"."

Abas komisijas ir scho pahrlabojumu atraidijuschas. Es likschu to us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Es

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Es luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums
şchahds: Par scho pahrlabojumu isşazijuşchàs 56 balsis, pret to 85, atture-

juşees 1 balss. Tà tad pahrlaboiums ir atraidits- Bes tam ir wehl

iweens pahrlabojums. Wahrds peeder Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija)! Punkta beigu daļa

skan: „Ia şchahdu saimneezibu semes platiba pahrsneeds lihdsschinejo sem-

neeku şaimneezibu normas Latwijâ, tad atşawina normas pahrşneedsoşcho
daļu, atstahjot isņehmuma kahrtâ 300 Laļwijas puhrweetas 100 hektārus,

pee kam, ja weenam ihpaşchneekam peeder wairakas şaimneezibas, wiņam

atstahjama tikai weena şaimneeziba pehz waldibas norahdijuma."
Te man buhtu peesihme pee otràs rindiņas us augşchu ņemot, pehz

wahrdeem „ja weenam ihpaşchneekam ir wairakas şaimneezibas" te burtiski

şkatotees ka ja weenam ihpaşchneekam peeder 2 şaimneezibas, katra

no 5 deşetiņam, tad weena no tàm buhtu atşawinama, ja weenam ihpaşch-
neekam peeder kaut weena waj 2 deşetiņas, waj tur atsewischķâ şaimneezibâ
ir kahds şchļuhnitis, tad lo war atsawinat un tas buhtu atņemams. Lai to

nowehrstu, mans preekşchlikums buhtu, ka pehz wahrdeem „peeder wairakas

şaimneezibas" eespraustu tvahrdus „kuru kopplatiba pahrsneeds 100 hektārus"-

Mehs nebuhtu loģiski, ja mehs weenâ gadijumâ atstahtu 100 hektārus un

otrā tos neatstahtu, Usturot scho preekschlikumu, es luhdsu miņu peeņemt.

Presidents I. Tschak st e: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es issakos preti tadehļ, ka tas

ir pilnigi neleetderigi, jo punktā e ir sazits. ka teek atşawinatas tikai tai
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gadijumâ, kad tàs pahrşneeds ļihdsşchinejo semneeku şaimneezibu normas, un

nekur naro teikts, ka top atşawinatas tàs şaimneezibas, kuras tàs nepahrşneeds.
Tad pati redakzija şchim pahrlabojumam naw skaidra. To waretu pahr-
rediģēt, bet pehz manàm domam tas ir pilnigi leeki.

Presidents I. Tschakste: Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Warbuht, to ari war

tà saprast, kà Buşchewiza kungs to saprot, ja te nebuhtu teikts „ja weenam

ihpaşchneekam peeder wairak saimneezibu". Man leekas, ka te redakzija ir

skaidra un noteikta un newar buht runa par neskaidribu. Ja weenam

ihpaschneekam peeder diwas saimneezibas, t.i. 10 desetiņas, tad weena ir

jaatşawina. Es usturu şawu preekschlikumu, jo redakzijâ ir skaidri un no-

teikti teikts: „kureem peeder roairak saimneezibas".
Presidents I. Tşchakste: Neroeens wairak pee wahrda naw pee-

teizees. Es luhdsu referenta atsauksmi.
Referents M. Gailits: Agrarkomişijas wahrdâ man

ka Kindsuļa kunga preekschlikumu war atsiht par peeņemamu. Par wiņu

balsoja 17 un atturējās 14.

Presidents I. Tschakste: Un juridiskā komisijā?

Referents A- Şih manis: Juridiskā komisijā par scho preeksch-
likumu bija 1 balss, pret 9.

Presidents I. Tschakste: Pahrlabojums skan:
„Kur rakstits: semneeku saimneezibas normas Latwijâ

300 Latwijas puhrweetas 100 hektareem", to rediģēt sekoschi:

„lihdsschinejas semneeku saimneezibas normu Latwijâ (210 puhr-
weetas 70 hektareem)"."

Es likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees, kas ir par fcho

preekschlikumu. Tad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret. Naw. Kas atturas

no balşoşchanas? Balşoşchanas isnahkums: Par fcho preekschlikumu issazi-

juşchees 82, pret neweens, atturejuşchees 57. Tà tad schis papildinājums
peeņemts-

Luhdsu referentu.

Referents M. Gailits: Atteezibâ us 3. panta punktu e es kà

referents turu par peenahkumu aisrahdit sekoscho. Punktā e minēta sem-

neeku saimneezibu norma ir jāsaprot nerois kà kahda wideja semneeku saim-

neezibu uorma wişâ Latwijâ, bet gan kà leelakà pastahwoşchà semneeku saim-

neezibu norma. Es turēju par peenahkumu to sche peenaglot.

Presidents I. Waj juhs ustureet şawu peesihmi pee

3. panta? (I. Nndsulis no weetas: ~Ta naw mana peesihme. Tas ir

pahrpratums!"). Wahrds referentam.

Referents M- Gailits!. Man jaatgahdina, ka agrarkomişijâ no

Kindsuļa kunga eeşneegta peesihme, pehz kuras punktos a un e minētā pla-

tibâ war eetilpt mescha gabali lihds 15 hektareem. To es gribēju atgahdinat

Kindsuļa kungam. (Kindsulis no roeetas: „Waj tas par basnizas semem?').

Prestdents I. Tşchakste: Te naw runa par basnizas semem. bet par

meschu. Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Zeenijamee Şatwerşmes

Şapulzes lozekļi! Şchì peesihme ir şaistita ar teikumu, kas şchaî pantā naw

eewests ais pahrpratuma. Agrarkomifijas protokolos ir atsihmets, ka mans

pahrlabojums ir peeņemts ar 17 pret 16 valsim, bet zaur pahrpratumu
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wiņsch şadalits 2 daļās un otra daļa nostrihpota. Kas nostrihpojis, es ne-

sinu. Teikumā ir teikts, ka tàs semes neteek atşawinatas, kuras lihds 23,

aprilim eegahdajuşchees Lattvijas pilsoņi un ja tàs nepahrşneeds widejàs

şaimneczibas Latwijâ un nepastahw galwenàm kahrtàm no mescha. Es

eeneşu preekschlikumu, lai pehdejv teikuma daļu atraiditu. Zaur şcho teikumu

waretu isnahkt pahrpratumi. Peeņemsim, ka ihpaşchneekam ir 19V deşetinas
semes un no schim 51 deşetina buhtu meschi. Şkatotees burtiski pehz schi
likuma isnahktu, ka noņemama wişa seme. Jo „galwenàm kahrtam" war sa-

prast kà 51L. Tapehz es leeku preekşchâ, ka pantos a) un e) -norah-

ditâ platibâ war eetilpt meschu gabali lihds 15 hektareem. Zaur to

mechaniski atkristu şchee wahrdi, Zaur eepreekşcheju redakziju waretu nodarīt

pahrestibu massemneekeem. jo ari :eem ir weena laba daļa meschu. Lai ne-

nodaru» pahrestibu galwenâ kahrtâ teem, kuri, warbuht, walstişki domājot,

meschu buhtu audsejuschi un nebuh'.u wis iszirtuschi ja wiņi to buhtu
iszirtuschi, tad roiņeem to tagad neatņemtu, bet tagad, kad wini, labi domā-

dami, to meschu ir audsejuschi, wiņeem atņem tvisu semi tikai tapehz, ka ta

galwenâ kahrtâ şastahw no mescha tadehļ es leeku preekşchâ peeņemt scho
peesihmi. Ja buhtu kahdi pahrpratumi par scho strihpojumu, tad tos roar

noskaidrot.. Faktiski tas ir peeņemts, tikai naro nodrukāts. Tapehz leeku

preekşchâ şchos diwus pahrlabojumus peeņemt.

Presidents I. Tschakste: Es lnhdsu referenta atsauksmi.

Referents M. Gailits: Te man jaaisrahda, ka pirmà daļa, par
turu runāja Kindsuļa kungs, neatteezas us scho punktu e), bet ir eesneegta

peesihme pee treşchà panta. Kas atteezas us to, ka nowilktos un Şatwerşmes

Şapulzes iozekļeem isdalitos preekschlikumos truhkst papildinājuma, kursch
eencsts no Kindsuļa kunga un skan: „Strihpot wahrdus „nepastahw galroenàm

kahrtam no mescha"," tad tas isskaidrojams teescham zaur kļuhdu, jo israhdas
ka tahds papildinājums ir bijis. Ais pahrpratuma kahds şchos wahrdus
..nepastahw galwenàm kahrtam no mescha" teescham isstrihpojis un pahrrakstot
kanzlejâ wiņi ais şchì eemeşla islaisti. Agrarkomişijâ, kà jau Kindsuļa kungs

aisrahdija, papildinājums resp. strihpojums peeņemts ar 19 pret 16 balsim-
Referents A. Sihmanis: Juridiskā komisija ir apşpreeduşi şchìs

diwas rindas, kas eesneegtas un isdalitas Şatwerşmes Sapulzes lozekļeem.

Komisijā ir isşazijuşchàs: 1 balss par preekschlikumu un 9 pret.

Presidents I Tschakste: ' Par preekschlikumu strihpot pehdejos
wahrdus „neşastahw galwenàm kahrtam no mescha" katra komisija ir isşazijuşi
şawadas domas; weena ir par preeschlikumu, otra pret to. Es likşchu wiņu

us balsoschanu Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Es

luhdsu pazeltees tos. kas ir pret scho preekschlikumu. Es luhdsu pazeltees,
kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums schahds: Par pahr-
labojumu issazijuschees 79, pret neroeens, atturejuschees 62. Tà tad pahr-
ļabojums peeņemts, Wahrds Irbēm.

K. Irbe (kristigo nazionalà şaweeniba): Pehz peeņemtà treşchà panta

Ä punkta agrakeem ihpaşchneekeem atstahjama semes daļa wideju şaimneezibu
platibâ, bet pehz K) punkta:

„Kapşehļas un iemes, us kuràm uszeltas basnizas un klosteri, lihds ar

pagalmeem, «hkam un oahrseem pee basnizam un klostereem."

Pee ta schodeen mehs jau peeweenojam ari Aglonas klostera semes.
Lai nezeltos pahrpratumi, no mums ir eesneegta peesihme, kura eeskata, ka
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ori basnizas skaitās par ihpaşchneekeem, kahdi minēti punktā s) un, otrkahrt,

şchìs basnizas ehkas, lai tiktu atstahtas pee basnizam, ja tàs nepeezeeşchami
wajàdstgas preekşch wiņas dsihwes, peemehram eeşwehtamo mahjas, kuras ir

tatrâ leelakâ draudsê, kur eeşwehtamee behrni şapulzejas, kur wiņi paleek,

usturas un top mahziti Basnizas wehleşchanàs ir, lai şchì seme tiktu pee-

Äalira tur, kur ir schis ehkas, un neehrts stahwoklis buhtu, ja schi seme

atrastos zitur, tahlu no ehkam. Tapehz es leeku preekşchâ, ka basnizam

semes atstahjamas pee draudsei peederoşchàm ekam.

Presidents I. Tşchakste: Şchì peesihme atteezas us wişu pantu un

tapehz es likşchu us balsoschanu papreekşchu punktu ej, par kuru sche bija

debates. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret punktu e). Naw. Luhdsu pa-

zeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad punkts e) pee-

ņemts. Tagad ir peesihme kà papildinājums pee panta, ko leek preekşchâ
Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Irbe. Atteezibâ us scho peesihmi es luhgtu

referentu atsauksmes.

Referents M. Gailits: Atteezibâ us scho papildinājumu, ko te

eenesa kristigo nazionalistu partija, waru siņot, ka agrārā komisijā şchis papil-

dinājums atrada peekrischanu. Skaidribas labad man jaaisrahda, ka no W

komişijas lozekļeem klaht bija tikai 26 un şchis preekschlikums dabūja 17

balsis par un 9 pret. Isnahkums bija tapehz tahds, ka schis preekschlikums
nahza paşchâs sehdes beigās, kad daļa komisijas lozekļu jau bija aisgahjuşi.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisijā par scho preekschlikumu

jsşazijàs 2, pret to 5 un 2 atturējās.

Presidents I. Tşchakste: Es liļschu scho pahrlabojumu us balsoschanu.

-Pahrlabojums skan:

„Basnizam seme atstahjama neatsawinajamo widejo saimneezibu platibâ.
kopā ar basnizai resp. draudsei peederoşchàm ehkam."

Komisijas, kà tas beeschi gadās, katra ir şawâs domās. Es luhgtu

pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balsoschanas. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrlabojumu.
Par scho pahrlabojumu issazijuschees 81, pret to 63, atturas 1. Tà tad schis

pahrlabojums pee ņemts. Tagad wehl ir peemetinajums, ko pee schi

panta lika preekşchâ Kindsuļa kungs.
Es likschu us balsoschanu 3. pantu wişâ wişumâ. (I. Kindsulis no

weetas: ~Gribeju aisrahdit, ka naw nobalsota peesihme pee 3. panta.")

luhs sakeet, ka tas atteezas us 3- pantu? <I. Kindsulis no weetas: „Ne-

tika nobalsota peesihme pee schi panta, kura skan:

«Punktos Ä un i.- norahditâ, bijuşcheem ihpaşchneekeem atstahjamâ
semes platibâ war eetilpt mescka gabali lihds 15 hektareem.")
Referents teiza, ka tas atteezas us nahkoscho pantu. (I. Kindsulis:

„Nè> ta ir peesihme pee 3. panta!") Preekşchlikums şkan:
„Punktos a un u norahditâ. bijuşcheem semes ihpaşchneek«em atstah-

jamâ semes platibâ war eetilpt mescha gabali lihds 15> hektareem,"

Wahrds referentam.

Referents M. Gailits: Man jaaisrahda, ka schis jautājums

agrarkomişijâ tuwak pehz satura netika istirsats, bet weenkahrşchi balsojot,
tika peeņemts ar 19 pret 16 balşim.

Referents A. Şihmanis: luridişkà komisija atraidija scho papil-

dinājumu ar weenu balsi par, 9 pret.
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Presidents I. Tşchak st e: Komisijas ir atraduşchàs katra şawâs

domās- Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu par şcho peesihmi (Daudsi pazeļas). Peesihme pee ņemta.

(Kindsulis: „Luhdsu wahrdu!")

- Referents M. Gailits: Es gribēju aisrahdit Kindsuļa kungam, ka

par şcho peesihmi jau nobalsots un man kà referentam jāsaka, ka par to

runāt roehl buhtu neweetâ. (Kindsulis wehìreis luhds wahrdu. Presidents
to atraida. Sahlê smeekli un aplausi).

Presidents I. Tşchakste: Es tagad likşchu us balşoşchanu wişu
3. pantu ar wişàm peesihmem un pahrlabojumeem un luhdsu pazeltees tos,

kas buhtu pret wiņa peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos. kas

atturas no balsoschanas. 3- pants irpeeņemts ar wişàm balşim, -?7

atturotees.

4. pants. Pee ta neweens pats pahrlabojums naro eesneegts. Pee

5. panta tàpat naw neweena pahrlabojuma- Pee 6. panta ari pahrlabojumu
naw. Pee 7. ari naw (Balss: „Ir pahrlabojums!") Luhgtu nolasit 7.

pantu.
Sekretārs R. Iwanows:

„Ia atsawinamà inwentara ihpaschneeks ussahk jaunu lauksaimneezibu.
wiņa şaimneezibai wajadsigo dsihwo un nedsihwo inwentaru neatşawina"

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats>: Te man ir redakzionelas dabas

pahrlabojums, wahrda „wiņa" weetâ likt „şchai".

Referents M- Gailits: Man jaaisrahda, ?a şchis Buşchewiza

kunga eenestais pahrlabojums ir atsthts no agrarkomisijas un peeņemts ar

21 balsi, atturotees 10, pret 7.

Referents A. Şihma n i s: Juridiskā komisijā schis pahrlabojums
peeņemts weenbalşigi.

Presidents I. Tschakste: Es likschu scho pahrlabojumu us balso->

schanu. Abas komisijas weenis prahtis par wiņa peeņemschanu. Luhdsu

pazeltees tos; kas ir pret scho pahrlabojumu. Naro. Kas atturas no

balsoschanas? Naw. Tà tad schis pahrlabojums peeņemts. 8. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
~Atşawinatais ihpaşchums lihds ta pahrņemschanai no semļopibas mini-

strijas paleek wiņa lihdsşchinejà ihpaschneeka leetoşchanâ un apşaimne«koschanâ

us aisdewumu (l-ommocìàìum) lihguma nosazijumeem, kuri paredseti weetejo
ziwillikumu 3737.—375». pantos ar to noteikumu:

s) ka leetotajam paleek ihpaşchuma saimneezibas augļi, bet tanī jaisdara
us şawa rehķina wişi nepeezeeschamee islabojumi un tekoschee isdewumi!

k) ka walstij teeşiba ihpaşchumu pahrņemt şawâ rihzibâ katrā laikā un

c) ka atlihdsiba leetotajam peenahkas par derigàm eebuhwem un islabo-
jumeem, kuri isdariti ar waldibas atļauju.

Peesihme: Ja lihdsşchinejais ihpaşchneeks newehlas atsawinato
ihpaschumu turpmāk leetot un apsaimneekot, wiņşch eesneeds par to rak-

stisku pasiņojumu semļopibas ministrijai, kura mehnescha laikā pahrņem
ihpaschumu şawâ rihzibâ»"

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa): Es

gribēju paskaidrot atļeezibâ us şawu eeşneegumu. Tagadejà peesihrne rediģēta
şekoşchi:
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„Atsawinatais ihpaşchums lihds ta pahrņemschanai no semkopibas mini-

strijas paleek wiņa lihdsşchinejà ihpaşchneeka leetoşchanâ un apķaimneekoşchanâ
us aisdewumu (commo6ņtuln) lihguma noşazijumeem, kuri paredseti weetejo
ziwillikumu 3737.-3764. pantos, ar to noteikumu:

a) ka leetotajam paleek ihpaschuma saimneezibas augļi, bes tam jaisdara
us şawa rehkina wişi nepeezeeşchamee islabojumi un tekoschee isdewumi;

d) ka walstij teeşiba ihpaşchumu pahrņemt sawâ rihzibâ katrā laikā un

c) ka atlihdsiba leetotajam peenahkas par derīgam eebuhwem un islabo-
jumeem, kuri isdariti ar waldibas atļauju.

Peesi h m e: Ja lihdsşchineja is ihpaschneeks newehlasatşawinato
ihpaşchumu turpmāk leetot un apşaimneekot, wiņsch eesneeds par to rak-

stisku pasiņojumu semkopibas ministrijai, kura mehnescha laikā pahrņem
ihpaschumu şawâ rihzibâ.

Şchahdâ weidâ wiņa war radit kolisijas pee norehķinaşchanàs.

Isnahks tà. ka dezembra mehneşî pahrņems muischu, şaimneezibas augli

buhs eewahkti, eestahjees darba tukşchais gada laiks us laukeem, kad eenah--

kumu naw, bet strahdneeki jaustur. Lai waldibai buhtu eeşpehjams şcho

norehķinaşchanos isdariļ par wişu şaimneezibas gadu, jadod eeşpehja to isdarit

gada beigās un ari gadijumâ, ja şaimneeks agrāk atstahtu şowu şaimneezibu.
Lai walstij pee pahrņemşchanas buhtu oaļa ari pee eenahkumeem, ìeeku

preekşchâ wahrdu »mehneşcha laikā" likt:

„Ia lihdsschinejais ihpaschneeks newehlas atşawinato ihpaschumu
turpmāk leetot un apsaimneekot, roiņsch eesneeds par to rakstisku pasiņo-

jumu semkopibas ministrijai, kura pahrņem ihpaschumu şawâ rihzibâ ne

wehlak par tekoscha saimneezibas gada beigām."

Tagad teikşchu kà referents, ka şchis pahrlabojums agrarkomişijâ peeņemts
ar 28 pret 2. atturotees 7 balsim.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder baronam Firksam.
W Firkşs (wahzu tautas partija, runà wahzişki): Gailişcha eesnee-

gums pee K 8 man leekas nepeeņemams. Buhtu roehl saprotams, ja wişas

saimneezibas tikai us saimneezibas gada beigām pahrņemtu roalsts, bet

kamdehļ us tik ilgu laiku lihds saimneezibas gada beigām, t, i. us wairak

nekà 7 mehnescheem muischu ihpaşchneekeem pret wiņu gribu usweli tik

smagu atbildibu, kà to şewî satur „commc>6atum's", tas naw saprotami.

Usliktà atbildiba ir tik milsiga. ka daudsi muischu ihpaschneeki labāk atteiktos

no şchì gada raschas eenahkumeem, lai tikai no şchìs atbildibas tiktu waļâ.

Bet pehz Gailischa kunga preekschlikuma atsaroinamo muischu ihpaschneekeem
naw wairs nemās eespehjams no schis atbildibas iswairitees: tas ir jauns
spaidu darbu roeids, kas sche, mani kungi, jums teek likts preekşchâ un tas

ratschu gan buhtu modernas brihroroalsts nezeenigi. Tamdehļ es luhdsu

Gailischa kunga preekschlikumu atraidit.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Buscheroizam.

Buşchewizs <sozialdemokrats>: Man ir pee ta panta ari roeens

pahrlabojums, kurşch deemschehl ais pahrşkalişchanàs ir peelikts pee 10. panta,

bet kursch teksta un satura siņâ peederetu pee 8. panta. Saturs ir sekoschs:

„Norehķinaşchanàs par pahrņemtàm muischam un semem noteek tekoscha saim-

neezibas gada beigās." Te ir runa par muischam, kuras tiks pahrņemtas, kahdas

wiņas ari nebuhtu. Es leeku preekşchâ fcho pahrlabojumu noņemt no panta

un peelikt pee panta 8. Tad buhtu skaidrs, ka winşch atteezas us wişàm

muischam un, roarbuht, buhtu isbehgts tas, no ka baidās Firksa kungs.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder baronam Firksam.
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W. Firkşs (wahzu tautas partija, runà wahzişki) Buşchewiza kunga
paskaidrojumi manus eebildumus neisklaideja un tapehz es agrāk teikto

usturu şpehkâ.
Presidents I. Tschakste: Referentam roahrds.
Referents M. Gailits: Es gribu kà referents Buşchewiza kungain

aisrahdit. ka pee It), panta pahrlabojums agrarâ komişijâ weenbalşigi peeņemts

ais eemesleem, kurus es wehlak norahdischu, Pahrlabojums pee 8. panta
katrā siņâ buhtu bijis wajadsigs ais teem eemesleem, ka waldibai newar

saistit rokas ar noteikumu gada widû pahrņemt ihpaschumu un norehķinatees
tuhliņ par to. Ar peesihmi naw isteikts, ka waldibai katrā siņà ta pahr-

ņemşchana janowilzina lihds saimneezibas gada beigām. Un ja Miņai buhs

ta eespehja, tad Miņa ari atşroabinàs lihdsschinejo ihpaschneeku no commci-

cļstum'a tahlakas ispildischanas un pateizotees şchai peesihmei warès panahkt
leetderigu norehķinaşchanàs ispildischanu. Agrāra komisija, rehķinotees ar

şcheem apstakļeem, atsina scho peesihmi par roajadsigu.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisijā schi peesihme peeņemta
ar 9 balşim, 1 atturotees.

Presidents I. Tschakste: Es likschu papildinājumu us balsoschanu.

Peesihme skan:
„Ia lihdsşchinejais ihpaşchneeks newehlas atşawinato ihpaschumu turpmāk

leetot un apsaimneekot, wiņsch eeşneeds par to rakstisku pasiņojumu semkopibas
ministrijai, kura pahrņem ihpaschumu şawâ rihzibâ ne wehlak par tekoscha saim-
neezibas gada beigām."

Abas komisijas ir isşazijuşchàs peesihmei par labu. Es likschu miņu us
balsafchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho peesihmi. Es luhdsu
pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. 6 balsim issakotees pret
un 6 atturotees, peesihme ir peeņemta. Tagad mehs peegreesisimees
Buşchewiza preekşchlikumam, kas pehz şawa satura faktiski saistās ar scho
pantu, kaut gan eesneeguma un oriģināla tekstā apsihmets par pahrlabojumu

pee 10. panta. Ja Buschetvizs to ustur, tad es luhdsu isteiktees referenteem.
Referents M- Gail its: Man kà agrāras komisijas referentam

jaaisrahda. ka agrārā komisijā pehz eesneeguma kahrlibas tika eefneegumi
isņemti zauri taî kahrtibâ, kahdâ wiņi nahza no presidija un tika islemtas
peesihmes pee 8. un pee 10. panteem manā eeşneegumâ. Tà ka ar peesihmes

peeņemschanu pee 10. panta, kura bija eesneegta no manis, atkrita Buscheroiza
eeşneegtà peesihme kà tahdà, kura sedsas ar peeņemto, tad par to agrarko-

mişijâ netika atşewişchķi balsots.

Referents A. Şihmanis: Buşchewiza kunga preekschlikums tika juri-
diskā komisijā zaurşkatits kà pahrlabojums pee 10., bet netvis 8. panta, kaut

ari satura siņâ wiņsch atteezas us 8. pantu.

Presidents I Tschakste: Eewehrojot to, ka komisija doma, ka pahr-

labojums der ari pee lv. panta, es likschu miņu us balsoschanu pee 10. panta.

Tagad es likschu us balsoschanu misu 8. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret miņa peeņemschanu. Naw. Kas atturas no balsoschanas, luhdsu

pazeltees. 8. pants meenam atturotees peeņemts.

Pee 9. panta pahrlabojumu naw. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Semes un muischas, kuras jau pahrņemtas semkopibas ministrijas rih-

zibâ un ar şcho likumu atşawinatas, naw atdodamas wiņu agrāko ihpaşchneeku

le«toşchanâ, kahda paredseta şchì likuma 8. pantā."
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds Şchiemanim.

P, Şchiemanis (wahzu demokrātu partija, runà wahzişki): Tà kà

muhşu preekşchlikumam par şchî panta strihpoşchanu naw paredsams vairā-

kums, tad es ņemu şawu eeşneegumu atpakaļ, tomehr mehs balsosim pret
scho pantu kà pret rupju netaişnibu.

Presidents I. Tşchakste: Tad wehl papildinājums no Ģailifcha kunga-
M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa):

Atleezibâ us şcho papildinājumu man jaaisrahda, ka şchî peesihme ir tikpat
nepeezeeschama un gandrihs wehl wairak, nekà ta, kas tika peeņemta no

Şatwerşmes Şapulzes pee 8. p., jo ar likuma şpehkâ stahşchanàs brihdi, ja
schì peesihme neteek peeņemta, waldiba şpeesta tàm muischam, kuras jau ir

bijuşchas pahrņemtas no semkopibas ministrijas, dot norehķinu. Norehķins

buhtu jadod şaimneezibas gada widû, lai tas nenotiktu, tad şchì peesihme
nosaka, ka norehķins noteek gada beigās. Agrarkomişijâ şchis preekşchlikums
tika peeņ.'mts ar 32 balsim pret 3.

Referents A. Sihmanis: Juridiska komisija skatija zauri abas pee-

sihmes, kas tika eenestas no Buşchewiza un Gailişcha kungeem, un atrada

Ģailişcha preekşchlikumu par weenbalşigi peeņemamu. Tà kà Gailişcha kunga
peesihme pee 10. panta lihds ar to jautājumu pilnigi tsşmeļ, tad otra pee-

sihme atkristu.

A. Buşchewizs tsozialdemokrats): Es jau aisrahdiju, ka mans pahr-
Zabojllms bija domāts ne tikai preeksch 19., bet ari preeksch 8. panta un

Viņu wajaga tàpat nobalsot.

Presidents I. Tschakste: Es likschu Gailischa kunga pahrlabojumu
us balsoschanu, pee kam tad, protams, atkritis otrs Buschetoiza kunga
peesihme. Gailischa kunga pahrlabojums skan:

„10. panta beigas papildināt ar teikumu:

„pee kam aprehķini par scho semju un muischu apsaimneekoschanu no

semkopibas ministrijas ir noslehdsami ar agrakeem ihpaschneekeem tik tekoscha
saimneezibas gada beigās"."

Komisijas ir isşazijuşchàs par scho papildinājumu. Es likschu roiņu us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho papildinājumu. Naw.

Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsofchanas. Ari naw. Gai-

lischa kunga papildinājums ir pee ņemts. Lihds ar to atkriht Busche-

iviza kunga preekschlikums. Tagad es likschu wişu 10. pantu us nobalso-
schanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 10. pantu. Luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu atturejuschees no balsofchanas. Naw. Tà tad 10. pants ar

wişàm balsim pret 6 peeņemts. Pee 11. panta pahrlabojumu naw.

Wahrds referentam.

Referents M- Gailits: Te man ka referentam jaaisrahda, ko es jau

virmak teizu, ka, pateizotees eenesteem pahrlabojumeem, 11. pants bij jāre-

diģē pehz satura un nebuhtu leeki par to nobalsot- Saskaņā ar 3. panta

punktu Ä newareja wairs tikt atstahts tas teksts, kas bija peeņemts pee

otra lasijuma. Starpiba ta. ka agrāk schis pants skanēja sekoschi:

„Par atşawinato un semes fondā eeskaitito semju un muischu pahreju

walsts ihpaşchumâ isdarami, us semkopibas ministrijas siņojuma pamata,

atteezigi eeraksti semes grahmatu reģistra otràs nodaļas pirmā rubrikā."

Tahds wiņşch tika peeņemts otrā laşijumâ, pee kam tika aisrahdits, ka

saskaņā ar eenesteem papildinajumeem tas buhs japahrlabo. Tà kà otrā
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laşijumâ tika peeņemts pee 3. panta punkts 3, kurşch atstahj şinamu normu,

lihdsigu pastahwoşchàs semneeku şaimneezibas widèjai platibai, neatşawinatu,
tad 11. pants, pehz pirmà teksta 7. pants, newareja tikt atstahts agrakâ

redakzijâ, jo tagad, sinamàm muischu semju platibam paleekot neatşawinatàm,
eerakstişchana tik weegli naw isdarama- Tapehz 11. pants tika rediģēts
şekoşchi:

«Sakarā ar agrārreformas isweşchanu nepeezeeşchamo eerakstu kahr-
tibu semes grahmatâs noşaka şewişchķs likums. Lihds tahda likuma

isdoşchanai aisleegts eerakstit semes grahmatâs katru darijumu par

ihpaschuma pahreju, dalischanu un apgruhtinaşchanu atteezibâ us semem
un muischam, kuraZ ar scho likumu, pilnā şastahwâ roaj pa daļai, atsa-
winatas un eeşkailitas walsts semes fondā."
Luhdsu to peeņemt.

Presidents I Tschakste: Es likschu 11. pantu us nobalsoschanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret wiņa peeņemşchanu. Naw. Tagad luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad 11. pants pee-

ņemts. 12. pants- .

Sekretārs R. Iwanows:
.Tuwakus nosazijumus par atşawinato pahrņemschanas laiku un kahr-

tibu, kà ari par scho ihpaşchumu ismantoşchanu un pahrwaldischanu lihds agrār-

reformas isweşchanai isdod semkopibas ministrija saskaņā ar scho likumu."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Şchiemanim.

P. Şchiemanis (wahzu demokrātu partija, runà wahzişki): Mehs

leekam preekşchâ peeņemt pahrgrosijumu, pehz kura atşawinamo muischu

ihpaşchneekeem teek noteikts termiņşch, lihds kura notezeşchanai wiņi waretu

iswest muischâs atrodoşchos kustamo inwentaru. Tà kà wiņeem pehz pil-

nigas atşawinaşchanas nahkşees gruhti tahdu pahrweşchanu isdarit, tad mehs
leekam preekşchâ peeņemt noteikumu, kurşch usleek waldibai par peenahkumu,

şneegt wiņeem şchinî siņâ palihdsigu roku. Pehz tam, kad şchis pahrgro-

sijums ir tizis agrarkomişijâ pahrrunats, es esmu speests strihpot pahrgro-

sijuma pehdejo teikumu, kursch usleek walstij wişus pahrweşchanas isdewumus
un termiņu şaihşinat no 6 mehnescheem us 5. Bes tam pahrgrosijuma pirmos

wahrdos ir jaislabo gramatiska kļuhda-

Presidents I. Tfchaiste: Wahrds referentam.

Referents M. Gailits: Tà kà eeşneedsejs ņehma atpakaļ eesneeguma

pehdejo teikumu, kursch skan:
„Wişus isd«wumus pe« şchìs pahrwadaşchanas ş«ds walsts"

un eeneşa pahrlabojumu no 6 mehneşcheem us 5, tad man jasiņo, ka şchahdâ
weidâ eeşneegums atrada agrarkomişijas peekrişchanu-

Referents A. Şihmanis: Juridiska komisija şawâ pilnâ şastahwâ

isşazijàs pret, ais ta eemeşla, ka nekas nebiju sinams par strihpoşchanu, kahda
te tagad eenesta, un par teem pahrlabojumeem.

Presidents I. Tşchakste: Pahrlabojums taî redakzijâ, kahda wiņa

te ir, skan:
„Atşawinateem muischu ihpaşchne<k«em atwehlet 5 mehn«şchus, kurā lâikâ

wiņi war iswest şawu dsihwokļa «ķkahru- no atsawinatàm ehkam us sawu jauno

dsihwes weeî». pee kam waldiba wiņeem nahk şchinî siņâ pretî"

Referents M- Gailits: Gribu aisrahdit, ka man jaleek preekşchâ

peenemt şcho pahrlabojumu kà pat" vigu 13, pantu. Kà peesihme pee

12. panta, kà tc domāts, tas
. ,'htu peemehrots.
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Referents A. Şihmanis: Man jaaisrahda us weenu redakzionelu
îiepareisibu, us kuru atduramees un kas zehluşees no latweeşchu walodas

nepraşchanas. Te teikts „atşawinateem muischu ihpaşchneekeem". Muischu
ihpaşchneekus mehs neeşam atsawinajuşchi un ari nedomājam atşawinat. Te

buhtu jāsaka „atşawinato muischu ihpaşchneekeem".

Presidents I. Tşchakste: Agrarkomişija şcho preekşchlikumu ir pee-

ņehmuşi. Es likşchu wiņu us balşoşchanu.

Referents M. Gciilits: Luhdsu tomehr peeņemt preekşchlikumu kà

peesihmi pee 12. panta.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu preekşchlikumu us balşoşchanu
kà peesihmi pee 12. panta. Luhdsu pazeltees tos. kas buhtu pret scho preeksch-
likumu. Naw- Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas.
2 atturotees preekschlikums peeņemts. Pee 13. panta pahrlabojumu naw,

tāpat pee 14. un 13. Pee nahkoşchà 16. panta eesneegts pahrlabojums.
Luhdsu sekretāru nolaşit 16. pantu.

Sekretārs R. Iwanows:

„Wişi par atsawinato ihpaşchumu noslehgtee lihgumi un darijumi par

meschu, uhdeņu un semes bagatibu ismantoşchanu, zik tahlu tee wehl naw is-

pilditi, ar şchî likuma 1. daļas şpehkâ nahkschanas deenu usşkatami par atzelteem.

Peesihme: Walsts ihpaşchumâ pahreet bes atlihdsibas wişi

mescha materiāli un malka:

ņ> kas zirsti walsts meschos şweşchu waru laikos, ja to pahreeşchana pri-

watâs rokās no Latwijas waldibas naw apstiprināta;
d) kas şagatawmi no şweşchàm waram waj kreetou waldibas tiklab walsrs.

kà priwatos meschos;
c) kas zirsti un pahrdoti pretim pagaidu waldibas rihkojumam no 1919- g.

8. augusta-
ci) kas pretim pagaidu waldibas rihkojumam noliktā laikā naw peeteikti

waj iswesti un

e) kas zirsti, kaut ar waldibas atļauju, lihds şchî likuma 1- daļas spehkâ
nahkschanas deenai un Z nedēļu laikā pehz şchì termiņa naw peeteikii

semkopibas ministrijai. Materiālus, kas zirsti eksportam ar atļeezigu
atļauju lihds şchì likuma 1. daļas spehkâ nahkschanai un naw iswesļi

no zirşchanas weetas, war walsts pahrņemt şawâ ihpaschumâ, atlih-

dsinot wiņu şagatawoşchanas faktiskos isdewumus."

Presidents I, Tşchakste: Wahrds Tronam.

Gch. Trons (ebreju-zionistu partija, runà kreewişki): Manis eenesteem pahrla-
bojumeem ir noluhks islabot agrarkomişijas peelaisto azimredsamo netaişnibu
un neleetişchķibu. Agrarkomişija leek preekşchâ anulēt wişus ar muischneekeem
noşlehgtos meschu zirşchanas lihgumus, pat tahdus, pehz kureem muischneekeem
par iszehrtamo meschu nolihgtà suma jau pilnā mehrâ samaksāta. Man leekas,

ka likums tahdâ weidâ newar buht peeņemts ne tikai tamdehļ ween, ka

wiņşch pahrkahpj lihguma şwehtumu, un ka jaunajam mescha ihpaşchneekam,
şchinî gadijumâ walstij, ir jausņem us şewis wèşi atşawinamàs muischas agrakà

ihpaşchneeka peenahkumi atteezibâ ui agrakà ihpaşchneeka kontraģenteem. bet

ari tamvehļ, ka wişu bijuşcho ihpaşchneeku noşlehgto mescha zirşchanas lih-

gumu pahrkahpşchana un anuleschana wisnelabwehligako eeşpaidu daritu us

gaidāmo ahrsemes kapitālu peepluhşchanu. kas ir tik nspeezeeşchami muhsu
no kara ispostitàs şaimneeziş'às dsihwes atjaunoşchanai. Naw ne masako

schaubu, ka ne tikai ahrsemes, bet ari weetejee kapitālisti newehleşees eeguldil
şawus kapitālus, ja wiņeem nebuhs pahrleezibas, ka wiņu noslehgtee lih-



Şatwerşmes Şapulzes şķşija

1046

gumi teeşcham tiks ispilditi, bet ne ais tahdeem waj zitadeem politişkeem ap-

rehķineem, kahdi lihguma şlehgşchanas brihdî naw paredseti, tiks atzelti.
Wehl netaisnāks un. war teikt, pat ar politişkeem eemeşleem pilnigi

neattaisnojams ir agrarkomişijas preekşchlikums atteezibâ us nozirsteem eks-

porta kokeem, kurus tomehr meschruhpneeki wehl naw vaspehjuschi iswest
lihds sinamam termiņam. Atteezibâ us scheem kokeem komisija walstij dod

teeşibu wahrda teeşchâ nosihme atņemt wiņus to ihpaschneekeem, aismaksajot

par wiņeem weenigi koku wehrtibu, nepeewedot tahdas priwatihpaşchuma
besmakşas ekşpropriazijas attaişnoşchanai walsts labâ nekahdu motiwu, isņe-
mot to, ka koki wehl naw iswesti un atrodas atşawinamàs muischas meschâ.
Teek likts preekşchâ ekspropriēt ihpaşchumu, kurā kokruhpneeks ir eelizis kapi-
talu, darbu, laiku, enerģiju un leetas praşchanu, nedodot wiņam eeşpehju

wişu to ismantot weenigi tamdehļ, ka wiņşch waj nu apstahkļu dehļ, kuri no

wiņa naw atkarigi, kà sliktu zeļu dehļ u. t, t. naw warejis iswest wiņam

peederoşcho ihpaşchumu, par kuru ir pilni samaksāts, waj ari weenkahrşchr
tamdehļ, ka neparedseja, ka agrarlikums tik drihsi stahşees şpehkâ.

Ir skaidrs, augstā sapulze, ka teek likts preekşchâ walstij spert ne tikai

nelikumigu soli, kursch buhtu eespehjams tikai Padomju Kreewijâ, bet ari,

netikumigu soli. Es neschaubos, ka juhs atraidi şeet scho preekschlikumu un

peeņemseet manu eeşneegto pahrlabojumu atteezibâ us eksporta kokeem un ar

to peerahdiseet, ka Latwija teek buhweta newis us priwatihpaşchuma besmak-

sas ekspropriazijas prinzipa, bet us teeşibu un taisnibas prinzipa.
Man wehl jaaisrahda us to apstahkli, ka pee tagadējās wişadu koka

materiālu breesmigas dahrdsibas un tvalsts neeespehjamibas apgahdat eedsih-

wotajus ar kurināmo materiālu, kokruhpneekeem atņemot eespehju ismantot
miņ-em pecderoschos kokus, leelâ mehrâ paleelinàs to kurināma materiāla

krisi, kahdâ mehs patlaban atrodamees.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A. Buşchewizs <soziald:mokrats): Şche Troņa kungs ļoti pareisi

aisrahdija us pastahwoşchàm dahrgajàm malkas zēnam. Wiņşch pilnigi pa-

reisi norahdijci, ka tas nahkot tapehz, ka malka neteekot zirsta peeteekoşchâ

daudsumâ, bet ja Troņa kungs domà, ka lihgumi, par kureem sche eet runa»

waretu masinat malkas dahrdsibu, tad wiņşch ļoti maldas, Azimredsot wiņşch
naw neweena şchahda lihguma redsejis. Minētos lihgumos eet runa gan

par stutu malku, par slihperu un eksporta materiālu şagatawoschanu, bet ne

par dedsinamo malku, kas paliek pahri ihpaschneekeem wiņa wajadsibam,
baļķu gali un sari. Man leekas. ka Troņa kungs, nepasihdams lihgumus»
ar scho şawu usstahschanos maldināja augsto şapulzi. Ta weena leeta.

Tat>lak sche eet runa ne tikai par teem lihgumccm, kahdi tikuschi slehgti scho-

gad un pagahjuscho gadu, bet ari par tahdeem lihgumeem, kuri slehgti lihds
ļv gadus atpakaļ. Wakar pat man wehl aisrahdija us lihgumu, kursch no-

slehgts 191ļ. gadā un tadehļ war eedomatees, zik tahdu lihgumu war buht.
Aprunajotees schodeeņ ar bijuscho semkopibas ministri, Kalniņa kungu, peh-
dejais aisrahdija, ka ctļaujas dotas gan us gada zirtumeem, bet ka newarot

kategoriski apgalwot, waj şahkumâ naw isdotas atļaujas ari us wairakeem

gadeem un proti, us wezeem lihgumeem. Man jaaisrahda, ka lihds schim
nebija likuma, kas waldibai dl'tu pamatu aisleegt zirst meschus un tapehz
semkopibas ministrija turējās pee teem formeleem eeskateem, ka reis naw

likiilna. kas aisleeds zirst meschus, tad ar newar aisleegt isdot us to atļaujas,

ja meschsaimneezibas likums to peelauj. Weena dala ihpaschneeku, kureem
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lihgumi ir, usşahkuşi zirst meschus un otra daļa wehl tikai gaida, kad buhs
peeņemts agrārais likums, lai tad, ja tas to pee ļautu, stahtos pee zirşchanas.
Ja peeņemtu tagad Troņa kunga pahrlabojumu, tad 16. pants runātu pretim
13. pantam, kur teikts, ka w,şas teeşibas pahreet us Latwiias walsti. Pee-
ņemot Troņa kungu pahrlabojumu, wişas teeşibas nepahreetu us Lattvijas
walsti, bet weena daļa şcho teeşibu paliktu bijuşcheem ihpaschneekeem. Ja
lihgums paleek şpehkâ, kà to Troņa kungs leek preekşchâ, tad paleek şpehkâ
ari lihgums ar agrakeem ihpaşchneekeem, t.i. lihgumu ņokahrtoschana paleek
agrakeem ihpaşchneekeem un ne Latwijas walstij. Ais teem eemeşleem es

leeku preekşchâ Troņa kunga pahrlabojumu noraidit.

Kas atteezas us eksporta materialeem, tad jaaisrahda, kahds bij noluhks,
kad pants tika usstahdits. Bij paredsams. ka gaidot agrarlikuma isdoschanu
uspirzeji steidsigi zirtìs meschus, nedomājot par to, kà şazirsto materiālu dabūs

ahlâ, lai tikai koki buhtu no semes atdaliti. Pants nosaka, ka tos materiālus,
kurus nedabū laikā no mescha ahrâ, waldibai ir teeşiba pahrņemt. Mans

preekşchlikums atşawinat scho materiālu, atlihdsinot zelma naudu, tika no

agrarkomişiias atraidits newis tadehļ, ka nebuhtu bijusi wajadsiga maksa par

to, bet ka sem isdewumeem jasaprotot ari zelma nauda. Ais scheem eemesleem

es leeku preekşchâ noraidit Troņa kunga pahrlabojumu.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch (darba partija): Azumirklî gan eet runa par Troņa

kunga pahrlabojumu, bet wiņşch ir tik zeeschi saistits ar darba partijas pahr-

labojumu, ka tee paşchi motiwi, kuri waretu buht pretim Troņa kuņģa pahr-

labojumam, atteezas ari us darba partijas pahrlabojumu un tapehz es eedro-

schinos runāt, lai waretu pehz debatēm par abeem preekschlikumeem kopigi
balsot. Man jāsaka, zik jautājums atteezas us şchì pahrlabojuma 1. daļ",

tad es ari atraidu Troņa kunga preekschlikumu, tapehz ka wiņşch nesaskan ar

to saturu, kahds eelikts schini reformā atteezibâ us atşawinateem ihpaschumeem.
Man schķeet, ka tas nebuhtu peeņemams jo wairak tadehļ, ka misi tee darbi,

kuri dod waldibai teeşibu ihpaşchumus atşawinat, isdariti waj ņu waldibas

rihkojumus pahrkahpjot, waj tos neeewehrojot- Zitadas domas pastahw par

panta pehdejo daļu, kurā sazits:

..Materiālus, kas zirsti eksportam ar atteezigu atļauju iihds şchì
likuma i. daļas şpehkâ nahkschanai un naw iswesti no zirşchanas weetas, war

walsts pahrņemt şawâ ihpaşchumâ, atlihdsinot wiņu şagatawoşchanas
faktiskos isdewumus

"

Darba partija, kuras beedrs ir tahdâ weetâ, ka wiņam ar scheem eksporta
materialeem wiswairak darischanas, ir tahdos usskatos, ka ņekahdâ siņâ
ņewar scho materiālu, kas zirsts ar waldibas atļauju kaut ari tikai ar for-

melu atļauju, atşawinat, kà jau us to aisrahdija Buşchewiza kungstà bija,
ka meschu departaments gan şkatijàs weenigi us to, waj zirschanas platiba

ispilda aissardsibas prasibas. Bet tomehr waldibas atļauja us zirschanu ir

saņemta- An tagad zilweks, kurşch ar waldibas atļauju ir zirtis. ir şawu ka-

pitālu eeguldijis, eeguldijis ari şawu darbu un enerģiju, teek ar şchì likuma

islaişchanu nostahdits tahdâ stahwoklî. ka wiņam tas buhtu jasaudè- Mums

gan apsola, ka tiks atlihdsinati faktişkee isdewumi, bet kas to garantē, ka

wiņşch pateeşi tos dabūs? Tahdejadi isnahk, ka us waldibas atļauju newar

priwatee paļautees. Tas, bes şchaubam, waldibu nostahda greisâ stahwoklî.
War jau sazit. ka muhşu waldiba ir slikta waldiba, ka wiņa naw tautas, bet
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ir semneeku şaweenibas waldiba. Bet neaismirsteet, kungi, ka katrai walstij
un tautai ir tahda waldiba, kahdu wiņa pelna, tapehz ari mehs domājam,
ka mums ir tahda waldiba, kahdu mehs pelnām, un, ja mehs gribam buht

ļeeşişka walsts un tahda mehs gribam buht tad mums jaleeto teeşişkas
walsts paņehmeeni. Mums ar to ir jarehķinas. Tahlak man jaaisrahda us

to, ka no weenas puşes priwatà iniziatiwe ir iszirtuşi W tuhkstoşchi standartus
un wiņa ir tos apstrahdajuşi, bet waldiba pati ir iszirtusi tikai 35 tuhkstoşchus
standartu un naw roehl tos isstrahdajusi. Tas ir skaidrs peerahdijums, ka

priwatà 'iniziatiwe mums jamehģina peewilkt mescha eksportam klaht. Kà

mehs wiņu waram peewilkt klaht, ja tik brutālā kahrtâ pahrkahpjam wiņas

darba garantiju? Mums jarehķinas ar to, ka ne tikai weetejee eedsihwotaji,
Latwijas pilsoņi, ir eksporta malkas isstrahdataji, bet tur ir klaht ari ziti, ahr-
semju kapitaliâ Ja mehs paschi ar şaweem kapitaleem nespehjam saimneezisko
sabrukumu pahrwaret un muhsu walsts dsihwe peerahda, ka mums tas ir

gandrihs es negribētu şazit. warbuht neeespehjami, tad mums jarehķi-
nas ar to, ka mums şweşcheem kapitaleem jāļauj eepluhst. Ja wiņi mums

buhs eepluhduşchi kà banku kapitāli, tad wiņi muhs newar glahbt, bet roee-

nigi kà ruhpneeziski kapitāli teem wehlams eepluhst. Tas ir tas motiws.

kapehz darba partija leek preekşchâ scho pehdejo teikumu strihpot. Maretu

sazit, ka te jau runa eet tikai par teem materialeem, kas naw isroesti no zir-
şchanas weetas un ka tee, kas iswesti paleek neaisskarti. Mani kungi, kur

te ir starpiba? Es şchinî siņâ peekrihtu Troņa kungam, ka naw eemesla

nhrsemju kapitāla eepluhdumam pretim strahdat. Es saprastu, ja te buhtu

saziļs, ka walsts pahrņem eksportu şawâ siņâ, bet te ir sazits, ka walsts „war"

pahrņemt. Meschkungs jauneklis, waj ļoti zeenijams wezs wihrs leetu

isschķirs un mehs nonahksim pee personigas eerehdņu politikas, zaur to strah-

daşim şchinî jautājumā bes sistēmas un uoteiktibas. Bes tam newar sodit
neweenu zilweku, kursch ir newainojams un kursch tikai naw paspehjis sazirsto
materiālu iswest, par to ween, ka wiņşch naw materiālu iswedis. Wehl tah-

lak, es un mana frakzija saprotam, ka tas muhsu weenreisigi atnestu
loti leelus eenahkumus, ja schos eksporta materiālus paņemtu walsts,- bes

schaubam, mehs saņemtu ļoti leelas naudas sumas. Kabds walsts wihrs

şazija, ka mehs ar 'scheem eksporta materialeem spehtu samaksāt trescho daļu

no muhsu walsts emisijas. Nè, Bļodneeka kungs, ar standarteem
mehs wişu newaram samaksāt. Bet, mani kungi, tas ir şaşneedsams zitâ

kahrtâ teeşişkâ kahrtâ. Ja tas mums ir wajadşigs un es esmu pahrlee-

zinats, ka tas mums ir wajadsigs, tad isdoşim walsts koka monopolu, par

kuru mehs tik dauds esam dsirdejuschi un kursch neparahdas. Radāt teesisļu

pamatu un nedarāt no aismugures, it kà baididamees eet teeşişku zeļu. Da-

rişim atklahti, ka katrs to roar redset, bet nepurināsim zilroekus, kuri mums

ustizas un kuri mums ir wajadsigi preekşch walsts şaimneezişkas atspirgschanas?
neatņemsim roiņeem eespehju paļautees us mums kà us teeşişku walsti.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Sternam.

I. Sterns (sozialdemokrats>! Augsti godajamà sapulze! Kad no

şchîs weetas runāja Troņa kungs, tad es roiņa runu sapratu, bet kad no

şchîs weetas usstahjàs no darba partijas Behrsiņa kungs, kas pasihst sem-

neeku apstahkļus, tad es to nesaprotu. Ne tik roeen semneeku kleedseens ir

atskanējis şchims şeenâs, bet ari apriņķu padomju kleedseens, lai glahbjot
meschus, kas teckot ispostiti. No Aisputes apriņķa peenahza siņa, lai apro-
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beschojot meschu zirşchanu, kura noteekot wehl us okupazijas laika lihgumu
pamata. Mehs redsam, ka spekulanti tagad maksa 1000 rbļ. par sirgu, kas

wed ahrâ schos meschu materiālus. Man mahjâ naw malkas spekulanti
wcd to prom, bet semneeki nepārdod un mehs te atļausim, lai to roehl
wairak wed ahrâ? Lai tad semneeki nahk ar rungām un aisstahw şawas

teesibas? Es domāju, ka mehs sche aisstahtvam ne tikai tirgotāju intereses,
bet mums jaaisstahw ari semneeku intereses. Es atkahrtoju: ja Troņa kungs

nahk, tad es saprotu, bet ja Behrsiņa kungs nahk ar tahdu preekschlikumu,
tad es to nesaprotu. Ja aisrahda, ka roaldiba ir dewuşi atļauju, tad es

teikschu. ka ta ļoti dauds reises ir tikusi roesta ap stubri Daudsas reises

muischneeki beidsamâ laikā iszehrt mescha widu un atstahj tikai ap malām

ari zara laikā, kad atnahza eerehdnis rewidet, wiņşch redseja gar malu skaistu

Meschu, bet roidus bija tukşchs. Tàpat ari tagad war west waldibu itin labi

ap stuhri. Kad israhdas, ka ir nozirsts pehdejais stuhritis, tad greeschas pee

eerehdņa un tas saka: „Es jau nesinaju, ka mani peemahnìs". Es semneeku

w'ahrdâ waru us Visstingrāko protestēt un brihnos, kapehz semneeku saroee-
niba neusstahjas pret Troņa kunga preekschlikumu, un semneeki jaaisstahw

teem, kas sauzas par strahdneezibas aisstahrojeem. Ja juhs peeņemfeet scho
likumu, ja juhs nostrihposeet scho pantu, tad semneekeem neatliks nekas zits,
kà pascheem aisstahwet şawas teesibas ar rungu rokā.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Behrstņam.
A. Behrsiņşch (darba partija): Mani kungi, mehs te runājam

daschadâs mehlês. Es ļoti şkaidri isşazijos, ka eşmu pret Troņa kunga

preekşchlikumu, isņemot pehdejo daļu. Sterna k>mgs runāja par mescha is.zir-
şchanu, bet tas us şcho peesthmi neatteezas. Wişi juhşu şkaistee wahrdi ir

runāti gaişâ. Te ir runa tikai par teem mescheem, kas jau iszirsti, Tahlak
Sterna kungs runāja par sirgeem, kuri wed Tas ari us şcho neattee-

zas, jo te ir runa tikai par neiswesteem mescheem. Tee, kas iswesti, tee ar

scho likumu neteek aissneegti, eeksch tam ir likuma traģiskums." To war sa-

şncegt tikai ar koku monopolu un to wajaga eeroest.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Behrsiņa kungam buhtu taisniba,

jcr wiņşch buhtu teizis, ka mehs runājam weenadâs mehlês, bet domājam

daschadi. Wmşch eesahka ar jautājumu, kà warot ar tahdu neustizibu
isteiktees pret muhşu waldibu, kaut ari ta ir semneeku şaweenibas waldiba,
lad tomehr ta esot latweeşchu tautas waldiba. Ari likumprojekts saka, ka

neustizibai naw weetas, ka waldibai jaustiz, lai ta isschķirtu, kad zirschana
isdarita pareisi, kad ne. Bet tad Behrsiņa kungs sahk ustrauktees, ka roaldibu

representeschot jaunee puikas, meschkungi, un teem ustizet newar. Man

rahdas, ka lems ne jauni puikas, bet mescha departaments. Neroajaga runāt

weenreis tà un pehz minūtes atkal zitadi. Behrsiņa kungam tvajaga sinat,

ka meschâ war iszirst nedēļas laikā tuhkstoscheem un desmiteem tuhkstoscheem
koku. Ja buhtu mehnesi agrāk sinams, ka likums atstahs wişu nozirsto

agrāko ihpaschneeku rokās, tad buhtu pehz isdotàm atļaujam wişi nozirsti.

As to zeredami, daudsi jau ir ari nozirtuschi, nemās neşkatidamees, waj

warès iswest, waj ne. Te nu wajaga nahkt muhşu maldibai un skatit pakaļ,

waj àşch kahrtigi şaimneekojis, waj ne, un no waldibas atkarājas isschķirt,

waj nozirstais pahrņemams walsts ihpaşchumâ, waj ne. Es roehl gribu ais-

rahdit weenu lcetu. Kà jau teizu. ja peeņem Troņa kunga pahrlabojumu,
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tad tas runà pretim 13. pantam. Juridiskas teeşibas nebeidsas, ja to, kas

naw nocirsts, pahrņem walsts. Kas pasihst meschu- lihgumus, newis kà tee-

pehdejos mehneşchos teek şlehgti, bet pee kahrtigas şaimneezibas, tas sinàs.
ka pee lihguma şlehgşchanas teek eemakşata neleela daļa un pahrejà teet

maksāta tad, kad meschi teek iswesti. Tà tad daudsâs weetâs, kur naw is-

wests, nebuhs ari samaksāts un maksa tad peenahktos agrakcem ihpasch-
neekeem un ne walstij. Es domāju, ka Behrsiņa kungs to neroehlas un

sagaidu, ka pretēji şaweem wahrdeem. wiņşck) balsos par muhsu preekschlikumu.
Kas atteezas us teeşişko puşi, tad pats par servi saprotams, ka schis

likums ir tahds pats teesisks pamats, pat wehl droşchaks, nekà rihkojums par
monopolu. Kà likuma, tà rihkojuma usdewums ir roeens un tas pats

isbeigt sinamas parahdibas, kas ir saistitas ar mescha operazijam. Starpiba
starp likumu un roaldibas rihkojumu ir ta, ka stiprāks teeşişks pamats ir

ja ir likums un ne tikai roaldibas rihkojums.

Presidents I. Tşchaķste: Wahrds Antonam.

M. Antons (darba partija»: Mani kungi! Es wispirms wehletos
atbildēt Sterna kungam. Sterna kungam ir weens likumdoschanas eerozis

runga (Pa kreisi smeekli), jo Sterna kungs sahka ar rungu un beidsa ar

rungu- Buscheroiza kungs teiza, ka tas preeksch roiņa esot loti noderigi
Man nekas naw pretim, ja wiņşch wehlas to rungu. Es sinu, no wiņa pa

kreisi ir kungi, kas roiņam to rungu labpraht nowehl. Bet par to mehs

şchodeen ncstrihdeşimees- Mums te ir pilnigi techniski jautājumi par likumu.

Mehs gribētu, lai Şatwerşmes Şapulzes lozekļi nostahtos us ta roeedokļa,

ka newar weenâ likumā salikt wişu ko kopā. Ja isdodami likumi par agrār-

reformu, tad newuram te eenest tahdus prinzipus un elementus, kas atteezas
us likumu par koku eksportu, monopolu u. l. t. Ja tas ir roajadsigs, tad.

kungi, eerosineet tahdu likumu, isdodeet to un es miņu sapratischu- Ministru

presidenta kuigs saka, ka tas likums ir jau gataws. Tad jo roairak mums

newajaga laustees şche eekşchâ ar elementcem, kas te ir neweetâ. Es pilnigr

saprastu Buşchewiza kuugu un ari tviņa parakstito preekschlikumu, ja roiņsch

sazitu, ka waldiba ne tikai war, bet miņas peenahkums ir ruhpetees par to.

Ja Buscheroiza kungs eenesa tahdu preekschlikumu, ka roaldiba war isleetot
tos standarius koku, kas ir meschos, tad es to saprotu, bet eelikt

şchajâ likumā, ka roaldiba to roar, kur mums ir ta pahrleeziba, tad tagadējais
roaldibas aparāts to newar, tas ir pret roalsts interesēm. Ir pret

interesēm eedsiht bailes priwateem eksporteereem, lai wiņi pahrtrauktu sarou

iniziatiwi Tamdehļ, kungi, jums jasin, ko juhs gribeet. Ja juhs gribeet, lai

roalsts to leetu pahrņem şawâs rokās, tad jums jasin, waj roiņa to roar. Ja
roiņa to neroar, tad roiņa to nedrihkst usņemļees. (Radsiņşch runà no weetas).

Radsiņa kungs,' luhdsu stiprāki, es ncdsirdeju, ko juhs şazijàt. «Radsiņsch

atkahrto». Tapehz ari es nmaju un lceku preekşchâ scho beidsamo pantu

strihpot. Te ncpeezeeschama noteiļtiba. Ja wişi sin. ka roaldiba to rvar us-

ņemtees, ja Buşchewiza kungs usņemsees meschu eksploateschanas direktora

amatu un to iswedîs, tad to war peeņemt. Bet tà kà Buscheroiza kungs leeļ

preekşchâ peeņemt to nerois noteikti, bet tikai kà warbuhtibu, tad tas uewar

walstij par labu nahkt. bet roar tikai trauzet darbibu, kas tagad no priwateem

usņehmejeem teek iswesta un kuru darbs sastahda 25°
o

no muhsu tagadēja

eksporta. Tapehz katrai frakzijai wajadsetu pahrrunat wişu to jautājumu, kas

atteezas us daschadàm komisijām, bet newis roccnâ likumprojektā wilkt eekşchâ
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wişu to, kas wiņam ir us şirds. Ais ta eemeşla es atraidu tos pahrmetumus,
ko Sterna kungs isteiza darba partijai un wehl gatawojas teikt-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Sternam.

I. Sterns (sozialdemokrats): Te redsams, ka Antona kungs ne no

ka nebaidās tà, kà no rungas. Antona kungs, neaismirsteet to, ka ar rungas

palihdsibu mehs şche sehscham; ka ar rungas palihdsibu ir nodibinajusees
Latwija! iŞmeekli). Neaismirsteet to! Ja rungas nebuhtu bijis, tad mehs

wehl buhtu sem reakzionaràs Kreewijas, mehs buhtu tàs kalpi. Ja nebuhtu
rungas, tad ministru presidents Almanis nesehdetu wis sche, bet, warbuhl,
atrastos Amerikā un labakâ gadijumâ. warbuht, us kuģa. Wişas Ļatwijas
pamats ir runga un wiņa ir zehluşees no rungas. iSahlc smeekli). Sme-

jatees kungi! luhs labi sineet. ka ar rungas palihdsibu juhs şche sehdeet.
luhs gribeet tagad, lai şcho wahrdu aismirstu, bet tauta tà nedomà. Wiņa

domà zitadi. Wiņa sin, ka ar rungas palihdsibu ta ir nodibinājusi Latwiju
un ar schtiku palihdsibu wiņa warès Latwiju usturet. Latwija buhs, kamehr
pastahwès runga, bet juhs. kungi, gribeet kahjam samihdit tautas teesibas.

Kas sihmejas us materialeem, ka wajagot atstaht teeşibu priwateem wehl
4 lihds 5 gadus ismantot meschus, tad mehs gan redseşim, kas tahlak notiks.

Spekulanti warès meschus postit arween tahlak. Mehs zaur to nonahkşim,
ka semneekam buhs jabrauz pehz mescha 70 lihds 86 werstes. Mehs ne-

gribam ilgāk gaidit, deesgan postits! Ar scho likumu wajaga şcho postişchanu
aisleegt. jo mehs şcho postu esam deesgan redsejuschi.

Presidents I. Tşchak st e! Runātāju saraksts issmelts. Es luhgļu

referentu atsauksmes.
Referents M. Gailits: Atteezibâ us 16. pantu ir eesneegti diwi

pahrlabojumi- Otrais atteezas wairak us panta beign nodalijumu. No

agraràs komisijas man jasiņo, ka wiņa atradusi pirmo papildinājumu par

nepeeņemamu, par to nodotas 15 balsis, prct to 18, at.urolees 5. Par

otro papildinājumu es siņoşchu wehlak.

Referents A. Sihmanis: Juridiskā komisija isteikusees par labu

abeem pahrlabojumeem, proti: par li balsis, prct 3 balsis, atture-

juschas 1.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums ir isteikts şchahdi:
„Wişi par atşawinato ihpaşchumu noslehgtee lihgumi un darijumi par

meschu, uhdeņu un semes bagaļibu ismantoşchanu, zik tahlu tee wehl naw ispil-
diti, ar schi likuma spehkâ nahkşchanas deenu usşkatami par atzelteem, ja te?

naw no semkopibas ministrijas apstiprināti ispildischanai".

Referentam wahrds pee nobalşoşchanas.

Referents M. Gailits: Sche buhtu noderigs tas papildinājums,
kas tika eeşneegts şahkumâ no Mendera kunga un kas tika peeņemts.

Presidents I. Tşchakste: Nahktu eekşchâ wahrdi:

„ar şchì likuma şpehkâ nahkşchanu"^

Pret to ir balsojusi agrarkomisija, turpreti juridiskā komisija ir bijusi

par wiņu, t.i. par tikko nolasīto teikumu, pee kam par beigām balsos wehlak.

Es likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir par pahr-

labojumu, kuru zehla preekşchâ Troņa kungs. 16 balsis. Tas ir nepeetee-

koşchi preeksch tam, lai wiņşch eetu zauri, ta tad wiņşch ir atraidits.

Nahkoşchais pahrlabojums pee şchì paşcha panta ir:

>,Şchì panta beigas no wahrda
. eksporta" lihds „isd«wumus" strihpot."
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Tas şakriht ar to preekşchlikumu, kuru leek preekşchâ darba partija un

kursch şkan:
„Darba partijas frakzija leek preekşchâ: l2. panta beidsamo tei-

kumu, sahkot ar wahrdeem: „«kşporta materiālus u. t. t",'

Wahrds referentam-

Referents M- Gailits: Man jaaisrahda tas, ko jau minēju paşchâ

şahkumâ, ka Troņa kunga preekschlikums ir eesneegts peeturotees pee pirmā

teksta eedalijuma. bet ne pehz ta, pehz kura tviņsch tagad teek nolasits.
Troņa kungs leek preekşchâ strihpot roahrdus ..materiālus, kas zirsti ekspor-
lam" lihds beigām. Darba partija leek preekşchâ to paschu. Agrarkomisijas
lvahrdā man jasino. ka wiņa isşazijuşees pret scho preekschlikumu un neatrod

wiņu par peeņcmamu.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisija bija par scho

preekschlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Komişijas ir usşkatos isşchķihruşchàs. Es

likşchu us balşoşchanu preekşchlikumu, kahds wiņşch eesneegts tikpat no darba

partijas, kà no Troņa kunga. Luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preeksch-
likumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret wiņu. Luhdsu pazeltees tos, kas

atturejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkumi: Par pahrlabojumu

issazijuschees 73, pret to 55, atturejuschees 8, tà tad wiņşch peeņemts-
Tagad es likşchu wişu 16. pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos.
kas ir pret 16. panta peeņemschanu- Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas at-

turas no balsoschanas. Naw- 16. pants peeņemts. Pee 17. panta

naw nekahdu pārlabojumu. Pee 18. panta ari naw. pee 19. panta tàpat

naw Pee 26. panta ir wairaki pahrlabojumi-

Luhdsu nolaşit 26. pantu.

Sekretārs R. Iwanows:
„Warbuhtejo atlihdsibu par atşawinato semi, ehkam un ziļeem peede-

rumeem un atlihdsibas apmehrus galigi nosaka şewişchķs likums, pee kam şchì

atlihdsiba maksājama weenigi par semi, ehkam un ziteem peederumeem, kurus

to lihdsschinejee ihpaşchneeki, waj wiņu aşzendenti likumigi eeguwuşchi atlihdsibas

zeļâ W pehdejos gados."

Presidents I. Tşchakste: Radikālākais preekschlikums ir eenahzis
no darba partijas un skan:

„Darba partijas Şatwersmes Şapulzes frakzija leek preekşchâ strihpot
l<>. pant» un wiņa weetâ peeņemt şekoscho redakziju:

..Jautājumu par atlihdsibu par semi şchis likums neisschķir".'

Wahrds peeder Behrsiņam.

A. Behrsiņşch (darba partija»: Man jāpaskaidro, ka preekschlikums
tahdâ rcdakzijâ, kà tas augstai sapulzei likts preekfchâ, tika eenests pehz tam,

kad tika atraidits Samueļa kunga, semneeku saweenibas un sozialdemokratu

preekşchlikumi. No semneeku şaweenibas tika likts preekşchâ, ka atlihdsiba

maksājama, nn no sozialdemokrateem, ka atlihdsiba naw maksājama." Lai rastu

iseju no şchì stahwokla, tika ceşneegts negatiwa satura preekschlikums, kuru es

ragad labpraht wehletos redakzionelâ siņâ pahrwehrst par positiwu Toreis

mani peeşpeeda şcho preekşchlikumu likt preekşchâ negatiwâ formā tamdehļ, ka

zitadi nebija eespehjams zeret us balsu wairakumu ne no weenas puses, jo

darba partija şastahw tikai no 6 lozekļeem- Ja schis labojums ir likts kà

pirmais preekşchâ, tad es luhgtu wiņa saturu padarit par positiwu.
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Presidents I. Tşchakste: Tahdâ weidâ şchis pahrlabojums şakriht
ar to, ko eeşneedsa Alberings. Waj juhs wehletos wahrdu? (A. Alberings
no weetas: «Tikai pee şawa pahrlabojuma!"). Wahrds Alberingam.

A. Alberings (semneeku şaweeniba»: Tikko eeşneegtais pahrlabo-
jums no darba grupas nekahdâ siņâ neşakriht ar to preekşchlikumu, kuru es
eeşneedsu, jo darba grupas preekşchlikumâ naw sinams, waj buhs atlihdsiba,
waj nebuhs. Te ir şazits, ka to noteiks atşewişchķs likums. Turpretim
preekşchlikums, kuru eesneedsu es, nosaka, ka atlihdsiba teek maksāta, bet zik
leela wiņa buhs, kahdâ weidâ tiks maksāta un kas no atlihdsibas isslehdsams,
to nosaka atşewişchķs likums. Tapehz es liktu preekşchâ balsot kà radikālāko

un noteiktāko to preekschlikumu, kursch eesneegts no semneeku şaweenibas
frakzijas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Peeder Rudewizam.
A. Rudewizs (sozialdemokrats): Şchis jautājums par atlihdsibu

sadalāms diwâs daļās- Wiņam ir prinzipiela daba, ja mehs gribam sazit,
ka mehs maksāsim atlihdsibu. Tikai tad ir tvehrts runāt par to, kà mehs to

darisim un ka mehs atleekam to jautājumu. Turpretim, ja mehs gribam
nostahtees us ta prinzipa, ka mehs atlihdsibu nemaksājam, tad mehs roaram

prinzipâ isschķirt, ka mehs''ihpaschneekeem par semi nemaksājam, waj par
tveenu daļu nemaksājam. Preekschlikums. nemaksāt par semi nemās, tika at-

raidīts, bet paleekot pee ta, ka teek maksāts par sinamu semju kategoriju,
par tàm, kuras eeguhtas pehdejos 25 gados, mehs itin şwabadi waram

peeņemt prinzipu, ka par wişàm zitàm neteek maksāts. Tas ir tas preeksch-
likums, kursch te jau weenreis şalaşija balsu wairakumu. Bet wişi tee preeksch-
likumi. kuri iseet us şchì jautājuma atlikschanu, ir preekschlikumi, kuri iseet us
maksaschanu. Es tos preekschlikumus newaru ņemt zitadi. kà tikai tà, ka tee.

kuri pagahjuscho reisi ir balsojuschi par leelàs daļas atşawinaşchanu bes at-

lihdsibas, tee tagad ir apdomajuschees un grib balsot par atlihdsibu. Ja grib
prinzipâ isschķirt jautājumu, tad to war darit tuhliņ, bet tee, kureem ir no

stvara tuhlit nerunāt skaidru walodu un kuri grib atlihdsibas zeļâ atşawinat
semes. teem tagad naw isdewigi to sazit. Teem ir isdewigi leetu nowilzinat.
Waj schim jautājumam muhşu tautā tomehr ir tik mas wehrtibas un tik mas

praktiskas nosihmes, ka to war weenkahrşchi atlikt es nerunāju par teem,

kuri pagahjuscho reisi noteikti stahtveja par to, ka ir jamakşà, bet es runāju
par teem, kuri ir sabaidijuschees un saka: „Mehs atliksim to jautājumu'
to es nesaprotu. Bija monents, kad tas wişeem bija skaidrs. Ejot pee weh-

leschanam sazija. ka seme jaatşawina bes maksas, un tagad, kad jautājums no

tvehļetajeem ir isschķirts, no eewehleteem, deemschehl, wiņşch newar, tikt is-

schķirts. Tee saka: «Ne, pagaidām mehs to jautājumu atliksim!" Bet

wehletaji, kas to semi dabūs, teem buhtu no şwara sinat, waj tviņi to saņem

ar noteikumu, ka muischneezibai ir jamakşà, waj ka muischneezibai naw jā-

maksā. Şchim jautājumam ir leela praktiska un leela psicholoģiska nosihme.
Es domāju, kungi, ka mums roiseem buhtu skaidrs, ka schi leeta mums ir

dahrga, bet leekas, ka ta mums dahrga tik tahlu, zik tahl tas bija roajadsigs
preeksch tvehļetajeem. Bet zik tahlu wehletaji usņehmàs isschķirt, ari mums

sche jaisschķir un tur mehs israhdijamees pahrak nenoteikti. Mehs, sozialde-
mokrati. paliksim pee ta saroa preekschlikuma, kuru mehs eeşneedsàm pirmo

reisi. Tas tika atraidits. Tapehz muhsu preekschlikums buhs tas, kursch
noteikti un skaidri nosaka islabot to redakzionelâ siņâ. kas pagahjuscho reisi
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iika peeņemts, ka tikai par tàm semem, kuras tika atşawinamas pret atlihdsibu.
par tàm ir wehrts runat, kà wiņas ir atşawinamas. Tomehr mehs waram

isşazitees noteikti par tàm semem, kuras mehs atşawinaşim bes atlihdsibas,
(Aplausi pa kreisi).

Presidents Z. Tschakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats) : Man jaatsihmè, ka ari man ir

lihdsdaliba pee eesneegumeem, proti ar to, ka ari man ir eesneegums. Ja

kahds no eeşneegteem preekschlikumeem iseet zauri, tad mans papildinājums
nahktu şpehkâ un proti:

„
Pirms schahda likuma isdoschanas jautājumu par to, waj wispahr

maksāt atlihdsibu atşawinamo semju ihpaşchneekeem, waj ne, isschķir ar

lvispahreju tautas nobalsoschanu."

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda nepeeļeizas? Wahrds

Buşchewizam pee balşoşchanas kahrtibas.

A. Buşchewizs (sozialdeinokrats): Pehz manàm domam papreekschu

buhtu jābalso radikālākais preekschlikums un tas buhtu darba partijas

preekschlikums pagaidām neka neteikt, bet atlikt to jautājumu, jo ir eesneegts
roehl treschais nemaksāt. Ja juhs runajeet par maksu, tad jarunà ari par

maksu un ja ir eesneegts preekschlikums, kas atleek scho jautājumu, tad tas,

bes schaubam, ir tas radikālākais. Bes tam es luhgtu şlehglu balsoschanu.

Pagahjuschu reisi mehs balsojām wahrdişki, schoreis es luhgtu balsot

slehgti.
Presidents I. Tschakste: Es luhgtu referenta atsauksmes.
Referents M. Gaili tis: Te es waru no agrāras komisijas dot

pawişam ihsu atsihmi un man japasiņo, ka agrāra komisija atrada tvisus

ecsneegumus par nepeeņemameem. (Sauzeeni: „Kahda bij balsoschana?").
Par darba partijas eesneegumu bija 19, pret 17, 3 atturējās. Semneeku

satveenibas preekschlikums dabūja: par 18, pret 14, 5 atturējās un sozialde-
mokratu eesneegums ir dabūjis par 14, pret 22, 2 atturotees un otrs par

16, 22 atturotees. Tà tad roisi papildinājumi ir atraiditi.

Referents A. Şih manis: Darba partijas pahrlabojumam juridiskā

komisija issazijas pretim; juridiskā komisija atrada, ka jo tahdâ negaļiwâ formā,
kà tas te ir eesneegts. «ahdi noteikumi likumā naw eeweetojami. Alberinga

kunga preekschlikums duvaja 8 balsis par un 3 pret. Beidsot Buscheroiza

kunga preekschlikums dabūja 3 balsis par, 6 pret un 2 atturējās.

Presidents I. Tşchak st e: Wisi preekschlikumi tiks likti us balso-

schanu şekoşchâ kahrtidâ: wispirms darba partijas preekschlikums agrākā

redakzijâ tapehz, ka tagadējo preekschlikumu mehs newaram apşkatit, jo tas

runātu pretim kahrtibas rullim (A. Behrsiņsch no weetas: „Es noņemu!")
Tad paleek pirmais lŞauzeens: „Ari to noņemu?"). Tad nahkoschais ir

Alberinga kunga preekschlikums. Es likschu us balsoschanu preekschlikumu.
kursch skan:

„atlihdsibu par atşawinato semi un peederumeem, kà ari tàs s«meÄ un

peed«rumu kategorijas, kuras atsawinamas bes atlihdsibas, galigi noteiks ar

şewischķu likumu".

Juridiskas komisijas referents issakas par preekschlikumu, agraràs komi-

sijas referents issakas pret. Es likschu us balsoschanu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir par preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho
preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas attureiuschees no balso-
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şchanas. Balşoşchanas isnahkumi ir şekoşchi: Par preekşchlikumu ir issaziju-
şchees 77, pret 57, un atturejuşchees 6. Tà tad preekşchlikums peeņemts.
Lihds ar to atkriht preekşchlikums, kas tika eeşneegts no Buşchewiza. Waj

preekşchlikums, kas tika eeşneegts no Irbes un ziteem, usturets? (K. Irbe no

weetas: „Noņemu!"). Waj Buşchewizs ustur şawu otru preekşchlikumu? (A.

Buscheroizs no weetas: „Ia!") Tas skan:

„Pehz 20. panta leeku preekşchâ şekoşchu papildinājumu: Pirms schahda
likuma isdoşchanas jautājumu par to, waj maksāt atlihdsibu par atşawinamo
semju ihpaşchneekeem, waj ne, isschkir ar wispahreju tautas nobalsoschanu."

Wahrds Zelmām.

I. Zelms (sozialdemokrats)l Godatà şapulze! Nezik şen şchaî augstā
namā tika peeņemts likums, kurşch nosaka, ka wişi teesas spreedumi paslu-
dināmi şuwerenàs tautas wahrdâ, Şchis likums augstajā namā tika pee-

ņemts weenbalşigi. Şchodeen ļsschķiras agrārais jautājums Latwijâ. Es

gribu teikt, ka ari tam ir jabuht şuwerenàs tautas, bet ne atşewişchķu grupu

ķehmumeem. Ja jautājumu nostahdam tà, ja mchs formulu, kuru esam
şwinigi peeņehmuschi un kuru mehs şwinigi pee katra teesas spreeduma
atkahrtojam, gribam padarit par reālu, par eiofchu un dot wiņai dsihwu
saturu, tad, man schķeet, te newar buht ironisku smaidu us luhpam, kahdus

es eeraudsiju pee dascheem, kad tika minēts roahrds «referendums", t.i.

wispahreja tautas nobalsoschana. Es domāju, pee tàs şuwerenàs waras,

kuras wahrdâ teek pasludināti wisi spreedumi, kuras wahrdâ pat zilwekam
leek dsihwiba atņemta, peespreeschot tam nahwes sodu, pee tàs şuwerenàs

waras wajadsetu greestees ari tagad un jautāt, kà wiņa skatās us scho mak-

sas waj besmaksas jautājumu tad, kad mums tas waj nu gruhti isschķirams,

waj ari isschķirams ar ļoti neezigu balsu wairakumu. Prinzipielu eebildumu.

azimredsot, naw> Zik man sinams, wişàm politiskām partijām, wismas lee-

jakai daļai no tàm, kas şehsch şchinî augstā namā, programâs ir drukāts

referendums jeb wispahreja tautas nobalsoschana- Tà tad prinzipielu
eebildumu, azimredsot, nebuhs- Kahdi nu roaretu buht tee praktiskee eebil-

dumi? Praktiskee cebildumi, pirmkahrt, tahdi, ka newarot atstaht scho jautā-

jumu isschķirt referendumam tad, kad mums wehl naw pascha likuma par

referendumu. Bet schis aisrahdijums ir tikai tihri formelas dabas. Mums

naw wehl likuma ari par to, zik un par kahdàm muischam, par kahdàm
atşawinatàm semem buhs jamakşà, un tomehr mehs jau eeprceksch nododam

şewişchķam likumam scho jautājumu regulēt. Tà tad ari sche no formelàs

puses newar un nedrihkst atsauktees us to, ka mums naw likuma par refe-
rendumu un tapehz schis leetas isschķirschana atstahjama. Otrs eebildums

waretu buht tas, ka sche, şchinî augstā namā, şehd şuwerenàs waras nesēji
un tapehz greestees pee tautas ahrpus schi nama buhtu leeki. Man tomehr

gribētos aisrahdit, ka mehs pee schis şuwerenàs waras skaitam ari tos simtus

tuhkstoschus, kuri kà behgļi atgreesuşchees Latwijâ; mehs pee schis şuwerenàs

waras skaitam ari tos simtus tuhkstoschus, kuri ir atswabinati no nesen oku-

peteem un naw wehl şawas balsis nodewuşchi, naw wehl şawus
?nandatus mums dewuşchi. Tapehz, man schķeet, ironiset, şmaidit par teem

şimteem ļuhkstoşcheem, kureem naw bijusi isdewiba jums wehleşchanâs dot

tos mandātus, nosihmè tikpat, kà spļaut teem azis. (Balsis pa labi: „Par

ugru Şaļwerşmes Sapulzc sasaukta?"). Tapehz es neredsu nekahdus eebil-

dumus, kuri pateesi attaisnotu tahdu iswairişchanos no şuwerenàs tautas,
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kahda şche, par noschehloşchanu, teek nowehrota. Es domāju, ka mums naro

nekahdu eemeşlu baiditees greestees pee paşchas tautas, lai wiņa pati teiz

şawu augstāko wahrdu şchinî şwarigajâ jautājumā, kas leelâ mehrâ isşchķir
wişu agrareformas likumu. Es nesaprotu tos, kas baidās greestees pee

tautas un domà, ka tauta neko nesaprot; doma, ka tikai tee, kas sche sehsch,.
ir tee sapratēji, ka tee ir tautas aisbildņi, tautas likteņa lehmeji u. t. t.

Mums no tahdeem laikeem jaatteizas, kad wareja lemt tautai ais muguras.

Ja mehs usmetamees par tautas aisbildņeem, tad mums jāprasa, greeschotees

pee tàs, lai roiņa teiz sarou noteiktu wahrdu, waj wiņa grib par 'atşawinatàm
semem maksāt, jeb roaj roiņa negrib maksāt. Juhs no şchìs tautas eseet

şaņehmuşchi şawus mandātus un şakeet, roaj juhs wiņu atsihsteet par politiski
nobreeduschu, roaj tikai par politisku behrnu. Ja juhs tviņu atsihsteet par

politiski nobreeduschu, tad sakeet, ka juhs greeschatees pee tautas un ka juhs

atsihsteet referendumu schini jautājumā. Ja juhs atsihsteet, ka şchì tauta ir

politisks behrns, kursch ar knupischeem barojams un pee gadijuma perams,
tad balsojeet pret scho preekschlikumu, negreeschatees pee tautas. Es gribu

schaubitees, ka juhs skatisatees us tautu, kà us politisku behrnu un tapehz
leeku preekşchâ scho referendumu, leeku preekşchâ peeņemt lehmumu şuwerenàs
tautas wahrdâ.

Presidents I. Tschakste: Es luhgtu referentu atsauksmes.
Referents M. Gaili ts: Agrarkomişijâ, nobalsojot scho preekschlikumu.

isnahkumi ir par tviņu 16, pret 20, atturējās 2.

Referents A. Şihmanis: Juridiskā komisija, eeroehrojot to, ka naro

wehl tahds likums par referendumu, ka nepastahw noteikta kahrtiba, kahdâ
tas buhtu iswedams, isşazijàs pret scho preekschlikumu un proti: par 3, pret

6, 2 atturotees-

Presidents I. Tşchakste: Ir eenests pee panta beigām şekoşchs

papildinājums:
„Pirms schahda likuma isdoschanas jautājumu par to, waj wispahrigi

maksāt atlihdsibu atşawinaino semju ihpaşchneekeem, waj ne, isschķir ar wispah»
reju tautas nobalşoşchanu."

Abas komisijas isşazijuşchàs pret scho preekschlikumu. Es likşchu wiņu

us nobalsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu-

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pa-

zeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums sekoschs:

Par scho preekschlikumu isşazijuşchàs 37 balsis, pret to 74 un atturejuşchàs
9. Tà tad schis preekschlikums atraidits. Tagad es likşchu wişu 20.

pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos. kas ir pret 20. panta pee°

ņemschanu- Luhdsu pazeltees tos. kas ir par 20. panta peeņemschanu.

Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. Par 20. pantu
ir issazijuschees 75 pret 58, atturejuschees 8. Tà tad wiņşch peeņemts.
21. pants. Pee ta ir eenahkuschi pahrlabojumi. Es luhgtu sekretāra kungu

nolasit.
Sekretārs R. Iroanoros:

,No atsawinato semes un muischu ihpaschneeku skaita, kur«em pehz schi
likuma peenahktos atlihdsiba, isslehdsami t«e, kuri us ļeesas şpreeduma, waj

şewischķa likuma pamata par sawu Latwijas tautai naidigo usstahschanos saude-

juschi teeşibu us atlihdsibu un tee, kuri ar «eguhto ihpaschumu ismantoschanu

(peemehram: meschu un semes ispahrdoschanu) pee «eguhļchanas islikto kapitālu

jau saņehinuschi atpakaļ."
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Presidents I. Tşchakste: Pee şchì panta ir eeşneedsis pahrlabojumu
Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Bruschis. Wahrds Bruscham.

M. Bruschis (semneeku şaweeniba): Patlaban peeņemtais pants
nosaka, ka atlihdsibu par atşawinato semi noteiz atşewişchķs likums. Tà tad

weenu gadijumu noteikt şchinî likumā nebuhtu loģiski, tapehz buhtu pareisaki,

ja mehs wişu atlihdsibu eeweetotu jaunā isdodamâ likumā. Bes tam şchinî
eepreekşchejâ likuma peesihmê atlihdsiba noteikta tik pawirşchi, ka pehz tàs

mehs neko newareşim isşchķirt. Te teikts peemehram: „Mescha un semes

ispahrdoschana", bet newar stnat, no kura laika wiņu rehķinat. Bes termiņa

sumu nekahdi neroar noteikt un tapehz buhtu pareisaki, ja mehs otrà panta
daļu atstahtu atşewişchķi isdodamâ likumā par atlihdsibu. (P. Şchiemanis no

weetas: «Es noņemu satvu preekschlikumu!").
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Pehz tam, kad nolehma 20.

pantā maksāt, tad dabiski, ka maksaschana jaeesahk ar meschu spekulanteem.

Mehs to zeļu eet newaram un tapehz balsosim pretim.

Presidents I. Tşchakste: Wairak neweens pee wahrda' naw

peeteizees, es luhgşchu referenta atsauksmi.
Referents M. Gaili t s: Agrārā komisijā Bruscha kunga preeksch-

likums ir dabūjis tikai 15 balsis, pret to 18, 4 atturējās.

Referents A. Sihmanis: Juridiskā komisijā Bruscha kunga
preekschlikums atraidits ar 4 balsim par, pret 3, 6 atturotees.

Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums skan:

„L«eku preekschâ agrāras reformas likuma 21. pantā strihpot wahrdus

şahkot no „un tee" lihds „atpakaļ"."

Şchis preekschlikums abās komisijās ir tizis atraidits. Es likşchu wiņu

us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret wiņu. Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees
no balşoşchanas. Par preekschlikumu issazijuschees 62, pret to 56, attureju-
schees 9, là tad preekschlikums atraidits. Tagad es tikschu us balsoschanu
21. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret wiņa peeņemschanu.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir par 21. panta peeņemschanu. Azimredsot ma-

joritāte. 21. pants peeņemts. Pee 22. panta nekahdu pahrlabojumu naw.

23. pants. Wahrds referentam.
Referents M. Gai lits: Es aisrahdiju, ka te pehz satura papildi-

nājuma ir eewests weens tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas preeksch-

stahwis, kas teek likts preekşchâ no agrar- un juridiskās komisijas. Tas

atteezas ari Us 24. pantu.
Presidents I. Tşchakstc: Es likşchu us balşoşchanu 23,. pantu un

luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret şcho pantu. Naw. Kas atturas no

balşoşchanas? Naw. Tà tad şchis pants pee ņemts. Es likşchu us

balşoşchanu 24. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret roiņa pee-

ņemşchanu. Naw. Kas atturas no balşoşchanas? Naw- 24. pants

peeņemts. Tad ir peesihme, kurā nekahdu pahrgrosijumu naw. 25. pants

nekahdu pahrgrosijumu naw. Tàpat 26. pants bes pahrgrosijumeem. Es

likşchu wişu şcho likumu ar roiseem pahrgrosijumeem us balşoşchanu. Bu-

şchewizam wahrds-

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Pirms balşoşchanas es luhgtti

pahrtraukumu us 10 minūtēm. Leeta ir ta, ka te ir peeņemļi roairaki prinzip<
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kas preekşch mums naw peeņemami un tapehz mehs gribam eeņemt stahwokli.
kà mums isturetees.

Presidents I. Tşchakstei Teek likts preekşchâ pahrtraukums. Es

likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par pahrtraukumu

(Sozialdemokrati peezeļas,- redsedami. ka wiņu puşê ir masaļums, atstahj
sahli). Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahrtraukumu- Tà tad pahr-
traukums ir atraidits, pret wiņu isteikuşchàs 70 balsis un par 59.

Es likşchu likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos,

kas ir pret şchì agrarlikuma peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos.
kas ir par schi likuma peeņemşchanu. Luhdsu şaşkaitit. Luhdsu pazeltees
tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. Şchis likums peeņemts ar 81 balsi,
kuras isteikuşchàs par, weenai atturotees, preti naw neweens isteizees (Aplausi).
Wahrds peeder Gailitim.

>M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un massaimneeku grupa):
Tautas weetneeki! Şche, şchinî augstā namā, tikko peeņehma agraràs rfor-
mas likuma I. daļu. Şchì likuma pirmà daļa pehz daschàm deenam stahsees

şpehkâ un lihds ar to buhs nodibināts semes fonds, no kura tiks apgahdati
Latwijas bessemneeki, darba ruhķi, ar semi, padariti par patstahwigeem saim-
neekeem lauku proletareeşchi. Te es tomehr newaru neaisrahdit us to, ka

şchinî likumā naw paredsetas ļoti leelas semes platibas, muischas, kuras

nebuht neatschķiras no tàm semem, no tàm muischam, kuras schis augstais
nams atradis par nepeezeeschamu eeskaitit semes fondā, lai buhtu noteikta

wiņu leetderiga ismantoşchana preekşch tautas un walsts. Es runāju par

teem semes ihpaschumeem, kuri eetilpst pilşehtu robeschâs, pilşehtu tà sauktos

patrimonialapgabalos- Es nahku ar preekşchlikumu gahdat par to, lai ari

schis semes tiktu leetderigi isleetotas par şwehtibu semei un tautai. Man ir

tas gods eeşneegt Şatwerşmes Şapulzei bespartejişko bessemneeku un mas-

saimneeku wahrdâ şekoşchu pahrejas formulu:

„Şatwerşmes Şapulze nolemj:

Ar şcho Şatwerşmes Şapulze usdod agrarkomisijai isstrahdat nņ eesneegļ
Şatwerşmes Şapulzê likumu par to un semju atşawinaschanu un

işleetoşchanu, kuras eetilpst pilşehtu patrimonialapgabalu robeschâs, ziktal schìs
semes ar agrārreformas likuma l. daļu wehl nebuhtu atşawinatas un semes

fondā eeskaititas".

Şcho pahrejas formulu pabalsta ari gandrihs wişas Şatwerşmes

Şapulzê eeejoşchàs frakzijas.

Presidents I. Tşchakste: Pahrejas formula, kura tika eeşneegta skan:

„Şatwerşmes Şapulze nolemj:

Ar şcho Satwerşmes Şapulze usdod agrarkomişijai isstrahdat un eesneegt
Şatwerşmes Şapulzê likumu par to muischu un semju atsawinaşchanu un

isleetoschanu, kuras eetilpst pilsehtu patrimonalapgabalu robeschâs, ziktahl şchìs

semes ar agrārreformas likuma I. daļu wehl nebuhtu atşawinatas un semes
fondā eeşkaititasķ

M, Gailits. A. Şihmanis, M. Antons.
A. Klihwe, Zelms. P, Aschmanis, W. Sa-

muels, A. Buşchewizs, Rudewizsi Rainis."

Es likschu scho pahrejas formulu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees
kas ir par scho pahrejas formulu. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret



1059

şcho pahrejas formulu. Es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuşchees
no balşoşchanas- Ar wişàm balşim pret apmehram 10 balşim, kas atture-

juşchàs, peeņemts.

Şchìs deenas şehde teek şlehgta. Nahkoşchà şehde riht pulksten 5.

Pee kam nahks preekşchâ agrāras reformas 4. daļa, komisiju wehleşchana,

redakzijas komisijas siņojums u. t. t-

(Şehdi şlķhds pulksten 11.17 wakarâ).

36. şehd«l6. sept«mbrî 1920. gadā



Şatwerşmes Şapulzes I. şeşija

1060

I. sesijas 37. sehde 1920. gada 17. septembrī.

(Atklahta pulksten 5 pehz pusdeenas).

Agrarās reformas likuma III. daļa (steidzamibas kahrtā peeņemta diwoos lasijumos). — Waldibas
atbilde uz jautajumu par streiku Leepajas kara ostā. - Peeprasijums waldibai par
leetaweeschu patwaribam Ilukstes apriņķī. — Likums par lauksaimneecibas mah-
cibas eestahdem (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Prestdents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Şchai şehdê buhs şekofcha deenas Agraràs reformas likums,

IV. daļa; likums par laukşaimneezibas mahzibas eestahdem „Lahtschplehscha"
kara ordeņa statūti un bes tam wehl daschadi şihkumi.

Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Magnuşs ir luhdsis un şaņehmìs atva-

ļinājumu no 25. septembra lihds sch. g. 25. oktobrim. Tad mums pasiņots
no minoritātēm, ka amnestijas komisijā tàs leek preekşchâ Magnusa weetâ

Preşņakowu. Ebildumu naw? Peeņemts. Tad agrārā komisijā wiņi leek

preekşchâ Firkşa weetâ Knoppu. Eebildumu naw? Peeņemts.

No ministru presidenta man eesneegts luhgums, projektu par darba

nespehjigu mahkslineeku, rakstneeku, sinatneeku un skolotāju pabalstischanu
issneegt atpakaļ. Isglihtibas komisija no şawas puses pasiņo, ka wiņa

peekriht şchim luhgumam. Tà tad schis pagaidu noteikumu projekts tiks

issneegts atpakaļ. Ja eebildumu naw, tas peeņemts.

Agraràs reformas likuma IV. daļa. Referents Dombrotvskis.

Referents W. Dom browşkis: Kà mehs ari neskatitos us agrāro reformu,
waj kà us sozialu, waj kà us politisku reformu no wisleelakà şwara ir

ka mehs waretu reformu iswest planweidigi, kahrtigi un ar noteiktu ahtrumu-
Agraràs reformas I. daļa dod eeşpehju iswest reformu planweidigi. Waj
wiņa pateeşcham planweidigi tiks iswesta, tas atkarājas no làm eestahdem,
kuras reformu iswedìs dsihwê. Zik leelâ mehra bessemneeki tiks pahrwadati
no weena apriņķa us otru, no Widsemes us Kursemi un otrādi, tas atkarājas
no tàm eestahdem, kuras reformu iswedìs dsihwê. Tàpat kahrtiga semes

reformas isweşchana atkarājas wisleelakâ mehrâ no tàm eestahdem, kuras

reformu iswedìs dsihwê, kahrtigi ne tikai pehz likuma burta, bet tà, ka buhtu
apmeerinatas wişas tàs wajadsibas, kuras paredsetas likuma pirmā daļā un

kuru dehļ walsts semes fonds teek nodibināts. Likuma I. daļā ir paredsets, ka

ivalsts semes fonds teek nodibināts wispirms jaunu saimneezibu eerihkofchanai
un kulturelàm un şaimneezişkàm wajadsibam. Ja mehs tuwaki apskatam, kà

jauno saimneezibu eerihkofchanai janoteek, tad mehs redsam, ka likums dod

tikai wispahrejus wilzeenus. ļ. likuma daļā noteikts, ka schis jaunas saim-

neezibas eerihkojamas tikai lihds 60 puhrweetam. Tàpat ari otrà daļa runà
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ìikai wispahrigos wilzeenos- Otrā daļā ir punkts, kurşch nosaka, ka jaunas
şaimneezibas war buht ne tikai no 60 puhrtveetam, bet ari leelakas. Galigi
to leelumu noteiz tàs eestahdes, kuras reformu iswedìs. Ja mehs ari pee-
ņemtu un fikşetu şchìs 60 puhrweetas, lai newaretu eedalit leelakas saimnee-
zibas, tad tomehr es domāju, wişeem buhs skaidrs, ka pilnigi weenadas

saimneezibas eerihkot newarès. Ja mehs gribam reformu iswest pareisi,
wajaga, lai saimneezibas buhtu pehz eespchjas tahdas, kuras garantētu
weenadu eenahkumu un tad jaundibinatàm şaimneezibam wajadsetu buht
daschada leeluma, şkatotecs pehz weetejeem apstahkļeem. Tà tad te ļriht
şwarâ weetejo opstahkļu pasihschana. Bes tam wehl kriht şwarâ, kad leel-

gruntneezibu sadala masşaimneezibâs, tas, ka ari newar wişas saimneezibas
şadalit weenadâ leelumâ. Weenâ weetâ war buht ļoti laba seme, bet otrā

weetâ tahda, kas eenes ļoti mas. Lai galigi noteiktu saimneezibu leelumu,
wajaga pasiht ne tikai weetejos apstahkļus, bet ari weetejo semi-

Tahlak likums nosaka, ka walsts semes fonds ir ari preekşch sozialàm
labeerihzibam un kulturelo wajadsibu apmeerinaschanas. Mehs sinam. ka

paşchwaldibas eestahdes ir peepraşijuşchas semi preeksch skolām; to paschu
war peepraşit pagasts waj apriņķis, neşpehjneeku patwerşmju wajadsibam.
Wislabak şchìs wajadsibas apmeerinat, wislabak sinat, kà un zik semes ir

şchìm wajadsibam eedalamas, warès tikai tee, kas teeşchi şcho wajadsibu
apmeerinaşchanâ ir eeintereşeti. Şchìs wajadsibas wislabak pahrsin weetejàs
şabeedribas preekşchstahwji, kuri eeintereşeti wiņu apmeerinaşchanâ un tapehz
tee ari warès şchìs wajadsibas wislabak aisstahwet.

Kuru jautājumu mehs ari neapskatam, mehs redsam, ka wişus wiņus

likums apskata leelos ivilzeenos, neeelaischotees şihkumos. Şihkumus likums

neisschķir, kaut gan tee buhtu no wisleelakà şwara. To isşchķirşchana paleek

«estahdem, kas likumu iswedìs dsihwê. Bet daschi no şcheem sihkumeem ir

tahdas dabas, ka wiņus war kahrtigi atrisināt tikai tad, ja likumisdewejs
schos jautājumus pahrsin un ir tajos eeinteresets- To eewehrojot, agrar-

komişija weenbalşigi atsina, ka pee agrārreformas isweşchanas dsihwê japeewelk
ari şabeedribas preekşchstahwji waj, kà tas agrarkomişijâ tika formulēts, şabeedrişkai
domai jāņem daliba pee agrārreformas istveschanas dsihwê. Tas ir pirmais
prinzips, kursch tika weenbalşigi atsihts, jo netveena balss nepazehlàs pret to.

Otrs motiws, kadehļ şabeedribas preekşchstahwjeem jādod lihds-
daliba pee agrārreformas isweschanas, ir pşicholoģişks motiws. Zik labi

waldibas eerehdņi ari nesadalītu semi, zik labi mehrneeki to ari neeemehrotu
un zik pareisi nebuhtu noteikts leelums, tomehr plaschas bessemneeku masas

uebuhs apmeerinatas, ja wiņas nebuhs pee sadalischanas ņehmuschas dalibu.

Treşchais motiws ir, lai pee agrārreformas istveschanas neatkahrtotos tahdas

nebuhschanas, kahdas mehs saprotam sem „mehrneeku.laikeem". Ja peeda-
lişees şabeedribas preekşchstahwji, tad ir garantija, ka nekahdas nekahrtibas
nenotiks. Ais şcheem motiweem agrarkomişija ir isstrahdajuşi şewişchķus
noteikumus par semes eerihzibas komitejām un leek preekşchâ Şatwerşmes

Şapulzei peeņemt tos kà agraràs reformas likuma zeturto daļu.

No weenas puses janodroschina sabeedriskai domai lihdsdaliba; bet no

otras puses agrarkomisija ir tai pahrleezibâ. ka pilnigi atdalit un radit pat-

stahwigu orgānu reformas isweşchanai blakus pastahwoşchai ispildu warai naw

eeteizams. Daschadee resori, kuru lihdsdarbiba pee reformas istveschanas

nepeezeeschama, ir padoti waldibai, tadehļ wişa agrārreformas isweşchana dsihwê
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jāpadod waldibai. Waldiba ir atbildiga par reformas kahrtigu isweşchanu.
Tas panahkts diwejadi. Pirmkahrt, paşchu komiteju şastahws ir tahds, kas

dod waldibai noteizoşcho wahrdu. Tas panahkts zaur to, ka zentralà komiteja,

kur agrārreformu wadìs, şastahw us puşi no waldibas preekşchstahwjeem un

us puşi no şabeedribas preekşchstahwjeem un waldibas eezelta preekşchşehdetaja,
kuram peederès galigà noteikşchana. Ja apriņķos un pagastos naw waldibas

preekşchstahwji wairakumâ, tad noteizoşchais eeşpaids, noteizoşchais wahrds
teek panahkts ar atteezigi noteiktām komiteju kompetenzem. Şchîs komiteju

kompetenzes ir şamehrâ şchauras, tà ka tur şewişchķus eebildumus newaretu

zelt; tàpat apriņķu komiteju kompetenzes ir deesgan stingri noteiktas. Wişa

apriņķu komiteju darbiba norisinājās tikai zentralàs komitejas rihkojumu un

norahdijumu rahmjos.
Es jau aisrahdiju, ka no şwara ir muhsu agrāro likumu isroest pehz

eeşpehjas ahtri. To praşa muhşu şaimneezişkee apstahkļi un ari tagadējais

politiskais moments. Mehs finam, ka ir deesgan dauds bessemneeku, kureem

ir şaws inwentars un paşchreisejee şaimneezişkee apstahkļi ir tahdi, ka ir no

wisleelakà şwara, lai şchis inwentars tiktu ismantots pilnos apmehros. Tas

notiks tikai tad, ja bessemneekeem buhs peeschķirta seme un ja tee buhs

droschi, ka eerahdito semi warès apstrahdat ilgāku laiku no weetas. Leelakà

daļa no semes pa kara laiku ir bijusi neapstrahdata, palikusi wezainê, weetam

apaugusi pat ar kruhmeem. Ilsplehst scho semi ir pahrak leels un smags

darbs, kursch prasa ahrkahrtigi dauds puhļu. Neroeens bessemneeks, kaut ari

wiņam buhtu peeteekoşchi inwentara, neķerşees klaht pee şchìs wezaines

usplehşchanas, kamehr wiņşch nebuhs pahrleezinats. ka libdumu warès ismantot

wairak gadus no weetas. Tà tad muhsu saimneeziskee apstahkļi ir tahdi
kas prasa, lai agrārreforma tiktu isroesta pehz eespehjas ahtrak. Mehs sinam

no mehrneezibas darbu roaditaja, ka schogad ir domāts sadalit apmehram

lihds 1l).Wt) saimneezibu. Te nu buhtu no leela şwara panahkt, ka wehl

schogad şadalitàs saimneezibas peeschķirtu bessemneekeem. No şwara şchoruden

pateikt, ka teem peeşchķirtàs saimneezibas paliks, lai tee waretu isleetot şchì

gada seemu un şaroest şew wajadsigo materiālu. Eewehrojot to, agrarkomişija
leek preekşchâ agrārreformas likuma IV. daļu peeņemt steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tşchakste: Agrarkomisija leek preekşchâ agrārreformas
likuma IV. daļu peeņemt steidsamibas kahrtibâ. Es likschu scho preeksch-
likumu us balsoschaņu, un luhdsu pazeltees tos, kas ir par steidsamibu.

Luhdsu peesehstees. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Naw.

Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw, Tà tad steidsa-
miba weenbalşigi peeņemta- Teek atklahtas tvispahrejas debates. Ne-

weens pee wahrda nepeeteizas- Es likschu us balsoschaņu pahreju us pantu

lasischanu, un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu laşişchanu.
Naw, Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Pahreja

us pantu lasischanu weenbalsigi peeņemta. Waj augstà şapulze wehlas,
ka teksts tiktu nolasits? <Sauzeeni no roeetam: „Ia!"). Virsraksts.

Sekretārs R. Iwanows:
.Agrārās reformas likums.

IV, daļa,

Sēmes eerihzibas komitejas."

Presidents I. Tşchakste- Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants»

Sekretārs R. Iwano ro s:
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.Walsts semes fonda sadalischanai, isle«toşchanai un peeschķirschanai no-

dibināmas pagastu, pilşehtu waj meestu, apriņķu un zentralà semes «erihzibas

komitejas."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee 1- punkta es leeku

preekşchâ pehz wahrdeem: „waj meestu, apriņķu un zentralà..." eelikt wahr-

dus apgabala". Pehz satura tas nosthmetu, ka Latgalē tiktu dibi-

nātas ne tikai meestu un apriņķu komitejas, bet ari apgabala komitejas Tà

tad Latgalē buhtu pakahpes: pagastu, apriņķu, apgabala un zentrala

komitejas. Eemesli, kuri mani speesch likt to preekşchâ augstai sapulzei, ir tee,

ka Latgale, kà jau teizu, atrodas şawadakos apstahkļos, nekà pahrejà Lat-

wija. Şchee apstahkļi semes jautājumā galwenàm kahrtam pastahw eekşch

tam, ka Latgale ir sihkgruntneeku seme. Latgalē us katra saimneeka kriht

apmehram 8 deşetiņas semes. Tà tad şchaî siņâ wiņeem ir kopējas intereses,
un şewişchķi aprinķeem Latgalē wajaga saskaņot sarou darbibu ar teem ap-

stahkļeem. Par tàm funkzijam, kahdas buhs apgabala komitejām Latgalē,

runaşchu wehlak. Tagad galwenàm kahrtam aisrahdischu us iszeļoschanu no

Latgales us ziteem apgabaleem,, sakarā ar agrāro likumu. Ja mehs tahdu

apgabala komiteju nedibināsim, tad katrs apriņķis rihkosees par seroi. Kuram

apriņķim buhs wairak enerģiskāku darbineeki, tee nostahdis iszeļoschanu pla-
schak un labāk, tà ka no weena apriņķa warès isbraukt 1v.l)(1l), no otra

tikai IOW. Pee tam mehs mas zeram us semi Baltijā, schis zeribas mums

arweenu wairak suhd, tad lai, masakais, mums buhtu atļauts Latgalē sadalit

semi tà, ka weens apriņķis neisschķirtos no otra. Tas ir weens no eemes-

leem, kadehļ es leeku preekşchâ eewest apgabala komiteju. Ta saskaņotu
darl?ibu, jo kad mehs runājam par pagasta komitejām, tad komisijā, lai gan

tas galigi noskaidrots netika, tomehr isteizàs, ka negribētu peeşchķirt tàm

plaşchakas teesibas. Zaur to, ka pagasta komitejas buhtu faktiski tikai us

papira, jāsaka, ka tad mums buhtu tikai 3 instanzes: apriņķis, apgabals uņ

zentrs. Tas nebuhtu nemās par dauds plaschi pee tahdas reformas, ka

agrārreformas, isweşchanas dsihmēķ Aisrahdot us wişu to, es leeku preekşchâ
peeņemt manu papildinājumu. Pee atteezigeem punkteem es eeneşişchu pa-

pildinājumus, kahdi buhtu tur wajadsigi.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Kempam.

Fr Kemps (Latgales ļauschu partija): Zeenijamee kungi deputāti!
Semes jautājums, ne tikdauds preekşch wişas Latroijas, zik preeksch Latgales
ir şwarigs. Zitur semi buhs eespehjams pareisak sadalit tapehz, ka tur

paschas semes ir wairak un ir ari şpehjigaki technişki isglihtoti zilweki nekà

Latgalē. Latgalē ir semes mas, tàpat strahdneeku mas, bet ļauschu dauds,
un tavehz wajadsetu radit tahdu orgānu, kà apgabala komiteju, kà to jau

aisrahdija mans preekschrunatajs. Es runaschu tikai ņo praktiskā redses

stahwokļa. Kà jau eepreekşchejais runātājs aisrahdija, latgaleeşcheem waja-

dsès apmeeiinatees ar to semes platibu, kahda ir Latgales robeschâs. Ja
gribētu scho semi isdalit, wajadsetu strahdat wişeem trim aprinķeem kopā.

Ja mehs raugamees us apriņķu ģeogrāfisko stahwokli, eedsihwotaju skaitu un

beesumu, tad mehs redsam, ka Latgales apriņķi seemeļu daļā roisur ir mas

apdsihrooti, bet deenwidus daļā eedsihwotaju ir wairak. Ja şalihdsinaşim
semes labumu, tad ir tà, ka seemeļu daļā seme ir augligaka, bet deenwidus

daļā wiņa ir kalnaina un smilschaina. Te wişos trijos apriņķos wişàm trim
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apriņķu komisijām ir jastrahdà paralēli, bet ja wiņas strahdàs neşaistiti, tad

isnahks tà, ka weenâ otrâ agrinķî buhs wişadi pahrpratumi, darbineeki ne-

buhs tik şpehjigi, uņ darbs paliks atpakaļ. Zaur to tiks isşaukts nemeers

starp ļaudim. Tà tad gaischi un skaidri mums roajadsetu saprast, ka Latgales
apstahkļi prasa, lai mums tiktu dibinātas apgabala komitejas. Es wehl pa-

strihposchu to, ka pehz projekta, kuru mehs tagad turam rokā, pagastu komi-

tejām ir dots par dauds pilnroaru, par dauds teesibu- Tas ir pareisi un

loģiski Baltijā, bet Latgale tas tikai issauks leetas sareschģischaņu. Latgalē
pagasti ir dauds leelaki, nekà te Baltijā, kur Baltijas pagastos ir pa 1000

waj 1500 eedsihtvotaju, tur pee mums, Latgalē, pagastā ir ap 18.000 eedsih-
rootaju, un ir, roarbuht, pat tahdi pagasti, kuri lihdsinas Baltijas apriņķim.
Şchajos pagastos truhkst spezialistu un tapehz newar atļaut roiņeem tik leelu

rihzibas brihwibu, kà tas te projektā paredsets. Latgalei buhtu jādod ap-

gabala paşchwaldibas, un tas ir pilnigi loģiski. Mums ir apgabala teesa.
Zaur ko tas ir issaukļs? Tas issaukts zaur to, ka Latgales teesiskee ap-

stahkļi ir wehsturişki uostahditi zitadi. Mums lihds şchim pastahw apgabalu
pahrwalde un, warbuht, ari pastahwès us preekschu, tikai zitadâ şastahwâ.
Mehs nesen şpreedàm par Latgales skolām un atsinàm, ka miņai skolu wa-

jadsibâs jādod preekschrozibas. Kungi, mehs nebuhsim loģiski un taisnigi
lihds galam, ja mehs semes jautājumā, kursch ir şwarigaks par skolu jautā-
jumu, nedosim latgaleescheem to, ko mehs esam dewuşchi skolu un leesu
jautājumos, ja mehs roiņeem nedosim apgabalu komitejas.

Presidents Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

M. Gailits lbespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Es

gribu aisrahdit. ka 1. pauta teksts, kursch skan:
„Walsts semes fonda sadalischanai, isleetoschanai un peeschķirschanai

nodibināmas pagastu, pilşehtu waj meestu, apriņķu un zentralà semes

eerihzibas komitejas"
neaptwer şewî wişu to, kas buhs scho komiteju usderoums. Te stahm

,.isdalit, isleetot, peeschķirt", bet tahlak mehs lasām, ka komitejas lemj

par pabalstu issneegschanu u- t. t, Tamdehļ es leeku preekşchâ şeķoşchu tekstu:
..Agrārreformas isweşchanai dsihwê nodibina pagastll, meestu un

pilsehtu apriņķu un zentralo semes eerihzibas komitejas."
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Lindiņam-

R. Lindiņşch (sozialdemokrats): Zeenijamà şapulze! Motiwi, kurus

peeweda Latgales preekşchstahwji par labu tam, ka wajaga dibināt apgabalu
semes eerihzibas komitejas preeksch Latgales, waretu tapt atteezinati ari us

pahreem muhşu apgabaleem. Tàpat kà Latgalē ir apgabala teeşa, tà ari

pee mums ir roajadsiga pehdej«Ģ Man leekas ka wişs tas, kas te tika

minēts, naw nekas şpeziels. Kapehz gan tikai Latgalei şchìs apgabala komi-

tejas un ne pahrejeem ziteem apgabaleem? Agrarkomişijâ tika apşkatits
jautājums, wai ir wehlams, lai şchîs komitejas buhtu tfchetr- roaj trihspakah-

Pret tşchetrpakapenişkàm komitejām isteizàs tapehz. ka tàs apgruh-
tinatu semes reformas isweşchanu dsihwê. Pateeşibâ wajadsetu buht diw-

pakahpenişkàm komitejām, lai ahtraki şchis aparāts waretu darbotees- Ia
mehs eewedam tşchetrpakahpenişkas komitejas, tad tas stiprā mehrâ apgruhti-
natu wişu darbibu, un tapehz jaisşakas pret Latgales preekşchstahwju preekşch-
likumUê Tahlak, Latgales preekşchstahwji leek 'preekşchâ, Latgales apgabalu
semes eerihzibu komitejām paredset wişas tàs teesib'as, kuras ir paredsetas
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zentralai semes eerihzibas komitejai. Tagad isnahk, it kà Latgale gribētu

jautājumu isschķirt separāti, norehķinajotees ar pahrejo Latwiju. Muhfu do-

mas ir tàs, ka tas nebuhtu roehlams. Tahlak, ja ir daschi şewişchķi şpezifişki

jautājumi, teikşim iszeļoşchana, tad şchis jautājums buhs ari tveenam otram

apriņķim. Warbuht. buhtu pareisaki, ka par şcheem şpezişifkeem jautajumeem,
kahdu, warbuht, Latgalē buhs wairak, paredsetu tai punktā, kur eet runa par

apriņķu un pagastu komitejām, şcho komiteju konferenzes. Wiņas waretu

buht periodiskas un neperiodiskas, kurās apskatitu schos spezifiskos jautājumus
un wiņus regulētu. Tàpat zentralâ semes eerihzibas komitejā buhtu paredse-
tas personas waj lozeķļi, kuri weiklu şewişchķus usdewumus, un tee buhtu atse-
wişchķu apgabalu pahrsiņi. Kad sahks runāt par panteem, mehs eeşneegşim
pahrlabojumus, bet pret latgaleeşchu pahrlabojumu eezelt Latgales apga-

balu komiteju, sozialdemokratu frakzija balsos pret.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds lesupam Traşunam.

I. Traşuns (darba partija): Godatee deputāti! Te ir aiskustinats
Latgales jautājums un es kà latgaleetis eşmu şpeests ņemt wahrdu, lai ari

runātu par to- Ir eenests preekşchlikums, ka leetderibas labā Latgalē nepee-

zeeschama apgabalu komiteja. Isejot taisni no leetderibas prinzipa, es ne-

waru wişâ wişumâ tam peekrist, jo tad wispirms buhs radita leeka instanze,
kas bremsetu darbibu pee şchì likuma isweşchanas; butu labāk, kà te jau

teiza, triju pakahpju weetâ likt tşchetrupakahpju prinzipu. Latgales leetas

wajaga labi pahrsiuat ne tikai us weetam, bet ari zentrâ, jo zitadi newarès

şcho reformu labi iswest. Mehs sinam. ka semkopibas ministra beedrs ir

latgaleetis, un es domāju, ka tviņa peenahkums buhtu zentru labi informēt,
lai Latgalei nenotiktu pahrestiba. No otras puses, ja tiks radita apgabalu
komiteja, tao, kà pilnigi pareisi aisrahdija pats Kindsuļa kungs, tiks pagastu
komiteja pilnigi nobihdita pee malas. Kempa kungs teiza, ka Latgalē ir tik

leeli pagasti, ka tee tvaretu lihdsinatees Widsemes apriņķim, pagastu komi-

tejas tur nebuhtu wajadsigas, jo pagastos esot mas isglihtotu zilweku. Bes

schaubam. tur ir masak isglihtotu ziltveku, bet kà jau referents teiza, reforma
ir jaiswed tà, ka weetejee ļaudis buhtu apmeerinati. Pagastu komiteja pahr-
stnàs katra saivu pagastu. Apriņķu komiteja pahrsinàs agrārreformas leetu

pa wişu apriņķi, tà tad apgabala komisija buhtu wajadstga tikai preeksch pahr-

zetoschanas reguleschanas. Es domāju, ka leetu wislabak wajadsetu kon-

zentret zenļrâ, jo ari latgaleeşchi warès to pahrzeļoschanu regulēt labāk tad,

kad par to buhs informēts zentrs, kuram japahrsin wişas Latwijas leetas.

Semi mums wajaga şadalit weenlihdsigi pa wişu Latwiju, un şchaî jautājumā
paşcheem laìgaleeşcheem jaaisstahw tas, ka katram semes norma buhtu pee-

şchķirta pehz wajadsibas, neskatotees us apgabalu, bet us to, kur to war dabūt.

Tapehz es domāju, ka leetderibas labad sinamà leekà eestahde, apgabala ko-

miteja, nebuhtu wajadsiga. Ja nostahda leetu otrādi, ne kà to darija Ķempa

kungs, kura runā wişu laiku spihdeja zauri wajadsiba pehz paschwaldibas
autonomijas, pehz kuras latgaleeschi it ka zenschotees, tad mehs runāsim par

zitu, par wişas Latwijas şadalişchanu apgabalos. Bet schis jautājums ne-

eetiļpst sche, un es ari domāju, ka paschwaldibu latgaleeschi ir eemantojuschi,
un ta ir plascha apriņķa paşchwaldiba. Tavehz es domāju, ka şchìs apgabala
komitejas eerihkoschana buhtu gluschi leeka,

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Fr. Trasuuam.
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Fr. Traşuns (Latgales kristigo semnceku şaweeniba»: Man waja-

dsetu runāt pretim diweem eepreekşchejeem runatajeem Lindiņa kungam
un manam brahļa dehlam. Mani kungi, Latgalē semes cerihzibas komitejas
na>o tahds bubulis, no kura wajadsetu baiditees. Tika aisrahdits par kaut

kahdu Latgales separātismu. Mani kungi, te ne weens no latgaleescheem
naw domājis par separātismu. Te runà par to, kà warelu labāk iswest
praktikâ scho agrārreformas likumu, kuru mehs esam peeņehmuschi. Es do-

māju, ka katram buhs skaidrs, ka teem darbineekeem, kuri wairak pasihstami
ar tautas dsihwi, ar roeetejeem apstahkļeem, ar saimneezibu eerihkoschanu u. t. t.,

şchi leeta buhs dauds weeglak peeetama. wiņeem buhs dauds roeeglak sapra-
stees ar roeetejeem laudim, nekà teem, kas atnahkuschi no ahreenes. Latgalē
naw roeegļa leeta eerihkot saimneezibas. Es waru augstai şapulzci peewest
peemehrus. Neskatotees us to, ka tai laikā, kad latgaleeschi bij atlaisti no

kungeem, klauschu laiki tika atzelti, semneekeem seme tika dota un saimneezi-
bas tika nodibinātas, daschâs weetâs tomehr tika eewesta ta tahrtiba, kas bij
Kreewijâ tà şauktàs „o6iuti»ļìŅ iz.>â.iļ;iii»", kopşaimneezibas .Rehseknes ap-

riņķi bija „>iozikopn!>ļņ katra atşewişchķa şaimneeka şaimneeziba,
lai gan ari tàs bij şadalitas şchnorês. Zitos pagastos turpretim bija „06-

Şņnoe kopsaimneeziba. Us scheem pagasteem tika pahrzelti
karawihri, kuri bija sadumpojuschees pret şawu ģenerāli Araktschejewu. Wehl

gadus 59 lihds 60 atpakaļ wiņi ar sobenu pec sahneem ara şawu senu. Bes
tam schis paschas saimneeziaas tika katrus 10 gadus atkal sadalītas par

jaunu. Bes tam saimneezibas Latgalē naw roeenadas. Ir daschi pagasti,
kur saimneezibas ir ļoti şamasinajuşchàs; bet ir daschi ziti pagasti, kur tàs ir

deesgan prahwas. Ir pagasti, kur saimneezibas ir 5. 6un 8 deselinas.
ir ari roehl masakas. Tapehz tee. kas dsihwo paşchi us weetam un pasihst
weetejo dsihwi, warès leetu labāki saskaņot un agrārreformu labāk isroest, ja
darbiba buhs konzentreta kahdâ weetejâ zentralâ organâ.

Bes tam, mani kungi, schahda apriņķa komiteja wehl „wairak wajadsiga
tapehz. ka pehz schi likumprojekta pagasteem ir peeschķirtas ļoti leelas teesibas.
Şchìs teesibas, pehz manam domām, nemās naw peemehrotas Latgalei. Te
4. punkts, lai gan tas projektā naw skaidri noteikts, tomehr tà ir saprotams,
ka tas sihmejas ns pagasteem, ka wiņeem peeder saimneezibu paplaschina-

schanas teesibas, robeschu islaboschana, starpgabalu likwideşchana, jaundibi-
nāmo saimneezibu skaita un leeluma noteikschana. semes sadalischana u. t. t.

Mani kungi, kas tas ir par projektu? Mani kungi, spreest par scho projektu
ir spehjiga tikai inteliģenze, ļaudis ar sinamu isglihtibu. Peeņemsim, ka.

şchahdâ komisijā şanahks zilweki ar nepeeteekoschu isglihtibu, peemehram, sa-

nahks kcihdi lahņi un Pēteri un sahks spreest par tahdàm leetam. Kas tur

isnahks? Şchee ļaudis gan war spreest, kà eedalit semneekeem semi, eerahdit

muischu, kuru sadalit un t. t., bet wiņi nekahdâ siņâ newarès' spreest par

tahdàm leetam, kahdas sche likumā paredsetas. Şewişchķi Latgalē, un tàpat
ari Widsemê un Kursemê, ja tas tà buhs, es waru droschi Pasazit, ka nekas

no ta neisnahks. Ta buhs tikai semes reformas isweşchanas aiskaweşchana.
Tika aisrahdits us to, ka Latgales apgabala komitejas buhtu neatkarigas

no zentralkomitejas. Mani kungi, mums tomehr paleek zentralà komiteja,
un apgabala komitejas stahw sakarā ar zentralo komiteju. Es gribu sazit,
ka ta stahro ne tikai sakaros, bet ir ari pilnigâ atkaribâ no zentralàs komi-

tejas. Muhşu nodoms ir tas, lai agrārreformu waretu wislabakâ mehrâ
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iswest zauri, un isroest zauri tà, ka tas pateesi apmeeriuatu lveetejos semneekus.

Tapehz es pilnigi usturu Kindsuļa kunga preekşchlikumu, ka Latgale buhtu
nodibināmas apgabala komitejas.-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Samuelim.

W- Samuels (demokrātu şaweeniba): Gailischa kungs ir eesneedsis
pahrlabojumu, kurşch şawâ siņâ ļoti plaşchi aptwer wişu reformas isweşchanu
dsihwêê Projekta autori turpretim gribejuşchi uslikt tikai sinamus usdewumus»
t.i. şadalişchanu un peeşchķirşchanu. No şcheem usdewumeem naw taişiti is°
ņehmumi kompetenzês, kuras şche usşkaititas atteezibâ us pagastu, apriņķu

un zentralkomitejam. Ja mehs peeņemtu Gailischa kunga formulējumu, tad

mums wişas agrārreformas dsihwê isweşchanas funkzijas buhtu jausdod
şcheem organeem. Mehs tatschu atrodam, ka daschas funkzijas paliks wal-

dibai, kà peemehram norehķinaşchanàs ar semes ihpaşchneekeem un kredito-

reem. Şchis buhtu, ar tvahrdu sakot, pahrak plaschs formulējums. lapeeteek
ar to redakziju, kahdu mums lika preekşchâ.

Kas atteezas us latgaleeşchu preekschlikumu, tad, ja tahdu peeņemtu,

tas eenestu jaunu raibinajumu zeturto instanzi preekşch sinama apgabala,
kas tikai trauzetu sistēmas weenibu. Ştarpiba starp Latgales daschadeem
aprinķeem ir, bes şchaubam, masaka, nekà starp Widsemi un Kursemi no

weenas un Latgali no otras puşes. Tas nepamudināja muhs komisijā un

apakşchkomişijâ radit preekşch katra no mineteem apgabaleem şawu starpinstanzi.
Tà tad tomehr buhtu jaissakas pret şcho latgaleeşchu preekschlikumu, jo Lat-

gale pati buhs şawu darischanu wedeja pagastā un apriņķi.
Kas sihmejas us zentru, tad tur Latgale buhs representeta tiklab no

waldibas preekschstahwjeem, kà no Şatwerşmes Şapulzes latgalccşchu frakzi-
jas, kas şuhtìs representantus zentrâ, un no zentra warès eewehrot latgalee-

şchu ihpatnibas. Tadehļ es isşakos pret şcho preekşchlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Runawju saraksts isşmelts. Es doşchu

pehdejo wahrdu referentam.

Referents W. Dombrowşkis: Te jau tika aisrahdits, ka tee mo-

tiwi, kurus peeweda Kindsuļa kungs, lai aisstahwetu Latgales apgabala ko-

miteju, naw pahrleezinoşchi. Tàs funkzijas, kuras Kindsuļa kungs pareds
Latgales komitejai, pilnigi sakriht ar zentra komitejas funkzijam. Tà tad

isnahk, ka tveena waj otra ir lecka. Ja mehs gribam reformu isroest walsts
maşşchtabâ un tà ari ir domāts, tad saprotams, ka apgabala komiteja ir

leeka. Ja mehs atmestu lrihspakahpju prinzipu un peeņemtu tschetrpakahpju
prinzipu, tad mehs raditu pahrak smagu aparatn, kas wisu agrārreformas

istveschanu ļoti leelâ mehrâ trauzetu.

Kindsuļa kungs aisrahdija, ka galwenais motiws, kadehl wajadsiga Lat-

gales apgabala komiteja, ir iszeļoschanas kustibas nokahrtoschancr. Es domāju,
ka şwarigaks jautājums ir tas, kur iszeļotajus nometināt, un to rcislabak

warès atrişinat zentralà komiteja. Apgabala komiteja to nekahdâ siņâ neva-

rēs, tà ka tas motiros atkriht.

Pehz Kempa kunga motiwazijas isnahza, ka apgabala komiteja buhtu

apriņķa komitejas weetâ un, pagastu komitejas atkristu nost. Pagasti Latgalē

esot leeli, lihds 18.000 zilweku, kurpretim Kursemê un Widsemê no 4000 lihds

5000 zilroeku. Es domāju, ka şchis motiws peerahda Ja leelaks ir

apgabals, tad leelakas ir wiņa teeşibas us şawu komiteju, jo dauds leelaka
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ir darbiba, kura tam jaattihsta. Tà tad tee motiwi, kuri te tika peewesti,
naw pahrleezinoşchi.

Tas pats preekşchlikums tika no Kindsuļa kunga eeşneegts agrarkomişijâ.
Ta atrada, ka apgabala semes eerihzibas komiteja Latgalē leeka un atraidija
to ar wişàm balşim pret 4 waj 3 paşchu latgaleeşchu balşim.

Otrs preekşchlikums no Gailişcha kunga agrarkomişijâ naw apşpreests,
jo tur tahds neeenahza, tà ka agrarkomişijas domas laî siņâ es newaru

isteikt,
Presidents I, Tşchakste: Ir eenahknşchi pawişam diwi preekşchlikumi.

Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Gailits noņem şawu preekşchlikumu. Tà tad

paleek weens preekşchlikums, eeşneegts no Kindsuļa, kurşch şkan:

„Pehz wahrdeen „aprinķu" eeşpraust apgabala"."

Komisijas referents isşakas pret şcho preekşchlikumu. Es likşchn wiņu

us balşoşchanu, un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu-
Luhdsu şaşkaitit. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu.
Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. Balşoşcha-
nas isnahkums şekoşchs: Par şcho preekşchlikumu isşazijuşchees 28, pret 67

un atturejuschees 31. Tà tad preekschlikums atraidits- Es likschu us
balşoşchanu 1. pantu, un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret roiņa peeņemscha-
nu. Naw, Kas atturas no balşoşchanas? 24. 1. pants peeņcmts ar

wişàm balsim, 24 atturotees. Virsraksts,

Sekretārs R. Iwanows:

„1. nodaļa.

Komiteju şastahws un usdewumi.
à. Pagasts, pilsehta waj meests."

Prcsidenļs I. Tşchak st e: Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

~Pagasta semes eerihzibas komitejas şastahw no pagasta pilnas sapulzes
(Latgalē no pagasta padomes) proporzioneli eewehleteem lozekļeem un 2 kan-

didateem, pagasta padomes preekşchsehdetaja, weetejà mehrneezibas darbu wa-

ditaja un semkopibas ministrijas preekşchstahwja."

Presidents I Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M> Gailits (bespartejisko bessemneeku un masşaimneeku grtĢa» Sche
man jātaisa eebildums pee ta weida wehleşchanam, kahdas teek rakstitas

preekşchâ ar fcho pantu. Mums ir behdigi peedsihroojumi ar tà sauktam
pilnam, t, i. weenâ noteiktā weetâ şaşauzamàm pagastu sapulzem. Un mehs
sinam, ka şchìs pilnas pagastu şapulzes kà nepeemehrotas apstahkļeem tika

wispahr atzeltas. Tapehz, lai atşwabinatu pagastus no leekas aisbildneezi-
bas leeku preekşchâ § 2. peeņemt şekoşchâ redakzijâ!

~Pagastu semes eerihzibas komitejas sastahro no 5 lozekļeem un

2 roiņu kandidateem, proporzioneli us weenu gadu eewehleteem no

wişeem pagasta balssteesigeem pilsoņeem. Komitejas lozekļi iswehl is
şawa widus preekschşehdetaju un sekretāru. Komitejas şehdês peedalas
ar balşsteeşibu weetejais mehrneezibas darbu waditajs un semkopibas
ministrijas preekşchstahwis."
Presidents I. Tschakste- Wahrds peeder Şihmanim
A. Sihmanis (semneeku şawneniba) i Man ari jaissakas pret pantā

paredseto koinitejas lozeklu wehleşchanu kahrtibu, kur ka 4 lozekļi

wehlami no pagasta pilnas sapulzes. Man jaaisrahda, ka şchìs trihs komi-
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tējas, kahdas te likumprojektā paredsetas, teek roehletas katra zitadâ weidâ

un us zitadeem prinzipeem. Pagasta komiteju pareds roehlet no pagasta
pilnas şapulzes, apriņķu komiteju no apriņķa padomes un zentralkomitcju no

Şatwerşmes Şapulzes. Şchahdâ weidâ us daschadeem prinzipeem şastahditàs
komitejas, pehz maneem eeşkateem, naw neds eeļeizamas, neds ari iswedamas.

Atteezibâ us pagastu komiteju, man jaaisrahda, ka no pagasta pilnas sapul-
zes komiteju roehlet ir gluschi neeespehjami. Ir paredsets, ka jaweh! 4 lo-

zekļi un preeksch tam jamobilisè wişs pagasts. Ja pehz nedēļas roaj meh-

neşcha weens no lozekļeem-isstahjas, nomirst waj aiszeļo, tad atkal jamooilisè
wişs pagasts, lai waretu iswehlet istruhkstoşcha kandidātu. Otrkahrt. no tàs

paschas pagasta pilnas sapulzes ir jau eewehleta pagastu padome, kura,

azimredsot, bauda ustizibu, bet, ja tviņa nebauda ustizibu, tad wehlè zitu.
Katrā siņâ, pagastu padome ir pagasta wehletee preekşchstahwji. Tapehz es

liktu Preekşchâ pee pagastu komitejas wehleşchanam peeturetees pee ta paşcha

prinzipa, kà pee apriņķa komitejām, t- i- wehlet tàs no pagasta padomes.

Mans preekschlikums skani
«Wahrdus «pilnas sapulzes" (Latgalē no „pagastu padomēm")

strihpot un to weetâ likt „padomes"; pehz wahrda „proporzioneli"
eelikt wahrdus „us weenu gadu."
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Samuelim.

W. Samuels (demokrātu şaweeniba): Pret Gailischa kunga preeksch-
likumu nebuhtu ko eebilst, isņemot to, ka buhtu pareisaki, ja atstahtu schim»

brihscham to orgānu, kas paşchlaik pastahro t.i. pilnu sapulzi. Kas atteezas

us Şihmaņa kunga preekschlikumu, tad, man rahdas, ka tik şwarigâ
kà agrarjautajumâ, roajag dot tautai paşchai teeşibu istvehletees şawus

usiizibas wihrus, jo tad atbildiba gulsees us pagasta pilnu sapulzi. Ja mehs
leekam preekşchâ atstaht iswehli kahdam schaurakam orgānam, tad wişa atbildiba

kriht us teem, kas to likumu ir radijuschi. Bes tam ir jaeeroehro, ka katram

orgānam ir şawas funkzijas. Peemchram, apriņķis ir kà pahrrauga instanze
pahr pagastu, zentrs it kà apskata agraràs reformas isweşchanu no Val-

stiskā roeedokļa un tadehļ ari wajaga eeroehrot daschadus prinzipus atteezibâ

us wehleşchanam. Tadehļ es isteiktos pret Şihmaņa kunga preekschlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Lindiņam.

R. Lindiņsch (sozialdemokrats): Gailischa kunga eesneegums ir

masleet skaidrāks un par to Maretu balsot. Kas atteezas us semneeku

şaweenibas preekschlikumu, lai wehleşchanas isdaritu newis pilnās pagastu

şapulzês, bet pagastu padomē, tad tas nekahdâ siņâ nebuhtu peeņemams.

Pirmkahrt, ir no şwara, lai wişi pagasta eedsthwotaji dsihwaki sekotu agrāras

reformas isweşchanai. Ir pat paredsets şchaî likumā, ka wişi tee lehmumi,
kurus taişijuşi semes eerihzibas komiteja, tiktu iskahrti redsamâs weetâs, lai

eedsihwotaji, şkaļotees wiņus, waretu tahdâ weidâ ņemt lihdsdalibu. Tas ir

no şwara ne tikai paşcheem eedsihwotajeem, bet ari walstij, jo ir sinams, ka

eedsihwotajos pastahro sinams nihilisms, sinama neaktiwitate; eedsihwotaji

wehl pilnigi netiz tam, ka Latwijas walsts şpehjiga iswest agrārreformu.

Şchis buhtu pirmais solis, kas to nihilismu, to apātiju pret Latroijas roalsti

masinatu. Tadehļ ne tikai strahdneeku, bet ari pilsoniskām partijām jābalso

par to, lai rastes demokrātiskas paşchwaldibas. Mums aisrahda, lai wehlot

padomes. Neu-ajaga aismirst to, kas tas ir, kas wiņas ir, to mehs sinam

ļoti labi. Padomes pastahro jau rocsclu gadu, bet wiņu wehleşchanas naw
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bijuşchas demokrātiskas, jo tàs notikuşchas sem daschadeem blakus un şahņus
eeşpaideem. No tàm ir isşweesti ahrâ ļoti dauds tahdu, par kureem eedo-

majàs, ka tee eşot leelineeki komunisti- Wiņi isşweesti administratiroâ

zeļâ, bes teeşas şpreeduma. Pagasta padomes nebauda ustizibu un, nodot

wiņàm pret eedsihwotaju gribu teeşibu lemt par semes reformu, buhtu aug-

stākā mehrâ nepareisi. Saka, ka buhşchot gruhti isdarit wehleşchanas, buhschot

gruhti sasaukt kopā pagastu eedsihrootajus. Pagastu eedsihwotaji ir sasaukti
kopā daschos gadijumos ir turēti daschadi mihtiņi, ne tikai no sazialde-
mokrateem, bet ari no zitàm partijām. SozialdeMokrati noturēja mihtiņus
katrā pagastā, bet daschas zitas partijas dsina eedsihrootajus kopā no

weşeleem aprinķeem. Runāt, ka tagad wiņus newareşchot sapulzinat, ir

nepareisi. Mums neroajag peemirst, ka mehs esam peeņehmuschi likumu par

sameerinaschanas kamerām. Şanahkot eedsihwotajeem kopā, ari schis komitejas
waretu eewehlet. Wehl aisrahdija us to, ka. ja kahds lozeklis nomirschot,
tad waretu eestahtees trauzejumi agrārreformas isweşchanâ. Tahdâ gadijumâ

mehs nedrihkstam wehlet ari paşchwaldibas eestahdes. Ari tur gadās, ka

kahds lozeklis nomirst, bet, kà mehs redsam, tas nebuht netrauzè pahrwal-
dibas cestahschu darbibu. Leeta slehpjas eeksch tam, ka muhsu semneeku
şaweeniba ir pret to, ka tauta ņem dalibu pee şchì jautājuma isschķirschanas
un domà, ka, warbuht, warès us şchì likuma pamata usbuhwet wehl kahdu zitu

reformu, un tapehz miņa grib wehlet newis teeschi, bet pakahpeniski. Pakah-
penişkàs wehleşchanas ir solis us demokrātiskā prinzipa apstrihdeschanu,

Mehs redsesim, ka ja muhsu şemê wehl tahlak attihstisees tahdas paschas
teeksmes us demokrātisko prinzipu apstrihdeschanu, tad otrai partijai buhs
japeeleek misi spehki, lai demokrātiskais prinzips, kahds mums tagad pastahro
Şatwerşmes Şapulzê, netiktu apstrihdets- Tagad mehs stahtvam ta jautā-

juma preekşchâ, ka pee mums teek mehģinats apdraudēt scho demokrātismu.
Tiklihds schee elementi, kureem demokrātisms ir skabarga azîè, wairak nosti-

prinaşees, wiņi. warbuht, taişìs wehl nahkoşcho usbrukumu. Tas, ko leek

preekşchâ Şihmaņa kungs, ir pirmais mehģinajums demokrātismu apdraudēt,
ja ne pirmais, tad wismas weens no pirmeem mehģinajumeem.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es luhdsu
referenta atsauksmi.

Referents W, Dombrowşkis! Gailischa kunga preekşchlikums nerunā

pretim tam garam, kurşch waldija agrarkomişijâ. Agrarkomişija bija taîs

domās, ka pehz eeşpehjas wairak japeewelk weetejà şabeedriba, weetejee
bessemneeki pee agrārreformas isroeschanas dsthwê, lai ar to eenestu weetejâ

şabeedribâ sinamu apmeerinajumu. Tà ka Gailischa kunga preekschlikums

neruna pretim komisijas domam, tad es pret roiņu neissakos.

Şihmaņa kunga preekschlikums ari tika apşpreests agrarkomişijâ. Agrar-

komisijas wairakums atraidija wehleşchanas no pagasta padomes ais motiweem,

kurus jau aprahdija Gailischa kungs,
Presidents I. Tschakste: Ir eesneegti 2 preekschlikumi, no kureem

Şatwcrşmes Şapulzes lozekļa Gailischa eesneegtais skan tà:

„Pagasta semes eerihzibas komiteja şastahw no 5 lozekļeem un 2 iviņu

kandidateem, proporzioneli eewehleteem us tveenu gadu no wişeem pagasta

balşsteeşigeem pilsoņeem. Komitejas lozekļi iswehl no şawa widus preekşchseh-

detaju un sekretāru; komitejas sehdês peedalas ar lemjoschu balss teesibu:

1) weeļejais mehrneezibas darbu waditajs un 2) semkopibas ministrijas

preekşchstahwis."
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Satwerşmes Şapulzes lozekļa Şihmaņa eeşneegtais preekşchlikums skan:
„Wahrdus .pilnas şapulzes no pagasta padomes)' strihpot un

to weetâ likt „padomes°, pehz wahrda „proporzioneil° eelikt wahrdus „us
weenu gadu"."

Referents isşakas, ka pirmais, Gailişcha eeşneegtais, preekşchlikums naw

komişijâ apşkatits, bet şaşkan ar to garu, kahds komisijā waldijis- Turpretim

Sihmaņa preekşchlikums likts komisijā preekşchâ, bet atraidits. Es likşchu us
balşoşchanu wispirms to preekschlikumu, ko eeşneedsis Şihmanis. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir par şcho Sihmaņa preekschlikumu. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas attu-

rejuschees no balsoschanas. Balsoschanas isnahkums: Par Şihmaņa

preekschlikumu isşazijuşchàs H9 balsis, pret to 70, atturejuşchàs 4. Tà tad

şchis preekşchlikums naw dabūjis wajadsigo balsu skaitu un atkriht.
Es likschu tagad us balsoschanu Gailischa kunga preekschlikumu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Tagad luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balsoschanas. Par Gailischa kunga preekschlikumu nodotas 68 balsis, pret
to 45, atturas 6. Tà tad şchis preekşchlikums peeņemts. Tà ka schis
preekschlikums ir pats pants, tad lihds ar to ir nobalsots otrais pants.
3. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Pilşehtu waj me«stu komiteja şastahw no 5 pilsehtas waj meestu domes

proporzionali wehleteem lozekļeem un 2 kandidateem, weeteja mehrneeka un

semkopibas ministrijas preekschstahwja^
Peesihme 1. 2. un 3. pantos minēto waldibas preekşchstahwju

peedalişchanàs semes eerihzibas komiteju şehdês naw obligatorişka.
P « esihme 2. Ar padoma deweja balşi 2. un Z. pantos minētās

komitejās war peedalitees apriņķa un zentralàs komitejas preekschstahwji
un leetprateji

"

Prefidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Şihmanim.

A. Sihmanis (semneeku sameeniba): 3. pantā paredsets gluschi

pretējs wehleşchanu prinzips, nekà nupat peeņemtâ pantā. Es negribu
usturet to wehleşchanas prinzipu, kahds nupat tika peeņemts, jo tas runà

pretim manai pahrleezibai, bet es gaidu, ka no sozialdemokrateem tiks eenests
pahrlabojums, ka pilsehtu un meestu komitejas naw wehlamas no pilsehtu
un meestu domēm, bet no wişeem eedsihwotajeem, us tahdeem pascheem

pamateem, kahdi te tika eenesti. Man pee pirmàs peesihmes ir zits preekfch-
likums. Te ir sazits, ka 2. un 3. pantos minēto waldibas preekşchstahwju

peedalişchanàs semes eerihzibas komiteju şehdês naw obligatorişka. Eewehlet

komisijas lozekli un noşazit wiņu skaitu likumā naw paredsets. Ja peeda-
litees şehdês naw obligatoriski, tad tas naw neds loģiski, neds juridiski
peelaischams, un tapehz es leeku preeļşchâ pirmo peesihmi strihpot.

Prefidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.

A. Buschewizs (soziald.emokrats>: Manas frakzijas wahrdâ man

jāsaka, ka mums nekas naw pretim, ka Şihmaņa kungs gaida kahdu eesnee-

gumu. Gaidit jau war. (Sahlê smeekli) Kas atteezas us preekschļikumu,

kursch padara peedalischanos par obligatorisku, tad mehs balsosim pret to

tapehz. ka tas beeschi ween faktiski naw eespehjams.
Prefidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw peetei-

zees. Es lugşchu referenta atsauksmi.
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Referents W-D o inb ro w ş kis: Şihmaņa kunga preekşchlikums, strihpol
1. peesihmi, agrarkomişijâ naw apşpreests, bet apakşchkomişija, kura şcho likum-

projektu isstrahdaja, atsina to par leeku un strihpojamu tadehļ, ka likuma

otrā daļā ir paredsets, us kahdeem pamateem komişija war darbotees.

Presidents I. Tşchak st e: Eeşneegtais preekşchlikums şkan:
„Leeku preekşchâ peesihmi pirmo strihpot."

Referents isşakas, ka komisijā ar şcho jautājumu naro nodarbojuschees»
bet apakşchkomişija isşazijuşees par strihpoşchanu. Es likşchu wiņu us balşo-

şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par to, ka pirmo peesihmi strihpo.
Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos.
kas atturas no balsoschanas. Par strihposchanu issazijuschees 51, pret to 43,

atturejuşchees 11, 43 un 11 ir kopā 54, tà tad preekschlikums atkriht. Es

likşchu tagad roisu 3. pantu ar peesihmem us balsoschanU un luhdsu pazel-
tees tos, kas buhtu pret wiņu peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos,
kas atturas no balsoschanas. Naro. Tà tad 3. pants ar peesihmem pee-

ņemts. 4. pants.

Sekretārs R. Iwanows^

„Komiteju usdewums ir şastahdiļ şaşkaņâ ar apriņķu un zentralàs komi-

teju rihkojumeem un norahdijumeem semes sadalischanas, isleetoschanas un

peeschķirschanas projektus- Şchaî noluhkâ tàs apspreesch un lemj par: à) şihk-
şaimneeku şaimneezibu paplaşchinaşchanu, k) robeschu işlaboschanu un starpga--
balu likwideşchanu, c) jaundibināmo şaimneezibu skaitu un leelumu, 6) mehr-
neeku şastahdito semes sadalischanas projektu, e) semes peeşchķirşchanu peepra-
şitajeem. Bes tam apspreesch: ļ) kahdas semes un tàs peederumi atstahjami
wispahrigi derigeem walsts nn şabeedribas mehrķeem, A) pabalsts jaundibināmām

şaiinneezibam, K) şastahda peepraşitaju un pabalstu sarakstus un i) eerahda pee-
schķirtas semes robeschas."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailītim.

M- Gailits (bespartejişko bessemneeku un massaimneeku grupa): Pret
h. pantu jazeļ eebildumi gan pehz satura, gan redakzionelas dabas. Te

minēts, ka pagastu komitejas sastahda projektus. Tas roar tikt tulkots

kà te naw domāts un radit pahrpratumus. Tàpat pahrpratumus issauks

pagastu komitejas lemşchanas teesibas, kuras pehz mums preekşchâ liktà

teksta war radit domas, ka şchìm komitejām ir teeşiba galigi islemt daudsas

leetas, kà tas tak gan naw domāts- Tahlak nepeezees6)ami papildināt scho
komiteju usdewumus ar wehl weenu punktu, t.i. ka wiņas ispilda zentralàs
un apriņķa komiteju usderoumus. Leeku preekşchâ peeņemt wisu 4. pantu

formulējumā un redakzijâ, pehz kuras wiņsch skanētu şekoşchi:

„Komiteju usderoums ir isstrahdat, saskaņā ar apriņķu un zentralàs

komiteju rihkojumeem, preekschlikumus un eeroşinajumus, kà ari nodot

atsinurnus par roiņu rihzibas rajonā eeļilpstofcho roalsts semes fonda

semju sadalischanu un peeşchķirşchanu. Şchai noluhkâ tàs apşpreesch un

nodod atsinumus, waj nahk ar preekşchlikumeem un eeroşinajumeem par:

s) şihkşaimneezibu paplaşchinaşchanu, l>) robeschu islaboşchanu un starK-

gabalu likwideşchanu, c) jaundibināmo şaimneezibu usşkatu un leelumu,
6) mehrneeku şastahditeem semes sadalischanas projekteem, e) semes
peeşchķirşchanu peepraşitajeem, k) pabalsteem jaundibinatàm şaimneezibam,
kà ari par to, A) kahdas semes un to peederumi atstahjami tvispahrigi

derigeem walsts un sabeedribas mehrķeem waj paşchwaldibu wajadsibam.
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Bes tam, ri) şastahda, nododot atsinumu, semes un pabalstu peepra-

şitaju sarakstus, k) pahrrauga us weetam eedalito un peeschķirto saim-

neezibu un wiņu robeschu eerahdischanu un 1) ispilda zitus no apriņķa
un zentralas komitejām usliktus usdet^umus."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Şihmanim.

A Şih manis (semneeku şaweeniba): Pee projekta teksta es gribēju
tikai papildināt paşchu şahkumu un peelikt klaht „pagastu komiteja'. Tahlak
ir runa par apriņķa un zentralo komiteju un te bes isschķiribas Maretu likt

«komiteju" ween. Tad otrkahrt, man jāsaka, ka te, patlaban eeşneegtâ Gai-

lişcha pahrlabojumâ, naw aisrahdits, ka te ir interesantu sekoschana leetai

un eebildumu eesneegschana nahkamai instanzei par lehmumeem, interesanti
pilnigi isşlehgti, naw paredseta wiņu pahrşuhdseşchana pee pagastu komitejām,
bet gan ir paredseta sinamu eebildumu zelschana un aisrahdijumu doschana
apriņķu komitejai. Ja paredseta şpreedumu issludinaschana, tad eeinteresetàm

personām buhtu jādod laiks, lai Miņas roaretu zelt eebildumus, un tapehz
es gribu schini pantā peelikt peesihmi. (Şauzeens no weetas: „Instrukzijas!").
Instrukzijas newur nodibināt par suhdsibu teesibam un kahrtibu- Es leeku

preekşchâ:
„Eebildumi par Pagastu komiteju atsinumeem eesneedsanii nedēļas

laikā no wiņu pasiņoschanas deenas apriņķu komitejai."

Presidents I. Tşchaillte: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?
Es luhgşchu referenta atsaukMn.

Referents W. Dombrowşkis: Pirmais Şihmaņa kunga pahrla-

bojums ir redakzionelas dabas un neruna pretim agrarkomişijas usşkateem.
Apriņķa kompetenzês ir eewests şekoşchs punkts:

„Isşpreest şuhdsibas par minetàm komitejām, kà ari strihdus
starp tàm."

Gailischa kunga preekschlikums ir 1. paragrāfa weetâ likt jaunu para-

grāfu. Wiņşch naw pilnigi redakzionelas dabas, bet pa daļai pehz buhtibas.

Projektā sazits, ka pagastu komitejas apspreesch un lemj. Mums agrarko-

mişijâ bija runa par wahrdu „lemj", un ar balsu wairakumn peeņehma, ka

tam roahrdam „lemj" te ir japaleel. Agrarkomişijas wairakums bija pret to

formulējumu, kuru eesneedsa Gailischa kungs.

Presidents I. Tschakste: Eesneegti ir diwi pahrlabojumi- Weens,
kuru eesneedsa Gaitits un pahrformè wişu pantu un skan:

usdewums ir isstrahdat, saskaņā ar apriņķu un zentralas
komiteju rihkojumeem un norahdijumeem, preekschlikumus un eeroşinajumus, kà

ari nodot atsinumus par iviņu rihzibas rajonā eetilpstoşcho walsts semes fonda

semju sadalischanu, isleetoschanu un peeşchķirşchanu. Şchinî noluhkà tàs ap-

spreesch un nodod atsinumus, waj nahk ar preekschlikumeem un eeroşinajnmeem
par: s) şihkşaimneezibu paplaschinaşchanu, b) robeschu islaboschanu un starp-
gabalil likwideşchanu, jaundibināmo saimneezibu skaitu un leelumu un à)
mehrneeku sastahditeem se»>es sadalişchänas projekteem, e) semes peeschķirschanu

peepraşitajeem, k) pabalsteem jauudibinatàm şaimneezibam, kà ari par to ģ)

kahdas semes un to peeoerļimi alstahjami wispahrigi derigeem walsts un sa-
beedribas mehrķeem waj paschwaldibu roajrdsibam.

Bes tam, K) sastahda, nodod atsinumus, semes un pabalstu peepraşitaju
sarakstus, pahrrauga us weetam eedalito un peeschķirto saimneezibu un tviņu

robeschu eerahdischanu un I) ispilda zitus no apriņķa un zentralas komitejām
usliktus usdewumus."
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Pret to ir issazijuşès komisija. Es likşchu şcho preekşchlikumu us bal-

şoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par Gailischa kunga preekşchlikumu.
Luhdsu peeşehstees. Es luhdsu pazeltees tagad tos, kas ir pret Gailischa

kunga preekşchlikumu- Naw- Es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atture-

juşchees. - Naw. Tà tad şchis preekşchlikums weenbalşigi peeņe mt s. Kas

aļteezas us papildinājumu, kuru eeşneedsa Şihmaņa kungs, sihmejotees us
wahrdu „pagasļs". tad tas waretu derēt ari pee schi panta, tàpat ari pee-

sihme waretu te labi derēt. Referents isşazijàs, ka Sihmaņa kunga pahrla-

bojumi ir roairak redakzionela rakstura un ka tas nerunā preti komisijas

lehmumam. Es nolaşişchu wiņu wehl reis:

„Panta şahkumâ preekşch wahrda ~komiteju" likt wahrdu „pagastu" un

papildināt ar peesihmi schahdi:

Peesihme: Eebildumi par pagastu komiteju atsinuineem eeşnee--

dsami nedēļas laikā no wiņu pasiņoşchanas deenas apriņķu komitejai."

Es likşchu wiņu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par

şcho pahrlabojumu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahr-

labojumu- Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no balso-
şchanas. Weenam atturotees, şchis pahrlabojums ir pee ņemts. Tagad
es likşchu roişu pantu ar wişeem papildinajumeem un pahrlabojumeem us

balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret roiņa peeņemschanu. Naro.

Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad 4. pants
peeņemts. 5. pants.

Sekretārs R. Iwan o w s:

Apriņķis.
5. pants. Apriņķa komiteja şastahw no zentralàs komitejss preekşch-

stahwja kà preeļlchsehdetaja, weena semkopibas ministrijas preekschstaHwja,
weena teeşleetu ministrijas preekşchstahwja, wezakà mehrneeka un apriņķa

padomes proporzionali eewehleteem lozekļeem un 2 kandidateem."

Presidents I. Tşchakste: Wcihrds peeder Gailitim.

M. Gailits (besparlejifko bessemneeku un masşaimneeku grupa): Jau
no roairak runatajeem tika usşwehrti nenormalee apstahkļi, pee kureem tika

eewehleti muhşu paşchwaldibas orgāni ne tikai pagastos, bet ari apriņķos.

Ais şchì eemesla es newaru peekrist tam, ka 4 apriņķu komitejas roehletee

lozekļi buhtu eewehlami no apriņķa padomes, bet leeku augstam, namam

preekşchâ buht ari tahlak konsekroentam un turpināt to sistēmu, kuru esam

peeņehmuschi pagastos, ari tàhlak us augşchu, lai wişs aparāts buhtu ween»

gabala. Tas buhtu roeens. Tahlak, tà kà tomehr wişos rihzibas orgānos
par preekşchşehdetajeem wajadsetu pàredset semkopibas ministrijas preekşch-

stahwi, es neatrodu par wajadsigu, ka zentralà komiteja şuhtitu us apriņķa
komitejām preekşchşehdetajus, kas neisroedams ari tamdehļ, ka us 17 aprin-

ķeem zentralà komiteja, kura şastahw tikai no 12 lozekļeem, weenkahrşchi naw

şpehjiga isşuhtit kà preekşchşehdetajus şawus preekşchstahwjus. Tadehļ leeku

preekşchâ, ka ari apriņķa komitejās par preekşchşehdetaju lai buhlu semko-
pibas ministrijas vreekschstahwis. Bes tam wajadsetu paredset wiņâs preeksch-

stahwjus ari no finansu un tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijām. Leeku

preekşchâ peeņemt wişu § 5 şekoşchâ redakzijâ:
„Aprinķa komiteja şastahw no 1) semkopibas ministrijas preekşch-

stahwja kà preekşchşehdetaja, 2) lozekļeem un 2 kandidateem, kurus

eewehl us weenu gadu, pioporzioneli wehlot, apriņķi eetilpstoşcho pa-

gastu, meestu un pilşehtu komiteju wehleto lozekļu şapulze, 3) pa weenam
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preekşchstahwim no teeşleetu, finansu' un ruhpneezibas ministrijām un

4) apriņķa mehrneeka."
Ja şchis mans eeşneegums netiktu peeņemts, tad es nahktu ar otru

preekşchlikumu.
Şchinî preekşchlikumâ ir noteikts waldibas eezelto preekşchstahwju skaits,

nenoteizot resorus, jo roaretu gaditses, ka weenâ weetâ wajadsigs preekşch-

stahwis no weena, un otrā no otra resora.

Presidents I- Tşchakste: Wahrds Aschmanim-
P- Asch manis (bespartejisko grupa): Ar Gailischa kunga preeksch-

likuma pirmo daļu esmu weenis prahtis, gribu tikai preziset, no kahdeem

resoreem janahk preekschstahrojeem. Ari komisijas projekts pareds teesleetu

un semkopibas ministrijas preekşchstahwjus. Tur ir paredsets, ka apriņķa
komiteju roaditu no zentralàs komitejas suhtits preekşchstahwis. Tika ais-

rahdits, ka tas praktiski nebuhtu eespehjams, un es peeweenojos tam, ka

preekschsehdetajs buhtu semkopibas ministrijas preeļşchstahwis. Tad roaja-
dsetu noteikt resoru preekşchstahwjus un tee buhtu teesleetu, finansu,

tirdsneezibas un ruhpneezibas, tahlak, apriņķa mehrneeks un 4 apriņķa pa-

domes iswehleti lozekļi- Tahlak Gailischa kungs un ari isstrahdatais projekts

aismirst weşelu leelu grupu, kurai ari teesibas runāt lihdsi pee agrārreformas

isweşchanas, t.i. pilsehtas. Mehs sinam, ka V» no wişeem Latwijas eedsih-

wotajeem dsihwo pilşehtâs un meestos un şchì grupa ir stipri eèintereşeta,
kà teek iswesta agrārreforma. Tapehz es leeku preeļşchâ, lai ari no pilsehtu

puses eetilptu schini komitejā atteezigi preekşchstahwji, pee kam katra apriņķa

pilşehta şawâ apriņķa padomē şuhtitu weenu preekşchstahwi- Isņehmumu
roaretu taişit preekşch leelakàm pilsehtam Rigas, lelgawas un Leepajas,
kuras atteezigâ apriņķu komitejā şuhtitu diwus preekşchstahwjus. Tà tad es

leeku preekşchâ Z 5. formulēt sekoschi:
„Aprinķa komiteja şastahw no: semkopibas ministrijas preeksch-

stahwja kà komitejas preekschsehdetaja, d) pa weenam preekşchstahwim
no teesleetu, finansu un ruhpneezibas ministrijām, c) apriņķa mehrneeka

un 6) 4 apriņķa padomes proporzioneli eeroehleteem lozekļeem un

2 kandidateem un 1 apriņķa pilsehtas domes preekfchstahroja, kuri teek

eewehleti us 1 gadu.
Peesihme: Riga, lelgaroa un Leepaja suhta apriņķa komitejā

pa diwi preekschstahrojeem."
Prestdents I. Tşchak, ste: Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa): Es

gribu aisrahdit Aşchmaņa kungam, ka manā preekşchlikumâ ir jau tas

paredsets, ka pilşehtas nebuhtu isşlehgtas. Şawu otru preekşchlikumu
es noņemu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Şihmanim.
A. Şihmanis (semneeku şaweeniba): Papildinājuma tekstu es

tikai wehletos papildināt ar laika noteikşchanu, us kahda eewehlamas komi-

tejas. Es leeku preekşchâ pehz wahrda „proporzioneli" likt „us weenu gadu''.

Protams, tas atkristu, ja tiktu peeņemti ziti preekschlikumi. Bes tam gluschi

ais teem pascheem eemesleem man jaleek preekşchâ papildināt pantu ar tahdu

paschu peesihmi par eebildumeem atteezibâ us komiteju lehmumeem, kas

eeşneegti zentralkomitejâ, kà tas ir eepreekşchejâ pantā. -

Presidents I- Tşchakste: Wahids Kindsulim.
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I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Par Gailişcha kunga
preekşchlikumu man buhtu jateiz, ka fisişki nebuhs eeşpehjams eeturet tahdu
wehleşchanu sistēmu, kahda tur teek likta preekşchâ. Es perşonigi neatsihstu»
ka tas buhtu iswedams. Kas atteezas us Aschmaņa kunga preekschlikumu,
tad tas buhtu peeņemams, isņemot to daļu. kura runà par finansu un tirds-

neezibas un ruhpneezibas ministriju preekşchstahwjeem. Ic. ņemtu isglihtibas
ministriju, tad tai tàpat buhtu wajadsigi şawi preekşchstahwji. Waldibas

preekşchstahwji, bes şchaubam, ir wajadsigi, bet ja noteiks, ka wiņu klaht-

buhtne komitejās ir obligatoriska, tad waldibai wajadsès wiņu şuhtit tikdauds,
ka ta nemas newarès tik dauds sameklēt. Pawişam ir 17 apriņķu, katrā ap-

riņķi pa 5 eerehdņeem, isnahk kopâ 83, kas tikai komitejās ween buhtu no-

darbināti. Tapehz es issakos pret to, ka peedalişchanàs buhtu obligatoriska.
Zitadi Aschmaņa kunga preekschlikums buhtu peeņemams.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es luhgtu
referenta atsauksmi.

Referents W. Dombrowşkis: Gailischa kunga preekschlikums ir, ka

apriņķa semes eerihzibas komitejas lozekļus eewehl pilna sapulze no pagastu,
pilsehtu un meestu semes eerihzibas komitejas lozekļeem. Lihdsigs preeksch-
likums no Gailischa kunga tika eeşneegls agrarkomişijâ, bet tika atraidits.

Agrarkomisija nostahjàs us ta redses stahtvokļa, ka wajaga buht eestahdei,
kura şuhta şawus oreekşchstahwjus semes eerihzibas komitejā. Tàpat agrar-

komisija atraidija ruhpneezibas ministrijas preekşchstahwi. Tà tad man jais-
sakas no komisijas puses pret Gailischa preekschlikumu.

Aschmaņa kunga preekschlikums, lai ari pilşehtas şuhtitu şawus preekşch-

stahwjus us semes eerihzibas komiteju, naw tizis komisijā apspreests. Tàpat
naw apspreests laiks, par kuru runāja Şihmaņa kungs.

Presidents I. Tşchakste: 3. pantam teeķs likta preekşchâ no Gailişcha

kunga jauna redakzija, kura skanētu:

„Aprinķa komiteja şastahw no t) semkopibas ministrijas preekşchahwja kà

preekşchşehdetaja, 2) 4 lozekļeem un 2 kandidateem, kurus eewehl us weenu gadu,

proporzioneli wehlot, apriņķi eetilpstoscho Pagastu meestu un pilsehtu komiteju
wehleto lozekļu kopēja sapulze, 3> pa weenam preekschstahwim no teeşleetu,

finansu un ruhpneezibas ministrijām un 4) apriņķa mehrneeka.

Referents issakas pret şcho preekşchlikumu. (M. Antons no weetas:

„Luhgtu balsot-pa daļām!").

Presidents I. Tschakster Es gribu likt us balsoschanu ivisu scho

preekschlikumu, jo ja mehs liksim us balsoschanu wiņu şaraustitâ weidâ, tad

no wiņa war neisnahkt weşels pants. Wahrds referentam.

Referents W. Dombrowşkis: Te ir iszehlees mass pahrpratums.

Gailişcha waj Şihmaņa ļungs şche domāja, ka zentrs şuhta şawu preekşch-

stahwi us zentralo komiteju. Agrarkoinişija to nebija tà domājusi. Apakşch-

komişijâ tas tika apşpreests un wiņa bija tais domās, ka war strihpot wahrdus

„preekşchstahwja kà" un şcho wahrdu weetâ likt wahrdu ~eezelta". Zentralà

komiteja war eezelt par preekşchsehdetaju ari semkopibas ministrijas preekşch-

stahwi-

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu Gailişcha kunga preekşchlikumu

us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. Beidsot luhdsu pa-

zeltees tos. kas atturas no balşoşchanas. Naw. Par Gailişcha kunga
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preekşchlikumu nodotas 53 balsts, pret to 64. Ta tad wiņşch atkriht- Otrs

preekschlikums wişs 3. pants jaunā redakzijâ, eeşneegts no Aschmaņa
un skan:

«Apriņķa komiteja sastahw no semkopibas ministrijas preekşchstahwjeem
kà komitejas preekşchşehdetajeem, b) pa weenam preekşchstahwim no teesleetu,
finansu un ruhpneezlbas ministrijām, c) apriņķa mehrneeka un c>) no apriņķa

padomes proporzioneli eewehleteem lozekļeem un ditveem kandidateem un weena

apriņķa pilsehtas domes eewehleta preekşchstahwja, kuri teek eewehleti us weenu

gadu.
Peesihme: Riga, lelgawa un Leepaja şuhta apriņķu komitejā

pa 2 preekschstahwjeem."

Pee şchì preekşchlikuma preekşchâ papildinājums no Kindsuļa kunga,
kurşch skan:

„Strihpot finansu, teesleetu un ruhpneezibas preekşchstahwjus."

Es jautāju Aşchmaņa kungam, ja şcho papildinājumu peeņem, waj wiņşch

ustur şawu preekşchlikumu? (P Aşchmanis: „Tad es neusturu!"). Es

Es likşchu papildinājumu us balsoschanu un ja wiņşch tiks peeņemts, tad at-

kritis Äşchmaņa papildinājums. (P. Aşchmanis: „Es usturu tikai atteezigo
weetu, to pahrejo es strihpoju!"). Es likşchu us balsoschanu Aşchmaņa preekşch-
likumu tahdu, kahds wiņşch tika nolasits, un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu

par scho preekschlikumu? Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret wiņu. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Balşoşchanas isnahkumi: Par

Aschmaņa preekşchlikumu isşazijuşchees 106, pret to neweens, atturejuşchees 13.,

tà tad wiņşch peeņemts. Lihds ar to atkriht Kindsuļa preekschlikums. Tad

ir wehl weens preekschlikums, kursch eesneegts no Şihmaņa kunga. (A. Şihmanis:

„Pee schl panta es preekschlikumu noņemu!"). Lihds ar nobalşoşchanu wişs
5. pants ir tizis peeņemts. 6. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
usdewums ir: s) pahrbaudit un apstiprināt waj pahrlemt

pagastu, pilsehtu waj meestu komiteju semes sadalischanas, isleetoschanas un

peeschķirschanas projektus, peeprasitaju un pabalstu sarakstus, k) wadit un pahr-

sinat minēto komiteju darbību no likumibas un leetderibas weedokļa, c) isspreest

suhdsibas par minetàm komitejām, kà ari strihdus starp tàm.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gaililim.

M. Gailits (bespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Es

èeneşu schahdu 6. panta redakziju:
~Komiteju usdewums ir wadit şaşkaņâ ar likumu un zentralàs ko-

mitejas instrukzijam un norahdijumeem semes eerihzibas darbus 'ap-

riņķi. Şchinî noluhkâ tas a) apşpreesch un lemj par wişàm no pagastu,

meestu un pilsehtu komitejām eeşneegtàm leetam; b) wada un pahrsin
minēto komiteju darbibu no likumibas un leetderibas weedokļa; c) is>

spreesch suhdsibas par minetàm komitejām, kà ari wiņu şawstarpejàs

strihdus leetas; cl) apspreesch un lemj par apriņķa un pilsehtu preeksch»
likumeem un projekteem atteezibâ us semed peeschķirschanu scho pasch-
waldibas waldibas wajadsibam."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Şihmanim.
A- Şihmanis (semneeku şaweeniba): Es usturu pee 5. panta eenesto

peesihmi par pahrşuhdseşchanas teeşibam.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Kempam.

Fr. Kemps (Latgales ļauschu partija): Negribēdams runāt pret şchì

§ şaturu es gribētu şazit pahris wahrdu par demokrātismu- Ja mehs dodam
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apriņķim paşchwaldibu, dodam pilnigu bihrwibu, tad mums roajaga buht
loģişkeem un dot aprinķeem şawâ starpā şasinatees. Te bij teikts, ka konfe-

renze ir peelaischama. Es eeneşu formelu peesihmi pee § 6, kura ffanetu
şekoschi:

„Atşewişchķu apriņķu komitejas, waj wiņu preekşchstahwji weenadâ

şkaitâ no ikkatra eeintereşetà apriņķa, ja weetejee apgabalu apstahkļi to

praşa, war noturēt şawâ starpā periodiskas konferenzes dehļ daschu ko-

pēju agrārreformas apstahkļu noşkaidroşchanas un preekşchâ stahdişchanas

zentralai eerihzibas komitejai- Konferentşchu lehmumi, ja tee saskan ar

agrarlikuma prinzipeem un ir peeņemti ar balsu wairakumu, ir obliga-
- torişki preekşch konferejuşcheem aprinķeem."

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrdu naw pee-

teizees. Es luhgşchu referenta atsauksmi.
, Referents W. Dombrowşkis: Gailişcha kunga preekşchlikums pee

6. panta ir redakzionelas dabas. Wişas kompetenzes, kas usşkaititas 6.

ir paredsetas Gailişcha kunga formulējumā.
Şihmaņa kunga peesihme şakriht ar likumu. Likumā tika paredsets, ka

war pahrşuhdset'zentralai semes eerihzibas komitejai, tà ka ir jaissakas par

Şihmaņa kunga preekschlikumu.

Kempa kunga preekschlikums par periodiskām konferenzem ne agrārā, ne

ari apakşchkomişijâ naw apspreests un tapehz par to atsauksmi newaru dot.

Presidents I. Tschakste: Eesneegts preekschlikums 6. pantu pahr-

rediģet sekoschi:
usdewums ir wadit, şaşkaņâ ar likumu un zentralàs komitejas

instrukzijam un norahdijumeem, semes eerihzibas darbus aprinķî. Şchinî

noluhkâ làs s) apşpreesch un lemj par wisàm no pagastu, meestu un pilsehtu

komitejām eeşneegtàm leetam, d) roada un pahrsin minēto komiteju darbibu no

likumibas un leetderibas weedokļa o) isspreesch suhdsibas par minētam komi-

tejām, kà ari wiņu şawstarpejas strihdus leetas, à) apspreesch un lemj par
apriņķa un pilsehtu preekschlikumeem un projekteem atteezibâ us semes peeschķir-

şchanu scho paşchwaldibas eestahschu wajadsibam".

Referents issakas, ka komisija bijusi pret scho peekschlikumu. Es likfchu
wiņu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu.
Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu? Naw. Kas

buhtu atturejuschees no balşoşchanas? Naw. Tà tad preekschlikums ir

pee ņemts. Ir eesneegta peesihme no Şihmaņa, kura skan:
'

„Eebildumi par apriņķa komiteju lehmumeem eesneedsami nedēļas laikā

no wiņu Pasiņoschanas deenas zentralai komitejai."

Referents issakas par preekschlikumu. Es likschu roiņu us balsoschanu

un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret wiņa peeņemşchanu. Naw. P eeņemts.

Tad ir eesneegta otra peesihme no Kempa. kura skan:
„Pee 6. panta likt klaht peesihmi:

Atşewişchķu apriņķu komitejas, waj wiņu preekşchstahwji weenadâ skaitā

uo ikkatra èeinteresetà apriņķa, ja roeetejee apgabala apstahkļi to prasa, war

noturēt şawâ starpā periodiskas konferenzes dehļ daschn kopēju agrārreformas
apstahkļu noskaidroschanas un preekşchâ stahdischanas zentralai eerihzibas
komitejai. Konferenlschu lehmumi, ja tee saskan ar agrarlikuma prinzipeem un

ir peeņemti ar balsu wairakumu, ir obligatoriski preeksch konferejuscheem

aprinķeem".

(A. Buşchewizs no roeetas: «Es luhdsu tvahrdu pee balsoschanas

kahrtibas").
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Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ şadalit

pahrlabojumu diwâs daļās. Pirmais preekschlikums ir par konferenzem un

otrais, ka wiņu lehmumi ir obligatorişki preekşch apriņķu komitejām. Leeta

ta, ka otrà daļa naw saskaņota ar likumu. Pirmkahrt, ir obligatoriski zent-
ralàs komitejas norahdijumi un ja buhs obligatoriski ari konferentschu lehmumi,
tad isnahks nesaskaņas.

Presidents I. Tschakste: Referents isşazijàs, ka par scho preeksch-
likumu agrarà komisija naw spreedusi. Tagad ir eenahzis preekschlikums no

Buşchewiza, scho preekschlikumu sadalit. Es luhdsu autoru isteiktees, waj
wiņam naw nekas pretim, ka roiņa preekschlikumu sadala.

(Fr. Kemps no weetas: „Ne!").
Es likşchu us balşoşchanu wispirms I. daļu, kura skan:

„Atsewischķu apriņķu komitejas, waj wiņu preekşchstahwji weenadâ skaitā

no ikkatra eeintereseta apriņķa, ja weetejee apgabalu apstahkļi to prasa. war

noturēt sawâ starpā periodiskas konferenzes dehļ daschu kopēju agrārreformas
apstahkļu noskaidroschanas un preekschâ stahdischanas zentralai eerihzibas
komitejai/'

Luhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņas peeņemschanu. Azimredsot
roairakums. Peeņemts. Tagad es likschu us balsoschanu otro daļu,
kura skan:

«Konferentschu lehmumi, ja tee saskan ar agrarlikuma prinzipeem un

ir peeņemti ar balsu wairakumu, ir obligatoriski preeksch konferejuscheem
aprinķeem."

Luhdsu pazeltces tos, kas ir par scho otro daļu. (15). Otrà daļa ir

atraidīta. Pee 6, panta tagad ir 2 peesihmes. Es likschu 6. pantuar wişàm

peesihmem us balsoschanu un.luhdsu pazeltees tos, kas ir par 6. panta pee-

ņemschanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret,6, panta peeņemschanu- Naro-

Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees. Naw. 6. pants peeņemts.

7. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„L. Zentrs,
7. pants, Zentralà komiteja şastahw no k waldibas preekşchstahwjeem,

S no Şatwersmes Şapulzes wehleteem lozekļeem un no waldibas «ezelta
preekschsshdetaja."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Şihmanim.

.A. Şihmanis (semneeku şaweeniba): Pantā ir şazits, ka daļa no

zentralàs komitejas, proti 6 lozekļi, teek wehleti no Şatwerşmes Sapulzes.

Şcho isteizeenu war isprast diwejadi: pirmkahrt, ka Şatwerşmes Şapulze
waretu wiņus wehlct no şawa widus un. otrkahrt, ahrpus Şatwerşmes

Şapulzes stahwoşchus. Ia Şatwerşmes Şapulze wehletu wiņus no şawa

widus, ja tas tà buhtu saprasts, tad man jaisşakas prinzipieli pret to jau

tapehz ween, ka zentralàs komitejas usdewums ir likumu faktişkà ispildişchana.

Şatwerşmes Sapulze un wiņas atşewişchķi lozekļi şastahda ļikumdoşchanas

eestahdi un kà tahda wiņa newar usņemtees us şewi likumu faktisko ispildi-

schanu un ari atbildibu par likumu ispildischanu. Preeksch likumu ispildi-

schanas ir nodibināta ispildu wara, ta ir waldiba. Tanî gadijumâ, ja

zentralkomitejâ peedalitos Şatwerfmes Şapulzes lozekļi. lihds ar to wiņi

usņemlos us şewi atbildibu par likumu ispildischanu un atşwabinatu waldiou

no aìbildibas. Tahlak zaur Şatwerşmes Şapulzes lozekļu peedalischanos
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zentralkomitejâ, isnahktu tà, ka wiņi nonahktu sem waldibas preekşchşehdetaja
un saudetu lihds ar to sinamâ mehrâ şawu autoritāti, şawas kontroles

eeşpehju. Tapehz no Şatwerşmes Şapulzes şchee 6 lozekļi newar tikt

wehleti. Kas atteezas us otro waibuhtibu, ka Şatwerşmes Şapulze wehletu

şchos 6 lozekļus, ahrpus Şatwerşmes Şapulzes stahwoşchus, tad ari tas

naw peelaischams ais ta eemehşla, ka Şatwerşmes Şapulzes usdewumâ pehz
idejas nestahw wehlet un ustizet likumdoşchanas funkzijas personām, kas stahw

ahrpus Şatwerşmes Sapulzes lozekļu amaieem. Newar radil tahdu ispildu

organu, kahdam pehz şchì likumprojekta tam jabuht. Es iapehz eeşneedsu

preekşchlikum.u 7. pantu rediģēt şekoşchi:
„Zentralà komiteja şastahw no: 6 waldibas eezelteem preekşch-

stahwjeem, waldibas eezelta preekşchşehdetaja un 6 no apriņķa padomēm

us weenu gadu eewehleteem lozekļeem un proti, 2 no Widsemes, 2no

Latgales, 1 no Kursemes un 1 no Scmgales".

Bes tam jaisrahda, ka pehz şchì projekta isşkatas itkà komiteju lozekļi
buhtu wehleti us wişu muhschu un ne us laiku, kamehr wilkşees agrarrefor-
mas isweşchana, jo naw paredsets laiks, us kahdu wiņì tiks eewehleti.

"

Presidents I Tfchakste: Wahrds Samuelim.

W. Samu els <demokratu şaweeniba): No preekschsehdetaja tika

aiskustinats wezu roezais strihdus jautājums, ka Şatwerşmes Şapulze nedrihkst
eemaişitees ispildu waras funkzijâs. Tomehr mums jau pastahw isņehmumi,
un ta ir amnestijas komisija. Neşkatotees us wişeem pareģojumeem, şchì
komisija strahdà ļoti labi. Es domāju, ka motirvi, kuri mums bij preeksch

eemaişişchanàs teeşas warà, şchaî gadijumâ wehl wairak eewehrojami, jo

agrārreformas likums nenahk ik gadus; ta ir reforma, kas aisşkar dsihwi
winas pamatos. Ja pee şchì likuma isweşchanas dsihwê grib runāt lihdsi
eestahde. kas wiņu radijusi jo zita ispildu wara waretu to grosit paschos
prinzipos tad tas ir leelaļa mehrâ atsihstams. Şche mums wajadsetu

eewèhrot ari wehlcşchanos, kas isteikta no sinamas frakzijas. Es nesaprotu,

kapehz eebildumi nenahza tad, kad ispildu wara eemaişijàs likumdoşchanas
eestahdes funkzijâs. Mehs sinam, zik daschadi raibi rihkojumi nahza no

waldibas Tautas Padomes laikā. Toreis nepazehlàs no sinamàs puses
neroeena balss, kas buhtu prasijusi, lai apgraisa schis waldidas preekschro-

zibas. Şchìs komitejas kompetenzes ir noteiktas tik pamatigi, ka nervar

runāt par eejaukşchanos waldibas funkzijâs. Tà tad wişi eebildumi buhtu
atraidāmi.

Kas atteezas us to, ka Satwerşmes Şapulzes lozekļi nedrihkstetu wehlet,

tad tas jau ir atspehkots ar agrāk isteikteem aisrahdijumeem, teek atspehkots
ari ar fakteem. Man jaatgahdina, ka preekschrunatajs pats ir teesnesis,
tà tad ari peeder pee administrazijas wahrda plaşchakâ nosihmê. Tà tad

şchis prinzips ir lausts un wiņu war laust, ja dsihroes intereses to prasa.
Kas atteezas us to, roaj dot teeşibu wehlet lozekļus likai no Saļwerşmes

Şapulzes lozekļu widus, roaj ari no ahrpusstahwoşcheem, tad es domāju, ja

reis mehs atļaujam Şatwerşmes Şapulzei lihdsrunat ispildu organu rihzibâ
un schis tomehr ir iszilus orgāns tai sihkakus preekschrakstus dot

newajadsetu. Wajadsetu dot teeşibu wehlet kà no Şatwerşmes Şapulzes

lozekļeem, tà ari no ahrpuşê stahwoşcheem- Kas atteezas us papildinajumeem

par laiku, tad pret teem neko newar eebilst, bet atteezibâ us pahrejeem es

prinzipâ issakos pret.
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds Lindiņam.

R. Lindiņşch (sozialdemokrats): Zeenijamà şapulze! Şahkot jau

no pawaşara, mehs redsam, kà muhşu semes jautājumi teek isşchķirti: wiņi

tágad atrodas daschadu resoru rokās un jaşaka, wiņi teek isşchķirti slikti. Ir
eenahzis Şatwerşmes Şapulzei ļoti dauds luhgumu; tahdi eenahk ari

paşchâ ministrijā un roiņu eesuhļitaji ir neapmeerinati ar to, kas noteek.

Eedsihtvotaji ir tapehz neapmeerinati, ka wişs şchis şwarigais jautājums
nostahdits tà, ka wiņfch teek isşchķirts pee saļà galda, teek isschķirts atse-

wişchķos resoros un atşewişchķos departamentos. Jautājumi, kuri ir

sabeedriskas dabas, kuri ispausch daschadu schķiru raksturus, teek isschķirti no

atşewişchķeem zilwekeem. Pee semes reformas istveschanas, kura, bes schaubam,
ir dauds şwarigaka, neka daschu masaku agrarjautajumu nokahrtoschana, ir

japeelaisch şabeedrişkà doma. Ja şabeedrişkà doma netiks peelaista, tad

şabeedriba newar buht un nebuhs apmeerinata, un es bihstos, ka mums

neatkahrtojas sinamâ mehrâ „mehrneeku laiki". Weenigais zeļşch, kà

şabeedrişkà doma war ispaustees pee semes reformas, ir tikai tas, ja

Şatwerşmes Şapulze şuhta şawus preekşchstahwjus semes eerihzibas komitejā.
Pret to, ka şabeedrişià doma teeschain ir nepeezeeschama pee semes reformas

isweşchanas, nezeļas eebildumi. Bet te leek preekşchâ zitu sabeedrisku domu,
lai to sinamâ mehrâ maskētu. Mums saka: no Şatwerşmes Şapulzes
nebuhşchot eespehjams, tapehz lai nahkot apriņķa padomes un lai tàs eewehlot

tos 5 lozekļus. Ja nu paskatamees. kahdas ir tagadējas apriņķu padomes,
tad jāsaka, ka Miņas ir wahrda teeşchâ nosihmê surogāti. Tàs ir wehletas

diwpakahpenişki, trihsnpakahpeniski pee ļauneem ahrejeem apstahkļeem. Ia
muhşu apriņķu padomes fuņkzioņetu un darbotos pareisi, tad mums newa-

jadsetu to leelo walsts eerehdņu pulku, kuri pastahro apriņķos un kuri darbojas
paralēli, wed to paschu darbu. Waldiba itin labi sin, ka apriņķu padomes

nedarbojas un tapehz man leekas, ka no apriņķu padomes, kura ir surogāts

un naw demokrātiski wehleta, newar nahkt preekşchstahwji zentralâ semes

eerihzibas komitejā. Zitadi war atkahrtotces „mehrneeku Mums ir

labi sinams, kas noteek us laukeem. Mehs wişi labi sinajàm, ka ir kahds

Oskars Grinbergs kahdâ weetâ un tikai paşchâ pehdejâ laikā wiņşch atrodas

zentralzeetumâ. Bet tas ir tikai weens pawaşara wehstneşis, tahdu zihruļu

mums. ir ļoti dauds. Man bij tas gods braukt agrarkomişijas usdewumâ us

dascheem pagasteem un tur nahza preekşchâ ari schahdi gadijumi, lai gan es

nebuht nesinaju, ka tur preekşchâ sehsch tahdi Oskari Grinberģi- Es waru

şazit, ka no 10 diwi buhs isņehmums/ bet roisi ziti darbojas kà Oskari

Grinberģi.' Kahds apriņķa darbineeks es şchì zilweka wahrdu nemineşchu,

rihko kristibas, kur usaizina dauds departamenta direktoru. Par şchahdu
wakaru wiņam isdewumi şneedsas lihds MVO rubļeem. Bagatneeks şewişchķs

wiņşch naw, bet eenahkums wiņam ir. Tà tad skaidri redsams, ka wiņam

bes parasteem eenahkumeem ir kaut kahdi blakus eeņehmumi. Schee eenah-
kumi buhs droschi ween no kukuļu ņemşchanas. Augstà şapulze, es nebihstos

runāt par şchahdeem fakteem, isdareet rewisijas un juhs atradişeet, ka no 10

eerehdņeem 8 ņem kukuļus. Schehl, ka Kaudsites Reinis, şchis „Mehrneeku

laiku" autors ir miris. Ia wiņşch buhtu dsihws, wiņşch droschi ween

şarakstitu jaunus „Mehrneeku laikus" par scho leelo panamu (Starpşauzeeni

„Ia!"). Buhtu labi, ja scho darbu usņemtos kahds zits rakstneeks. Es saku.

ka mums schee „mehrneeku laiki" janowehrşch un ja mehs pee semes eerihzibas
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nestahşimees ar wişu nopeetnibu, neņemuin palihgâ şabeedrişko domu, tad

mums no semes reformas isweşchanas nekas neisnahks- Neşen awisês

wareja laşit par kahdu „melno roku". Es teescham nesaprotu, kas daschàm

grupām pee mums ir notizis. Nesaprotu, kas scho augsto namu apmahzis.

Şche ari laikam pastahw kahda „melnà roka". Par 7. pantu agrarkomişijâ

balsoja wairakums. Priwatâs sarunās isteizàs gandrihs wişi lozekļi, ka wiņi

balsos par komisijas preekschlikumu un tomehr ir kahda „melnà roka", kura

atteezigàs frakzijas nostahdijuşi tà, ka toiņas nedrihkst balsot. Es runāju

schodeen ar weenu, otru no latgaleeschu frakzijas un ari wiņi saka, ka wiņi

balsot newarot. Kad es aiseju projām, wiņi norunā: „Lindiņa kungs runāja

pateesibu, mums buhs pa balsoschanas laiku jaiseet ahrâ no sapulzes." Es

nesaprotu, kapehz lee zilweki newar balsot atklahti. Man leekas, ka te kur

nebuht ais scheem logecm ir kahda „melnà roka", kura tos diriģè. Es saku,

ja şchaî gadijumâ netiks peelaista şabeedrişkà boma.tad mehs, sozialdemokrati,

waram droschi sazit, ka mehs agrāras reformas isweşchanâ dalibu neņemsim

Es esmu pahrleezinats, ka muhsu tagadejà waldiba ari newarès iviņu iswest,

jo leeta tiks nostahdita tà, ka semes reforma newarès eedsihwotajus apmee-

rinat. Şchì Oskara Grinberga „melnà roka" sinamâ mehrâ strahdà un ja

muhsu tagadēja waldiba nesaprot stahwokli, tad wina kultiwè leelineezismu,

wiņa grib muhsu semi pahrwehrst par komūnas walsti, Neweens Şatwerşmes

Şapulzes lozeklis nedrihkst usstahtees par to, lai şabeedrişkà doma uepee-

dalitos pee semes eerihzibas komitejas. Ja te şabeedrişkà doma neteek

peelaista, tad sociāldemokrātija ir speesta buht isoleta no semes reformas.

Protams, tas nenosihmè, ka mehs gribētu ar kahdeem anarchistiskeem lihdsekļeem

paraliset walsti. Nè, mums buhs jāatrod zeļi, sauksim tos par glahb-

şchanas waj nazionalàm komitejām, bet teem elementeem, kuri weşeligi un

walstişki domà, ir jaapweenojas, ir jārada kahda nazionala fronte, kura

zihnitos pret wişeem Oskareem Grinbergeem, pret „melno roku". Tahlak

tagadejà waldiba pee tahda kursa, pee kahda wiņa lihds schim peerurejusees

eet newar. Wiņeem ir jaweenojas, lai tiktu scibeedriska doma peelaista pee

semes reformas. Te netvar buht runas par to, ka semes reforma tiks

nodota sozialdemokratu rokās. No 13 lozekļeem eeees tikai 2 sozialdemokratu

lozekļi. Tas nenoşihmè. ka sozialdemokratija wadîs scho reformu, bet tas

nosihmè, ka mums buhs wismas sinama kontrole, kas war skatitees us to,

kas te noteek ar semes reformu. Tas ir nepeezeeschams. Tapehz es usaizinu

wişus Şatwerşmes Şapulzes lozekļus, kuri atsihst to, ka ir wajadsiga nazio-
nala glahbschana, lai balso par komisijas preekşchâ liklo pantu. Tas buhs

pirmais solis us jaunu zeļu (Aplausi pa kreisi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder ministru presidentam.

Ministru presidents K- Ulmanis: Augstā sapulze! Man us Vis-

noteiktāko jānoraida aproainojumi, kas te tika isteikti- Es nekad netiku teizis,
ka muhsu eerehdņi ir netvainigi un netiku slehpis, ka muhsu eerehdņu widû

ir tahdi, kureem naw starp eerehdņeem weetas. Waldiha dewa solijumu, ka

wiņa darìs to, kas wiņas şpehkos stahw, lai likumigâ kahrtâ tee, tas nosee-

guşchees, dabutu şawu peenahzigo şodu. Waldiba ir strahdajuşi neatlaidigi

şchai wirseenâ un juhs redseet tos augļus. Bet ja kahds tautas preeksch-

stahwis no şchìs weetas saka. ka no 10 eerehdņeem 8 ir blehschi un sagļi,

tad man tas jānoraida un domāju, ka es neesmu sche roeens. Muhsu

eerehdņi ir paschaisleedsigi strahdajuschi dirous gruhtos gadus un isdarijuschi
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dauds wairak darba preekşch Latwijas walsts, nekà daudsi ziti un ja şcho
eerehdņu starpā tahdos apstahkļos, kahdi bija. kad muhşu eerehdneeziba zehlàs,
bija eekļuwuşchi daschi tahdi, kureem naw tur weetas, tad tee isees ahrâ no

eerehdņu saimes. Es esmu pilnigi pahrleezinats, ka noşkaidroşees wişi gadi-
jumi un nebuhs wairs weetas nekahdeem pahrmetumeem. Wehl reis atkahr-

toju, ka noraidu us wisslingrako schos nepamatotos un nepelnitos apwaino-

jumus, kuri zelli pret eerehdņeem. Muhsu eerehdņi ir strahdajuşchi şawu
darbu un darijuschi to gruhtos apstahkļos un kas no tviņeem ir noseedsees,
tos waldiba zentisees atrast, daschus ir jau atradusi un tee satvam sodam
neisbehgs. Bet kopā ņemot, eerehdneeziba naw bijusi noseedsiga un nepelna
ne sodu, ne noneewajumu-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Lindiņam.

R. Lin diņsch (sozialdemokrats): Augstā şapulze! Şazidams, ka no

lv eerehdņeem 8 ņem kukuļus, nedomāju to us wişàm eerehdņu kahrtam bet

es to domāju us teem eerehdņeem, kuri atrodas tahdos apstahkļos, kur eespeh-
jams kukuļus ņemt (Ministru presidents K-Ulmanis: „To tvajadseja teikt!").

Es nedomāju to par waldibas galwu. Man ir sinams, ka eekschleetu ministrijā
teek sperti enerģiski soļi pret eerehdņeem kukuļu ņehmajeem. Ja war pastahwet
tahds Oskars Grinbergis, par kuru gahja runas jau ilgāku laiku, waj ta ir

normāla parahdiba? Us laukeem pee apgahdibas eerehdņeem, pee semkopi-
bas eerehdņeem, es apgalwoju, ka no 10, nesazisim 8, bet 7 tomehr ir tahdi,

kas nodarbojas ar kukuļu ņemschanu. (Ministru presidents K- Ulmanis i

„Atlaideet wehl 6!") Es neatlaidischu! Ja waldiba nahk un saka, ka tas

tà naw, tad wajaga isdarit rewisijas. Kapehz tàs neteek isdaritas? Kad

agrarleetu komisija zentàs tanî pèedalitees, tad eenahza preekschlikums no

waldibas, ka nebuhtu wehlams, ka Satwcrsmcs Şapulzes lozekii tur peedalas.
Es esmu pahrleezinats, ka tee zilweki, kas to rewisiju isdara, grib wislabako,

bet tas wiņeem naw eeşpehjams. Waj sineet, ka naw eespehjams pret
Oşkareem Grinberģeem karot tapehz, ka wiņeem ir ļoti labi sakari un tee

wiņus atstahj wezàs weetâs. Es biju Wezpeebalgâ un tur kahds Wintera

kungs ir greesees pee 10 deputateem, lai wiņu paschehlotu. Bij peerahdits
melns us balta, bet tomehr wiņsch gribēja tikt waļâ. Un ja tur nebuhtu
isbraukuşchi zilweki, kureem ir sakari ar Şatwerşmes Şapulzi, tad waretu no-

tikt, ka schis eerehdnis tomehr isspruktu zauri. Tà tàs leetas stahw. Es

negribu apwainot tikai weenigi Latwijas walsti. Saka, ka Wahzijâ pirms

kara eerehdneeziba naw sapratusi, kas ir kukuļi un tagad kukuļu nemschana

ir wisaugstakâ mehrâ isplatita ari tur. Ja mehs pahreeşim us muhsu kat-

miņeem, kur teek eewesta komūna, tad tur kukuļu ņemfchana wehl leelakos

apmehros isplatita nekà te. Saka, ka tur par 25 rubļeem warot pat no

nahwes soda atpirktees. Karsch ir sabojājis zilweku ētisko atsiņu- To newar

noleegt. Wajaga atrast zeļu, kà wiņu glahbt. Ja mehs noleedsam to, tad

tas nosihmè, ka mehs zeļus nemeklējam. Tee ir jāmeklē un tee zeļi buhs

wisplaşchakà atklahtiba. lapeelaisch şabeedrişkà doma wisplaşchakos apmeh-
ros un itin wişur, kà pagastos, tà apriņķos un zentros. Par to eet runa.

Netvajaga noslehpt semes eerihzibu, semes reformu no sabeedriskas domas.

Laideet sabeedrisko domu klaht, tad eerehdneeziba kukuļus neņems un ētiskas

wehrtibas tiks atdsihwinatas. Tapehz ir nepeezeeschami, lai zentros, par

kureem mehs te runājam, sabeedriska doma ņemtu dalibu. (Aplausi pcr' kreisi).

Presidents I. Tşchakste' Wahrds Klihwem.
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A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes
lozekļi! Es gribētu meerigakâ garā par to runut, jo ta leeta ir stipri mee-

riga. Ia Lindiņşch te aisķehra jautājumu, kurşch şahpigs preekşch muhşu

walsts un teiza, ka tur wajaga to un to labot, tad tas ir pilnigi saprotami;
bet kahdâ sakarā tas stahw ar pal)rspreeschamo likumu, ar pahrspreeschamo

pantu, tas man ir gluschi nesaprotami. Es, masakais, to neroareju saprast,
ka te zehla eerunas par kukuļu ņemschanu. Man gribētos teikt, ka apriņķa
padomē ir tahdi paşchi wehleti ļaudis, kahdi esam mehs; tahda pat sabeedriska
doma kà mehs- Tadehļ newar usskatit, ka tur naw sabeedriskas domas, jo

apmehram pahris stundu atpakaļ mehs wişi bijàm weenis prahtis, ka apriņķa

padome nemās naw tik slikta eestahde. Atzeratees tikai 5. pantu. Tur ir

runa par to, ka apriņķa padome eeroehl lozekļus semes eerihzibas komitejās-
Tur nebija eebildumu, bet te pee 7. panta teek isteikta schahda replika pret
apriņķa padomes eerehdņeem kà kukuļu ņehmejeem. Tapehz man rahdas, ka

tas ir tas smaguma punkts; warbuht, ta ir runa us paşuhtijumu, warbuht,
rewanşchas runa, bet katrā siņâ ta nestahw nekahdâ şakàrâ ar apşpreeschamo
likuma pantu. Te no roeenas puses teek likts preekşchâ eewehlet atteezigus
preekşchstahwjus no Şatwerşmes Şapulzes; no otras puses leek preekşchâ
tos eewehlet no apriņķa padomes. Lihds ar to apriņķu padome teek nostah-
dita kà wisşchauşmigakà eestahde Latwijâ. Ja tà ko war apgalwot, man lee-

kas, ka tad mums tomehr wajadsetu nopeetni stahtees pee likuma apspree-

schanas. Ka Şatwerşmes Şapulzs newar buht reisê kontrolētajā un dsihwê

iswedaja, es domāju, tas ir katram pahrak skaidrs. Kas tad galu galā
paliks preekşch ispildu waras, ja mehs pee katra şwarigaka likumprojekta

eewedişim kahdu atşewişchķu orgauu? Kad mehs eewedàm amnestiju, tad

eezehlàm ari amnestijas komisiju, bet tur tas wehl buhtu saprotams. Kad

nonahkam pee eerihzibas komitejām, tad prinzips ir tik tahlu şamaişits. ka

Şatwerşmes Şapulzes waj wiņas iswehletee lozekļi teek pataişiti par ween-

kahrşcheem eerehdņeem. Mehs nodarboşimees ar to, ka usstahdisim kandidātus,

waldiba wiņus apstiprinās, eezels no şewis preekşchşehdetaju un wiņai buhs

komitejā noteizoşchais wahrds. Waj naw pareisaki, ja mehs paturam brihtvu
kontroli un peeşpeescham waldibu nest wişu atbildibu. Ia wiņa neder, tad

gahsisim to nost! Kas tad jums to leeds? Bet lihds tam laikam, kamehr

juhs to nedareet un gribeet lipināt un lipināt pantu pee panta, mehs redsesim

to, ko roakar: teek eesneegts papildinājums pee papildinājuma un kad jāsaka
pehdsjais wahrds, tad kaunigais aiseet un pasuhd ais durwim. (Troksnis

pee sozialdemokrateem). Kur tad te tas žilbinātais demokrātisms un ta bra--

wura? Mehs bijàm dschentlmeņi tadehļ, ka nebija neweena preekschlikuma,
kuru juhs nebuhtņ 3 deenas atpakaļ redsejuşchi. Waj tas peeder pee sa-

beedrisko domu raksturoschanas, ja mehs sakām: mehs, 150 zilweki, kuri sche

esam sapulzejuschees, esam sabeedriska doma. Apriņķa padome naw nekas,
bet mehs esam. Mums tvajaga skatitees ari drusku plaschaki un ustizetees
ari teem, kas stahw ahrpus şchìs sahles. Kà mehs iswedişim kontroli, ja

gribēsim ispildu waru saņemt şawâs rokās? Es liktu preekşchâ peeņemt

preekschlikumu, kas eesneegts no Şihmaņa kunga, un pahrejo atlikt. Es at-

sihstu, ka preekschrunatajs runāja ar leelu sajuhsmu, bet wiņa runa nebija

ihstâ weetâ. (Aplausi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Samuelim
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W. Samuels (demokrātu şaweeniba): Tà kà preekşchrunatajs ap-

şolijàs runāt meerigi un ari isweda to zauri, tad es luhkoschu turpināt wiņa

peeşisto akordu. Man jazeļ eebildumi pret to, itkà wişi tee, kas oponēja pret
Sihmaņa kunga preekschlikumu, buhtu pret apriņķa padomēm. Tà naw.

Katram paşchwaldibas eerehdim ir weeta sinamâ atteezigâ eestahdê. Zentrs
prasa ne tikai roeetejo apstahkļu, apriņķa pasihşchanu, wiņşch prasa walstişku
horizontu un tà kà augstais nams skaitās par walstişkas idejas spilgtāko
eemeesojumu, tad dabigi ņemt no wiņa to, kas waretu tikt isleetots kà kon-

troles aparāts. Kur tad roiņu ņemt, waj no weetam? Tas buhtu weetejo

intereşchu eemaişişchana walsts interesēs. Tad es domāju, ari no muhsu
paschu saskaņas stahwokļa, no eekşchejàs politikas stahwokļa buhtu ļoti labi

un teizami, ja wişas tàs frakzijas, kas tagad, warbuht, wehl agrārā likumā

ir tomehr ilkà drusku eekaişuşchas warbuht, to nemeeru weens, otrs ar

şawàm retàm rakstura ihpaşchibam nowalda, bet tomehr tas daschkahrt is-
lauschas us ahreeni, kà mehs to wakar peeredsejàm un. warbuht, wehl nah-
kotnê peeredsesim ja wişas şchìs frakzijas, wişi wirseeni, kahdi şchaî augstā
namā representeti, buhtu representeti zentra organâ, tad mehs tur dauds la-

bāki şapratişimees un nowadişim leetu tà, kà peenahkas. Un es domaju,
taisni pilsoniskam partijām tas waretu buht par preeku un gandarījumu, ja
nahktu talkā oposizijas grupu preekschstahroji un dalitos atbildibâ, kas tad

buhtu wişeem weeglak nesama. Ja gribam skatitees no frakziju weedokļa,

tad peedalişchanàs no sabeedrisko grupu puses, kahdas ir peedalijuşchàs
Şatwerşmes Şapulzes wehleşchanâs, buhtu tikai wehlama. Wişas eerunas,

kas, warbuht, dibinātas us formālismu un sinamu teoriju, ka daschadàs
walsts waras tomehr wajaga dalit, neistur kritikas no dsihwes intereschu
stahrookļa un ari no walsts labuma stahwokļa. Ja te juristi agrāk ir runa-

juşchì pret scho peedalischanos un ari şchodeen weens tà runāja tad

trļiņi aismirst, ka ari formai par augstakàm jausşkata walsts intereses un es

saku, roalsts intereses nezeetìs, ja orgāns, kas wehlès zentrales eestahdes

lozekļus, buhs pehz eespehjas augsts, waj ari tveenigais augstais, kà pee-
mehram şchì augstà savulze- Ja kahds neîsdarìs ustizibas wihrus wehlot

kļuhdu, tad ta buhs weenigi Şatwerşmes Şapulze. Dodeet wiņai to teeşibu?
(Balsis zentrâ: ..Pareisi?" Aplausi).

Presidents I. Tşchakste: 'Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es ari raudsişchu runāt par

leetu tàpat kà Klihwes kungs un tikai par to leetu, par kuru runajâ-Klihwes

kungs, pehz eeşpehjas tik pat meerigâ garā. Klihwes kungs atrada, ka te

peeder pee leetas aisrahdit, ka wakar muhşu frakzija isgahjusi no şehdes
sahles laukā pehz tam, kad roiņai tika leegts pahrtraukums us 10 minūtēm.

Lihds şchim, kad semneeku şaweeniba greesàs pee sozialdemokrateem ar tam-

lihdsigeem preekşchlikumeem, tad katru reisi ir bijusi pretimnahkşchana no

muhşu puses. Ari wakar tahdu pretimnahkşchanu wareja şagaidit, jo naw

parasts neweenâ parlamentā, ka 24 stundu laikā parlamenta wairakums maina

tik radikāli şawu? usşkatus, kà tas notika wakar, kad no weena prinzipa
pahrgahja us gluschi pretēju, no besmaksas prinzipa us maksas. Tapehz bija

wajadsigs apspreestees, to wajadseja saprast ari Klihroes kungam. Bija wa-

jadsiga apşpreeşchanàs, lai meerigâ un kahrtigâ zeļâ, nemasinot nosihmi. kahda

bij wakardeenas likuma peeņemschanai, to noskaidrotu. Ja to nesaprata

Klihwes kungs un Şatwerşmes Şapulzes wairakums, tad azimredsot pati
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şchì usşkatu maiņa 24 stundu laikā ir leela neşapraşchana no muhşu Şatwerşmes

Şapulzes wairakuma.

Kas atteezas us paşchu leetu, par ko paşchlaik eet runa, tad es waru

paşazit tik dauds, ka es buhtu pret scho tekstu, kas stahw muhşu preeekşchâ,
ja wiņşch buhtu domāts tà, ka Şatwerşmes Şapulze, wehlot komisijas lo°

zekļus, şuhta tos tur kà Şatwerşmes Şapulzes preekşchstahwjus. Bet kà jau
şche noskaidroja, tas tà naw domāts, domāts tikai eewest zentra komitejā
şabeedrişko domu isteizeju no walsts preekşchstahwneezibas. Ka ir starpiba
starp walsts preekşchstahwneezibu un starp apriņķi, tas ir skaidrs kuram

katram, isņemot Klihwes kungu. Eeskaidrot to tagad Klihwes kungam newehlos,
kadehļ par to ari tahlak runāt negribu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Şchiemanim.
P. Şchie manis (wahzu demokrātu partija, runà wahzişki): Komisi-

jas şatwerşmes peekriteji ir wilkuşchi paralēli starp scho zentralkomiteju un

amnestijas komisiju. Tas ir nelikumigi. Amnestijas komisija ir augstāka
instanze, kurái patstahwigi jaistulko wiņas paşchas radità likuma apschehloşcha-
nas griba. Preekşchâ stahwoşchai agrarkomişijai praktiski jaiswed loti plaşchais

agrarlikums, pee kam galwenais şwars japeegreesch weetejo apstahkļu un

laukşaimneezişko noteikuà pasihşchanai. Visaugstākā likumdewejas gribas
istulkotaja nav) wis zentralkomiteju, bet gan şenats, kurşch ar 9. pantu dabu

teesibu kaşazijas zeļâ grosit zentralkomitejas lehmumus. Man, pat neeelai--

schotees tuwakâs pahrrunâs, leekas pawişam neeespehjami, ka augstākas
walsts waras preekşchstahwji, Şatwerşmes Şapulzes lozekļi, lihdsdarbojas

komisijā, kuras lehmumi war tikt grositi zaur waldibas orgānu- Man şchķeet,
ka muhşu tautas preekşchstahwneezibas teesibu un zeeņas labā taisni demo-

krātiskām partijām roajadsetu atraidit scho komisijas şatwerşmi un isschķirtees
par labu Şihmaņa pahrgrosijumam, kursch dod paşchwaldibai wiņas nosihmei

atteezigas kompetenzes.

Presidents I. Tşchakste: Runātāju paraksts ir isşmelts, es luhgtu

referenta atsauksmi.

Referents W. Dombrowşkis: Şihmaņa kunga preekschlikums tika

eesneegts ari agrārā komisijā, ais teem motiweem, kahdus te peeweda Samueļa

kungs un pa daļai ari Lindiņa kungs. Preekschlikums tika atraidits-

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais preekşchlikums şkan:

„Pantu 7. isteikt şekoschi:
„lentralà komiteja şastahw no: 6 Äaldibas eezelteem preekşchstahwjeem,

waldibas eezelta preekşchşehdetaja un S no apriņķa padomēm us weenu gadu
wehleteem lozekļeem, un proti: 2 no Widsemes, 1 no Kursemes, 2 no Latgales
un 1 no Semgales"."

Referents issakas pret scho preekschlikumu, es likşchu wiņu us balso-
schanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Tagad luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Beidsot luhdsu pazeltees tos,
kas atturas no balsoschanas. Par scho preekschlikumu isşazijuşchàs 49 balsis,
pret 59, atturas 4. Tà tad preekschlikums naw dabūjis wajadsigo balsu
wairumu, wiņşch atkriht. Tagad es likschu us balsoschanu 7. pantu un luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret schi panta peeņemschanu. Luhdsu pazeltees tos,
kas atturas no balsoschanas. Naw. 7. pants weenbalşigi pee ņemts.

8. pants.
Sekretārs R. Iwanows:
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„Zentralâs komitejas usdewums ir: ķì) wadit un pahrsinat semes fonda

isleetoşchanu, şadalişchanu un peeschķirşchauu! k) sastahdit semes isleetoschanas,
şadalişchanas un darbibas plānus! c) galigi apstiprināt. waj atzelt, waj pahr-
lemt semes sadalischanas, isleetoschanas un peeschķirschanas projektus un semes
peeprasitaju un pabalstu sarakstus; ci) wadit un pahrsinat apriņķu komiteju

darbibu; e) jsspreest suhdsibas par minetàm komitejām, kà ari strihdus wiņu

starpā; k) apstiprināt jaunajām saimneezibam issneedsamus semes lihgumus un

plānus; A) isstrahdat instrukcijas un noteikt darbibas laiku pagastu, pilşehtu
waj meestu un apriņķu komitejām."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Wahrds Kindsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Pee schi panta es gribētu
likt tahda satura peesihmi, ka pee' zenlralàs komitejas pastahw Latgales no-

daļa ar zentralàs komitejas lozekļeem, Latgales apstahkļu pasinejeem preeksch-

galā. Tam buhtu ta nosihme, ka, ja Latgales apgabalu komitejas kristu

zauri, masakais mums Rigâ atļautu kaktiņu. Ja kungi buhs tik laipni un

to atļaus, tad mehs buhsim pateizigi.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr.- Traşuns (Latgales kristigo semneeku saweeniba>: Mani kungi!
Es domāju, ka Latgales bubulis nebuhtu tik bailigs, bet israhdijàs, ka wiņşch
tahds ir. Es zereju, ka frakzijas kà no labàs, tà no kreisās puses muhsu

pirmo preekschļikumu pabalstīs ais teem pascheem prinzipeem, kurus Şatwerşmes

Şapulze ir jau atsinuşi- Tee prinzipi ir, ka war apweenotees daschi pagasti
weenâ weenibâ ne tikai pagasti, bet «ri apriņķi. Israhdijas, ka Latgale,

eewehrojot şawas şaimneezişkàs ihpatnibas, kà peemehram, şchņoru şaimneezibu

likwidazijas, gribēja apweenotees apgabala komitejā, bet Şatwerşmes Şapulzes

lozekļi sabijās, ka nu Latgale eewed separātismu. Es zemi, kungi, ka tagad
no ta naw ko baiditees. Mehs gribējām Latgali zentralâ eerihzibas komitejā
ka nodaļu- Ar to Latgale neaisbehgs Latwijai un Latwija war buht droscha-
To es waru apgalwot. Neaisbehdseet tikai juhs us Kreewiju. Mani kungi,

mehs gribam tikai weenu, ka agrarà reforma tiktu pateeşi iswesta zauri pilnigâ

şaşkaņâ ar likumu un ar weetejàm wajadsibam> lai mehs waretu dot lee-

tischķus aisrahdijumus ari zentralâ komitejā, kur tas buhtu nepeezeeschami

wajadsigs. Tapehz mehs zeram, ka isgahschot muhsu pirmo preekschļikumu,

juhs balsoseet par otro.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Ķempam.

Fr. Ķemps (Latgales ļauschu partija): Mani kungi! Man jāsaka,
ka şcho preekşchlikumu juhs gahsişeet cchrâ par to, ka buhseet loģiski Ja jau

juhs gahschat pirmo, otro, trescho, tad ari isgahsiseet scho preekschļikumu. Es

atzeros şawus jaunibas gadus, kad braukāju us Rigu, meklēdams augstāko

aprindu pasiņas. Es atminos 1903. gadu, galu galā ari 1917. gadu, kad

mehs bijām Pēterburgā. Tika runāts un solits, ka latgaleescheem buhs

paşchwaldiba, ar weenu wahrdu sakot wişs, bet tagad redsam, ka mums,

latgaleescheem, naw it nekà. Tagad bihstas par agrarjautajumu, ka mehs

şawâ walodâ to nospreestu. Es teizu, ka juhs şcho preekschļikumu gahsiseet

zauri un wehlu jums to isdarit.

Presidents I- Tşchakste: Runātāju saraksts issmelts. Es luhgschu

referenta atsauksmi.

Referents W. Dombrowşkis: Agrarkomişijâ schis jautājums naw

apspreests- Par şcho preekşchlikumu jāsaka, ka wiņşch pahrak saista zentralàs

komitejas darbibu. Likums ir şastahdits ar plaşchàm linijam, lai zentralai
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komitejai, kurai jawada agraràs reformas isweşchana, buhtu leelaka rihzibas
brihwiba. Agrarkomişija preekşchlikumu - Kahdas nodaļas waja-
dsigas pee zentralàs komitejas, jāatļauj isşchķirt paşchai komitejai. Es ne-

şchaubos, ka Latgales nodaļa tur pastahwès. Man jaisşakas pret şchì pahr-

labojuma eeweşchanu likumā.

Presidents I. Tşchakste: Pee 8. panta eeşneegtais papildinājums şkan'
„Pee zentralàs komitejas pastahw Latgales nodaļa ar zentralas komitejas

lozekli. Latgales agrāro apstahkļu pasineju preekschgalâ."

Komisijā par to naw şpreests un referents isşakas pret to tapehz, ka

zentrala komiteja warès pati orientetees. Es likşchu şcho preekşchlikumu us

balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņa peeņemşchanu. Luhdsu

şaşkaitit. Par preekşchlikumu isşazijuşchees tikai 14, tà tad wiņşch naw dabūjis

wajadsigo wairakumu un tapehz atkriht. Es likşchu wişu 8. pantu us balşo-

şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret wiņa peeņemşchanu. Nawş

Kas atturas no balşoşchanas? Naw. Tà tad 8. pants peeņemts.
9. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
~Zentralas komitejas lehmumus war pahrsuhdset senāta administratiwâ

departamentā, kaşazijas kahrtibâ mehneşcha laikā."

Prestdents I. Tşchakste: Eebildumu naiv? Peeņemts. 10. pants.
Sekretārs R- Iwanows'-

„2. nodaļa. Komiteju darbiba.

ļO. pants. Komitejas eewehl no şawa widus, kur tahos naiv eezeļams,

preekschsehdetaju un wiņa beedri, sekretāru un, ja wajadsigs, zitas amata

personas." '

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 11. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

..Komiteju sehdes noteiz un sasauz iviņu presidijs. Pagastu komiteju

pirmo sehdi sasauz pagasta padomes preekschsehdetajs, apriņķa un zentralàs

komitejas pirmo sehdi to preekschsehdetaji."

Presidents I. Tşchakste- Eebildumu naw? Peeņemts. Nahkoschais
12. pants.

Sekretārs R. Iroanows.'
sehdes ir pilnteesigas, ja tanīs peedalas wismas puse no

wiņu lozekļu skaita, to starpā preekşchşehdetajs waj wiņa beedrs."

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 13. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Pastahwigeem lozekļeem istruhkstot, kandidāti peedalas şehdê ar lem-

joşchu balşsteeşibu."

Presidents I. Tschakste: Peeņemts. 14. pants.
Sekretārs R- Iwanows:

„Par katru şehdi wedams protokols, kuru sehdes beigās nolasa un paraksta

wisi klahtesoschee komitejas lozekļi."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 13. pants.

Sekretārs R- Iwanows:

„Katram komitejas lozeklim ir teeşiba peeweenot protokolam şawas atşe°

wişchķas domas"

Presidents F. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 16. pauts.
Sekretārs R. Iwanows:
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„Pagosta, pilşehtu waj meestu komitejas noşuhta şawus lehmumus, pro-
jektus un protokolu norakstus triju deenu laikā apriņķa komitejai preeksch
apstiprinaschanas un sinaşchanas, Pehdejà sawus lehmumus, zaurskatitos pro-
jektus un protokoļu norakstus tahdâ pat laikā nosuhta zentralai komitejai.

Peesihme: Komiteju lehmumi ne wehlak kà deenu pehz peeņem-
şchanas publizejami, isleekot tos eeskaitişchanai pagasta, meesta waj pilşehtas
waldes namâ redsamâ weetâ, aisrahdot us pahrşuhdsibas kahrtibu."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un massaimneeku grupa): Es

gribu aisrahdit, ka şakarâ ar to redakziju, kas ir peeņemta atteezibâ us

pagastu un apriņķu komitejām, tagad nahk sekoschi pahrlabojumi, isdariti pee

16. panta: strihpot wahrdus „lehmumus, projektus" un wiņu weetâ likt

„eeroşinajumus, preekşchlikumus, atsinumus". Tahlak pee ta pascha panta

pehdejâ teikumā preeksch wahrda «projektus" eeşpraust wahrdu „leetas" un

16. panta peesihme preekşch wahrda „lehmumi" eeşpraust wahrdus «atsi-
numi un".

Presidents I. Tşchakste: Tà kà wairak pee wahrda neweens

nepeeteizas, es luhgşchu referenta atsauksmi.
Referents W. Dombrowşkis: Pee şcheem pahrlabojumeem es

eebildumus newaretu zelt.

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais pahrlabojums şkan:
«Leeku preekschâ pantâ 1S strihpot roahrbus „lehmumus, projektus," leekot

wiņu weetâ: „eeroşinajums, preekschlikums, atsinums." Pehdejâ teikumā preekşch
wahrdâ «projektus" eeşpraust wahrdu «leetas"."

Atteezibâ us peesihmi ir likts preekşchâ:

„Preekşch wahrda „lehmumi" eeşpraust wahrdus .atsinumi un"."

Referents isşakas, ka papildinājumi ir nepeezeeşchami un teem peekriht.

Es likşchu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees, kas ir pret şcheem pahrlabo-

jumeem. Naw. Pahrlabojumi pee ņemti. Tagad es likschu 16. pantu

us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret 16. panta peeņemschanu.
Naw. Kas atturas no balşoşchanas? Naw. 16. pants pee ņemts. 17.

pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Lehmumi komitejās peeņemami ar absolūtu balşu wairakumu, Balşim

dalotees weenadi isşchķir preekşchşehdetaja balss."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

M. Gai lits (bespartejisko bessemneeku un massaimneeku grupa): Te ais
teem paşcheem eemeşleem buhtu eeşprauschams pehz wahrda „lehmumi"

wahrds „atsinumi".

Presidents I. Tşchakste: Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents W. Dombrotvskis-' Es peekrihtu.

Presidents I. Tschakste: Te teek likts preekşchâ pehz wahrda «leh-
mumi" likt «atsinumi". Referents tam peekriht. Es likschu us balsoschanu
un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret scho papildinājumu. Naw. Luhdsu

pazeltees, kas atturas. Naw. Preekschlikums peeņemts. Tagad es

likschu us balsoschanu wişu 17. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu

pret schi partta peeņemschanu. Naw. Kas atturas no balşoşchanas? Naw.

17. pants peeņemts. 18. pants.
Sekretārs R. Iwanaws

„Pagastu, pilşehtu waj meestu komiteju algu un isdewumu budschetus noteiz
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zentralà komiteja. Zentralàs komitejas budschetu apstiprina parastā walsts

budschetu kahrtibâ."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Paņemts. 19. pants-

Sekretārs R- Iwanows:
„Wişu şchinî likumā paredsetu komiteju isdewumus şeds walsts, isņemot
paschwaldibu preekşchstahwju atalgojumus, kurus şeds paşchwaldibas

eestahdeZŞ"

Presidents I- Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 20 pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Zilweku un sirgu şpehku preekşch mehrneezibas darbeem dod semes pee-

praķitajt naturālu klauşchu kahrtâ- Tuwakus noşazijumus isdod zentralàs semes

eerihzibas komiteja/'

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. Wahrds
referentam.

Referents W. Dombrowşkis: Kamehr naro semes eerihzibas komi-

tejas, naro kas to semi peefchķir un eewehrojot to, ka ar şcho nodaļu Satver-

smes Sapulze grib isbeigt sesiju, es leeku preekşchâ peeņemt wehl 21. pantu,

kursch skan: „Likums stahjas şpehkâ ar roiņa peeņemschanas deenu.

Presidents I. Tschakste: Referents leek preekşchâ papildināt likumu

ar 21. pantu.

„Likums stahjas şpehkâ ar ta peeņemşchanas

Es likschu papildinājumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas

ir par preekschlikumu. Luhdsu zeltees droschaki. Luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret preekschlikumu. Naw. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas attureju-

schees no balsoschanas. Preekschlikums pee ņemts ar 71, pret naw, attu-

ras 38 balsis. Tagad es likschu likumu wişâ wişumâ us balsoschanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir par likuma peeņemschanu. Luhdsu pazeltees tos,

kas, ir pret wiņa peeņemschanu. Naw. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas

atturejuschees no balsoschanas. Likums peeņemts ar wişàm balşim 13

atturotees. Lihds ar to şchìs deenas kahrtibas punkts isbeigts.
Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir atbilde us zelto jautājumu.

Es doşchu wahrdu tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrim-
Tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrs Fr. Sommers: Augsta

şapulze! Streiks Leepajas kara ostas darbnizâs eeşahkàs 16. augustā.

Strahdneeki peepraşija atteezinat algu paaustinajumu ari us jūnija mehneşi.

Algas, kà jums sinams, tika paaustinatas us kabineta 1"2. jūlija lehmumu un

atteezinatas us wişeem walsts darbineekeem- Tàs tika atteezinatas ari us
kara ostas strahdneekeem. Jautājums par algu paaugstinaschanu nahza us
deenas kahrtibas jumja beigās un şewişchki enerģiski şcho jautājumu aisstah-
weja dselszeļneeki. 12. jūlijā tika issludinats streiks daschos dselszeļa eezirkņos-
Tam paşchâ laikā ari kara ostas strahdneeki gatawojàs us streiku, bet scho

streiku darbnitşchu administrazijai isdewàs nowehrst ar to, ka apsolija algas

paaugstināt, ja tàs tiks paaugstinātas dselszeļneekeem. Ar to strahdneeki

apmeerinajàs un streiks ispalika. 12. jūlijā notika kabineta lehmums un darbi

tika turpināti. Pehz kahda laika kara ostas darbnizu strahdneeki peeprasija
lai algu paaugstinājums tiktu atteezinats ari us jūnija mehnesi, motiroedami

şawu praşibu ar to, ka darbnizu administrazija esot itkà şolijuşi wişus tos

paschus-algu peelikumus, kahdi tiktu isdariti dselszeļneekeem. Dselszeļneekeem

algas par jūnija mehnesi netika peeliktas. Tee 100 L, kahdi tika peelikti
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walsts darbineekeem, netika wiņeem peelikti par jūnija mehneşi, bet gan tikai

kahda masa sumina; leeta laikam grosijàs ap 3 lihds 4 rubļi deenâ. (Balss
pa kreisi: „8!"). Tur bija daschadi, no 3 lihds 8 rubļi. Şcho prasibu, attee-

zinat algu paaugstinaschanu jeb dahrdsibas pēcmaksu ari us jumja mehnesi

administrazija atraidija. Kà jau teizu, 16. augustā iszehlàs streiks. Pa

streika laiku tika mestas sarunas ar strahdneekeem gan Leepajâ, gan Rigâ.
7. septembri bij atbraukusi us Rigu strahdneeku deputazija, bet par noscheh--

loschanu darba ministrim, kurşch perşonigi wadija sarunas, neisdewàs pahr-

leezinat strahdneekus par Miņu prasibu nepamatotību un neattaisnojumu.

Wispahrigi strahdneeki arween atsauzàs us to, ka satiksmes ministrija saroeem

strahdneekeem algas par jumja mehnesi ir tomehr peelikuşi. Wiņeem tika

aisrahdits, ka satiksmes ministrijai, ja ta tahdu peelikschanu ir isdarijuşi,
tas ir roeeglak isdarams, jo tai roajaga uslikt tikai daschas kapeikas par wersti

us biļeti un wajadsigà suma rodas. Turpretim ruhpneezibas eestahdem, kur

darbs teek peeņemts par sinamu sumu un par to sumu ari jānodod, jo

jaisdara strahdneekeem kaut kahdi pakaļmaksajumi, lai nezeltos saudejumi un

leeki isderoumi, buhtu japahrnes schi peemaksas suma us jauneem raschoju-
meem. Zaur to jaunee raschojumi teek ahrkahrtigi sadahrdsinati un newar

tirgū isderoigi konkurel. Strahdneeki to negrib saprast, bet tas ir par

eemeslu, kadehļ taisni fabrikas administrazija nekahdâ siņâ neeelaidàs algu

paaustinaşchanu atteezinat ari us jūnija mehnesi. Tas roilktu stnamas kon-

sekwenzes ari zitâs ruhpneezibas eestahdês un tad tàs teescham buhtu jaslehds.

Şchodeen Şatwerşmes Şapulzes lozeklis Reekstiņa kungs man teiza, ka

streiks laikam buhschot iszehlees ais pahrpratuma, ka, roarbuht, strahdneeki

nemās negribot, lai peeliktu bet ka roiņi tikai isstnajuschi, ka dselszeļ-
neekeem peelikti tikai kahdi 3 lihds 8 rubļi deenâ. Tos 100L wiņi,

warbuht, nemās neprasot. Wiņşch gan neņehmàs apgalwot, waj tàs esot

teeşchi strahdneeku domas, bet wiņşch aisrahdija, ka leeta tà warot buht.
Kad streiks iszehlas, tad strahdneeki neturēja par şawu peenahkumu greestees

pee darba ministrijas dehļ starpneezibas. Streiks tika eesahkts us ahtru roku

un tagad, kad tas jau turpinās roeselu mehnesi, strahdneeki nahk pee pahr-
leezibas, ka streiks ussahkts ais pahrpratuma.

Jautājumā bij prasits, ko waldiba domà darit, lai darbus fabrikā

atjaunotu. Darbniļschu administrazija ir wişu laiku zentusees darbus atjau-

not. Wiņa nahkuşi strahdneekeem pretim un peesolijusi bes teem 100 L,

kahdi tika peemaksati no 1. jūlija, wehl 6 rubļus deenâ klaht, lai algas pee-

peelihdsinatu tàm, kahdas maksa satiksmes ministrija. 30. augustā wiņa

pasiņoja, ka darbi tiks atjaunoti un usaizinaja strahdneekus stahtees pee

darba. Pawişam peeteizàs 120 zilweku no apmehram 900, kuri wehlejàs
ussahkt darbu. Ar scho neezigo skaitu nebij eespehjams darbu atjaunot.
Tagad strahdneeki dabujuschi sinat, ka satiksmes ministrijas strahdneekeem

peelikti tikai daschi rubļi un sinadami, ka fabrikas administrazija labpraht grib
atjaunot darbibu, wiņi buhs ar meeru darbus atjaunot. Tapehz es esmu

pahrleezinats, ka darbi şchinîs deenâs tiks ussahkti.

Presidents I. Tschakste: Ir eesneegts peeprasijums ar apsihmejumu
«steidsams" un kà pirmais parakstijis Pabehrss. Luhgtu sekretāra kungu
nolaşit.

Sekretārs R. Iwanows-"
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„Şatwerşmes Şapulzes Presidenta kungam!

Luhdsam likt preekşchâ ministru presidenta kungam şekoşchu steidsigu pee°
praşijumu:

1. Waj ministru presidentam ir sinams, ka leetaweeşchi patwarigi ir eeņeh-

n.uschi daschus Latwijas apgabalus Ilūkstes aprinķî, kuri lihds schim bija poļu
rokās-

2. Ka okupētos apwidos leischu istureşchanàs ir naidiga Latwijas walstij?
3< Ka leişchi apşpeesch «edsihwotajus ar pahrmehrigàm schķuhtim un reļwi°

sizijam?
Ka okupazijas wara isleeto wişus lihdsekļus, lai Ilūkstes apriņķi un

pat Daugawpili atgkeestu no Latwijas un peeweenotu Leetawai?

5. Ka Daugawpils, buhdama atgreesta zaur leischu okupaziju no Augsch-

kursemes, atrodas nepanesamā pahrtikas stahwoklî?

Ja ministru presidentam tas ir sinams, tad ko wiņşch nodomājis darit, lai

Ilūkstes apriņķis tiktu drihsakâ laikā atbrihwots no şweşchas waras un lai

Latwijas walsts teritorijas daļas netiktu atrautas no kopejàs walşts meesas?

I. Pabehrss,

P. Lasdans,
A. Rubins.
W. Kursits,

A. Laisans,
G. losans,

I. Lawrinowitsch,

I. Rudulis.

Ş. Kambala,

P. SwŞls,

I. Gigels,
W. Seil/'

Presidents I. Tşchakste: Waj pirmais parakstitajs wehlas ņemt

wahrdu atteezibâ us steidsamibu? Wahrds Pabehrsam.
I. Pabehrss (Latgales semneeku partija): Augsta sapulze! Es

domāju, ka par steidsainibu man buhs ļoti mas jarunà tapehz, ka şchis

apstahklis, ka Ilūkstes apriņķis ir okupēts no leetaweeşcheem, ir katram

şkaidrs tàoat, kà skaidrs, ka okupazijas wara ir preekşch eedsthwotajeem ļoti

gruhta- Bes teem ekonomiskeem gruhteem apstahkļeem Ilūkstes apriņķi ir

otra leeta, kura ir, warbuht, wehl gruhtaka. Tas ir tas, ka okupazijas wara

isleeto wişus lihdsekļus, lai Ilūkstes apriņķis nepaliktu pee Latwijas, bet

tiktu no tàs algreests un peeweenots Leetawai. Mehs esam awisês laşi-

juschi, ka Leetawas un Latwijas robeschas noşprauşchanas jautājumā teekot

projektēts dibināt schķihreju teesu, bet mehs nesinam, kahdus soļus muhsu
waldiba ir nodomājusi şchinî jautājumā spert. Mums ir no leela şwara

sinot, ko wiņa domà darit, şewişchķi tapehz, ka mehs rihtu paredsam muhsu

sehschu pahrtraukumu. Es domāju, ka schis jautājums ir tihri politisks un

waldibai nebuhs jabrauz us Ilūkstes apriņķi meklēt materiālus, lai atbildētu

us muhsu inļerpelaziju, jo scho atbildi wiņa warès dabūt tepat Rigâ. Tapehz
es do»iaju, ka buhtu ļoti labi, ja waldiba atrastu par eespehjamu jau pat

rihtu dot atbildi us interpelaziju, lai mehs sinatu waldibas soļus, un ja tee

nebuhtu pareisi, lai Şatwerşmes Şapulze waretu eeņemt atteezigu stahwokli.

Tapehz es domāju, ka Nebuhtu nekahda pamata, balsot pret steidsamibu.

Presidents I. Tsch«kste: Es likschu us balsoschanu jautājumu par

steidsamibu un luhdsu pazeltees tos. kas ir par steidsamibu. Luhdsu vazeb-
tees tos, kas ir pret steidsamibu. Natv. Luhdsu pazeltees tos, kas atture-

juschecs no balsoschanas. (Kreisais spahrns). Par steidsamibu ir balsojuschi
59, pret neweens uN atturejuschees 46, tà tad steidsamiba peeņemta. Es

doşchu wahrdu pirmām parakstītajam pehz leetas kodola.

I. Pabehrss (Latgales semneeku partija): Zeenijamee kungi! Pehrngad

septembra mehneşcha ş.ihlumâ Ilūkstes apriņķis, kas ir Latwijas daļa, tika

okupels no leischu un poļu waram- Leischi okupēja to Ilūkstes apriņķa daļu,

kura eet no dselszeļa limjas Daugawpils-Wilņa us seemeļtvakaru pusi, un

poļi okupēja to daļu, kura eet no minetàs dselszeļa linijas us austrumu pusi.
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Şchogad, jūlija mehneşcha şahkumâ, sem leelineeku usbrukuma Polijai, wişs

Ilūkstes apriņķa apwids, kurşch bija okupēts no poļeem, tika atbrihwots, bet

tee Ilūkstes apriņķa" pagasti, kuri okupēti no leişcheem, wehl lihds şchai deenai

atrodas sem okupazijas waras, pee kam jaatsihmè, ka pehz poļu isroahk-

şchanàs wehl daschi no teem pagasteem, kuri bija sem poļu okupazijas, tika

eeņemti no leischeem. Domāju, ka naw wajadsigs runāt par tàm saimnee-

zişkàm gruhiibam, kuras ir saistītas ar okupaziju. Kad mehs apşpreedàm
Walkas waizajumu, tad tàs gruhtibas bija şewifchķi usşwehrtas un naw ne

masako şchaubu. ka tahdas paşchas gruhtibas pahrzeeşch muhşu brahļi, kas

apdsihivo Ilūkstes apriņķi: tur noteek rekwisizijas, pahrmehriga şchķuhtîs
dsihschana un wehl kas sliktāks; şchowaşar daudsâs weetâs tika nopļauti

saļi rudsi un nopļautas sāļas ausās leetaweeşchu armijas sirgu ustureschanai.

Ir jaatsihmè, ka ne tikai pats Ilūkstes apriņķis zeesch no leischu okupazijas
waras. bet zeesch ari tee aproidi, kuri ir robeschâs ar Ilūkstes apriņķi.

Şewişchķi janorahda us Daugawpili, kura no şawa apriņķa dabūja mas eewest.
Tagad Ilūkstes apriņķis ir atgreests no Daugawpils. Daugawpils apriņķis

pahrzeesch leelu produktu krist. Bet şche leelakâ şworâ kriht ne ekonomiskee,

bet gan politiskee apstahkļi. Kad es aisstahroeju steidsamibu, tad norahdiju,
ka leişchi isleeto wişu, kas wiņeem eeşpehjams un to dara tapehz, ka tur

pastahw wiņu wara, lai Ilūkstes apriņķis tiktu atgreests no Latroijas un

tiktu peeweenots pee Leetawas. To wiņi israhdijuşchi daudsâs komisijās,
kuras ir bijuşchas dehļ Latwijas-Leetawas robeschu jautājuma isschķirschanas.
Leetawas waldibas preekşchstahwji ir gribejuşchi ar to atklahti teikt, ka wiņi

grib iseet us Daugawu pee - Kasimerischkeem, apmehram 20 roerstes semaļi

Daugawpilij. Leetawâ tik beeschi mehds atsauktees us to, ka Ilūkstes apriņķis
peeder Leetawai tapehz, ka schis apriņķis ir katoļu apriņķis. Şchinî gadi-

jumâ wiņi atkahpjas no tautibas prinzipa un pahreet us tizibas prinzipu.
Pee tam leischi beeschi aisrahda, ka pat Latgale naro apmeerinata ar -o, ka

wiņa ir pee Latwijas uņ ka wiņa gribot peeweenotees Leetawai. Kà katoļ-

tizigo latgaleeşchu preekşchstahwis es teikschu, ka Latgalē tahdas strahwas
naw bijuschas un nebuhs (Aplausi). Trasuna kungs ir drusku nemeerâ ar

to, ka es saziju, ka Latgalē tahdas strahwas naw. Warbuht, wiņşch gribētu
peeminet to separātisma gahjeenu, kursch bija Latgalē 1917. gadā, kad roehl

mehs nedomājām par tik demokrātisku Lattviju, kahda ir tagad- Tolaik şawos

wahrdos bijàm skaidri un gaischi teikuschi, ka mums ir tikai roeens zeļsch un

tas ir kopā tikai ar Latwiju un no ta mehs nenowehrşişimees. Es ar leelu

gandarijumu schodeen dsirdeju no teem, kuri şkaitijàs par separātisma pee-

kritejeem, ka Latgale no Latwijas nebehgs, lai tikai Latroija no Latgales

nebehgot. Es no şchìs augstas roeetas gribu teikt teem Leetawas preeksch-

stahwjeem, lai wiņi par tvelti negaida no latgaleescheem, ka tee gribētu pee-

weenotees Leetawai. Bet eewehrojot to, ka Leetaroa tik stipri pastahw us

Ilūkstes apriņķa peeroeenoschanu, ko wiņa isteikuşi komisijā, warbuht, daschâs
waldibas aprindās Rigâ un ka warbuht w.aldiba naw şpehruşi wişus şoļus,
lai Ilūkstes apriņķis buhtu istihrits no şweşchas waras, lai tur buhtu muhşu

ihstà wara; mehs negribētu, ka Ilūkstes apriņķis buhtu padots kahdeem

ekşperimenteem, kà tas bija ar Walku, un es domāju, ka Şatwerşmes

Şapulze neatradis par eespehjamu balsot pret interpelaziju, bet katrā siņâ

gribēs, lai roaldiba mums dotu atbildi us scho jautājumu, lai mehs waretu

eeņemt noteiktu stahwokli Ilūkstes apriņķa jautājumā.-
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Presidents I. Tşchakste: Es likşchu us nobalsoşchanu eeşneegto pee-

praşijumu, waj wiņu peeņemt waj ne, un luhdsu pazeltees tos, kas ir par

şchì peepraşijuma peeņemşchanu- Luhdsu peeşehstees. Tagad es luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir pret şchì peepraşijuma peeņemşchanu. Naw. Es luhdsu

pazeltecs tos, kas buhtu atturejuschees no balşoşchanas. Naw. Tà tad şchis
peeprasijums ir weenbalşigi pee ņemts.

Ja peepraşijums ir eesneegts 3 deenas eepreeksch sesijas slehgschanas,
tad pehz kahrtibas ruļļa nosazijume.'m us to jāatbild şchinî şeşijâ. Tà ka

riht mums ir paredseta sesijas slehgschana un peeprasijums ir eesneegts

schodeen, tas ir weenu deenu eepreeksch slehgschanas, tad tas atkarasees no

waldibas, waj ta atbildes şchinî sesijā waj nahkoşchâ. Ministru presidentam
wahrds.

Ministru presidents K. Almanis: Es zeru, ka us interpelaziju buhs

eespehjams atbildēt riht.

Presidents I. Tşchakste: Waj şapulzei wehl buhtu eespehjams no-

klauşitees weenu likumu, kursch neaisņemtu dauds laika, bet kursch mums

buhtu wajadsigs preeksch redakzijas komisijas tas ir likums par lauksaim-

neezibas mahzibas eestahdem. Referents tur ir Sauleskalns.

Referents P. Sauleskalns: Waldibas isstrahdatais likumprojekts

par lauksaimneezibas skolām tika nodots diwàm komisijām: isglihtibas nn

agrārai komisijai. Isglihtibas komisijā jautājums tika deesgan plaschi pahr-

runats un roiss likumprojekts deesgan pamatigi un radikāli pahrstrahdats.

Pehz pahrstrahdaşchanas wiņşch isglihtibas komisijā tika tveenbalsigi peeņemts.

Pehz tam tas likumprojekts tika apspreests agrārā komisijā. Agrarà komisija
no şawas puses neatrada par roajadsigu zelt kaut kahdas prinzielas eerunas;

wiņa peeweenojàs isglihtibas komisijas isstrahdatam projektam un no şawas

puses eenesa tikai neleelus pahrlabojumus. Schee pahrlabojumi gan netika

skatiti zauri plenārā isglihtibas komisijas şehdê, bet tee nerunà pretì isglihti-
bas komisijas isstrahdatam projektam un komisijas lozekļi nezehla nekahdas
eerunas. Tahdâ kahrtâ likumprojekta tekstam, kas isdalits Şatwerşmes Sa-

pulzes lozekļeem, ir abu komisiju peekrischana. Likumprojekts dod teeşibas

semkopibas ministrijai un ne tikai ministrijai, bet ari roisai sabeedribai, dibināt

lauksaimneezibas skolas un kursus preeksch lauksaimneezibas sinaschanu is-

platischanas tautā un preeksch şpezielu darbineeku şagatawoşchanas. Tahdus

mehrķus likumprojekts usstahdija şchìm skolām. Lai lauksaimneezibas sina-

şchanas waretu isplatit wisplaşchakâs tautas masās, lai tàs eeeetu wişos

tautas dsiļumos, tad likumprojekts pareds jo plaschu sabeedribas lihdsdalibu.
Skolas dibināt ir teeşibas waldibas eestahdem, sabeedribai un pat atsewichķàm

priwatperşonam. Bes tam likumprojekts dod semkopibas ministrijai teesibu,

issneegt lihdsekļus preeksch to ustureşchanas. Şchì likumprojekta noluhks ir,

lai skolas isplatitos pa wişu semi, lai tàs buhtu peeeetamas plaşchàm tautas

masām. 3. pants un tahlakee likumprojekta panti regulē skolu atwehrşchanas

kahrtibu, ka ari skolu eekahrtoschanu u. t. t. To juhs redseet no likumprojekta

teksta, kadehļ par to nebuhtu dauds ko runāt un wehlà laika dehļ es pee

tam neuskaroeschos. Es gribu tikai norahdit us to, ka schis likumprojekts

nahk ihstâ laikā. Wakar mehs peeņehmàm likumu, kas nodroşchina Latwijas
tautai semi preeksch nodarboşchanàs ar lauksaimneezibu un schodeen mehs

peeņemam likumprojektu, kas radis orgānus, lai seme tiktu dota tautai.
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Tadehļ ir ļoti weetâ, ja mehs peeņemam şcho likumprojektu pehz eeşpehjas

weenbalşigi par lauksaimneezibas mahzibas eestahschu atwehrşchanu. Lai ac-

sihmejam faktu, ka mehs paredsam Latwijas lauksaimneezibai jaunu laikmetu,
kur laukşaimneeku darbs dibinaşees us razioneleem un sinatnişkeem pamateem?

Ja lihds şchim muhşu laukşaimneeki şaimneekoja galwenàm kahrtam peelikoami
şawus fisişkos şpehkus, şawu dabisko prahtu, şawu wehrigo azi, tad us

preekşchu tam jabuht zitadi. Muhşu semei buhtu japahrklahjas ar weşelu

tihklu laukşaimneezibas şkolu un kurşu, tà ka lai şchìs skolas un kurşi buhtu
wişeem peeeetami un lai nahkotnê nebuhtu tahdas Latwijâ, kur dsih-
wotu semkopji, kas nebuhtu apmeklejuşchi kahdrt şkolu waj kahdus kursus; lai

neweena mahja ari nebuhtu tahda, kuru neapkalpotu daschadâs lauksaimnee-

zibas nosarês şpezieli şagatawoti darbineeļi, kas waretu dot jauneem şaim-
neekotajeem padomus şaimneezibas weşchanâ. Tadehļ es luhdsu şcho likum-

projektu peeņemt, pee tam steidsamibas kahrtibâ.

Presidents I. Tşchakste: Referents leek preekşchâ peeņemt şcho
likumu steidsamibas kahrtibâ. Es likşchu us balşoşchanu steidsamibu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret sieidsamibu. Naw. Es luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad steidsamiba roeenbalsigi
peeņem t a. Teek atklahtas wispahrejas debatas. Wahrds Fr. Tra-

sunam.
Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku satveeniba): Mani kungi?

Es ļoti noschehloju, ka schis likums tahds şwarigs likums, nahk tahdâ

brihdî kad wişi ir noguruschi un katrs steidsas us sehļu, un ari to, ka schis
likums, kà jau daschs labs likums, kuru wajadseja nopeetni apdomāt, tiks

pahrspreests steidsamibas kahrļâ. Ja es pahrslatu scho likumu, tad tas us
mani dara tahdu eespaidu, ka daschs labs zits likums, kuru mehs esam pee-

ņehuşchi. Wiņşch ir nepilnigs, naw isstrahdats, naw pilnigi apdomāts. Kas

fihmejas us lauksaimneezibas skolu, tad man leekas, naw nekahdu schaubu,
ka Miņa, ja ne wairak wajadsiga kà pamatskola, tad ne masak. Mehs esam
eeweduşchi pamatskolu, masakais zaur likumu, ne praktiski praktiski tàs

mehs tik drihs neşadabuşim bet mehs esam peemirsuschi. ka ne wişi tee,
kuri apmeklēs pamatskolu, ees tahlak us ģimnasiju. Mehs esam peemirsuschi,
ka leelakà daļa no tsem, kas gribēs skolu apmeklēt, paliks us laukeem par

semncekeem, ka teem sinamas nepeezeeschamas mahzibas nepaşneegs neweena

pamatskola, neweena widusşkola, neweena ģimnasija, neweena uniwersitate.

Muhşu walsts galwenàm kahrtam, kà mehs to jau daudskahrt eşam atsihme-
juşchi, ir laukşaimneezişka walsts un muhşu tauta ir lauksaimneezişka tauta.

Tapeh.z us to wajadsetu likt wisleelako şwaru. An tapehz, kad mehs nahkam
preekşchâ ar likumu par lauksaimneezibas skolām, tad scho likumu wajadseja

pehz manàm domam isstrahdat pilnigi un tad tikai nahkt preekşchâ ar to. Te
es redsu, ka şchinî likumā ir runa tikai par lauksamneezibas skolu, ka tàs

buhs brihw atwehrt semkopibas ministrijai, priwatàm personām, juridiskam
personām u. t. t. Te eet runa, kahdas buhs şkolotajeem tecşibas, kahdu pa-

balstu warès skolas dabūt u, t. t. Bet kas buhs ar paschu skolu, kad iviņa

tiks eerihkota-? Mani kungi, mehs neesam pawişam padomajuschi, ka pee

mums, muhşu walstî, ir dauds daļas, kuràm naw elementārākās şapraşchanas
par lauksaimneezibu. Es nerunaschu par Kursemi un Widsemi, bet par Lat-

gali, kur no lauksaimneezibas neko nesin, isņemot to, ko eemahzijuschees no

tehtva un mahtes. (Şauzeens no semneeku şaweenibas: taişniba!").
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Mums Latgalē tapehz wajadsetu şahkt ar elementārāko sinaşchanu paşneeg-
şchanu. Bes tam mums wajadsetu noteikt, kahdâ zeļâ, kad un kur mehs
gribam eerihkot şkolas un kursus, zik beeschi, kahdos gadijumos u. t. t., tee

tiktu şarihkoti. Bes tam es domāju, ka mums wajadsigs masakais Latgalē
es domāju, ka Kursemê un Widsemê tas ari nebuhs par leeku waja-

dsigas laukşaimneezibas widus skolas. Mums ari buhtu wajadsiga masakais
weena augstāka skola. Latgalē tahda ir nepeezeeschama. Ja tahda tiks at-

klahta, tad mums wajaga sinat, waj buhs lihdsekļi preeksch tam un no ku-

reenes tee nahks. Likums to nepareds. Pehz likuma mehs tikai sinam, ka

semkopibas ministrijai teesibas tahdas skolas atklaht, bet ar likumu tveen ne-

peeteek, ar scho likumu isnahks tas pats, kas ar obligatorisko skolu apmekle-
schanu. Mums Latgalē buhs jāgaida Äismas gadus 10 lihds 15, kamehr

tahdas skolas tiks eeroestas un behrneem lihds tam laikam buhs jasehsch
mahjâs. Es neesmu pret scho likumu, bet es un kristigi nazionala semneeku

şaweeniba apìoeenibâ ar zitàm grupām issaka wehleşchanos, lai wiņşch tiktu

isstrahdats dauds sihkaki un labāki, lai buhtu wiņâ norahdits laiks, kad

lauksaimneezibas skolas tiks eewestas.

Presidents I. Tşchakste: Neweens pee wahrda wairak naw pee-

teizees. Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents P. Sauleskalns: Eepreekschejais runātājs isteizàs, ka

likumprojekts neesot labi pahrdomats. Tas gan nesaceļas ar pateeşibu-
Wiņsch ir deesgan dsiļi pahrdomats un ja ir isnahzis tik ihss un ja tur ir

wispahrigi aisrahdijumi, tad tas tadehļ, ka domāts likumprojektu padarit par

tik elastigu, lai wiņu waretu peemehrot apstahkļeem. Ja Latgalē ir tahdas

weetas, kur eedsihwotaji naw nemās skolā gahjuschi, tad tur us likuma pa-

mata war nodibināt atşewişchķus kursus, kur tee zilweki waretu mahzitees.
Ja zitur Latwijâ, kahdâ zitâ Latwijas apwidû apstahkļi buhtu zitadaki un

eedsihwotaji buhtu wairak şagatawoti, ka tur waretu dibināt skolas, kuras

peemehrotas wiņu apstahkļeem. Ja likumā buhtu sihkaki formulēti eestah-
şchanàs noteikumi, tas tikai wairak aprobeschotu un Latgale teeşcham waretu

baschitees, ka weenâ otrā weetâ neloarvtu nodibināt tahdus kursus, kahdi ir

wajadsigi. Şchis likumprojekts dod pilnigu brihwibu, katrs pagasts un katra

beedriba war ķertees pee şchì jautājuma atrişinaşchanas, jo likums pareds
plaşchu weetejo iniziatiwi. Trasuna kungs aisrahdija. itkà likumprojekts

buhtu drusku labojams, tomehr jāsaka, ka roiņsch dod eespehju peemehrotees
katras weetas un katra laika apstahkļeem.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu us balşoschanu pahreju us

pantu laşişchanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret pahreju us pantu

laşişchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas.
Naw. Pahreja us pantu laşişchanu peeņemla. Teksta nolaşischana laikam

netiks peepraşita? (Balşis: «Naw wajadsigs!"). Wirsraksts,
(Likums par lauksaimneezibas mahzibas eestahdem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Semkopibas ministrijas pahrsiņâ atrodas spezielas lauksaimneezibas

skolas un kurşi wispahrigâ laukşaimneezibâ, kà ari daschadâs lauksaimneezibas

nosarês).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.
(Semkopibas ministrijas pahrsiņâ stahwoşcho laukşaimneezibas skolu un

kursu mehrķis ir sneegt sinaschanas praktiskam lauksaimneezibas darbam un sa-

gatawot spezialistus lauksaimneezibai).
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Eebildumu naro? Peeņemts. 3. pants.

(Pirmā pantā minetàs skolas un kursus dibina un ustur semkopibas
ministrija un ar ministrijas atļauju paschroaldibas eestahdes, juridiskas un

fisiskas personas.
Paşchwaldibas eestahdem, fisişkàm un juridiskām personām semkopibas

ministrija lauksaimneezibas skolu un kursu dibinaschanai un ustureschanai tvar

issneegt pabalstus, kà ari nodot to rihzibâ walsts semes gabalus, ehkas un

mahzibas lihdsekļus).

Eebildumu naro? Peeņemts. pants.
(Lauksaimneezibas skolu un kut'su eekschejo eekahrtu, mahzibas plānus un

programas apstiprina semkopibas ministrija).

Eebildumu naro? Peeņemts. 3- pants.

(Ja skola waj kursi saņem roalsts pabalstus, tad semkopibas ministrijai
peeder kontroles teeşibas ari par roalsts lihdsekļu isleetoschanu).

Eebildumu naro? Peeņemts- 6. pants.

(Skolu pahrsiņus un mahzibas preekschmetu paşneedsejus eewehl skolu

ustureļaji, bet apstiprina semkopibas ministrija).
Eebildumu naro? Peeņemts. 7. pants ar peesihmi-

(Lauksaimneezibas skolu pahrsiņeem un spezielo preekschmetu pasnee--
dsejeem jabuht ar atteezigu spezielu un wispahrejo isglihtibu.

PeesihmeĢ Isņehmuma gadijumos par mahzibas preekschmetu pa-

sneedsejeem ar semkopibas ministrijas peekrişchanu war peelaist ari personas
bes atteeziga isglihtibas zensa).

Eebildumu naw? Peeņemts. 8. pants.

(Deenesta teeşibâs spezielo lauksaimneezibas skolu pahrsiņi un kahrteji

tschtata) skolotāji peelihdsinami atteezigo aroda skolu pahrsiņeem un kahrtejeem

s.kolotajeem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 9. pants.

(Wişi weenada lauksaimneezibas tipa skolotāji un skoleni> neatkarigi no

ta, kas schis skolas ustur, ja tikai tàs ispilda roispabrejus noteikumus par Lat-

voijas lauksaimneezibas skolām, bauda weenadas teeşibas).

Eebildumu naro? Peeņemts. 10. pants.

(Lauksaimneezibas skolās un kursos usņem personas ne jaunākas par

Zļt gadeem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 11. pants-

(Lauksaimneezibas skolas un kursu beiguscheem issneeds atteezigas ap-
leezibas, un teeşibâs tee peelihdsinami atteezigo aroda skolu beiguscheem).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Tagad es likşchu likumu wişâ wişumâ us balşoşchanu un luhdsu pazel-
tees tos, kas ir par wiņa peeņemşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

şchî likuma peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. Naw. Schis likums weenbalşigi peeņemts.

Wehl atlizees ihss, bet interesants siņojums no redakzijas komisijas.

Referents Eliass.

Referents Kr. Eliass: Pee likumeem, kuri peeņemti Şatwerşmes

Şapulzes eepreekşchejâs şehdês, redakzijas komisija eeneşuşi şekoşchus pahr-

labojumus: Wispirms, pee likuma par skolotāju algoşchanu 1. pantā redak-

zijas komisija pahrlabo wahrdu „skolotajeem" us roahrdu „skolotaju". Tahlak

redakzijas komisija leek preekşchâ eenest sekoschu pahrlabojumu: „ar praksi

masaku par 5 gadeem rbl. mehnesi". Tad preekşch wahrdeem
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„XIV. kategorija" likt wahrdus „walsts eerclīdņu". Peesihmi pee şchì punkta
redakzijas komisija leek preekşchâ pahrgrosit şekoşchâ weidâ:

„Perşonas, kuràm naw likumā paredseto skolotajā teeşibu, 'bet kuras

ispilda skolotajā peenahkomus. şaņem algu, kahda paredseta şkolotajeem par

praksi, masaku par 5 gadeem."
Pee 2. panta peesihmes redakzijas komisija leek preekşchâ şekoşchu pahr-

labojumu: wahrdu «pamatalgu makşà" weetâ likt wahrdus „pamatalga
maksājama".

Pee 3. panta komisija leek preekşchâ pahrgrosit wahrdus „şekoşchâ

kahrtâ" us wahrdeem «şekoşcheem noteikumeem". Tad punklâ a) wahrda
„şchaî gadā" pahrgrosit us „1920. g." Tad pehdejâ teikumā wahrdu „kas"

pahrgrosit us „kura", d) punktā wahrdus „dsihwokļa zenas" pahrgrosit par

„dsihwokļu zenas", c) punktā likt strihpiņu starp wahrdeem „laukeem" un

„no" tàpat starp wahrdeem „pilşehtâs" un »>no".

Pee likuma par uswahrda maiņu redakzijas komisija eeneşa pahrgro-

sijumus 1. pantā un leek preekşchâ wahrdus „ais dibinateem eemeşleem" weetâ

likt tvahrdus «dibinātu eemeslu dehļ". Tad 2. pantā b) nodalījumā wahrda

„pretî" weetâ likt „pretim". 4. pantā wahrdu «turpretim wezaki" weetâ likt

wahrdus «turpretim behrni wezaki". 6. pantā, c) nodalijumâ, wahrda «şchaî"
weeîâ likt «şchinî" un wahrda «luhdseju" weetâ likt «luhdseja". 7. punktā

«luhgumu kodols" weetâ likt „luhguma saturs". 8. punktā wahrdu «eebil-
dumu war eeşneegt" weetâ likt «eebildumi eeşneedsami" 11. pantâ wahrda

~şchis" weetâ likt „şchinîs". Pehdejâ, 12. punktā, wahrdu «şchee noteikumi"

weetâ likt wahrdu «likums".

Tad pee likuma par meerteeşneşchu un pagasta teeşu kompetenzes papla-

şchinaşchanu un par Latgales teeşam, wirsrakstâ komisija leek preekşchâ

strihpot otro „par". Tad pee pirmà eewada teikuma taisit sekoschu pahrla-
bojumu: strihpot wahrdu «weetâ", starp wahrdeem „kà ari" un „1920. gada"
likt wahrdu „atzeļot". Pee 2. panta „taî" weetâ likt „tanî" un roahrda

«şchahdi" weetâ likt «şekoşchi". Pehdejos diwus wahrdus «luhkstoşchu
rubļus" pahrgrosit us wahrdeem „tuhkstoşchus rubļu". 3. pantā roahrdu

„apgabalteeşas" atdalit tà, ka isnahk „apgabala teeşas". Tàpat wahrdu

„meerteeşas" pahrgrosit us «meera teesas". 4. punkta beigās roahrda „schah-
deem" weetâ likt wahrdu „sekoscheem". Tad apakschpunttos skaitļu roeetâs

likt literus b). Pee s) nodalījuma beigās strihpot „un" un ta weetâ

likt «;". Pee 5. punkta „pagastteeşas" şadalit diwos wahrdos, ļà ka isnahk

«pagasta teesas". Wahrdus «janwarî top slehgta" pahrgrosit «janwarî sleh-

dsamas". 6. punktā likt ~likumu" weetâ «likumā" un wahrdu „tuhkstoşch

peezi simti rubļu" weetâ likt „weens tuhkstots peezi simti rubļu". Tāpat

wahrdu «desmit tuhkstosch rubļi" leekami wahrdi „deşmit tuhkstoschi rubļu".

7. panta beigās tvahrda „jauneem" likt «jaunajeem".
Pee likuma par kooperatiwàm şabeedribam teek isdariti şekoşchi pahr-

grosijumi- Paşchâ şahkumâ wahrdi „Tautas Padomē" teek strihpoti un

tàpat «peenemtos". Wahrdu „sep embrs" pahrgrosit us ..septembra". Peh-

dejos 4 wahrdus „grosami un skan schahdi" pahrgrosit «pahrgrosami şchahdâ
weidâ". Pee 67. punkta teek strihpots wee-ns „," starp wahrdeem «jareģi-

strejas" un starp «us scho".
Tad pee likuma par şkatuwes mahkşlas skolu ir eenesti şekoşchi pahrla-

bojumi. Starp wahrdeem «mehrķis" un „pazelt" likt wahrdu ~ir". Tad
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3. pants teek şadalits 2 pantos un pirmo no teem redakzijas komisija leek

preekşchâ formulēt şekoşchi.
„Şkolas padome noteiz mahzibu wirseenu, isstrahdà mahzibu programas

un plānus, kà ari iswehl skolas oirektoru un mahzibu paşneedsejus."

Tad nahk 4. pants un tas pehz pahrgrosijumeem şkan schahdi:
„Şkolas padomes şastahw no wişeem mahzibu pasneedsejeem un pa

weenam preekşchstahwim no: s) isglihtibas ministrijas teātra padomes; d) ska-
tuwes darbineeku arodu beedribam; e) rakstneeku arodu beedribam; 6) katra

skolas audsekņu kursa. Şkatuwes darbineeku un rakstneeku aroda beedribu

preekşchstahwju skaits nedrihkst pahrşneegt no wişas skolas padomes şastahwa.

Ja şkatuwes darbineeku un rakstneeku arodu beedribu skaits pahrsneegtu Lat-

wijâ no toisa skolas padomes şastahwa, tad preekşchstahwju şuhtişchanu

nokahrto arodu beedribu zentralais birojs."

Tad pee 3. panta ir şekoşchi pahrgrosijumi: Vehz wahrda „planus
likt", kà ari „un wahrdu" „un" strihpot. 6. pantā pahrlabojumu naw.

7. pantu redakzijas komisija leek preekşchâ formulēt sekoschi?
„Şkolas direktors un kahrtejee mahzibu pasneedseji deenesta teeşibâs pee-

lihdsinami widejo arodu skolu pahrsiņeem un kahrtejeem skolotajeem."

Tad 8. pantā „6 g." israkstit pilnigi. Tad pee peesthmes ir şekoşchi

pahrgrosijumi. Wahrdu ~şkolâ war tikt. usņemti" weetâ likt „şkolâ war

usņemt" un wahrdu „audsekņi" weetâ likt „audsekņus". 9. pantā paşchâs

beigās roahrdu „war tikt issneegtas stipendijas" weetâ likt „war isşneegt sti-
pendijas". Pee 11. panta redakzijas komisija leek preekşchâ eenest sekoschu

pahrgrosijumu: peelikt klaht wahrdu „şkolas" un wahrda „diwgadigs" weetâ

likt roahrdu „diwgadejs", tà ka wişs teikums skanētu: „Şkolas pamata

kurss dirogadejs". 12. panta a) nodaļā „8." pants pahrgrosits par

„11." pantu, tahlak pehz tvahrdeem „spezielas isglihtibas" likt punktu un ar

nahkoscho roahrdu sahkt jaunu teikumu. Schos pahrlabojums luhdsu peeņemt.

Presidents I. Tşchakste: Waj eebildumu naro? Peeņemt s. Lihds
ar to şchìs deenas kahrtiba ir isbeigta. Nahkoşchà şehde riht pulksten 1. deenâ.

Şehdi şlehdsu.

(Şehdi şlehds pulksten 10.25 wakarâ).
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I. sesijas 38. sehde 1920. gada 18. septembrī.

(Şehdi atklahj plkst. 1.45 pehz pusdeenas.)

"Lahtschplehscha" kara ordeņa statūti (steidzamibas kahrtā peeņemti diwos lasijumos).—
Satwersmes Sapulces lehmums par Latwijas eestahschanos Tautu Ligā. -
Waldibas atbilde uz peeprasijumu par Leetawas-Latwijas atteecibu nokahr-
toschanu peerobezchu apgabalos. - Komisiju wehleschanas: centralās zemes
eerihcibas, Zeemeļlatwijas apgabalu wehleschanas un „Lahtschplehscha" ordeņa

domes.

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.

Saņemti luhgumi dehl atwaļinajumeem no Liebtala no 23. septembra

lihds 30. oktobrim un no Pētera Kluges no 23. septembra lihds 25. oktobrim.

Peenahzis apşweikums no Preiļu pagasta Daugawpils apriņķa, kursch skan:

„Şatwersmes Şapulzes Preekşchşehdetajam!

Preiļu pagasta padome şawâ pirmā şehdê nolehmuşi isteikt şawu şirşnigo
şweizeenu Şatwerşmes Şapulzei un nowehlet wiņai us preekşchu sekmes jaunai

Latwijas Republikas nodibinaşchanai.

Padomes lozekļu preekschşehdetajs (paraksts).-

Deenas kahrtiba şchaî şehdê ir nolikta şekoşcha: 1) „Lahtşchplehşcha" kara

ordeņa statūti, 2) ahrleetu ministra siņojums, 3) ahrleetu komisijas preekşch-
likums, 4) kabineta atbilde us interpelaziju, 5) redakzijas komisijas siņo-

jumi un 6) atteezigo komisiju wehleķchnas, kuras, pehz pehdejâ laikā no Şa-

twerşmes Şapulzes peeņemteem likumeem, eewehlamas. Bes tam man japasiņo,
ka peeņemtà kahrtibas rulļa treşchais laşijums nolikts us nahkoşcho Şatwerş-
mes Şapulzes plenāro şehdi. „Lahtşchplehşcha" kara ordeņa statūti. Referents
Goldmanis-

Referents I. Goldmanis: Kara leetu komisija, şkatidama zauri
„Lahtşchplehşcha" kara ordeņa statūtus, ar balsu wairakumu atsina, ka ir wa-

jadsigs atsihmet ar ihpaschu atsinibas sihmi tos kara wihrus, kuri ispildijufchi

şawu peenahkumu pret walsti ar ahrkahrtigeem, iszilus gruhteem waroņdarbeem.

Teem tad nu buhtu peeşchķirams „Lahtschplehscha" kara ordenis kà no pa-

sāžas tautas şneegta tautas balwa. Tahlak, kara leetu komisija atsina par

wajadsigu isteikt ihpaşchâ dewisê to, par ko ihsteni zihnijuşchees tee waroņi,
kureem „Lahtşchplehşcha" ordenis tiks peeşchķirts un par şchahdu dewisi kara

leetu komisija atsina par wajadsigeem likt wahrdus „par Latwiju". Komisija,

zaurluhkodama eeşneegtos statūtus atrada, kà tur noteikts, ka „Laht' hplehscha"
kara ordeņa kawaleera godu war peeşchķirt wişeem Latwijas armijas kara

wihreem.
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Kara leetu komisija atsina, ka wajaga noteikt, ka şcho godu war pee-

şchķirt ari bijuşcheem latroeeschu strehlneeku pulku kareiwjeem. Pee tautas

balwas paşneegşchanas waroņeem newar paeet garam teem, wahrda pilnā

nosihmê lahtşchplehşcheem, kuri pirmee pasaules karā karstās ziņās ir lehjuschi

şawas asinis par Latwiju, newar paeet garam teem, kuri pirmee likuschi pa-

saulei apbrihnot latweeti ka waroni kaujas laukā.

Kara leetu komisija, apspreesdama scho statūtu 8. punktu, kur noteikta

kahrtiba, kahdâ şastahdas „Lahtşchplehşcha" kara ordeņa dome un kur teikts,
ka pirmos septiņus, kureem peeschķirs ~Lahtschplehscha" ordeni, eezeļ kabinets

scho skaitu wehl papildināja ar septiņeem no Satwerşmes Şapulzes wehle-
teem lozekļeem ar Satwerşmes Şapulzes presidentu resp. walsts galwu kà

şchìs domes preekşchşehdetaju- Usşkats kara leetu komisijā bija tahds, kcr

schis ordenis teek dots kareiwjeem par waronibu un tas jādod paschai tautai,

tai jabuht itta ordeņa pasneedsejai un newar to weenkahrşchi isdarit şchaurâ

pulzinâ tikai starp kareiwjeem. Tapehz Şatwerşmes Şapulzei iesp. turp-
mākam parlamentam kà tautas domu isteizejeem un preekschstahtvjeem buhtu

jādod weeta ordeņa domē, lai şewişchķi augstu buhtu nostahdita weeta, no

kureenes scho ordeni dod-

Tahlak şchaîs statūtos ir sihki un atşewişchķi usşkaititi wişi tee gadijumi»
par kureem roaretu tapt peeschķirts „Lahtschplehscha" ordenis.

Tas buhtu wişâ ihşumâ tas, ko gribēju teikt, jo negribu şchoî pehdejâ

sesijas şehdê garāki un plaschaki paskaidrot motiwus, pee kureem turejàs kara

leetu komisija, apspreesdama schos statūtus- Kara leetu komisija nolehma

luhgt Şatwerşmes Şapulzi schos statūtus peeņemt un pesņemt tos steidsa-
mibas kahrtâ.

Presidents I. Tschakste: Referents leek preekşchâ steidsamibu. Es

likschu us balsoschanu steidsamibu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsa-
mibu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. (Pa-

zeļas sozialdemokrati). Şteidsamiba peeņemta ar wişàm, 48 balsim atturotees.

Teek atklahtas tvispahrejas debates- Wahrds P. Kalniņam-

P. Kalniņsch (sozialdemokrats): Godāta sapulze! Mums, sozial-

demokrateem, schis ordeņa jautājums, ka juhs sineet, newar buht nekahds

şewişchķi şwarigs jautājums, bet mums tomehr jaaisrahda us to, ka deesgan

raksturīgi ir tas, ka pehz tam, kad mehs nesen atpakaļ esam apzirpuschi muhsu

kareiwjeem eeşpehju dabūt semi, pehz daschàm deenam nahk no tàs puses,
kuri ari gribētu nahkt pretim muhsu kareiwjeem, bet tikai semes weetâ dot

teem kaut ko zitu, un proti ordeņus. Buhs daļa kareiwju, kas waj nu

pehz nopelneem, waj ne warès lepotees ar „Lahtschplehscha" godu. Bet lee-

lakà daļa no karawihreem bessemneekeem, deesin, waj warès apmeerinatees
ar schahdu pretimnahkschanu no Şatwerşmes Şapulzes. Par kara ziņās
ispelnitu iviņi atsihst to, us ko tee gaidija, bet ko semneeku şaweeniba un

Şatwerşmes Sapulzes leelais wairakums wiņeem leedsa, t. i- semi- Man

sozialdemokratu wahrdâ ihşumâ jaatsthme muhsu prinzipielais stahwoklis şchaî
leetâ. Man jāsaka, ka mehs demokrātiskā walstî newaram atsiht nekahdas

şewişchķi dekorētas personas un gribam ari schoreis peeturetees pee teem de-

mokrātisma paraugeem, kahdi pastahw zitâs masās demokrātiskās walstîs,

galwenàm kahrtam Şchweizê. Ja mums schodeen leek preekşchâ balsot par

„Lahtschplehscha" ordeni» tad pret roiņu mehs waretu eebilst wişu to, kas no

muhsu puses issazits jau satversmes komisijā, kur tika pahrrunata ordeņa
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newajadsiba un kahda nosihme waretu buht jaunajam ordenim preekşch muhşu
kara wihreem. No pilsoņu puşes aisrahdija, ka, peemehram, mums kaujas
ordenis wajadsigs, lai pazeltu waronibu kaujas laukā. Bet man leekas, ka

mehs us jaunām kaujam tatşchu negatawojamees, ka mehs ar wişeem şpehkeem
zentisimees, lai Latwijas demokrātiskā walsts reis peedsihwotu meera laikus

Pehz pahrdsirooteem kara laikeem dibināt şcho ordeņi, leekas augstākā mehrâ
dihwaini. Pat kara laukos mehs roaronibu ar ordeni neesam sekmejuschi un

nesekmēsim. Ari es. kà sinamu ordeņu kawaleers, waru isteiktees, ka mehs,
kas toreis şaņehmàm ordeņus, nebijàm şewişchķi aplaimoti, jo mehs labi ap-
sinajamees, ka leela daļa, kas bij, warbuht, tikpat leelâ mehrâ wiņus zeenigi,
tos nedabūja un ar leelu ruhgtumu noşkatijàs us mums. Taisnibas prinzipu

şche iswest nebuhs eespehjams- Ari wisobjektiwakeem kara wadoņeem tas

neisdosees un roismasak kara laikā nè. Es esmu taî pahrleezibâ, ka roaro-

nibu mehs nepazelsim ar ordeni, bet gan panahksim to, ka daschas personas
tiks dekorētas, kas, warbuht, wismasak to pelna. Mans usskats ari ir, ka

zihņas iszihna roeselas nodaļas, bet ne aļşewişchķas personas. Mehs, wis-

pahrigi, nedeeroinam un nepeeschķiram personām to nosihmi, kahdu parasti
peeschķir pilsoņu tvehsturneeki.

Wişu to eewehrojot, mehs şchinî gadijumâ, kur runa eet par pirmo

Latroijas ordeni un kuru sche atkal, newis sekojot teem demokrātijas peemeh-
reem, kurus mehs usskatam par şaweem paraugeem, bet kahdeem ziteem, grib
eeroest, mehs atturesimees no peedalişchanàs ordeņa statūtu pahrşpreeşchanâ
un atsakamees ņemt kaut kahdu dalibu pee ordeņa leetas tahlakas nokahr-
toschanas.

Presidents I. Tschakste.- Wahrds peeder kara ministrim.

Apsardsibas ministrs E. Feldmanis: Zeenitee Şatwerşmes Şapul--

zes lozekļi! Wispirms atļaujeet man konstatēt, ka „Lahtschplehscha" kara

ordeņa statūti isdoti 16. jūlija kahrtibâ un sen jau eesneegti

Şatwerşmes Şapulzê. Jums labpatizees wiņus noturēt labi ilgu laiku kara

leelu komisijā un tikai schodeen likt tos us deenas kahrtibas. Pa to laiku

schee statūti ir jau stahjuşchees şpehkâ un daļa no muhşu waronigeem kara

wihreem jau apgalwota ar scho ordeni. Tas bij wajadsigs. Es peekrihtu

eepreekschejam runātajam, kursch saka, ka nepeezeeschami schahdu ordeni pee-

schķirt pehz eespehjas drihs pehz pascha tvaroņa darba. Deemschehl, pirms

augusta mehnescha sahkuma nebija eespehjams ordeni peeschķirt.
Kà es redsu, schodeen zeļas jautājums, waj wispahr ordenis wajadsigs.

Kara leetu komisijā schahdas prinzipielas eerunas netika zeltas. Sozialde-
mokratu frakzijas suhtitee deputāti tur schahdas domas, zik man sinams, naro

isteikuschi. Sozialdemokratu aisrahdijums us to, ka demokrātiskās walstîs
kara ordeņi neeksistējot, naro pareiss. Amerikā ordenis ekşistè, Franzijâ

wiņşch ekşistè. (Fr. Menders no weetas: „Schweizê!"). Şchweizê ordenis

neeksistē, kà gluschi pareisi Or. Mendera kungs aisrahda. Bet Şchweize ir

iveenmehr bijusi neitrāla roalsts, kura nekad newed karu. Ja wiņa wedìs

karu, tad, laikam ari pee wiņas radişees kareiroji, kuri aisstahwedami şawu
dsimteni, israhdîs waroņa darbus, tad i Şchweizes tauta apgalwos şawus

waroņus. Şchis eebildums ir eeskatu un prinzipu leeta, tur nekà newar

grosit. Es gribu tikai konstatēt to, ka schahda sozialdemokratu atşaukşchanàs,
it kà ordenis pats par servi buhtu institūts, kas pretigs demokrātiskai

roalsts eekahrtai, ir gluschi nedibināta.
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Atteezibâ us pahrlabojumeem, kurus isdarija kara leetu komisija, gribu
teikt daschus roahrdus.

Leelos wilzeenos statūti palikuşchi tahdâ weidâ, kahdâ wiņi no waldi-

bas eeşneegti. Waroņdarbu apraksts statūtos palizis tahdâ redakzijâ, kahdâ
wiņşch bij waldibas projektā. Eenesti tikai ir diwi şwarigi pahrlabojumi un

tee buhtu şekoşchi. Wispirms, ka ordeņa dome, kura pehz statūtu projekta
şastahdas no 7 wezakeem kawaleereem, pahrwehsta par domi, kurā eetilpst bes

scheem 7 wezakeem kawaleereem wehl 7 Şatwerşmes Şapulzes lozekļi un

wişa şchì jaunà dome nostahdita sem Şatwerşmes Şapulzes presidenta.

Eewehrojot to, ka şawa »Lahtşchplehşcha" projektējamo ordeņa nosihmi mehs
gribējām peeşchķirt tikai par iszilus kaujas nopelneem, man schķeet, ka

domē buhtu peelaischami tikai karawihri pee eeşneegumu apşpreeşchanas par

apbalwoşchanu- Personas, kuras stahro ahrpus kara trokschņa un kara dar-

bībai attahļu, dsirdot par weenu otru tvaroņdarbu un par kahdu kara darbi-

bas aprakstu, weegli saudè lihdsşwaru un wiņeem naw ta meeriguma un

noşwehrtibas, kahdas ir wezakeem karawihreem, kuri redsejuşchi un dsirde-

juşchi netik ween par atşewişchķeem gadijumeem, bet kuri, kà pulka waj
diwisijas komandeeri, redsejuşchi şawâ preekşchâ şimteem, waretu pat şazit,

tuhkstoşcheem şchahdu iszilu gadijumu, kur weens kareiwis aisrahwis zitus

şew lihdst, weizis gruhtu kaujas usdewumu waj israhdijis droşchşirdibu, kura

glahbuşi stratēģisku situaziju. Tapehz es usşkatu kara leetu komisijas proposi-

ziju eewest şchaî domê ziwilas personas, kuràm naw zeeşchu sakaru ar kara-

şpehku un naw wajadsigo peedsihwojumu, kuri nepeezeeşchami, lai objektiwi

apşwehrtu katra waroņdarba raksturu, par nepeeņemamu un leeku preekşchâ

neeswest domê şchìs ziwilàs personas.
Otrs mans arguments buhtu şekoşchais: Waldibas projektēta dome

pastahro tikai no kararoihreem, kureem partiju strihdi şweşchi. Ja mehs wiņâ

eewedişim 7 Şatwerşmes Şapulzes lozekļus, tad israhdişees nepeezeeşchamiba
ņemt wiņus no atşewişchķàm politişkàm partijām un tahdâ kahrtâ mehs ordeņa

domê eeneşişim partiju politiku, kas, pehz manàm domam, buhtu ļoti neweh-
lami. (Daschi aplausi no labas puses).

Atteezibâ us Şatwerşmes Şapulzes presidenta lihdsdalibu ordeņa domē,
man schķeet, ka ordeņa peeşchķirşchana wispirmâ ir slehgtas korporazijas leeta

un ispildu waras funkzija. Ja ari zitâs walstîs walsts galwa peeşchķir

ordeņus, tad tur ordeņi naw tikai kaujas ordeņi, bet roiņi teek isdoti ari

par atşewişchķeem şwarigeem un ahrkahrtejeem nopelneem tehwijas labā ari

meera laikos. Mehs prinzipieli, laikam, atraidisim ordeņus par ziwildeenestu

jeb par atşewişchķeem nopelneem meera apstahkļos. Tadehļ, ka schis ordenis

ir ekşklusiwi ordenis par kaujas darbibu un roaroņdarbeem, kuri isdariti,

armijai wedot kara darbibu, man schķeet, ka Şatwerşmes Şapulzes presi-
denta kà likumdoşchanas eestahdes galwas lihdsdaliba nebuhtu nepeezeeschama.
Tahdejadi buhtu wehlams, raugotees no ta roeedokļa, kuru jau atsihmeju,
atstaht ordeņa domi kà tihri kareiwişku wezakeem karawihreem, kureem ir

wajadsigà noşwehrtiba, atteezibâ us katra atşewişchķa waroņdarba gadijumu.

Şchahda dome pehz filtreschanas, kura paredseta nahkamos statūtu paragrā-

fos un ko ari kara leetu komisija atrada par pareisu, peeşchķirtu atşewişchķeem

karawihreem ordeņus, peeturotees pee panta peemehra gadijumeem, kuru

ir pawişam 60. Es gribētu wehl teikt, ka Latwijas pilsoņi sadalās daudsâs

politiskās partijās, kuras roeena otru apstrihd un no kuràm katra zenschas
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eeguht tautas preekşchâ hegemoniju noteizoşcho wahrdu. Karu wedoşchâ
armijā par to newar buht runas. Kara darbibas laikā sozialdemokratijas

lozekļi nekad naw armijā atşchķiruşchees no teem karawihreem, kas peeder pee

darba partijas, pee semneeku şaweenibas, waj ari pee kahdas zitas politis-
kas partijas Armiju apweeno weena ideja: eenaidneeku, kurşch eebruhk

muhşu semê, ja ne zitadi, ar rungam isdsiht. Muhşu karawihri, lai wiņi

peederejuşchi pee weenas waj otras politiskas partijas, şawâ kaujas darbibâ

pasina tikai weenu wirseenu. Leeli waroņi ir sozialistişkàs tizibas peekriteju

starpā un tahdi ari ir zitu partiju starpā.
Man schķeet, ka şchì balwa, kas pateeşibâ naw balwa, bet nosihme,

ahreja sihme personām, kuras wisbihstamakâ stahwoklî nekad naw saudeju-
şchas lihdsşwaru. ir wajadsiga. Eepretim Or. Kalniņa wahrdeem, kas

peeşchķir tikai maşàm nosihmi darbibâ, es gribu usşwehrt perşonigàs drosmes
leelo nosihmi kaujas darbibâ. Waj kareiwis sociāldemokrāts, waj ari sem-
neeku şaweenibneekê, ir weena alga. Armijā naw atşewişchķu partiju lozekļu,
bet karawihri, kuri şawu semi atşwabina no şweşchu semju proletareeşcheem

eebruzejeem. Un ordeņa domes lozekļi wezakee karawihri, kuri redsejuşchi

wişadus kara darbus, war konstatēt, waj kareiwis zeenigs waroņa nosau-
kuma waj nè- Tas buhtu wişs atteezibâ us paşchu ordeņa domi'

Pee § 5. kara leetu komisijas eeşkats atşchķiras no waldibas projekta.
Waldiba bij tajos usşkatos. ka ordenis peeşchķirams ttkai „L atwi ja s

armijas karawihreem, şkatotees us wiņu nopelneem, bet neşkatotees us wiņu

stahwokli". Kara leetu komisija atsinuşi par pareisu şcheem wahrdeem peeme-

tinat wehl şekoşcho: „un bijuşcho latweeşchu strehlneeku pulku karawihreem".

Waldiba ais zehloņcem eeşkata to par newehlamu. Wispirms,
jau formētais moments: 1915

,
1916. un 1917. gados mehs bijàm Kreewìjas

şastahwdaļa. Bes tam mehs roedam zihņu ar tveenu strehlneeku daļu, es

gribētu teikt, noklihduschu daļu.ķ kuru newadija pareisi un kurai daschu zeh-
loņu dehļ nebij wajadsigàs ustizibas us şaweem şlaweneem wadoņeem. Tee

bij aisgahjuschi us austrumeem un wehlak dewàs zihņâ pret muhşu nazio-

nalo armiju un pahrejeem strehlneeku pulku lozekļeem. Şchee bij tee ditvi

zehloņi, ais kureem bijuşcheem latweeşchu strehlneeku pulka karawihreem schis
ordenis nebuhtu peeschķirams> Es negribu teikt, ka waroniba pee Loschme-

teju kalna un zitâs kaujās nebuhtu atsihmejama. Waretu isdot kahdu atse-

wişchķu peemiņas sihmi, kura buhtu peeschķirama kauju dalibneekeem, bet

ais scheem 2 zehloņeem, kurus es minēju. „Lahtfchplehscha" ordeņi peeschķirt

wişeem bijuşcheem lalweeşchu strehlneeku pulku kareiwjeem neatrodu par

eespehjamu. Tas buhtu atteezibâ us pantu, kas nosaka kam schis projektētais
kara ordenis wispahngi peeşchķirams. Waldibas projekta 8. pantā es

gribu eenest masu koriģējumu un prou, teikumu „pee tam no teem, kuri

ordeņus eeguwuşchi agrāk" strihpot un pehz wahrda „septiņeem" roahrdu

„wezakeem".

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

M. Gailits (vesvai'ķejisko bessemneeku un massaimneeku grupa):

Augstà sapulze! Par to. waj ordeņi wispahr wajadsigi waj nè, war buht

daschadas domas. Ordeņu isşneegşchanai wiņas agrākajā nosihmê, kà tas

notika Kreewijas zara laikos, doma!
, şche şchinî augstā namā neatradisees

peekriteju. Muhsu ordenis, kà wiņşch domāts kara leetu komisijas pahr-
labotâ weidâ eeşncegtâ likumprojektā, ir zitas dabas- „Lahtschplehscha"
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ordenim ir jabuht tautas balroai, tautas atsinibas redsamai sihmei ļaweem

waroņeem kareiwjeem şchì wahrda ihstâ, pilnigâ nosihmê. Şengreeķi şawâ
laikâ Helladâ kronēja şawus tautas waroņus ar lauru waiņageem; şchahds
lauru waiņags, ihsta tautas balrôa Latwijas waroņeem lai ir şchis ordenis.

Tà kà muhşu klimatā, muhşu laiku apstahkļeem lauru waj osolu roaiņagi
nebuhtu peemehroti, tad ari ir ņemta zita, wairak peemehrota ahreja no-

sihme ordenis. Godājama ministra aisrahdijumam, ka kara leetu komisija
ordeņa statūtus Miņu pamata wilzeenos atstahjuşi roaldibas projektā,
newaru peekrist. Taisni pamatprinzipus kara leetu komisija şchinî likum-

projektā ir grosijuşi.

launeewedums ir tautas balwas peeşchķirşchanâ, t.i., ka şchì ahrejà
nosihme ar likumprojektu, kahds wiņşch eeşneegts Şatwerşmes Şapulzê no

kara leetu komisijas, neteek wairs peeşchķirta waroņam no schauras grupas
lihdskarotaju, lihdsbeedru ween. Nè, ordenis ir padarits par tautas balwu,
domē ņem dalibu tautas preekşchstahwji un domes preekschsehdetajs ir tautas

şuwerenàs waras representants. Kà tahda şchì balwa, schis ordenis teescham

buhs wişas tautas atsinibas un pateizibas sihme un dauds leelaka balwa

waronim, nekà tad, ja wiņşch to saņem peeschķirtu tikai no şaweem lihds--
zihnitajeem us kara lauka.

Otrs jauneewedunrs ir ordeņa peeschķirschanas teesiba pirmeem

Latwijas waroņeem-strehlneekeem. Pret ordeņa peeschķirschanu ari latweeşchu
strehlneekeem isteizàs apsardsibas ministrs, jo tee esot eerindojami komunistu,

Latwijas naidneeku skaitā- Tautas weetneeki! Strehlneeki pirmee pazehla

Latwijas şlawas karogu pee Misas un Loschmeteju kalna un isslehgt tos no

ordeņa statuteem mehs newaram, wiņu nopelnus atşewişchķo daļu un lozekļu
maldu zeļi naw aptumşchojuşchi! Wiņu waroņdarbus tauta neaismirşìs! -

.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Ja wajadsetu ìoehl kahdus pee-

rahdijumus. ka wişs şchis ordenis un likums naw wajadsigs, tad tahdus
dewa apşardsibas ministrs. Pehz wiņa domam paşchi statūti un nahkoşchà

eekahrta tehlojas preekşchâ şekoşchi: buhs weena şlehgta korporazija, kura tad

pati lems, kam peeschķirt ordeni u. t. t., tur naw brihw eejauktees pat Şa-

twerşmes Şapulzes lozekļeem un pat presidentam. Tas jau leeziua katram,

kas dauds mas saprot no demokrātisma, ka schis preekschlikums ir nepeeņe-

mams. Dauds jau teek runāts un ari no schis augstās weetas tika norah-
dits, ka korporazijam muhşu walsts dsihwê pahrak leela loma, ka pee walsts

amatu isdalischanas iseet us to, waj kahds peeder pee sinamas korporazijas

waj nè. Es negribu spreest, zik dauds sche taisnibas, bet ja iswedìs dsihwê
minēto likumu tà, kà. to domà apsardsibas ministra kungs, tad tas paliks

par pateeşibu, un no ta mums roajaga isbehgt. Mehs, sozialdemokrati, ne-

atrodam nekahdu starpibu starp kararoihra un weenkahrşcha eedsihwotaja
waroņdarbeem- Neredsam, ar ko atşchķiras karawihrs no strahdneeka, kas

Bermondta laikā, nepeederot pee armijas, ņehmis flinti un pehz eenaidneeķa

aisdsihschanas atgreese.es atpakaļ fabrikā. Tas naw karaivihrs, bet waroņ-

darbu wiņşch tomehr darijis. Bes tam mums stahw preekşchâ ļoti drau-

doschs karsch un tas ir karsch ar badu. Es neredsu, zaur ko atschķ'ras no

karawihra semneeks, kas wişeem şpehkeem gahdà, lai buhtu maise. Ja grib

apbaltvot ar kahdàm balwam, tad newajaga taişit starpibu starp weenu un

otru. Ja eet runa par tautas balwu. tad tautas balwa ir, kas ļoti eesak-
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ņojuşees un ko latweeşchu tauta dod katram, kuru ta zeena osola roaiņags.
Ja juhs to buhtu likuşchi preekşchâ bes jebkahdeem statuteem, tad mehs tam

peekristu. bet ja juhs leekat preekşchâ dibināt şewişchķu korporaziju, tad mehs
esam pret to-

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts issmelts. Es doschu
pehdejo wahrdu referentam.

Referents I. Goldmanis: Kalniņa kungs aisrahdija, ka no tàs

puses, no kuras wakar nahkuşi kareiwju teeşibu apzirpşchana, şchodeen nahkot
ar preekşchlikumu dot kareiwjeem semes weetâ ordeni. Pret to, ka pirmàm
kahrtam karawihreem buht peeşchkirama seme, agrarkomişijâ nepazehlàs ne-

weena balss. Muischneekeem seme neteek dota, bet wiņeem paleek tikai daļa

no tàs, kas jau wiņeem ir. Pirmee semi dabūs karaivihri.
Kalniņa kungs roehl aisrahdija us Şchweizi un Ameriku, bet tahlak

nekur netika. Amerikā ordeņu ziwilàm personām naw, bet kararoihreem ir.

Teiza, ka nekur zitur ordeņu neesot un ka kauju mums nebuhschot. Kas

roar likt şawu galwu ķihlam, ka nebuhs kauju; ka mehs esam tahdâ dro-

şchibâ, ka nekahdas zihņas roairs nenotiks? Ja ari mehs neroeenam ne-

usbruksim, tad us aisstahweşchanàs zihņam mums jabuht roeenmehr gataroeem
un kas gan buhtu pret to, ka aisftahweşchanàs zihņâs wajaga peerahdit
waronibu?

Kas atteezas us ordeņeem, tad mehs redsam, ka pat tur, kur pirmā
laikā norahroa roisas nosihmes, ka pat Padomju Kreeroija newareja bes tàm

istikt un ari tai wajadseja atsiht, ka nosihmei, kuru peesprausch pee kruhtim,
ir gan sinama nosihme. Ka weşelas kareiroju nodaļas, iszihnot zihņas,
ir pateeşiba, bet ari atşewişchķàm personām, kas wiņas wada, ir leela

nosihme.
Pahreeschu us apsardsibas ministra kunga aisrahdijumeem. Wispirms,

apsardsibas ministra kungs greesàs pret to, ka 8. pantā mehs esot eeweduşchi
nekareiwjus ordeņu domē un ari Şatwerşmes Şapulzes presidentu. Slikti

esot tas tadehļ, ka teem, luhk, nebuhschot tas „noswehrtibas". Es nu nesinu:

pee roiseem roalsts darbeem, kas teek dariti no şcheem paşcheem zilwekeem,
no kureem roar tikt peeroehleti 7 lozekļi ordeņa domē, roiņeem ir noşwehr-

tiba, bet, luhk, ordeņu domē roiņeem tàs truhks un roiņi tur paliks par pilnigeem

nejehgam. Es domāju, tik semi skatitees us ŞatwerşMes Şapulzes presi-
dentu, kà ari us Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem, kuri nahktu ordeņu domē,
yebuhtu zeenigi no apsardsibas ministra kunga. Nahkschot lozekļi no poli-

tiskam partijām un tee tad nu tvaretu isturetees partejiski. Şchinîs statūtos
ir usşkaititi waj 6t> punktu, kuros şihki un plaschi noteikts, par ko katrā ga-

dijumâ weens waj otrs war tikt apbalwots. Nemās nebuhtu jaisoomà. waj
par to un to tvaretu apbalwot waj nè. Te ir pilnigi noteikts, kà zaur ap-

sardsibas ministri teek doti peerahdijumi, ka tas un tas ir ņehmis tur un

tur dalibu, un neweens newaretu iswehletees kahdu tahdu, kas nebuhtu

preeļşchâ likts. Te jau tiks stahditi preekşchâ tahdi, kurus apsardsibas ministrs

buhs atsinis par roajadsigu apbalwot. Truhkşchot noswehrtibas. No 15

zilwekeem, kas buhs domè, 7 buhs ordeņa kawaleeri. Waj tad teescham

nebuhtu domājams, ka neroaretu atrast pat 3 zilroekus no Şatwerşmes Şa-

pulzes lozekļeem, kas peekristu ordeņa karoaleereem, balsojot par to, kam

peeschķirams ordenis un kam nè. Pehz muhsu noteikumeem, ja no 15 lozek-
ļeem 10 balso par peeschķirschanu, tad ordenis skaitās par peeşchķirtu. Şchee
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10 nu buhs 7 karawihri un 3 Şatwerşmes Şapulzes lozekļi. Tahdâ kahrtâ
şche newaretu şagaidit nekādu partejişkumu. Ja jau tà, tad jaņem wişi
likumi, kas atteezas us kara leetam, uis ari jādod isschķirt tikai soezieli
preekşch ta nolikteem karawihreem. Kapehz tad juhs nahzeet ar teem pro-

jekteem schurpu un kadehļ janahk tur, kur ir tautas preekşchstahwji. Ja nu

wiņi, şchee preekşchstahwji war buht spehjigi apspreest tahdus projektus, tad

tee tiks galā ari ar kaujas apraksteem. Eestahdei, kas peeschķirs scho ordeni,

zabuht pehz eespehjas augsti nostahditai. Ta naw karawihru leeta ween, ta

ir balwa, kas teek sneegta no paschas tautas. Protams, ka schahda tautas

augstākā eestahde ir Şatwerşmes Şapulze. Tapehz kara leetu komisija atrada

par nepeezeeşchamu peewilkt ordeņa domē klaht ari Şatwerşmes Şapulzes
presidentu kà walsts galwu ar 7 Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem.

Bes tam şche apsardsibas ministrs greesàs pret 5. pantu, jo tur esot
teikts, ka ordeņus peeschķirschot ne tikai Latwijas kararvihreem, bet ari teem

latweeşchu strehlneeku pulku karawihreem, kuri israhdijufchees par zeenigeem
dabūt schos ordeņus. Apsardsibas ministrs teiza, ka scho strehlneeku zihņas
esot bijuschas ilgi .atpakaļ, tàs esot notikuschas sen un tamdehļ wiņeem

peeşchķirt schos ordeņus newarot. Latweeşchu strehlneeku pulki esot bijuschi
şastahwdaļa no Kreewijas kara pulkeem. Es domāju, ka taisni tee muhsu
kara wihri, kas 1913. un 1916. gadā pirmee zihnijàs par Latwiju, lehja par

to şawas asinis. Tee gan toreis tà nedomāja, ka schodeen us tribines usnahks

kahds Latwijas apsardsibas ministrs un teiks, ka wiņi naw zeenigi dabūt

„Latschplehscha" ordeni. Mehs zeenam un atsihstam newis ween tàs zihņas,
kuras notikuschas pee Torņakalna pagahjuşchâ gadā u. z.; mehs tàpat zeenam
ari zihņas, kas notikuschas tajos laikos. Ministra kungs neapşwer to leelo

nosihmi, kahda latweeşchu strehlneeku pulkeem. Wiņi turēja şawâs
rokās atslehgu pahreju pahr Daugawu. Nesin, kas buhtu notizis, ja ta

buhtu bijusi agrāk israuta no wiņu rokam. Şabeedroteem toreis bija dahrga katra

stunda, lai tikai neisrautu Kreewiju no zihņas lauka. Ja Kreewija buhtu israuta

par agru, tad deesin kà buhtu isşchķihruşchàs zihņas Franzijas kara laukos.

Tamdehļ scheem muhsu nedaudseem latweeşchu strehlneeku pulkeem ir ļoti
leela nosihme pee şabeedroto uswaram. Ja Wahzija nebuhtu sakauta, pee

ka ņehma tik iszilus kahrtâ dalibu muhsu strehlneeki, deesin waj mehs mas
Maretu sapņot par Latwijas walsti. Tadehļ teem, kuri likuschi pirmos pa-

matus Latwijas walstij, ncwar peespraust tikai kahdu broşchiņu par peemiņu,
kà to eeteiz apsardsibas ministra kungs, bet mums nahkas wineem peeşchķirt
ordeņus. Ordeņus wajadsetu peeşchķirt neween teem, kuri Latwijas isbuhwes
darbu tahlak buhwejuşchi, bet mums wajadsetu atminēt ari taisni schos

pirmos Latwijas pamatlizejus. Waj waroņeem kà Breedim un miņa ka-

reiwjeem mehs peeschķirsim masaku nosihmi, kà kuram katram tagadējam
kareiwim? To mehs newaram darit un tamdehļ mums wajaga pilnā mehrâ
usturet schos statūtus tahdâ weidâ, kahdâ tee teek likti preekşchâ Şatwerşmes

Şapulzei no kàra leetu komisijas.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu us balşoşchanu pahreju us pantu

laşişchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu,
(Sozialdemokrati). Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir par pahreju us
pantu laşişchanu. Azimredsot majoritāte, tà tad pahreja us pantu lasischanu

peeņemta- Waj augstà şapulze wehlas, ka tekstu nolasa? (No weetam:

„Naw wajadsigsl"). Virsraksts.
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<„Lahtschplehscha" kara ordeņa statūti. I. Wispahrejee noteikumi).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(„LahtschPlehscha" kara ordenis dibināts 1919. gada 11. nowembrî Latwijas at-

brihwoschanas şlowenakajâ un gruhtakajâ zihņas deenâ.

Şchì ordeņa dewise: »Par Latwiju!°) >»

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.
(„Lahtschplehscha" ordeņa dibinaschanas deenu şwin wişâs ka>'aspehku daļās).

Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

(„Lahtschplehscha* ordenim ir 3 schķiras:
I. schķira 1 plata lenta pahr plezu, 3 sarkanas un 4 sudraba iveenada platuma

strihpas! krusts nehsajams kreisajā pusē pee lentas şaşehjuma! swaigsne nehşajama kreisā
pusē.

11. schķira tahds pats krusts, kà I. schķiras (masaks), lenta schauraka. Krusts neh-
sajams pee lentas ļaklâ.

111. schķira tahds pats krusts, wehl mascrrs, nehsajams pee kruhtim kreisā pusē).

Eebildumu naw? Peeņemts. Peesihme pee 3. panta.

(Krusta, swaigsnes un lentas sihmejumi un apraksti peelikti sche klaht).

Eebildumu naw? Peeņemts- 4. pants.

(„Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleeru skaits naw noteikts waj eerobeschots).

Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es jau aisrahdiju, ka mehs eşam

pret şcho likumu un tapehz pee wişeem panteem attureşimees.

Presidents I. Tşchakste: 5. pants.

(„Lahtschplehscha° kara ordeņa kawaleera godu war peeşchkirt wişeem Latwijas armi-

jas un bijuşcho latweeschu strehlneeku pulku karawihreem, neeewehrojot eeņemamo stah-

wokli, bet skatotees tikai us wiņu nopelneem. Tāpat ari ahrsemneekeem ar augstākas
ispildu waras peekrişchanu).

Wahrds Feldmanim-

Apşardsibas ministrs E. Feldmanis: Es proponēju tviņu isdot

şchahdâ redakzijâ:

„Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleera godu war peeşchķirt wişeem
Latwijas armijas karawihreem, neeewehrojot eeņemto stahwokli, bet ska-
totees tikai us wiņu nopelneem. Tàpat ari ahrsemneekeem ar augstākās
ispildu waras peekrischanu."

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Samuelim.

W. Samuels (demokrātu saroeeniba): Es nesaprotu waldibas stah-
wokli, jo wiņa ir ar meeru peeschķirt ordeni ahrsemneekeem, bet muhsu ļaudim,
kas zihnijuschees par Latwiju un likuschi pamatus nazionalai armijai, negrib
dot: isnahks tà. ka ahrsemneeks muhsu waldibai stahw tuwaki.

Presidents I. Tşchakste: Es luhgtu kara ministri eesneegt rakstisku

preekschlikumu. zitadi likschu pantu weenu paşchu us balşoşchanu. Wairak

neweens pee wahrda nepeeteizas? Es luhgschu referentu dot şawas at-

sauksmes.

Referents I. Goldmanis- Es jau issazijos, ka schis apsardsibas

ministra preekschlikums pahrgrosit 5. pantu, naw peeņemams pat tagad, kad

apsardsibas ministra kungs saka, ka Latroijas kara pulki aisgahjuschi us

austrumeem, bet mehs redsam, ka wiņi greeschas no austrumeem atpakaļ.

Tahdi ir Troizkas un Imantas pulki. Wiņi ir zihnijuschees par Làiju un

ir isgahjuschi zauri sarkanai Kreewijai- Wiņi ir latweeşchu strehlneeki, un nu

juhS gribeet sazit, ka tee ir leelineeki, teem newar dot „Lahlschplehscha" orde-
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ņus- Ka wiņi pahrstaigajuşchi Kreewiju un teem naw peelipis leelineezişms,
tas ween jau ir par eemeşlu atraidit juhşu preekşchlikumu.

Kas atteezas us muhşu strehlneekeem, kuri zihnijuşchees par Latwiju,
bes şchaubam, wiņu iszihnitàs zihņas ir bijuşchas tik leelas un roehrtigas
preekşch Latwijas, ka Latwijas Şatwerşmes Şapulze nekahdâ siņâ newar

paeet şcheem waroņeem garam un nenostahdit wiņus weenlihdsigâ stahwoklî
ar tagadējas armijas karawihreem.

Presidents I. Tşchakste: Kara ministrs leek preekşchâ şchahdu 5.

panta rèdakziju:
„Lahtşchplehşcha" kara ordeņa kawaleera godu war peeļchķirt wişeem Lat-

wijas armijas karawihreem, neeewehrojot eeņemto stahwokli, bet şkatotees tikai

us wiņu nopelneem. Tàpat ari ahrsemneekeem ar augstakàs ispildu waras pee°
krişchanu/

W. Samu els (demokrātu şaweeniba): Es luhdsu wahrdu pee bal-

şoşchanas kahrtibas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Samuelim.

W. Samu els: Muhşu kahrtibas rullî pastahw kahrtiba, ka katrs

Şatwerşmes Şapulzes lozeklis war eeşneegt pahrlabojumus, bet ja şche ap-

şardsibas ministrs pahrlabojumu eeşneedsa. tad es to nesaprotu. Ja waldiba

nahk ar sinamu projekļu, tad es to saprotu, bet ja pahrlabojumu eesneeds
atşewişchķs kabineta lozeklis, tad es to nesaprotu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder apşardsibas ministrim.

Apşardsibas ministrs E. Feldmanis: Es şcho eeşneegumu nedariju'

şawâ, bet waldibas wahrdâ, un pehz kahrtibas ruļļa tvaldibai ir şchìs teeşibas
tà kà senatora kunga aisrahdijumi, man şchķeet, naw dibināti. Es wişu laiku

şchodeen runāju waldibas wahrdâ un no paşcha laika gala to usşwehru.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Samuelim.

W. Samuels (demokrātu şaweeniba).' Ja mehs lureşimees pee schis
prakses, tad isnahks tà, ka waldibu eeradişees pilnā şastahwâ, bet tiklihds
buhs eesneedsams kahds pahrlabojums, tad wiņa no şawa widus pilnwaros

weenu lozekli, kas waldibas wahrdâ eeşneegs pahrlabojumu. Tahda kahr-
tiba naw pastahwejuşi. Waldiba war eeşneegt likumprojektu, to dodot Şa-

twerşmes Şapulzes komisijas zaurşkatişchanai, bet ka şche pahrlabojumu war

eeşneegt waldibas wyhrdâ, to es neatsihstu,
Presidents I, Tşchakste: Man japasiņo, ka Tautas Padomē no

kabineta lozekļeem tika eesneegti pahrlabojumi, papildinājumi un tee wişi bij
Tautas Padomes lozekļi. Es likschu tagad us balsoschanu preekschlikumu,
kuru eesneedsa Samuels, ka nepeeņemt papildinājumu un pahrlabojumus,
kuru eesneedsa waldibas preekşchstahwis. Kas ir par to, ka peeņem schahdu
korektūru un papildinājumu no waldibas preekşchstahwja? Naro. Es likschu

tagad us balsoschanu 5. pantu tanî re.dakzijâ, kahdâ komisija wiņu eeşneeguşi
un luhdsu tagad pazeltees tos, kas ir pret 3. pantu. Es luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu atturejuschees no balşoşchanas. Tà tad ar wişàm balşim, so-

zialdemokratu frakzijai atturotees, 3. pants peeņemts. 6. pants.

(Ar „Lahtschplehscha" kara ordeņa nosihmes 11. schķiru war apbalwot tikai tos, kuri

jau ir ordeņa 111, schķiras kawaleeri un I. şchķiras nosihmi tikai tos, kuri jau ir ordeņa

111. un
11, schķiras kawaleeri. Şchis noteikums neatteezas us ahrsemneekeem),

Eebildumu naro pret 6, pantu? Tà tad roiņsch peeņemts. 7. pants.
(„Lahtşchplehscha" semakàs schķiras kara ordeņa nosihmi nehsa ari pehz ap-

balwoşchanas ar schi ordeņa augstākām schkiram).
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Eebildumu naw? Peeņemts 8. pants.

(„Lahtşchplehşcha" kara ordeņa nosihmes peeşchķirşchana par iszilus kaujas

nopelneem peekriht şewişchķai ordeņa domei, kura şastahw:
s) no Şatwersmes Şapulzes presidenta, resx. walsts galwas kà ordeņa domes

preekşchşehdetaja;
b) şeptiņeem no Şatwersmes Şapulzes, resr>. parlamenta is şawa widus weh--

leteem preekşchstahwjeem!

ļ) şeptiņeem augstākās „Lahtschplehşcha" kara ordeņa şchķiras kawaleereem, pee
tam no teem, kuri ordeņus eeguwuşchi pirmee.

Pirmos septiņus kawaleerus eezeļ ministru kabinets, şasiņâ ar wirspa-
wehlneezibu.

Ordeņa domes Zasaukschana, skototees pehz wajadsibas peekriht domes

Preekschsehdetajam. Par preetşchşchdetaja beedri skaitās augstākās „Lahtşchplehşcha"
ordeņa şchķiras kawaleers).

Wahrds Kehmanìm.

I. Kehmanis (bespartejişko grupa): 8. pantspareds „Lahtşchplehşcha"
domes şastahwâ Şalwerşmes Şapulzes presidentu un 7 Şatwerşmes Şa--

pulzes resp. parlamenta lozekļus. Pastahwoşchâ likumā tahdu noteikumu

naw- Pirmâ redakzijâ, kuru kara leetu komisija bij isşkatijuşi zauri un kahdâ

weidâ tika eeşneegts juridiskā komisijā, ari >nebij tahdu noteikumu. Tikai

pehdejâ momentā, kad juridiskā komisija bija to isskatijusi zauri, kara leetu

komisija ņehma projektu atpakaļ un eenesa scho papildinājumu. Ir jau ais-

rahdits us motiweem, kapehz domē newajadsetu eewest Şatwerşmes Şapul-

zes, parlamenta lozekļus. Referents pastrihpoja, ka schis kara ordenis,

kursch, laikam, ir un buhs weenigais ordenis Latwijâ, ir şewişchķa atsinibas
balwa par teem iszilus nopelneem, kurus muhsu kara wihri ir israhdijuschi
pee muhsu walsts nodibinaşchanas. Şchì atsiniba teek pastrihpota zaur to,
ka orgānā, kursch faktiski katrā atşewişchķâ > gadijumâ peeşchķirs scho ordeni»

stahw ari Latwijas walstî iszilus stahwoşchas personas. Man leekas, ka tas

motiws neistur kritikas. Pats likums kà tahds ar wişèem usskaititeem gadi-

jumeem. kursch waretu buht par pamatu preeksch „Lahtschplehscha" ordeņa

peeschķirschanas, ir atsiniba muhsu waronigajeem kara wihreem. Wişs tahla-
kais ir tihri techniska un faktiska ispildischana. Ja Mehs stahdişimees preekşchâ

praktisko ordeņa peeschķirschanu, tad nahksim pee slehdseena, ka augsti stahwoşcham
presidenta kungam un Şatwerşmes Şapulzes lozekļeem buhtu jādara tihri

technisks darbs. Likumprojektā ir usskaitits katrs atşewişchķs gadijums, par

kuru ordenis peeschķirams un tà kà ordenis war tikt peeşchķirts şamehrâ
ihşâ laikā wairakeem tuhkstoscheem, tad pilnigi saprotams, ka Şatwerşmes

Şapulzes lozekļeem nebuhtu eeşpehjams eeşkatitees katrā atşewişchķâ gadijumâ.

Kaujas laukos pecrahditeem waroņdarbeem wajaga tikt ahtri isskatiteem, jo

karawihri ir ilgi gaidijuschi un katra domes şastahwa komplizeschana darbus

tikai noroilzinàs. Ir paredsets, ka ordeņa domē eeeet wezakee ordeņa

karoaleeri, kuri eeguwuşchi ordeni pirmee par şewişchķi iszilus stahwoşchecm
waroņdarbeem. Par wiņu objektiwitati schaubitees nebuhtu pamata. War-

buh i, ka sakarā ar to, ka pee muhsu strehlneeku organiseschanas ir peedali-

juşch ees daudsi Latwijas pilsoņi, ari Şatwerşmes Şapulzes şastahwâ eeeet

lozekļi, kas şewişchķi spehjigi lihdsi spreest par ordeņa peeschķirschanu, bet naw

şewişchķa pamata domāt, ka tee buhtu spehjigaki spreest par ordeņa peeschķirschanu
nekà şchî ordeņa pirmee karoaleeri. Tapehz leeku preekşchâ, scho pantu peeņemot,

punktus un K) strihpot un pantu pahrgosi! şekoşchi: pehz wahrda „wirs-

pawehlneeziba" likt sekoschu teikumu: „par preekschsehdetaju skaitās augstākas
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,Lahtschplehscha„ ordeņa şchķiras kawaleers". Pehdejo teikumu strihpot un

ta weetâ likt:
„
Pirmo domes sehdi sasauz apsardsibas ministrs".

Waretu aisrahdit, ka ari pee şchìs redakzijas war zeltees sinamas
gruhtibas pee noteikuma, ka par preekşchşehdetaju şkaitas augstakàs „Lahtşch-
plehşcha" kara ordeņa şchķiras kawaleers. Pirmee 7 ordeņa kawaleeri buhs
lihdsigi, tà tad pirmajā, no apşardsibas ministra şaşauktâ şehdê, preekşchşeh-
detaja nebuhs. Tapehz pirmajā domes şehdê buhs japeeşchķir tahlakàs
şchķiras, lai par preekşchşehdetaju nahktu wezakais kawaleers. Zaur to teek

isşchķirti technişkee jautājumi un ordeņa dome, konstituejuşees şchahdâ weidâ,
buhs peeteekoşchi objektiwa un warès produktiwi strahdat.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pee-
teizees. Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents I. Goldmanis: Kehmaņa kungs aisrahdija, ka statū-
tos paredseti un usşkaititi daudsos punktos wişi darbi, par kureem ordeni

war peeşchķirt. Kas tad nu pahrejcem atliktu, kà tikai peekrist waj nepee-
krist weenâ otrâ gadijumâ- Bet leeta taisni ir tahda, ka ari statūtos ir pa-

redsets, ka buhs gadijumi, kur nebuhs weenbalşigi lehmumi par atteezigu
kaujas darbu, kas teek likts preekşchâ apbalwoşckanai ar „Lahtşchplehşcha"
ordeni. Tà tad ir jau paredsets, katvar buht domu starpibas starp 7 ordeņa

karoaleereem, jo ari tee ne tvisi buhs weenâs domās par atteezigo kaujas
darbu. Pee şchìm domu starpībām newar buht bes şawas nosthmes ari

Şatwerşmes Şapulzes presidents un eewehletee Şatwerşmes Şapulzes lozekļi,

ja atteezigos jautājumus neisşchķirs weenbalşigi. Atteezibâ us pahrejeem
eemesleem, ko Kehmaņa kungs usskaitija, laika eetaupischanas dehļ negribu
atkahrtotees. Man tikai ihsi jāsaka, ka tas naw weenigi şchaurs karawihru
darbs ween, bet janostahda tà, lai şchì balwa nahktu un tiktu dota no

paschas augscheenes. Pa wişu scho laiku, kad laikrakstos parahdijàs siņas,
ka kara leetu komisija atteezigo pantu ir grosijuşi tahdâ kahrtâ, mums ir

eenahkuşchas wairakas wehstules, wairaki pasiņojumi ar apşweikumeem, kuros

teek isteikta patikşchana par to, ka taisni tà ir paredsets to leetu nokahrtot
un ka ari Şatwerşmes Şapulzes presidents eetilpst domes şastahwâ. Es

domāju, şewişchķi şwarâ kriht balsis, kas nahk no karawihru aprindām. Es

issakos pret Kehmaņa kunga pahrlabojumeem.

Presidents I. Tşchakste: Kehmaņa kunga pahrlabojums skan:
Punktus ņ) un d) strihpot un pantu pehz wahrda

papildināt ar teikumu „par preekschsehdetaju skaitās augstākās „Lahtļchplehscha"
ordeņa şchķiras kawaleers'pehdejo .teikumu strihpot un pantu papildināt ar

teikumu: „Pirmo domes sehdi sasauz apsardsibas ministrs"."

Referents issakas pret scho preekschlikumu. Es likşchu wiņu us balso-

schanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Luhdsu

saskaitit. Par preekschlikumu issazijuschees 29, kas ir nepeeteekoschs
skaits preeksch majoritātes. Tagad es likschu us'balsoschanu 8. pantu un luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret schi panta peeņemschanu. Es luhdsu pazeltees tos,
kas atturas no balsoschanas. 8. pants peeņemts ar wişàm pret 20 balsim,
8 atturotees. (Klihwe no weetas: tvahrdu pee balsoschanas!").
Wahrds Klihwem.

A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Es ķu preekşchâ nobalsot, kas ir

par scho pantu.
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Presidents I. Tşchakste: Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par şchì
panta peeņemşchanu. Luhdsu şaşkaitit. Par şcho pantu isşazijuşchees 23,
pret to 20, 8 atturejuşchees. Tà tad 8. pants atkrihtnost, jo naw dabūjis
wajadsigo balşu daudsumu. (Samuels no roeetas: „Luhdsu wahrdu pee

nobalşoşchanasWahrds Samuelim.

W. Samuels (demokrātu şaweeniba): Es gribu konstatēt, ka sahlê

naw kworuma. Par şcho pantu ir isşazijuşchees 23, pret to 20, atturēju-

şchees 8, tà tad pawişam 31. Luhdsu sehdi pahrtraukt.

Presidents I. Tşchakste: Sahlê naw kworuma. Pasludinu pahr-
traukumu us 1l) minutem.

(Pahrtraukums no plkst. 3 lihds 3.20).

Presidents I. Tşchakste: Şehde turpinās. Pee 8. panta balşo-
şchanas israhdijàs, ka nebij kworuma. Es likşchu tagad us balşoşchanu
8. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 8. pantu. Luhdsu şaşkaitit.
Tagad luhdsu pazeltees tos. kas ir par 8. pantu. Beidsot luhdsu pazeltees

tos, kas atturas no balşoşchanas Balşoşchanas isnahkums ir şekoşchs:
Pret 8. pantu ir isşazijuşchees 18, par to 71 un atturejuşchàs 6 balsis. Tà

tad 8. pants peeņemts. 9. pants.

(11. Nopelni, par kureem peeschķir „Lahtschplehscha" kara ordeni-

„Lahtschplehscha" kara ordeni peeşchķirot, neeewehro ne eeņemamo augsto stahwokli,

ne agrākos nopelnus meera gaitās, neds ari parastos apslahkļos dabūtos eewainojumus.
,Lahtschplehscha" kara ordeņa nosihmes peeschķir weenigi par kara nopelneem un tikai

tam, kas ispildijis sawu peenahkumu pret walsti ar ahrkahrtigi gruhteem iszilus waroņ°

darbeem par godu un şlawu Latwijai. tam, kursch azimredsamas nahwes breesmas

nizinadams, apsinigi un paschaisleedsigi, breeşmâs un gruhtibâs dodotees, isdara şawruhpu
un ar pilnām sekmēm iszilus waroņdarbu, dewuşchu nepahrprotamu un azimredsamu
labumu walsts droşchibas waj kara panahkumu siņâ. Şchahdu waroņdarbu war isdarit
kà karâ, tà ari meera laikos, kà us preekşchneezibas pawehli, tà ari us paşcha eeroşmi,

Karawihrs, kas us şawu galwu buhtu usņehmees iswest kahdu iszilus waroņdarbu un pee
tam buhtu isjauzis no augstākās wadibas noteikto kara darbibas plānu, ar ļaunam sekām

preeksch kopējas leetas, nato zeenigs „Lahtschplehscha° kara ordeņa).

Eebildumu naw? Peeņemts. 10. pants, 1. punkts.

(Ar şcho ordeni war apbalwot karawihru, pirmkahrt, kursch perşonigi karaşpehku

wadot, uswar skaitliskā waj apbruņoşchanas siņâ pahrşpehkâ eşoşchu eenaidneeku, tà ka

kaujas isnahkums lihdsinatos nepahrprotamai pretineeka şatreekşchanai);

Eebildumu naw? Peenemts. 2. punkts-

(kurşch, perşonigi wadot kahdu karaşpehka daļu, waj kaujas grupu, atrodotees sem

teeşchas un stipras pretineeka uguns, pretineekam stipri usbruhkot waj şihwi pretojotees,
ar şawu darbibu azimredsami leetâ mehrâ weizinajis wişas şawas daļas panahkumus);

Eebildumu naw? Peeņàts. 3. punkts.
(kurşch, teeşchi un perşonigi kahdu karaşpehka daļu wadot, eeņemtu pretineeka zee°

tokşni, apzeetinatu posiziju daļu, waj ari kahdu aisstahweşchanai nodroşchinatu Punktu, un

ar to atweeglinot zitu daļu darbibu, nepahrprotami un azimredsami weizinajis wisas
kaujas isnahkumu şawejeem par labu);

Eebildumu naw? Peeņemts. punkts.

(kurşch, pretineeka şpahrnu apejot, waj islauschotees us wiņa aismuguri, usbruhk
pehkşchņi pretineekam un ar to isşchķir kauju şawejeem par labu);
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Eebildumu naw? Peeņemts. 3. punkts-
(kursch, zeetoksni waj apzeetinatu weetu aisstahwot, istur wişu aplenkschanu un

nepadodotees notur to);

Eebildumu naw? Peeņemts. 6. punkts.
(kursch, isturot kauju ar naidneeka pahrspehku, ispalihds gruhtâ stahwoklî uokļu--

wuşchai şawejo karaspehka daļai un to isglahbj no draudoşchàm breesmam);

Eebildumu naw? Peeņemts. 7. punkts.

(kursch ar kauju islausch zeļu us aplenktu zeetokşni waj apzeetinatu weetu un pee-
gahdà tur wajadsigos palihga spehkus, kara weschanas peederumus waj usturu, waj ari

kas islausees zaur nesamehrojami leelaku pretineeka pahrspehku un sneedsis palihdsibu
şawejo eelenktai daļai);

Eebildumu naw? Peeņemts. 8. punkts.
(kursā), kahdu karaspehka dalu wadot, eelenkts no wişàm pusēm no eenaidneeka

pahrşpehka, isşitas zauri apleuzeja pretineeka rindām, neatstahjot tam kara laupijumu);

Eebildumu naw? Peeņemts. 9. punkts.

(kursch, wadot karaspehka daļas, kaujā teeschi sem pretineeka uguns ar şaweein
rihkojumeem radijis tahdus kaujas apstahkļus, ka zaur to kriht guhstâ paschu spehkeem
stipruma siņâ lihdsiga eenaidneeka daļa);

Eebildumu naw? Peeņemts. 10. punkts.

(kursch, no pretineeka strauja treezeena waj isnihzinoschas uguns sajauktas un

nekahrtibâ atkahpjoşchàs karaspehka daļas, leelakâ frontes rajonā, satur, waj ari us ahtru
roku sagrupē un peeşpeesch karawihrus apturēt pretineeka straujo usmahkschanos, dodot

şawejeem eespehju sakahrtotees, nodroschinat frontes stahwokli un issargatees no leelcem

sandejumeem);

Eebildumu naw? Peeņemts. 11. punkts.
(kursch zihņâ, neskatotees us to, ka eenaidneeks atklahj us wiņu niknu şchauteņu,

loschmeteju un leelgabalu uguni, apkluşina loschmetajus un leelgabalus un atņem tos,
waj ari kursch neeewehrodams eenaidneeka pahrspehku şihwu usbrukumu un niknu schau-
teņu un loschmeteju uguni, aisstahw un isglahbj loschmeteju waj leelgabalu posiziju);

Eebildumu naw? Peeņemts. 12. punkts.

(kursch, wedot zihņâ nodaļu pret stiprāku pretineeku, teeşchâ kaujā saguhsta pre-

tineeka armijas, korpusu, diwisijas, brigādes waj pulka komandeerus waj ari atsivabina
tahdus şawejos no eenaidneeka guhsta);

Eebildumu naw? Peeņemts. 13. punkts.

(kurşch labprahtigi peeteizees waj ari no şawas peeekşchneezibas şuhtits drauşmiga,
bet şwariga usdewuma ispildişchanat pretineeka aismugurê (peemehram ispostit noteiktu

dselszeļa tiltu waj wispahrigi pahrtraukt dselszeļa satiksmi un zelt dselszeļa katastrofas,
isnihzinat eenaidneeka transportus ar muniziju, gaişkuģneezibas peederumeem waj usturu,

usşpridsinat waj nodedsinat pretineeka kara weşchanai şwarigas buhwes, ispostit telefonu
waj telegrāfu, waj samaitāt leelgabalus u> t- t), şchos usdewumus sekmīgi ispilda, ar

to pretineeka armijai nodaridams leelu postu un aiskawedams pretineeka darbibas

sekmigumu);

Eebildumu naw? Peeņemts. 14. punkts.

(kursch şewischķi gruhtos apstahkļos un dsihwibai teeşchi draudoşchâs breeşmâs

isdara pa kaujas laiku, waj pirms kaujas droşchşirdigu isluhkoşchanu pretineeka darbibas

joşlâ waj wiņa aismugurê, eewahkdams pareisas un noteiktas siņas par pretineeka şpehku
şastahwu, noweetojumu un kustibam, par wiņa eeņemamo apgabalu, posiziju, nozeetina-
jumu eekahrtu u. t. t, un, şchìs siņas nododot şawai waldibai atweeglina un şekmè paschu
şpehku darbibu):

Eebildumu naw? Peeņemts. 15. punkts.

(kursch, no wişàm puşem eelenkts, us eenaidneeka preekşchlikumu padotees, atbild

ar zeetu un negrosamu atraidijumu un turpina kautees lihds samaņas saudeşchanai waj

pilnigai nespehjai);
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Eebildumu naw? Peeņemts. 16. punkts.
(kursch teeşchâ un şihwâ kaujā eeņem sroarigu pretineeka posiziju punktu, ar ko

kaujas isnahkums noteikti noşweras mums par labu):

Eebildumu naw? Peeņemts. 17. punkts.
(kursch, perşonigu preekşchsihmi droşchşirdibâ parahdot un zitus sero lihdsi aisraujot,

sem teeschas un stipras pretineeka uguns israujas zauri gruhti pahrroarameem pretineeka

mahkşligeem kawekļeem pretineeka posizijas preekşchâ un, isvoedot zauri usbruhkoscho

daļu, nodroschina sekmigu kaujas isnahkumu);

Eebildumu naw? Peeņemts. 18. punkts.

(kursch, zeetokşni waj apzeetinatu punktu eeņemot, pirmais "useedams us şihwi ais-
stahwamu walni. waj ari eeraudamees apzeetinajumâ un ar schahdu soli aisraudams sew

zitus lihdsi, nodroschina sekmigu kaujas isnahkumu);

Eebildumu naw? Peeņemts. 19. punkts.
(kursch, pretineeka zeetokşni waj apzeetinatu posiziju eeņemot, israujas zauri pre-

tineeka apzeetinatai linijai us wiņa aismuguri, un tur, posizijas eeņemdams un turēdams,

tahdâ siņâ noteikti palihds eeņemt pretineeka zeetokşni waj apzeetinajumu);

Eebildumu naw? Peeņemts. 20. punkts.

(kursch, azimredsamâs teeşchâs breeşmâs dodotees, ar şpridfinameem lihdsekļeem

wàj zitâ zeļâ isşit pretineeku no noşlehgteem nozeetinateem patwehrumeem, ļà blindascham,

kasematem, pretminu galerijām u. t- t );

Eebildumu naw? Peeņemts. 21. punkts.
(kursch, breesmas neewajot, perşonigi atrasdams wahji aisşargatu weetu zeetokşnî

waj nozeetinatâs pretineeka posizijâs, iswed pa şcho eeeju sawu karaşpehku un ar to

noteikti weizina pretineeka pahrwareşchanu minetâ nozeetinatâ weetâ);

Eebildumu naw? Peeņemts. 22. punkts.

(kursch, atrasdamees, techniskus darbus iswedot, teeşchâ eenaidneeka posiziju

tuwumâ, pretineekam mehģinot schos darbus ar usbrukumn pahrtraukt, neewadams azim°
redsamas nahwes breesmas, patur sew darba weetu un, neatlaidigi darbu turpinādams,

isroed to lihds beigām);

Eebildumu naw? Peeņemts. 23. punkts.
(kursch usbrukuma laikā ar şpridsinamo lihdsekļu palihdsibu waj kà zitadi, sem

teeschas pretineeka uguns darbojotees, atbrihwo zeļu strauji usbruhkoschàm daļām, noahr-
dot zelâ eşoşchos şchkehrşchļus, kà: kà atsewişchķas seenas, dşelss schogus, mahksligus ka-
vēkļus u. t. t. dodams ar to eespehju eeņemt pretineeka apzeetinajumu, atweeglina usbru-
kuma şekmigu isweşchanu);

Peeņemts. 2Ä. punkts.
(kursch, pahrejot pahr upi, kuru aisstahw pretineeks, pirmais nokluhst wiņâ pusē

un, tur turedamees, atweeglina zitàm daļām upes pahreeschanu);

Peeņemts. 25. punkts,

(kursch, perşonigi wadidams jahtneeku ivaj zitu kahdu karaspehka daļu, kritiskā
kaujas brihdî sewi upurējot, isglahbj ar to zitas daļas waj ari ar to noteikti palihds pee
nepahrproļamu kaujas peenahkumu eeguhşchànas, waj ari isnihzina pretineeka spehku, ne

masaku par paşcha, waj ari eeguhst darbojoschos leelgabalus un loschmetejus);

Peeņemts. 26. punkts.

(kursch ar droşchşirdigu paschaisleedsigu darbibu pretineeka spehka rajonā waj
aismugurê rada apjukumu un paniku leelakâs pretineeka karaspehka daļās un ar to no-

teikti şekmè şawejo wispahrejus panahkumus);

Peeņemts. 27. punkts.

(kursch, teeşchàm breeşmam draudot, sem stipras un intenşiwas pretineeka uguns
nodibina waj ari atjauno pahrtrauktos sakarus starp diwàm kopēju oporaziju siņâ saisti-
tàm nodaļām waj karaspehka grupām);

Peeņemts. 28. punkts.
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(kursch, upurējot şewi, isglahbj no eenaidneeka rokam şwarigus kara noslehpumus.
eeguhst tahdus no eenaidneeka, waj ari isglahbj teizamus un nepeezeeşchamus kara Va-

doņus roaj armijai nepeezeeşchami wajadsigas personas, tàs atswabinadams no guhsta);

Peeņemts 29. punkts.

(kursch, pa kaujas laiku, usbrukuma gadijumâ, ar daļu, ne ļeelaku par bataljonu
waj eskadronu, ar saivu attapibu un droşchşirdibu israujas zaur stiprāka pretineeka fronti
un, usbruhkot pretineekam no şahneem, waj ari eeņemot pretineeka şwarigus satiksmes
punktus, sajauz kahrtigu kaujas wadischanu pretineeka pusē un, aiskawejot pretineekam pee-
şuhtit palihga spehkus, us kaujas linijas weizina kaujas patiahkumus)!

Peeņemts. 30. punkts.

(kursch, kaujas şastrehguma gadijumâ un jukām iszeļotees şaweju daļā, ar drosch-
şirdigu usstahschanos un ar jahtneeku waj strehlneeku daļu iswed usbrukumu pret eenaid-

neeku lihds tuwzihņai un, wiņu atbihdidams atpakaļ, dod şaweju karaspehka daļām eespehju

sakahrtotees)!

Peeņemts. 31. punkts.
(kursch, isşuhtits no preekşchneezibas waj ari dewees us paşchaeeroşmu no galweneem

şpehkeem leelakâ attahļumâ eşoşchu stratēģiski şwarigu weetu, peemehram, şchaurumu eeņe-

mot un to neatlaidigâ un neşamehrigâ zihņâ, droschşirdibu iszilus israhdot, aisstahwedams,

weizina pretineeka şatreekşchanu waj şawejo isglahbşchanu no şpaidiga waj draudoşcha
stahwokļa)!

Peeņemts. 32. punkts.

(kursch, sem stipras eenaidneeka uguns atrodotees ar masaku leelgabalu skaitli,
neka pretineekam, ar attapigu rihzibu pilnigi saista pee sewis pretineeku artilērijas dar-

bibu, tà kawedams wiņu darbotees pret şaweju kahjneekeem, waj ari ar mahksligi, roeikli

un kahrtigi wavitu pretineeka artilērijas apschaudischanu to peespeesch klusēt, lihds paschu
kahjneeki un jahtneeki weiktu şawu usdewumu, neteekot kaweti şawâ darbibà no pretineeka

artilērijas uguns);

Peeņemts. 33. punkts.

(kurşch, saweju spehkeem us preekschu wirsotees pa kahdu schaurumu starp eseru

waj tiltu, pirmais usstahda şawu artilēriju roaj loschmetejus un sem stipras un teeschas
schauteņu, loschmeteju waj artilērijas uguns ar intenşirou uguni apklusina pretineeka arti-

lērijas roaj loschmeteja darbibu, radot ar to eeşpehju şawejo karaspehka daļai eeņemt

kahrtigi schauruma waj spraugas preekschlauku, sakahrtotees un pahreet usbrukumâ);

Peeņemts. 34. punkts.

(kursch, şchaurumu waj spraugu aisstahwedams, sem stipras pretineeka uguns ak

artilērijas waj loschmeteju palihdsibu aptur pretineeka usmahkschanos tik ilgi, ka eespeh-

jams paşcha karaspehka daļām kahrtigi atkahptees ais schauruma un nostiprināt şew po°°

sizijas);

Peeņemts- 33. punkts.

(kursch, artilērijas grupu wadot, sem teeşchas un stipras pretineeka uguns, isroir-
sidamees us preekschu kopā ar şaweem usbruzejeem kahjneekeem un ar sawu intenşiwu un

kahrtigu uguni pretineeku şatreekdams, dewis şawejo karaspehka daļai eeşpehju eeņemt

pretineeka posiziju un tam nostiprinaiees);

Peeņemts. 36. punkts.

(kurşch, lihds pehdejam schahweenam un lihds pehdejai eeşpehjai gataws şewi

upuret, apķchauda teeschâ tuwumâ peenahkuşchus usbruzejus pretineeka kahjneekus waj

jahtneekus, dodot tà eeşpehju sawejeem şakahrtotees waj kahrtibâ atkahptees):

Peeņemts. 37. punkts.

(kurşch, pawadot usbrukumâ eşoschos kahjneekus lihds wiņu teeşchai zihņai ar pre-

tineeku, peerahdijis ar şawas, kahjneekeem şekojoşchas artilērijas darbibu teeşchu un ne°

pahrprotamu usbrukuma isdoschanos);

Peeņemts. 38. punkts.

(kursch şawejo krastā, sem stipras pretineeku kuģu artilērijas uguns aisşardsibas
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malā iszelto eenaidneeka desantu ne tikai atsit ar wiņam ustizetàs artilērijas teizamo
wadito uguni, bet ari zaur to pahrtrauz wişu eenaidneeka paşahkumu)!

Peeņemts. 39. punkts.

(kursch, sem teeschas un stipras eenaidneeka uguns atrodotees, batareju waj bata-

reju. grupu wadot, ar şawas artilērijas uguni nogremdē eenaidneeka bruņotu kaujas kuģi);

Peeņemts. 40. punkts.

(kursch, pa kaujas laiku atrodotees iszilus breesmas preekşchejâ artilērijas noweh-
rotawâ, sem stipras un intenşiwas pretineeku uguns, dod kahrtigus un pareisus aisrahdi-
jumus şaweju artilērijas uguns koriģeschanai, dodot tà eespehju eenaidneeku galigi
sakaut):

Peeņemts- 41. punkts.
(kursch, nahwes breesmas neeewehrojot, dewees eenaidneeka nometnē un, usķerdams

wiņa rakstisko, telefona, telegrāfa waj zitu kahdu şasinaşchanàs weidu, waj ari pahrtrauk-
dams wiņam kahrtigu şasinaşchanàs eeşpehju, tà padarot pretineekam neeespehjamu kara-

spehka wadibu, şekmê şawejo panahkumus pee pretineeka pahrwareşchanas)!

Peeņemts. 42. punkts. ,

(kursch, pehz pretineeka posizijas şwarigu punktu eeņemschanas, usbruzeju preeksch-
galâ atrodotees, us eeņemtà punkta nostiprinās un to notur, nodibinot un usturot sakarus

ar augstāku wadibu lihds palihgşpehku peenahkşchanai waj lihds pawehlei atkahptees)!

Peeņemts. 43. punkts.

(kursch, nahives breesmas neeewehrodams, s!m teeschas un intenşiwas pretineeka
uguns ar attapigu rihzibu isglahbj kareiwju waj kara peederumu wilzeenu, kas zeļâ ap-

turēts, zeļa waj ripojoscha materiāla sabojaschanas pehz, un nowed to lihds noteiktam

mehrķim).

Peeņemts. 44. punkts.

(kursch, wadot lidmaşchinn waj gaisa kuģi, isnihzina kaujas şazihkstâ pretineeka

lidmaşchinu waj gaisa kuģi, waj ari peespeesch tahdu nolaistees un palikt semê muhsejopusē);

Peeņemts- 43. puukts.

<kursch no pretineeka darbibas raditas peepeşchas nahwes breesmas neewajot,

gaisa kuģi (resp. lidmaşchinu) wadot ar uguni waj şprahgstweelam. waj ari ziteem kah-

deem lihdsekļeem, nodara redsamu postu pretineeka nometnē, noliktawam, satiksmes

eekahrtai, .apzeetinajumeem, kuģeem waj ari kaujas isşchķiroschâ brihdî ar kahdu no mine--

eem paņehmeeneem sazeļ apjukumu pretineeka karaspehka un ar to weizina şawejo ope-

raziju isweşchànu);

Peeņemts. 46. punkts,
(kurşch, neskatotees us nahwes breesmam ar minu palihdsibu waj zitadi kà saposta

waj padara kaujas nespehjigu pretineeka bruņotu automobili, tanku waj bruņotu wil-

zeenu, tà ka tas kriht muhsejo rokas, waj ari azimredsot padarits galigi nederigs);

Peeņemts. 47. punkts.

(kurşch, neşkatotees us nahwes breesmam, sem stipras pretineeka flotes waj krasta

artilērijas uguns, personigi darbus wadot, atjauno minu aissprostojumu waj tahdu raditu,

un ar şcho aiskawè kara kuģu tuwoşchanos waj wiņu islauşchanos, usşpridsinot preti-
neeka kuģi):

Peeņemts- 48. punkts.
(kurşch, neşkatotees us eenaidneeka pretdarbibas raditàm nahwes breesmam, ar

paşchkustoschu waj aissprostojamo minu palihdsibu waj zitadi kà usşpridsina waj nogremdē
pretineeka kaujas kuģi, branderi waj şwarigu kara trauşportu, waj ari iswed pee augsch-

mineteem apstahtļeem tahdu darbu, kuru sekas buhtu kahda pretineeka kaujas kuģa, bran-

dera waj şwariga transporta bojā eeschana);

Peeņemts. 49. punkts.

(kurşch, nizinadams nahwes breeşmas, sem pretineeka uguns rada pretineeka

uhdeņos minu aissprostojumu un ar to, ja wehlak tas peerahdttos, pahrtrauz pretineeka

kara un zitu kuģu iseeşchanu juhrâ, waj kusteşchanos pa upi, waj ari isnihzina waj padara
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nederigu pretineeka minu aisşprostojumu, atbrihwodams şawejo kuģeem iseju juhrâ waj
kusteschanos pa upi);

Peeņemts. 50. punkts.
(kursch, schtaba preekschneeka amatu ispildot, nahwes breeşmas neeewehrojot, ņem

aktiwu dalibu pretineeka teeşchâ isluhkoşchanà, us eewahkto siņu pamata sastahda opera-
ziju plānu un pee operazijam kaujā peedalidamees, spraustā mehrka droşchu sasneegschanu
sekmē pehz preekschneeka apleezibas);

Peeņemts. 51. punkts.

(kursch, şchtaba preekşchneeka weetu ispildot, kritiskā kaujas brihdî, şawu dsihwibu
us şpehli leekot, şawa preekschneeka usdewumâ waj ari newaredams no wiņa ihstâ laikâ

dabut aisrahdijumus, us şawu galwu ar dro)chşirdigu usņemşchanos un attapibu isglahbj
no kritiska stahwokļa kaujā dalibu ņemoşcho karaspehka daļu, wedot to pee uswaras);

Peeņemts. 52. punkts.

(kursch, wadu waj zitu kahdu grupu komandējot, waj usņemot komandu krituscho
waj eewainoto wirşneeku weetâ, satur daļā kahrtibu un isspeesch ar wiņu pretineeku no

eerakuma waj no zitas kahdas apzeetinatas weetas);

Peeņemts. 53. punkts.
(kursch, komandu waj grupu wadot, isşit pretineeku no apzeetinata punkta);

Peeņemts. 54. punkts.

(kursch, wadu komandējot, ivaj ari atrodotees sargu deenestâ atşewişchķâ punktā,
notur punktu un atsit pretineeku, stiprumā ne masaku par weenu rotu);

Peeņemts. 55. punkts.

(kursch, pehz şawejo wirşneeku pasaudeschanas pa kaujas laiku komandeschanu
usņemdamees, satur waj atjauno ar droşchşirdigu un attapigu usstahschanos kahrtibu rotā,
eşkadronâ un batarejâ waj komandā un nodibina isjuhkoschos sakarus, notur wiņu waja°
dsigâ weetâ, israhdidams kahrtigu pretdarbibu eenaidneekam);

Peeņemts. 56. puukts.

(kursch, pehz şawejo wirşneeku pasaudeşchanas waj ari atrodotees patahli no şawa

preekşchneeka, tuwzihņas gadijumâ us paşcha eeroşmi usstahda loschmeteju tuwakâ attahlumâ

pret pretineeku un ar teeschu un labi mehrķetu uguni pabalsta şawejo usbrukumu waj
atgainu);

Peeņemts. 57. punkts.

(kursch, buhdams sekrētā (şlehptuwê) par wezako, atklahj eenaidneeka usmahkschanos,
laikā par to pasiņo şawejo preekschneezibai un, neskatotees us draudoşchàm breesmam,
turpinādams pretineeku nowehrot, dod eeşpehju şawejeem guht droschus panahkumus);

Peeņemts. 58. punkts.

(kursch, sem ieeschas un stipras pretineeka uguns, pee telegrāfa, telefona waj sig-

nalisazijas darbeem strahdadams un komandu ivaj grupu wadidams pa kaujas laiku,

nizinadams nahwes breeşmas, neatlaidigi ustur kahrtibâ sakaru lihdsekļus şawâ karaspehka
daļā nn tà dod eeşpehju kahrtigi wadit darbibu un guht galigus panahkumus, issargajot
tos no neisbehgamas satreekschanas);

Peeņemts. 59. punkts-

(kurşch, buhdams gruhti eewainots, paleek kaujas laukâ waj atgreeschas no pahr--

şainotnes pilnā apbruņojumā un ņem tahlaku dalibu kaujā);

Peeņemts. 60. punkts.
(kursch, sem teeşchas waj stipras pretineeka uguns, paşchaisleedsigi nodsehşch

şprahgstweelu waj munizijas noliktawas tuwumâ iszehluşchos ugun^grehku);

Peeņemts. 11. pants.

(Neatkarigi no 10. pantā mineteem gadijumeem, kara ordeni war peeschķirt tam:

â) kurşch us şawu eeroşmi un atbildibu isdara tahdu waroņdarbu, kas ar ischķi-

roşchu eeşpaidu us kaujas gaitu toed şàweju şáussemes karaşpehku waj floti pee uswaras;
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b) kursch, neroaredams pehz şihwas zihņas tahlak turerees, ar noluhku nepadotees

pretineekam, usşpridsina apzeetinajumu, isnihzina nozeetinatu buhwi waj zitu kahdu

atbalsta punktu ivaj kuģi; pee tam pats sekodams warņnahwê, un wispahrigt tas, kursch

ar şawu waroņnahwi eesihmè tewijas wehsturê şlawenu waroņdarbu).

Peeņemts. 12. pants.

(Waroņdarbus. kurus juhrneeki weiz uş şaussemes, apbalwo pehz kara ordeņa

statuteem, kuri atteezas us saussemes karaspehka darbibu).

Peeņemts. 13. pants.

(Latwijas karawihreem, kuri atrodas sabeedroto armijās, roar peeschķirt kara ordeni

par iszilus nopelneem karā us augşchâ minēto noteikumu pamateem).

Peeņemts. 14. pants.
(Katru Latwijas karawihru war apbalvosi par statūtos paredseteem waroņdarbeem,

bet neweenam karawihram naw teesibas praşit, lai wiņam peeschķirtu kara ordeni).

Peeņemts. 15. pants lihds ar peesihmi.

(Ja kahds karawihrs ar şawu waronibu pelntjis, ka roiņam peeschķir kara ordeņa

nosihmes, tad tviņa daļas preekschneeks waj ta weetneeks siņo par to ar rakstu şawai

kaujas preekschneezibai, sem kura wadibas karawihrs isdarijis apbalrooschanas zeenigu
roaroņdarbu.

Peesihme. Ja roaroņdarbu isdarijuşchà kaujas preekschneeks kritis, waj
eewainojuma dehļ atstahjis şawu daļu, tad karawihram ir teesibas pasiņot par

şawu iszilus darbu nahkoscham augstākam preekschneekam).

Peeņemts. 16. pants.
(Stahdot preekşchâ apbalwoşchanai, katra preekschneeka peenahkums ir pilnigi pahr-

leezinatees, waj apbalwoşchanai preekşchâ stahdamais pateeşi weizis ordeņa statūtos
paredsetu roaroņdarbu, par kuru war peeschķirt kara ordeņa nosihmi. Wispuşigi pahr-

leezinajees par teeşcham weikto waroņdarbu, preekşchneeks, klahtpeeleekot atteezigus
peerahdijumus, pamatigi to attehlo un peesihmè: ar kahdu karaspehka daļu, kahdâ şastahwâ

un stiprumā, sem ka wadibas, kur un kad minētais waroņdarbs tizis weikts, kà ari to,
kahdi un zik leeli eeguwumi kara peederumos un guhstekņos nahkuschi muhsejo rokās un

kam wiņi nodoti).

Peeņemts. 17. pants.

(Ja skaidri redsams, ka eesneegums dehļ apbalrooschanas ar kara ordeņa nosihmi

pilnigi nepamatots, tad tas stingri sodāms pehz likumeem).

Peeņemts. 18. pants.

(Eesneegumi dehļ apbalwoşchanas ar kara ordeņa nosihmi isdarami no teeşchà
kaujas preekschneeka nekawejotees pehz weiktà iszilus roaroņdarba un wispahrigi, parastos

apstahkļos, ne wehlak, ka diwus mehneschus pehz roaroņdarba isdarischanas. Isņehmumi

peelaischamt tikai şewişchķi şwarigos un pamatotos gadijumos).

Peeņemts. 19. pants.

(Preekşchâ stahdijumus par kara ordeņa karoaleera goda peeschķirschanu kaujas
preekşchneeziba pakahpenişki wirsa lihds apsardsibas ministrim. Eesneegumus dehļ apbal-
woşchanas ar kara ordeņa nosihmi nodod sasauktai kara ordeņa domei, lai ta tos

isspreestu).

Peeņemts. 20. pants.

(Apbalwojumu atsihst par peeşpreeschamu, ja ne masak par desmit lozekļu no

domes sastahroa atrod eeesneegumu par pareisu un ordeņa statuteem peemehrotu).

Peeņemts. 21. pants lihds ar peesihmi.

(Dome, apşpreeduşi «eşneegumus, noşuhta şawus lehmumus apşardsibas ministrim,
atsihmejot, us kahda punkta pamata apbalwoşchana atsihta, waj ka waroņdarbu newar

peemehrot neweenam statūtu pantam.

Peîsi h m e. Dome war peepraşit wajadsibas gadijumâ papildu datus.

Atraidischanas gadijumâ war atjaunot preekşchâ stahdişchanu dehļ apbalwoşchanas
tikai tad, ja raduşchees noteikti fakti, kuri runà apbalwoşchanai par labu).
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Peeņemts. 22. pants.

(Latwijas armijas karatvihrus eeskaita par „Lahtschplehscha" kara ordeņa kawa°

leereem, issludinot tos ar pawehli pa armiju, kà ari ar pawehlem atteezigâs daļās, pee
kuràm peederejis un peeder apbalwotais).

Peeņemts. 23. pants.

(„Lahtschplehscha" kaara ordeņa nosihmes şwinigi paşneedsot, apbalwotam dod ari

„Lahtschplel)scha" kara ordeņa kawaleera apleezibas rakstu, kuru parakstijis ordeņa domes

preekschsehdetajs un apsardsibas ministrs, klahtpeeleekot ordeņa sihmogu).

Peeņemts. 24. pants.

(.Lahtschplehscha" kara ordeņa karoaleeru sarakstus un ari wişu sarakstischanos
ordeņa leetâs wed apsardsibas ministrija. Kara ordeņa kawaleeru sarakstā atsihmè: kad

un par kahdu waroņdarbu ordenis peeşchķirts, eeņemamà deenesta weeta un deenesta

Wişas siņas, atteezotees us pahrmaiņam par apbalwotàm personām, eewah°

zamas no atteezigàm eestahdem).

Peeņemts. 25. pants lihds ar peesihmi.
(Apbalwoschana ar kara ordeņa nosihmi un eeskaitischana par kara ordeņa kawa-

leeri noteek şwinigâ kahrlâ: karaşpehka atşewişchķas daļas, kurās ir apbalwojamee ar kara

ordeni, iswedamas us paradi. Apbaltvojamos issauz parādes frontes preekşchâ. Pa

apbalwoşchanas laiku orķestrs şpehlê şwinigu marschu un karaspehks atdod godu- Pehz

apbalwoşchanas karaspehks eet zeremonialâ marşchà apbalwoteem garam.

Pees ihme 1. Apbalwoşchana us kaujas lauka isdarama, tiklihds tas

eespehjams,
2- Apbalwoşchanas zeremonijas jaisdara ar wisleelako şwi-

nigumu).

Peeņemts. 26. pants.
(„Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleereem atļauts leetot „Lahtschplehscha" kara

ordeņa nosihmi us sihmogeem, papireem u. z ).

Peeņemts. 27. pants.
(„Lahtschplehscha« kara ordeņa kawaleereem atļauts nehşat karawihra tehrpu ari

aktiwâ deenestâ neatrodotees, pehz armijā peeņemtà un pastahwoşchà parauga).

Peeņemts. 28. pants.

(„Lahtschplehfcha" kara ordeņa kawaleereem par wiņeem peeşchķirtàm kara ordeņa

nosihmem naw jamakşà nekahds atlihdsinajums).

Peeņemts. 29. pants.
(Wişi „Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleeri eewedami sarakstos pehz ordeņa

nosihmes eeguhschanas laika un pehz schķiras).

Peeņemts. 30. pants.

(Eezeļot atbildigos amatos armijā un flotē, „Lahtschplehscha" kara ordeņa kawa°

leereem dodama preekschroka pee wişadâ siņâ zitadi weenlihdsigeem kandidateem).

Peeņemts. 31. pants.

(„Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleereem, ari aktiwâ deenestà neatrodotees, şneeds
par welti ahrsta palihdsibu pehz teem noteikumeem, kuri atteezinami us aktiwàs armijas
karawihreem).

Peeņemts. 32. pants.

(„Lahtschplehscha" kara ordeņa kawaleereem dodams diwkahrtigs atwaļinajums,
şamehrâ ar normeļeem parasteem un wispahrejeem kahrtejeem atwaļinajumeem).

Peeņemts. 33. pants.

(„LahtschPlehscha" kara ordeņa kawaleereem jādod preekşchroziba, eeguhstot tahlaku
militāru isglihtibu).

Peeņemts. Wahrds Gailitim.

M. Gaili ts (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa): Es

eeşneedsu 34. pantu şekoşchâ reoakzijâ:
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„Şchis likums stahjas şpehkâ 7 deenas pehz wiņa isşludinaşchanas
..Waldibas Wehstneşî"."
Presidents I. Tşchakste: Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşo-

şchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu, Luhdsu pa-

zeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. Tagad luhdsu pazeltecs tos»
kas atturas no balşoşchanas. Preekşchlikums peeņemts. Es likşchu

tagad us balşoşchanu şcho likumu wişâ wişumâ un luhdsu pazeltees tos, kas

ir par şchì likuma peeņemşchanu. Tagad es luhdsu pazeltees tos; kas ir

pret şchì likuma peeņemschanu. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas buhtu

atturejuşchees no balşoşchanas. Par şcho likumu isşazijuşchees 60, pret
wiņu 36 un atturejuschees 2. Tà tad schis likums peeņemts. Lihds ar

to ir isbeigts şchis deenas kahrtibas punkts.

Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir ahrleetu ministra siņojums.
Wahrds peeder ahrleetu ministrim.

Ahrleetu ministrs S- Meierowizs: Ļoti zeenijamee Şatwerşmes
Şapulzes lozekļu kungi! Şawu şchìs deenas siņojumu weltifchu Tautu

Şaweenibai un Latwijas wehlamàm atteezibam pret to. Man naw şchaî

augstā şapulzê jarunà par Tautu Ligas wehsturi un par wiņas iszelşchanos,
jo tas ir wairak waj masak sinams. Gribu tikai aisrahdit us to, ka leelas

idejas par tautu şawstarpejo şapraşchanos, par meera nodroschinaschanu, par

karu nowehrşchanu ir ļoti wezas un pastahtv jau wairak kà 166 gadus.
Par şchìm augstam idejām jau runāja 1815. gadā pehz Wines konferenzes,
kad nodibinājās tà saukta „şwehtà alianse". Starp walstim, kuras rādija

„şwehto aliansi" panahza roeenoschanos karus turpmāk wairs newest, bet kà

sinams, tiklihds şchì konferenze Wihda, şghkàs atkal jauni kari un bruņo-

şchanàs turpinājās. Wehlak, 1898. gadā us Kreewijas toreisejà walsts galwas

zara Nikolaja 11. eeroşinajumu şanahza Hagas konferenze, kurâ peedalijàs
26 walstis. Şchì konferenze atsina, ka Tautu Liga ir nepeezeeşchanis instru-
ments preekşch walstu şawstarpeju atteezibu nokahrtoşchanas. Hagas konfe-

renze usstahdija 3 problēmas: 1) atbruņoşchanàs, 2) şchķihreju teeşa un

3) starptautiskā şarkanà krusta darbibas paplaşchinaşchana kà us şauşsemes,
tà ari us juhras- Bet kad pehz 8 gadeem şanahza otra konferenze, 1967.

gadā wiņâ peedalijàs 24 walstis agrāko 26 weetâ un no pirmā konferenzê

usstahditàm leelàm idejām mas wairs kas palika pahri- Us Wahzijas

preekşchlikumu jautājums par atbruņoschanos tika noņemts no deenas kahr-

tibas. Şchķihreju teesas kompetenzes tika eerobeschotas un no Wahzijas

imperiālistu puses eesneedsa preekschlikumu, ka şchķihreju teeşa war isşchķirt

weenigi tahdus jautājumus, kos neaìteezas us walsts godu. Pats par şewi

saprotams, ka lihds ar to schķihreju teesas ideja pahrwehrtàs par neko, un

şchì konferenze. kura bija sanahkusi, lai nodibinātu pasaulē meeru, beidsàs ar

to, ka ta nolehma, ka karu nedrihkst eeşahkt bes peeteikşchanas, tà tad pare-

dseja kara eespehjamibu, tomehr tik dauds gan atsina, ka no walstim war

prasit karu eepreekşcheju pceteikschanu. Şchis lehmums tika wests sakarā ar

to, ka Japāna bija kahdus gadus eepreekşch usbrukuşi Kreewijai karu nepee-

teikdama. , Tomehr wişas şchìs konferenzes aisrahda, ka radusees ideja

atrast starproalstisku instrumentu, kuras usdewums lai buhtu atrisināt jautā-

jumu par walsts şawstarpigàm atteezibam, un panahkt karu nowehrşchanu.
1914. gadā, kad iszehlàs pasaules karsch, leelas şabeedribas grupas un

organisazijas noteikti prasija, lai reis tiktu darits gals asins isleeschanai un
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turpmakeem kareem, lai beidsot atrastu tahdu rnoclus viven6>, ka karus

isnihzinatu- Şcho ideju Amerikas brihwwalsts presidents Wilşons konkrētā

weidâ ispauda şawos punktos; no frantşcheem par wiņu eestahjàs Leons

Burschuà; paì lo runāja Anglijā lords Roberts Seşils, Wahzijâ Erzbcr-
gers un daudsi ziti. Şcho ideju aisstahweja ari leelineeku waldiba, kura

sludināja, ka nahkotnê armija ir demobilisejama un ir nepeezeeschams radit

apstahkļus, lai tvalditu muhschigs meers un tautu şadraudsiba wişâ pasaulē.
Meera sarunās Parisê leelo ideju par konfliktu nowehrşchanu starp walstim
eetehrpa tà sauktā pantā par Tautu Şaweenibu, kuru noteikti aisstahweja
Amerikas Şaweenoto Walstu presidents Wilşons. Lihgumu par Tautu Şawee-

nibas dibinaschanu parakstija 1919. gada 20. aprilî- Ja mehs salihdsinam
şcho Parisê starp şabeedrotàm walstim parakstito lihgumu ar teem projekteem,
kurus aisstahweja plaşchà şabeedriba daschadâs walstîs, tad jāsaka, ka tas ir

kompromisa auglis, kursch neatspoguļo tik spilgti wişu to, ko isteiza leelà

doma par Tautu Ligu. 28. junijâ parakstitâ Werşaļas meera lihgumâ
eetilpinats pirmā weetâ kowenents par Tautu Şaweenibu. Jau toreis,
şabeedribâ pazehlàs domas par to, ka şchì eestahde nebuhs peeteekoschi
stipra, lai isschķirtu tautu starpā raduschos strihdus, lai nowehrstu nahkotnê
karus, lai panahktu atbruņoşchanos kà us juhras, tà us saussemes. Ja no

weenas puses jākonstatē, ka Tautu Ligas kowenentâ naw eemeeşotas wişas
tàs leelàs, zehlàs idejas, ko wiņas pateeşee aisstahwji gribēja panahkt, tad

no otras puses tomehr ir jaatsihst, ka Tautu Liga ir instruments, kursch grib
noroehrst konfliktus tautu starpā, un şawâ pirmā pastahroeschanas gadā
Tautu Liga ir leelâ mehrâ attaisnojusi us roiņu liktās zeribas, tapdama par
noteiktu aissargu lihdsekli pret jauneeni kareem. Salihdsinot Hagas institūtu
ar Tautu Şaweenibu wiņu atlihstibas prozeşâ, uskriht weena şwariga isşchķiriba,
proti, kamehr pirmà isgahja us şawu kompetentşchu şaşchaurinaşchanu, tikmehr
oļrà, Tautu Liga, ir mehģinajuşi şawas teeşibas un şawu darbibu paplaşchinat.

Ja Tautu Liga turpinàs şawu darbibu tàpat us preekşchu, tad mehs waram

buht pahrleezinati, ka ja roiņas fiksētos statūtos naw wehl panahkts ideāls,
tad ar şawu praktisko darbu roiņa schim ideālam arween wairak tuwinaşees.

Es nenodarbinaschu augsto sapulzi ar to daudso sekziju usskaitischanu,
kurās schobrihd norisinās sareschgitais Tautu Şaweenibas darbs, gribu tikai

trijos galwenos wirseenos atsihmet Tautu Ligas paşchreisejos usdewumus.
Virma'is usderoums ir isschķirt strihdus jautājumus tautu un roalstu starpā
şchķihreju teeşas zeļâ tanîs gädijumos, kad şawstarpeja weenoşchanàs starp

atteezigàm walstim naw panahkama, lai tahbâ kahrtâ tuwakâ un, zerams» ari

tahlakâ nahkotnê nowehrstu aşius pluhdus un karus, Waj praktiski dauds
kas şchinî wirseenâ jau panahkts, ir zits jautājums, tomehr jāsaka, ka kaut

kas ir ari jau roeikts. Ta, peemehram, Tautu.Liga ir peegreesuşi wehribu
strihdu isschķirschanai starp Deenwidşlawiju un Itāliju, starp Tschecho-

Şlowakiju un Poliju, wiņa ir usņehmusees strihdu isschķirschanu starp Poliju

un Leetawu, kà ari dauds zitu akūtu jautājumu nokahrtoschanu, kuri draudēja
ar karu iszelschanos. Ar k.wu eemaişişchanos şchinîs leetâs Tautu Şawee-

nibai isdewees apturēt akti>vas sadursmes frontēs un wairakos gadijumos

Tautu Ligai isdewees isschķirt strihdus, kas şchìs sadursmes issauza.
Par şawu schi laika otro leelo usdewumu Tautu Şaweeniba atsinusi

saimneezisko problēmu pehtischanu un reguleschanu wispasautes maşşchtabâ.

Saimneezişkàs dsihwes apstahkļi ir tik komplizeti un şareschģiti, ka azumirkli
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runāt par kaut kahdeem leeleem praktişkeem panahkumeem şchinî wirseenâ ir

pahragri. Par pirmo şoli starptautisko ekonomisko problēmu noşkaidroşchanai

jausşkata Tautu Şaweenibas lehmums şaşaukt şpezialistu konferenzi Brişelê

şch. g. septembri, us kuru usaizinatas 59 walstis, to starpā ari Latwija.

Şaimneezişko jautājumu nokahrtoşchanai şchinî laikā, kad pasaulē wehļ naw

nodibinajees wispahrigs meers un kad japahrwar şmagàs kara sekas, ir

ļoti gruhts usdewums- Tautu Ligā naw wehl usņemtas tahdas leelwalstis,
kà: Kreewija, Wahzija un Amerika- Tam, protams, leela nofihme un panahkt
saimneezisko jautājumu atrişinaşchanu şchìm walstim nepeedalotees ir puslihds

neeespehjami. Tomehr no otras puses jaatsihst. ka şcho wisakutako jautājumu
wişâ pasaulē şchinî pehzkara laikmetā naw eeşpehjams nokahrtot atşewişchķàm
walstim- Şaimneezişkà problēma tapusi par inlernazionalu leetu un prasa,
lai pehz eeşpehjas wişas walstis ņemtu lihdsdalibu scho jautājumu labwehligâ

atrisinaşchanâ' To pareisi ispratusi Tautu Saweeniba, usstahdidama eko-

nomisko problēmu atrişinaşchanu par weenu no şaweem galweneem us-
dewumecm^

Treschais jautājums, kura Tautu Ligā peegreesch plaschu usmanibu, ir

şawstarpiga eepasihşchanàs un tuwinaşchanàs kulturelâ stņâ, kà ari sozialàs

likumdoşchanas şaşkaņotiba. Şchee problemi wehl naw konkrēti isşpreesti, bet

wiņu istirsaşchana jau eewadita, tà peemehram, Romas konferenze şagata-
wojuşi plaşchus materiālus 15. nowembrî şaşauzamai darba konferenzei,

sihmejotees us sozialo likumdoşchanu pasaulē. No şwara wehl atsihmet, ka

şchinî laukā bes Tautu Şaweènibas beedreem peeaizina klaht ari walstis,
kuras lihds şchim Şaweenibâ wehl naw usņemtas, peemehram, Wahzija.
Mans şchìs deenas usdewums ir luhgt Şatwerşmes Şapulzi noskaidrot
Latwijas wehlamas atteezibas pret Tautu Şaweenibu, resp. pilnwarot wal-

dibu spert wajadsigos soļus Latwijas usņemşchanai Tautu Şaweenibâ. Mums

naw garantijas, waj Latwija şchogad tiks usņemta waj ne, bet wispirms
mums paşcheem jaisşaka şawas domas. Ja Şatwerşmes Şapulze isteiktos
par eestahşchanos un pilnwarotu waldibu to darit, tad pehdejà no şawas

puses spers wişus soļus, lai Şatwerşmes Şapulzes wehleşchanàs tiktu reali-

seta. Zik drihsâ laikâ waldibai isdosees to panahkt, ir gruhti noteikt, jo us-
ņemşchana stahw teeşchi sakarā ar Latwijas 6e juie atsihfchanu. Mehģinajums

eestahtees Tautu Ligâ ir weens no daudsajeem şoļeem muhşu 6e jure iszih-

nişchanai. Tapehz waldibas wahrdâ atļaujos zelt preekşchâ jautājumu par

eestahşchanos Tautu Ligâ isşchķirt positiwi, jo muhşu usņemşchana dos prak-

tiskus labumus un palihdsès nostiprināt Latwiju politiski un ekonomiski.

Tautu Liga ir weenigà pasaulē, wiņai konkurentu naw, isņemot, warbuht,

trescho internazionali, kura strahdà pret Tautu Şaweenibu. Ja mums ja-

iswehlas starp şchìm diwàm eestahdem, tad isşchķirşchanàs war buht tikai

weena: mehs esam pret ļlļ. internazionali un stahwam par Tautu Şaweenibu!

Presidents I. Tşchak st e: Wahrds peeder ' Aschmanim kà ahrleetu

komisijas referentam.

Referents P. Aschmanis: Waldibas preekschlikums par Lattvijas

usņemschanu Tautu Ligā tika pahrrunats ari Şatwerşmes Şapulzes ahrleetu

komisijā, kura weenbalşigi peeweenojàs şchim preekschlikumam un leek

augstai şapulzei preekşchâ peeņemt şchadu lehmumu:

„Latwija, kura ar leeleem upureem eekarojuşi şawu brihwibu un

neatkaribu, ļsşaka şawu wehleşchanos kopâ ar zitàm walstim strahdat
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pee pasaules meera' nodibinaschanas un walstu un tautu atteezibu
isroeidoschanas us taisnibas un teesibu pamateem. Tadehļ Şatwerşmes

Şapulze usdod waldibai gahdat par to, lai Latwiju usņemtu kà piln--

teeşigu lozekli Tautu Ligā un pahreet us tahlako deenas kahrtibas
punktu."

Ahrleetu komisijas wahrdâ luhdsu augsto sapulzi schodeen nolasito

lehmumu peeņemt.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Zeelenam.

F. Zeelens (sozialdemokrats): Augsti godāta şapulze! Mehs dsir-

dejàm no ahrleetu ministra kunga referātu par Tautu Ligas iszelşchanos un

wiņas usbuhwi. Es juhşu usmanibu negribu ilgi kawet, bet gribu atsihmet,
ka mehs, sozialdemokrati, ja ari ahrleetu komisijā peeroeenojamees lehmumam
par Latroijas usņemschanu Tautu Ligā, tad mehs to darijàm ar roisleelakeem

eebildumeem. Tautu Liga tika. nodibināta pehz leelà pasaules kara sabru-
kuma, kad kapitālistisko walstu peekriteji redseja, ka sabrukums ir tik leels, ka

wajaga mehģinat jaunus zeļus, lai turpmāk nowehrstu konfliktus. Ja mehs

tomehr paraugamees Tautu Ligas statūtos, tad redsam, ka tur ir ļoti leelas

nepilnibas- Kà to jau norahdija ahrleetu ministra kungs, tagadējā Tautu

Ligā naw usņemta tveena daļa walstu, kà: Kreewija, Wahzija, Austrija un

daschas zitas. Tà tad mehs redsam, ka tagadēja Tautu Liga naw pateesa
Tautu Liga pehz şawa şastahwa, ber ta ir sinamu walstu koalizija. Wiņâ

eetilpst tàs walstis, kuras guwa pasaules karā usroaru par ģermanisko koali-

ziju un kuras tagad grib us şchìs usroaras pamateem usturet Eiropas starp-
tautiskās atteezibas. Tas ir pirmais leelais defekts, ka Tautu Liga neap-

twer wişas roalstis. Tautu Liga, paleekot par sinamu walstu şaweenibu,

neroar noteikt par wişàm tautām. Tahlak, Tautu Liga naro demokrātiska

organisazija ari tapehz, ka wişas tàs walstis, kuras tagad tam usņemtas, un

peelaistas plenārās şehdês, nebauda roeenlihdsigas teesibas pee noteikschanas.
Daudsàm walstim, it şewişchķi masàm walstim, ir peeşchķirtas masakas teeşibas,
nekà 5 leelwalstim, kas Tautu Ligā darbojas, kà: Anglija Franzija, Itālija,
Amerika un Japāna. Pahrejàm walstim pehz tagadejeem statuteem natv

noteizoşchas waras, jo pilnai sapulzei, kur peelaistas wişas Ligā usņemtàs

walstis, naw lemjoşchas kompetenzes şwarigakos jautājumos. Galwenos

jautājumus isschķir Tautu Ligas padome, kura s istalM no 9 walstim, bet

starp tàm obligatorişki peezas minetàs leelwalstis, kuràm faktiski peekritìs

noteizoşchais wahrds. Kas atteezas us Tautu Ligas kompetenzem, tad te

tàpat ir usrahdami ahrkahrtigi leeli defekti- Pirmais pastahw eekşch tam, -ka

neteek usstahdits kà mehrķis tautu paşchnolemşchanàs teeşibu şaşneegşchana.
Tad naw paredsetas obligatorişkas şchķihreju teeşas. Pat starp tàm leel-

walstim, kuras şchinì karā kopeji usstahjàs pret Wahziju, naw noteiktas obli-

gatorişkas şchķihreju teeşas. Tautu Ligas statūtu autori paşchi şchaubijuşchees

par tàs darbibu, jo paredsejuşchi, ka nahkotnê war buht konflikti paşchu starpā,

kas isşchķirami ar şpehka şamehru. Un tapehz Tautu Ligas statūtos naro

eewesta obligatorişka şchķihreju teeşa starp leelakeem Tautu Ligas tagadejeem

lihdsdalibneekeem. Es negribu tuwaki pakawetees pee pahrejeem Tautu

Ligas statūtu defekteem, bet gribu tikai no sozialdemokratu frakzijas norahdit
us to, ka ta Tautu Ligas organisazija, kas tagad ir radita, natv pat roehl
no Amerikas ofizieli nemās ratifizeta. Mehs sinam, ka Amerikas senāts,
kurşch ratifizeja Werşaļas meera lihgumu, naro ratifizejis to daļu, kur eet
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runa par Tautu Ligu. Ta roalsts. kura us şawa karoga wisnoteiktaki bija

rakstijuşi Tautu Ligas prasibu, tagad naw ratifizejuşi wehl Tautu Ligas

statūtus un şchaubas par Tautu Ligas nosihmi, eespehju un darbibu.

Ņemot wehrâ wişu şazito, mums, sozialdemokrateem, ir wisleelakà ne-

ustiziba, wisleelakàs şchaubas, waj tagadējā Tautu Liga warès kļnht par

tahdu starpwalstu organisaziju. par kuru usstahjàs sozialisti jau şen preeksch
Werşaļas konferenzes, lai panahktu atbruņoşchanos un nowehrstu karus.

Pirms pasaules kara starp kapitālistiskam leelroalstim notika daschadas konfe-

renzes, kà peemehram Hagas meera konferenze, kur tika runāts par meeru,

bet darbibas resultatos mehs redsejàm leelo asiņaino pasaules karu. Ja
mehs tagad paskatamees us Tautu Ligas statuteem un deklarazijaM, tad

redsam, ka te nopeetni naro domāts par atbruņoşchanos. Atbruņoşchanàs

jautājums ir palizis tikpat nenoteikts, kà tas bija Hagas starptautiskas konfe-

renzes lehmumos. Un ja mehs paluhkojamees us ihstenibu, tad redsam, ka

neweena roalsts nopeetni tagad nedoma par atbruņoschanos. Franzija, pee-

mehram, domà tikai par weenas walsts Wahzijas atbruņoschanu, lai us tàs

şatreekşchanu ar şawa karaşpehka palihdsibu dibinātu şawu turpmāko politisko

waru-

Ja ari ihsteniba ir tahda, tad tomehr mehs negribam teikt, ka Tautu

Liga buhtu pilnigi noraidāma, ka tai naw nekahdas nosihmes. Tà tas naw.

Tautu Liga tomehr ir pirmais solis, pirmais mehģinajums realiset prinzipu,

kursch prasa, ka starpwalstu atteezibas ir jaregulè starpwalstişkas organisazijas

zeìâ. Şenak kapitālistiskās sistēmas ideologi, kad scho prinzipu aisstahweja

sozialisti, sinaja pehdejos tikai apmehtat ar dubļeem; tagad schis prinzips
teek aisstahwets ari no pascheem kapitalistiskeem ideologeem, bet tee nopeetni

negrib ķertees pee ta realiseschanas. Tas buhs japanahk tautām paşchàm.

jo pasaules karsch ir modinājis tautas no roeenas puses us paschnolemschanos
un no otras us internazionalu tuwinaşchanos un sapraschanos. Jau tagad

mehs redsam, ka ahrejo politiku Anglijā roed ne tikai Lloid Dschordschs, bet

ari sirahdneezibas partijas, ar ko nopeetni jarehķinajas- Un ja nahkotnê
Tautu Liga kļuhs par reālu faktoru, tad roiņa kļuhs par tik tahlu, zik tahlu

internazionala strahdneeziba daris sarou eespaidu. Un beidsot jāsaka, ka

muhşu jaunà Latwija ir nodibinajusees un wehl atrodas tik nenormālos

apslahkļos. ja ar muhsu greeschanos pee Tautu Ligas par Latroijas usņem-

schanu tam tiktu sekmēta zitu walstu eepasihstinaschana ar Latwiju, un tahde-

jadi us preekşchu wirsits Latwijas atsihschanas jautājums, tad tas ari jau

buhtu sinams positiws eeguwums. Tapehz mehs, reserroejotees par tagadējās
Tautu Ligas wispahngo nosihmi, atsihstam par peeņemamu to formulu, kuru

zeļ preekscha ahrleetu komisija.

Presidents I. Tschakste: No Şatwerşmes Şapulzes ahrleetu komi-

sijas eesneegta sekoscha formula:

„Şatwersmes Şapulze, noklauşijuşees ahrleetu ministra siņojumu, peeņem

şchahdu lehmumu:
„Laļwija, kura ar leeleem upureem eekarojuşi şawu brihwibu un neatka-

ribu, issaka şawu wehleşchanos kopā ar zitàm walstim strahdat Pee pasaules

meera iiodibinaşchauas un walstu un tautu atteezibu isweidoşchanas us taisnibas

un teeşibu pnmateem. Tadehļ Şatwerşmes Şapulze usdod waldibai gahdat par

to, lai Latwiju usņemtu kà pilnteeşigu lozekli Tautu Ligā, un pahreet us tah°

lako deenas kahrtibas punktu"."

Es likşchu scho preekschlikumu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos.



38. şehde 18, septembri 1920. gadā

1125

kas ir par şcho preekşchlikumu. Luhdsu peeşehstees. Es luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret şcho preekşchlìkumu. Naw. Kas atturas no balsoschanas,
luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad şchis preekşchlikums weenbalşigi pjee ņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir atbilde us iuterpelaziju- Ahr-

leetu ministrim wahrds.
Ahrleetu ministrs S. Meierowizs: Interpelazija, kuru wakar

peeņehma kà steidsamu, prasa Latwijas-Leetawas atteezibu noskaidro-

şchanu. galwenâ kahrtâ robeschu jautājumos, it ihpaschi Ilūkstes
apriņķi. Atbildot us şcho peepraşijumu, es atļauschos sneegt ihsu

pahrskatu par to, kas no Latwijas waldibas puses darits, lai

nokahrtotu Latwijas - Leetawas robeschu strihdus. Ja robescha starp

Latwiju un Leetawu buhtu nosprausta, tad, pats par şewi saprotams,

nebuhtu weetas schai interpelazijai un tàm nesapraschanam, kas ir şchì pee-

prasijuma zehlonis. Sarunas par Latwijas-Leetawas robeschu ir stipri eeil-

guschas- Scho sarunu pirmà stadija norisinājās Parisê pagahjuşchà gada
marta, apriļa un maija mehneschos. Domu starpibas starp abàm meerà

delegazijam toreis bija tik leelas, ka kopēja waloda nebij atrodama: pretēja

puse prasīja no mums to, ko mehs nekad newaram peeņemt. Tapehz saru-

nas Parisê nedewa nekahdus noteiktus resultatus. Şchìs sarunas atjauno-

jās pagahjuşchâ rudeni Rigâ, Terbatâ un Rewelê. Toreis 3 walstis:

Latwija, Leetawa un Igaunija mehģinaja weenotees şawâ starpā militāros

jautājumos ka pret leelineekeem, tà pret kreewu-wahzu okupazijâê waru, pee

kam atkal uspeldeja robeschu jautājums. Ari toreis panahkumu nebij. No

septembra lihds dezembrim robeschu leetas dabiski newareja tikt wirsitas us

preekschu, jo muhsu starpā atradās Bermondta karaspehks un mehs bijàm

pilnigi nogreesti no Leetawas- Pehz wahzu-Bermondta karaspehka isdsih-

şchanas muhsu tvaldiba aissuhtija us Kauņu delegaziju, lai panahktu militā-

ras konwenzijas noşlehgşchanu un isschķirtu robeschu jautājumu. Muhsu de-

legazijai bija zeribas to sasneegt, bet ihsi pirms sarunu beigām toreisejais
Leetawas ahrleetu ministrs pasiņoja, ka Leetawa un Latwija newarot noteikt

şawas robeschas bes zitu walstu peekrişchanas. laeewehro tas, ka ar Igau-
niju muhsu robeschas toreis wehl nebij nokahrtotas un Latwijai wajadseja

isschķirt robeschu jautājumu ar 2 walstim. lanwara şahkumâ mehs, domā-

dami, ka militārās lcetâs naw eeşpehjama şapraşchanàs tapehz, ka Leetawas

waldiba tàs usşkata par starpbaltişkàm, gribejàm turpināt robeschu jautā-
jumu isşchķirşchanu un usaizinajàm Leetawas preekşchstahwjus us konferenzi

lelgawâ. Ari şchì konferenze, no 18. lihds 23. janwarim, nedewa panah-

kumus. Mehs mehģinajàm wehl reis. noşuhtidami fawu delegaziju us

Kauņu. Resultati bij tee paşchi. Redsedami, ka şawstarpeja şapraşchanàs

naw panahkama, mehs nolehmàm greestees pee treşchàs waras, un ar

Leetawas peekrişchanu usaizinajàm Leelbritaniju buht par şchķihreja teeşneşi

şchinî strihdâ.

Runājot par taktiku, kahdu Latwijas waldiba weduşi robeschu jautā-

jumā, man jaaisrahda, ka mehs eşam no paşcha sarunu şahkuma peetureju-

şchees pee weena un ta paşcha plaschi atsihta prinzipa, proti Latwijai peeder

tàs peerobescha joslas, kuras ir apdsihwotas no latweeşchu tvairakuma.

Muhsu kaimiņi turpretim, kà sinams, ir turejuschees pee zitas taktikas. Pa-

risēs apşpreedês wiņi ustureja şawu maksimālo praşibu, nopeetni pretendē-

dami us Leepaju, Daugawpili un wişu Latgali. Sarunām attihstotees Leeta-
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was praşibas aisween masinajàs un beidsamâ laikâ tàs ir şchahdas: us Lee-

paju Leetawa wairs nepretendē, bet muhşu kaimiņi peepraşa, robeschu ree-

tumos Palangu, Palangas pagastu lihds Wentas upei, apgabalu, kurşch

lihds şchim eetilpst Kursemes guberņas administratiwâ weenibâ. Otrs strih-

digs apgabals ir robescha austrumos proti: Ilūkstes apriņķis. Atteezibâ
us Ilūkstes apriņķi leetaweeşchu beidsamà prasiba, kuru tee usstahdija febru-
āra beigās, bija roilkt robeschu 3 lihds 10 kilometru us seemeļeem no

Poņeweschas, Ahbeļu-Kalkunu dselszeļa. Pa kahdu liniju eetu Latwijas-
Leetawas robescha us austrumeem ņo Kalkuneem, netika runāts, jo şchis

apgabals bija poļu okupazijas rokās un par to spreest nebija leetderigi-
Sinadami, ka no Leetarvas peeprasitee apgabali Ilūkstes apriņķi ir tihri lat-

wişki, mehs, protams, ari şcho wiņu praşibu usşkatijàm par nepeenemamu.

Tapehz marta beigās mehs eeroşinajàm ideju par schķihreja teesu, us ko

şaņehmàm Leetawas walbibas mutiski prinzipielu peekrişchanu. Tomehr

galigu positiwu atbildi wiņa atteizàs dot, teikdama, ka ta esot pagaidu
waldiba un ka robeschu jautājums esot tik şwarigs, ka tas jaatleekor lihds
Şatwerşmes Şapulzes eewehleşchanai un jaunas waldibas şastahdischanai.
Şakarâ ar şcho no Leetawas pagaidu waldibas eeņemto weedokli leeta no->

wilkàs lihds abu walstu Şatwerşmes Şapultschu eewehleşchanai. Pehz
jauno waldibu şastahdişchanas mehs no jauna eekustinajàm robeschu leetu,

us ko leetaweeşchi nahza ar preekşchlikumu, wehlreis mehginat isşchķirt şcho

jautājumu şawstarpejâ şapraşchanàs zeļâ, bet ja tas israhditos par neeeşpeh-

jamu, tad robeschas isşchķirşchanu nodot şchķihreju leeşai. Pehdejàs weeno-

şchanàs mehģinajumu apşpreedes notika Bulduros, pa Baltijas walstu

konferenzes laiku. Şchinî apşpreedê muhsu delegazija lika otrai pusei preekşchâ
noteikt sirihdigo joslu, isejot no Kursemes Kaunas guberņu administra-
tiwàm robescham, pee kam strihdigo apgabalu peederiba buhtu isschķirama
pehz etnogrāfiska prinzipa, isdarot korektiwus, eewehrojot wispahr walstifkos.
satiksmes un ekonomiskos apstahkļus. Pehdejâ apşpreedê, kura notika 16.

augustā, leetaweeşchi, neatbildot us muhsu prinzipielo preekşchlikumu, no

şawas puses pasiņoja, ka lviņi atsakotees no dascheem şaweem agrakeem no-

teikumeem, jo tee esot eewahkuşchi şwarigus datus, us kuru pamata roiņi

leekot preekşchâ Ilūkstes apriņķi Latwijas-Leetawas robeschu nospraust sekoschi:

pa Şuşejas upi us Kasmerischkeem un Dweiti lihds Daugawai un pa peh-

dejo lihds Kreewijas-Latwijas-Leetawas robeschai. Muhsu delegaziju schis
Leetawas preekşchstahwju preekşchlikums, saprotams, leelâ mehrâ pahrsteidsa,
jo tas bija leelaku teritoriālu praşibu usstahdişchana, nekà wiņu eepreekşchejà
linija. Tapehz mehs usaizinajàm leetaweeşchus, nahkt klajā ar teem materi-

aleem, us kuru pamata schahda robescha teek praşita, apşolidami no saivas

puses eepasthstinat leetaweeşchus ari ar muhsu şawahkteem dateem. Bijàm

şawahkuşchi siņas pehz pagasteem, konstatēdami, zik katrā pagastā ir latweeşchu,

leischu un zik zittauteeschu, zik katrā pagastā ihpaschumu peeder latweeşcheem,

leetaweeşcheem u- t. t. Israhdijàs, ka şawahktos materiālus naro

pat eeşpehjams salihdsinat, jo mehs bijàm şawahkuşchi siņas pa pa-

gasteem, bet leischi no dascheem roiņeem labwehligeem apwideem,

bes jebkahdeem wadoşcheem prinzipeem. Mehs redsedami, ka dati ņaw

eewahkti weenadi, likām preekşchâ tos pahrbaudit us roeetas, no

şewişchķas komisijas, kura sastabditos no abu walstu preekşchstahwjeem,
Şcho preekşchlikumu leischi atrada par nepeenemamu, tapehz ka tahdas komi-
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şijas darbiba waretu şazelt weetejos eedsihwotajos ruhgtumu un nesapra-
şchanu un tas buhşchot newehlami pat'preekşch Latwijas waldibas. Lihds
ar to muhşu preekşchlikums isdarit şalihdsinoşchos darbus us weetam pa-

gastos bija atraidits- Ispildit Leetowas prasibu atstaht wiņas rokâs joşlu,
şahkot no Kasmerişchkecm lihds Kreewijas robeschai, nosihmetu atdot leişchu

pahrwaldişchanâ weşelus apgabalus ar tihri latwişku wairakumu Augşchkur-
semê. Beidsot, jaaisrahda, ka Leetawas delegazija zehla ari eerunas pret no

mums usstahdito prinzipu pee robeschu noteikşchanas eewehrot etnogra-

fişki-nazionalas eesihmes ais şekoşcheem eemeşleem: leişchu un latweeşchu tautas

eşot tuwu radneezişkas un gruhti buhşchot isşchķirt weenu no otras. Ja şahk-

şchot jautājumu pehtit pat sinatnişki, mehrot, peemehram, galwas kausus, ari

tad gruhti buhşchot noteikt, kurşch latweetis kurşch leelaweetis. As to muhşu

delegazija aisrahdija, ka buhtu eeşpchjams eet ari zitus zeļus, peemehram,
noprasot strihdigo zoşlu cedsihwotajus, pee kuras walsts tee wehlas peederet,

waj pee Leetawas waj pee Latwijas. Us to leetaweeşchi atbildēja, ka ari

tas buhschot gruhti iswedams, jo eedsihwotaji neeşot peeteekoşchi isglihtoti,
lai us tahdu jautājumu dotu skaidru atbildi. Pretim scheem muhsu prinzipeem
Leetawas preekstahroji usstahdija tizibas jautājumu, jo şchaî siņâ weetejee

eedsihwotaji esot wisapsinigaki. Şchis prinzips preekşch mums ir pilnigi ne-

peeņemams, jo strihdigo apgabalu eedsihwotaju wairakums ir katoļlizigi,
tàpat kà Latgalē, un şchahda prinzipa atsihşchana nosihmetu ideutifizet tautibu

ar lizibu, peeņemot, ka wişi protestanti ir latweeşchi un wişi katoļi leişchi.
Bulduru apşpreede nobcidsàs tàpat, kà wişas eepreekşchejas konferences ar

konstatējumu, ka şawstarpeja weenoşchanàs Leetawas-Latwijas robeschas leetâ

naw deemschehl panahkama. Lai tomehr paahtrinatu robeschas noteikşchanu

starp mums un muhşu deenwidkaimiņu un ar to sekmētu labu atteezibu nodi-

binaschanos starp abàm walstim, mehs 16. augusta apşpreedê eeşneedsàm

preekschlikumu nodot robeschas isşchķirşchanu şchķihreju teesai un par şchķihrej-
teeşneşi usaizinat Leelbritanijas waldibas eezelto prsekşchstahwi, kuram ari

buhtu jaeeşneeds abàm waldibam peeņemşchanai atteezigs konwenzijas pro-

jekts. Şcho preekschlikumu Leetawas delegaZijo peeņehma, Us abu waldibu

greeşchanos pce Britanijas waldibas usņemtees şchķihreja tceşneşcha lomu,

pehdejà atbildēja positiwi un pilnwaroja şawu preekşchstahwi Baltijas walstîs
kolonelu Tallents'u isstrahdat konwenzijas projektu. Schis projekts tika no

Leelbritanijas preekşchstahwja şawas waldibas usdewumâ peesuhtits abàm

waldibam 1. septembri. Latwijas waldiba 6. septembri şchķihreju teeşas kon-

roenZijas projektu, kurşch mas atşchķiras no jau noşlehgtàs Laìwijas-Igaunijas

robeschu konwenzijas, peeņehma ar şekoşchu pahrejas formulu: Lctwijas wal-

diba peekriht şchķihreju teeşas konwenzijai, bet ja Leetawas waldiba gribētu
to no şawas puses grosit, Latwijas waldiba ari patur brihwas rokas eeşneegt
şawus pahrlabojumus pee konwenzijas projekta. Mehs atsinàm, ka konwen-

zijas projektu par şchķihreja teeşu buhtu wehlams papildināt ar dascheem
pahrlabojumeem, bet lai leeļu nenowilzinatu, mehs issazijàm prinzipielu gata-
wibu projektu peeņemt eeşneegtâ redakzijâ, ja to tàpat dara ari otrà puse.
Lihds şchim Leetawas waldiba us wairakkahrtigeem peepraşijumeem par kon-

wenzijas projekta likteni atbildējusi, ka tas lihds şchim Leetawâ neesot wehl

apşpreests, tà tad ari tagad par kaweşchanos no muhsu puses newar buht
runas
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Tagad atbildeşchu us teem jautajumeem, kuri usstahditi eeşneegtâ inter-

pelazijâ! 1) waj waldibai sinams, ka Leetawas karaşpehks eeņehmis daschus
Ilūkstes apriņķa apgabalus? Atbildot us scho jautājumu, jaaisrahda, ka wehl
neilgi atpakaļ leela daļa no Ilūkstes apriņķa atradās sem Polijas karaşpehka

okupazijas. Sakarā ar Polijas armijas atkahpşchanos muhşu karaspehks

eeņehma wişas tàs Ilūkstes apriņķa daļas, kur eedsihwotaju wairakums ir

latwişks. To Ilūkstes apriņķa deenwida daļu, kur ir jaukts eedsihwotaju
şastahws, proti pa daļai latwişks. ebrejisks, polisks, baltkreewişks u. t. t.

Latwijas armija naw eeņehmusi un şchinî apriņķa daļā atrodas Leetawas kara-

spehks. 2) As jautājumu, waj waldibai sinams, ka okupētos apgabalos leischu istu-
reşchanàs ir naidiga Latwijas walstij jāatbild ar ja, un zitadi tas ari

ņemas newar buht. Kur ir okupazijas wara, tur ta ir masak waj wairak

naidiga. Şalihdsinot Deenwidlatwijas apstahkļus ar teem, kahdi şawâ laikā

bij Seemeļlatwijâ, jāsaka, ka tik gruhti, kg seemeļos, tee tomehr naw. 3> Ka

leişchi apgruhtina eedsihwotajus ar pahrmehrigàm schķuhtem un rekwisizijam —

tas waldibai naw sinams. 4> Waj waldibai sinams, ka okupazijas wara

isleetojos wişus lihdsekļus, lai Ilūkstes apriņķi un pat Daugawpiļi peeweenotu

Leetawai jāatbild, ká tahda wehleşchanàs leetaweeşchu starpā pastahw.
5) Aisrahdijums, ka Daugawpils pahrtikas stahwoklis zaur okupaziju nonahzis

nepanesamos apstahkļos ir pareiss.

Resumojot interpelaziju peeprasitaji jautà, ko waldiba nodomājusi darit,
lai şchìs nenormalioas nowehrstu? Us to man jāatbild, ka weenigà iseja ņo

wişàm peepraşijumâ aisrahditàm neehrtibam ir drihsa un galiga robeschas
noşprauşchana starp Latwiju un Leetawu; un ko waldiba şchinî wirseenâ darī-

jusi, to es minēju jau agrāki. Zik ihşâ laikā to buhs eespehjams panahkt,
neatkarājas no mums, bet no pretējās puses. Tomehr gribu ifteikt zeribu,
ka tuwakâs deenâs Leetawas waldibai buhs eespehjams ar şchķihrejteeşas

konwcnzijas projektu nodarbotees un to peeņemt. Ir protams, wehl otrs

zeļşch, isleetot waru, bet eet par scho zeļu waldiba nekad naw domājusi.

Runājot par Leetawas-Latroijas atteezibam, es newaru paeet garam nemi-

nējis daschus apstahkļus, kuri nepareisi teek apgaismoti weenâ muhsu preses
daļā. Tà, peemehram, kahds raksts „Sozialdemokrarâ" no 15. septembra sem

sihmiga wirsraksta „Burbuļi" ir pateesi preeksch pascha rakstitaja bijis pilnigi
burbuļains. Autors polemisè ar „Latwijas Kareitvi", kuru lihdsigi ziteem
pilşoniskeem organeem wiņşch usskaļa par Latwijas ahrleetu politikas ispau-
dejn. Neusskatidams par şawu peenahkumu debatēt par to, zik weens waj

otrs laikraksts veenahzigi pareisi nowehrtè Latwijas-Leetawas atteezibas, jo

katra laikraksta weidoklis şchinî leetâ ir stipri indiwiduels, juhtos tomehr
aisrahdit us tàm nepateesibam, ar kuràm operè „Sozialdemokrata"

raksta autors, şagrosidams waj nesinadams waldibas rihkojumus no 2. jūlija

un 10. dezembra, un istulkodams tos par waldibas nepareisu un nedraudsigu

politiku pret' Leetawu. Leetas pateesee apstahkļi ir şekoşchi: Waldiba lai

àtşwabinatos no leelà ahrsemneeka skaita Latwijâ. isdewa noteikumus par

sinamu ahrsemneeku kategoriju israidischanu no roalsts, par ko pascheem israi-

dameem tika pasiņols mehnesi eepreeksch. Pehz instrukzijas israi-
dameem atļauts ņemt lihdsi 20.Ş rbļ., 3 istabu mehbeļu eekahrtu u. t. t.

Tee, kuri wehlejàs iswest leclakas naudas sumas, to roareja darit ar attee-

zigu atļauju- Lai neraditu şaruhgtinajumu Leetawâ, pret leetaweefcheem tika
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taişiti isņehmumi, kuri stipuleti noşlehgtâ papildu lihgumâ starp Latwijas
un Leetàwas waldibam. Pehz şchì lihguma newecns leetaweetis, kas dsihwo

ahrous pilşehtam, neteek israidits. war israidit weenigi pilşehtu eedsihwotajus,
kam naw noleiktas nodarboşchanàs. Faktiski israiditi no 26.000 Latwijâ dsih-

wojoşcheem leetaweeşcheem daschi simti. Bet ne tà isturas şchinî
paşchâ leetâ Leetawas waldiba- Man ir nahzis rokâs Leetawas waldibas

rihkojums no 30. augusta sem Nr. 4036. kurşch isdots itkà atbilde us Lat-

wijas 2. jūlija rihkojumu par ahrsemneeku israidişchanu. Pehz şchì rihkojuma

no Leetawas isşuhtameem latweeşcheem atļauts iswest 750 markas, kamehr no

Latwijas israidami war bes atļaujam iswest 20.000 rubļus un ar atļaujam

neaprobeschotas sumas. Tahļak schis rihkojums nosaka, ka naw atļauts

isroest no Leetawas neweenam wairak, kà weenigi to, kas wajadsigs preekşch

zeļoşchanas un apģehrbfchanàs. Lauzineekeem lopus aistur un apraksta.
Rihkojums ispildams 24 stundu laikâ. Ihşi şakot, kamehr no Leetawas

isşuhta pilnigi neeeşpehjamâ kahrtâ wişus Latwijas pilsoņus, Latwija israida
tikai tos leetaweeşchus, kuri bes nodarboşchanàs usturas Rigâ un Leepajâ;
un tagad es prasu, waj waldibas rihziba istulkojama par soli, kas şazehlis

şaşchutumu Leetawâ. Tà bij, kà to raksta ~Sozialdemokrats . Tahlak şchinî
paşchâ rakstā aisrahda us to, ta waldiba şlehpjot atbildi, kuru Leetawas wal--

diba bewuşi us muhşu ultimatuma notu, peedraudot isşuhtit 24 stundu laikâ

wişus leetaweeşchus no Rigas un Leepajas tanî gadijumâ, ja 48 stundn
laikâ Leetawa nedos apmeerinoşchu atbildi. Man naw ko şlehpt neds muhşu
ultimatumu, neds Leetawas atbildi us to. ŞaPâ atbildē Leetawas waldiba

pasiņo, ka ta esot bijusi şpeesta şchos şoļus spert Ladehļ, ka mehs us 2. julija

rihkojuma pamata esam isşuhlijuşchi no Latwijas daschus simtus leetawee-

şchus, kuri eezeļojuşchi şche pehz 1913. gada un kureem, dsihwojot pilşehtâs,

naw nodarboşchanàs; tahlak Leetawas atbildē teikts, ka eewehrojot to, ka

Latwijas waldiba gribot isşuhtit wişus Rigâ un Leepajâ dsihwojoşchus leeta-

weeşchus, wiņi ņemot şawu isşuhtişchanas aktu atpakaļ un, beiosot, us muhşu

preekşchlikumu noşlehgt nekawejoşchi konwenziju, kas noskaidro unnodroşchina
Leetawas un La!roijas piişoņu teesibas, Leetawas waldiba ari dewuşi posi-

tiwu atbildi, pee kam man jaaişrahda, ka şchahdas konwenzijas nepeezeeşcha-
mibu mehs aisstahwam jau weşelu gadu. Mums saka, ka mehs Leetawas

atbildi gribot slehpt- No atbildes satura juhs redseet, ka mehs to darijàm

tapehz, lai neraditu neweiklu stahwokli preekşch Leetawas walsts. Bet ja

şabeedribâ un presē rodas ditvas domas un tas naro pirmo reis tad

mums leetas noskaidroschanas labā jāsaka skaidra pateeşiba azîs- Es esmu

pahrleezinats, ka pehz leetas noskaidroschanas mehs panahkşim ari şchinî
leetâ tahdu pat aproecnotu fronti, kahdu panahzym, peemehram, Malkas jau-

tājumā. Raksti, lihdsigi tam, kuru „Sozialdemokrats" nosauz ar pilnu

teesibu par „burbuļeem", pateesi maità un kawè muhşu darbu. Tàpat tas

bija Walkas jautājumā, kad us katru soli roeena preses daļa lika schķehrschļus

zeļâ muhsu darbam- Ta pati parahdiba atkahrtojàs, kad eeşahkàs sarunas

ar Padomju Kreewiju. Azumirkligà weenas preses daļas istureşchanàs mums

atgahdina to paschu, bet es zeru, ka pehz apstahkļu noskaidroschanas ar laiku

mehs tomehr panahkşimweenotu domu par Latwijas walsts intereşchu pareiso
aisstahweşchanu. Kungi, mana pahrleeziba ir ta, ka mehs esam darijuschi

wişu, neşuşchi wişus upurus, lai pateesi labas atteezibas us Leetarou kulti-

vētu. Mehs to darisim ari us preekschu, bet weenigi tiktahl, ziktahl muhsu
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pilsoņu gods netiks aisskarts un mihdits kahjam. To eewehrodama, wal-

diba tomehr wajadsigos gadijumos isleeto ari noteiktibu un stingribu, lai

tautas godu aisstahtvetu. To mehs ari darijàm pehdejâ konfliktā ar Leetawu,
kur stundu laikā lika isbraukt muhsu walsts pilşoņeem bes kautkahda eemeşla-

Mums bija japarahda, ka esam roaldiba, kas ir nomodā par saroecm pilso--

ņeem, un tos noteikti aisstahw, ja wiņu intereses top aisşkartas. Tahdâ
brihdî wajadsetu wişai şabeedribai nahkt waldibai palihgâ, un ja tas notiks,

tad jo drihsak un labāk mehs şawas robeschas noşpraudişim un draudsigas-
atteezibas ar kaimiņwalstim attihstişim. (Aplausi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Pabehrsam.

I. Pabehrss (Latgales semneeku partija): Augsti godatà şapulze 5

Mehs noklauşijamees nupat ahrleetu ministra atbildi us muhsu interpelaziju,,

kur wiņsch aisrahdija, ka waldiba darijuşi wişu, lai Ilūkstes apriņķis tiktu

drihsaki atbrihroots no leişchu waras. Ahrleetu ministra kungs issazija zeribu,
ka ja tas lihds şchim naw panahkts, tad drihs tas buhschot pcmahkts. Ahr-
leetu ministra atbilde ar to buhtu apmeerinoschz, jo mehs kara gahjeenu pret

Leetarou zelt nebuht negribam, bet gribam tik to, lai rvisas Lalwijas daļas

tiktu pateeşcham apweenotas, lai u isas Latwijas semes buhtu kopā. Ja wal-

diba atrod, ka zeļsch, kuru wiņa ir vmeklejusees, ta ir şchķihreju teeşa, buhs
tas, kas apweenos muhsu semi, tad mehs par to waldibu waram apşweikt.

Mehs tomehr şchaubamees, waj zeredami us schķihreju teesu, negaidisim
us to tikpat ilgi, kà us to esam gaidijuschi pee Igaunijas, un roaj resultati

nebuhs tikpat ruhgti. kà Walkas jautājumā. Ahrleetu ministra kungs ais-

rahdija, ka skaidra leischu teeksme esot paturēt Ilūkstes apriņķi un to Latwijas

walstij nemās neatdot. Latwijas walstij naidīgi soli ir sperti ne tik roeen

Ilūkstes apriņķi, bet ari daudsâs zitâs weetâs. Us to ministra kungs ais-

rahdija. Tas ir tas, ka muhsu pilsoņi israiditi no Leetawas 24 stundu laikā

bes kahdeem attaişnojoşcheem pamateem. Schodeen mehs gribeļu şazit, ka

newis schwadschinaşchana ar eerotşcheem muhs ir şpeeduşi eeşneegt wakar

nolaşito interpelaziju, bet ir şpeeduşi weenigi Latwijas apweenoşchanas griba,

weenigi griba şaşneegt ar muhsu kaimiņu walsti, ar muhsu brahligo walsti.
lai gan lihds şchim nekahdas brahlibas naw, meermihligas atteezibas. Mehs.

gan sinam, ka ja buhtu wajadsiba, mehs şawas semes apweenoşchanu Maretu

şaşneegt meermihligâ zeļâ, bet ne àr schķihreju teesu. Mehs sinam, ka muhsu
armija katrā brihdî gatawa stahwet par to, lai şawu semi Maretu atbrihwot
un aptveenot. Man ir bijis gadijums runāt ar kara wihreem, kuri jau tuhliņ

grib eet us Ilūkstes apriņķi, lai atbrihwotu şawus brahļus, kuri atrodas sem
şweşchas waras. Es to saprotu, jo katram ir sinams un to muhsu armija

labi saprot, no kureenes tee eerotschi zeļas. Leelgabali, loschmeteji un eroplani

zeļas un iseet ne no mums brahligàs walsts, bet no walsts, warbuht, masak
waj wairak mums naidigas un tapehz es esmu pilnā pahrlcezibâ, ka zeļsch,
kuru iswehlejuşees waldiba, newedìs pee labwehligeem resnltateem. Bet ja
waldiba issaka şawu pahrleezibu un zeribu, ka schķihreju teesa wedìs pee ta,
ka mehs ncsaudeşim şawu semes daļu un ka muhsu rokās paliks tagad mums

atņemtais Ilūkstes -apriņķis, tad mehs, latgaleeşchi, waram buht pilnigi ar

ministra atbildi apmeerinati, bet usaizinam roaldibu buht nomodā. Ja schķih-
reju teesa newarès west pee ta, ka mehs dabūjam şawu semi, bet roedis pee

şaruhgtinajuma, kahdu dabūjam Malkas jautājumā, tad waldiba waretu is--
wehletees otru zeļu, ar roaru dabūt atpakaļ şawu semi-
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Tadehļ mehs eeşneedsam şekofchu pahrejas formulu:
„Şatwerşmes Şapulze noklauşijnşees ahrleetu ministra atbildi us

interpelaziju un paleekot pahrleezibâ, ka waldiba şpers wişus soļus, lai

Ilūkstes apriņķis drihsakâ laikā tiktu atbrihwots no leetaweeşchu okupa-

zijas waras. pahreet us nahkoscho deenas kahrtibas punktu."
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrstņsch (darba partija): Augstà sapulze! Ahrleetu ministra

kunga runa. bes şchaubam, dewa atbildi us wişeem peepraşitaju jautajumeem.

Tikai weens nepilnigums tai peemita un proti, wiņa bij diplomātiska runa

un usşwehra wişus jautājumus ar atturibu. kahda neveezeeschama diplomateem
starptautiskā satiksmē. Bet paşchu mahjâs, teekot şkaidribâ par jautājumu,
kursch, bes schaubam, ir muhsu ne tikai saimneeziska un tautiska wajadsiba,
bet ari şirdsleeta, tomehr ministra kunga runa bij par dauds atturiga.

Ahrleetu ministra kungs usşwehra wişus mehģinajumus, wişas puhles,

daudsàs komisijas, kahdas ir bijuschas un kahdas waldibai ir nodomā, lai

westu galā strihdus jautājumus starp Leetawu un Latwiju. Es ar leelu

interesi gaidiju, waj ahrleetu ministra kungs nebuhs pehz wişeem scheem

weltigeem .uehģinajumeem nahzis pee pahrleezibas, ka mums radneezişkà
tauta, tauta, kura tvehl 970. gadā, kà wehsturneeki stahsta, bijusi weena tauta

ar mums. deemschehl, starptautiskā siņâ naw subjekts, ar kuru war west

starptautiskas sarunas, bet ka ta ir tikai objekts, par kuru mums nesinamas
waras grib ar mums runāt. Waldiba ir optimistiska un es esmu pahrlee-
zinats, ka augstà sapulze to weenbalşigi pabalstīs; bet tanî pafchâ laikā neesmu

pahrleezinats, ka us preekşchu mehs scho tvaldibas optimismu wareşim saprast
un turpināt.

Newaram saprast, kà pehz tam, kad diwas, ahrpus Latwijas un Lee-

tawas stahwoşchas waras, kuràm naw nekahdu draudsibas un labwehlibas
juhtu pret Latwiju, ir jau ar şkaitļeem nodibinajuşchas, ka tas Ilūkstes ap-

riņķa stuhris, kursch eeņemts no Leetawas armijas, ir wairak latwisks, nekà

leetawişks. Leetawa pehz tam, lihds tai stundai, eekams mehs şehdişimees pee

galda un spreedişim par scho jautājumu, eekams mehs weenoşimees par

robeschu jautājuma isschķirschanu, wehl eeņem semes, kuras us scho skaitļu
pamata peekriht mums. Es domāju par wahzu şkaitļeem: wahzu okupazijas

wara isdarija pamatigu eedsihwotaju skaitischanu, ussihmeja pat kartogramas;
wiņa wişu scho darija tai noluhkâ, lai peerahditu, ka ta naw muhsu seme.

Tur ir sazits, ka Ilūkstes aprinķî wahzeeşchu ir 1,6, leelkrecwu 15,2,
schihdu 19.6, poļu 17.2, latweeşchu 28,6 un lcischu tikai 10.5L.
Tee ir skaitļi, kuri naw apschaubami ncds no muhsu, neds no leetawecşchu

weedokļa. Tahlak Augschkursemes apgabalā, kur bij poļi, ari poļi isdarija
ļauschu şkailişchanu. Wiņi gan to isdarija zitadi, nekà wahzeeşchi un proti,

wişus eedsihwotajus usrakstija sahkot ar Pēteri un beidsot ar Krischu. Tur

ir weşeli pagasti, kuros naw neweena leetaweeşcha; tur ir pagasti, kuri ir

pilnigi latwişki. Tur ir Bornes pagasts, kurā stipri dauds kreewu weztizibneeku
un tikai peezas dsimtas leetaweeşchu. Bet, neskatotees us tvisu to, leetaweeşchi
saka: ta esot wiņu seme. Wiņi motiwè şawu stahwokli ar to, kà jau ahrleetu
ministra kungs ļoti sihki atstahstija, ka pee etnogrāfiskā prinzipa isschķirschanas

esot no şwara ne tikai tautība, bet ari tiziba. Ari şchinî siņâ juhs dsirdejàt»
ka muhsu treşchà swaigsne Latwijas walsts wapenî tàpat kà leetaweeschi ir

treşchais zilts zelms blakus mums un şenpruhscheem mums wakar şazija,
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ka tizibas siņâ leetaweeşcheem naw teeşibas zelt praşibu pehz Augşchkursemes.

Leetaweeşchi saka, ka apgabals wiņeem wajadsigs şaimneezişki, bet wiņi ais-

mirst, ka zaur to tee şaimneezişki nokauj Augşchkursemi. Wiņi aismirst, ka

pirms kara wişs no wiņeem okupētais apgabals greesàs us Daugawpili un

nekad us Kauņu waj Poņeweschu.

Ari man jaatsihst, ka jaisleeto wişi zeļi, kahdi ween ir muhşu rihzibâ,
lai roişu şcho konfliktu isşchķirtu tà, kà tas diweem kaimiņeem un diwàm

brahļu tautām peenahkas. Bet tanî pat laikâ waldibai jasin un, mau şchķeet,
waldiba to ari sin, wiņa tikai ais walstişkas attureşchanàs to neşazija, ka

mums jabuht gataweem us to, ka Leetawa pret şchķihreju teeşas lehmumu

istureşees tàpat, kà wiņa isturejàs pret kahdu jau noşlehgtu lihgumu- T<js
bij toreis, kad leelineeki eenahza Augşchkursemê un kad muhşu un Leetawas

armiju preekşchstahwji noşlehdsa tihri kareiwişku robeschu lihgumu. Lihgumu

noşlehdsa Anglijas preekşchstahwja klahtbuhtnê un us wiņa padomu- Muhşu

armija to gribēja nopeetni turēt, bet Lectawas waļdiba, neşkatotees us to, ka

wiņas armijas preekşchstahwji lihgumu bija parakstijuşchi, to neturēja- Es

zeru, ka şchķihreju teeşas lehmumam nepeemitîs schis liktenis, bet eeşpehjams
tas ir. Es eedroşchinos wehlreis atkahrtot, ka tas eeşpehjams tamdehļ, ka

mums şche darişchana newis ar starptautisku subjektu, bet ar starptautisku

objektu- Tamdehļ es eedroşchinos Satwerşmes Şapulzei likt preekşchâ pee-

ņemschanai şekoşchu pahrejaÄ formulu:

„Noklauşijuşchees ahrleetu ministra atbildi us eesneegto peepra-

sijumu par apstahkļeem Ilūkstes apriņķi, Şatwerşmes Şapulze atsihst:
ka no Leetawas karaspehka eeņemtee Kurscmes aproidi ar latwişku

wairakumu ir us tautu paşchnolemşchanàs teeşibu pamata neatņemamas

Lalwijas şastahwdaļas un kà tahdas neatdalāmas no pahrejàs Latwijas.

Satwerşmes Şapulze usdod tapehz waldibai şpcrt wişus soļus, lai

,
eeşahktàs sarunas par robeschu nokahrtoschanu zaur şchķihreju tceşu

mestu, zik ahtri ween eeşpshjams, pee labwehliga isnahkuma, jo pehz
tam, kad Latwija likusi preekschâ nodot leelu schķihreju teeşai,

katra wilzinaşchanàs no otras puses isşchkirt leetu şchķihrejteeşas zeļâ

usşkatama par nedraudsigu aktu, kas trauzè Baltijas walstu labàs

atteezibas, un pahreet us nahkoşcho deenas kahrtibas punktu.
M. Antons, A. Bergs, A- Buşchewizs. W. Samuels. A. Klihwe."

Presidents I. Tşchakste - Wahrds peeder Menderim.

Fr. Meuders (sozialdemokrats): Augsti godatee Şatwerşmes

Şapulzes lozekļi! Weenâ siņâ man şchodeen japeekriht ahrleetu ministra

kungam un es nebuhşchu weenis prahtis ar manu zeenijamo preekşchrunataju

Behrsiņa kungu. Es buhschu weenis prahtis ahrkahrtigàs atturibas siņâ,

kas jaeewehro, un ne tikai, kà Behrsiņa kungs apgalwoja, diplomātijas
laukâ ween, bet ari paşchu mahjâs, kad leeta eet par konflikteem ar muhşu
kaimiņeem un şchaî gadijumâ ar Leetawu. Mums nebuhs eerotşchus schwa-

dsinat. Ahrleetu ministra kungs şawu runu nobeidsa ar 'pamahzibu muhşu

frakzijai, pamatodamees us kahdu „Sozialdemokrata" rakstu. Es par raksta

saturu no şchìs tribines atbildēt negribu. Ja to atradis par wajaosigu, tad

to darìs redakzija. Ahrleetu ministra kungs usaizinaja
muhs wişos şihkumos pecrahdit Latwijas àinu robeschu konfliktā ar Leetawu.

Şcho wainu mehs negribam meklēt tikai Latwijas ofizielâ politikā. Bet ja

atteezibas starp Leetarou un Latwiju naw tahdas, kahdàm wiņàm wajadseta
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buht, tad nepareisi teikt, ka wi şa waina meklējama tikai Leetawas puşê- a

atteezibas starp Latwiju un Leetawu naw tahdas, kahdàm wiņàm wajadsetu
buht, tad sinamâ mehrâ wainiga weena muhşu ahrejàs politikas pamatlinija,
kuru mehds apsihmet par tà şauzamo orientaziju us Poliju. Tas, man şchķeet,
ir bijis weens no galweneem eemeşleem tam, ka starp Leetawas un Latwijas
waldibam naw nodibinajuşees wajadsigà şawstarpejà ustiziba. Tà şauzamà
orienteşchanàs şpehlè stipri negatiwu lomu ari muhşu atteezibâs pret Leetawu.
Ar to es negribu teikt, ka robeschu jautājumos un robeschu konfliktos wişa
taişuiba buhtu Leetawas un wişa netaişniba Latwijas puşê. Man nebuhs
wehlreis japastrihpo, ka mehs, sozialdemokrati, zeeşchi stahwam us tautas
paschnoteikşchanàs prinzipa. Mehs usşkatam katru no latweeşcheem apdsihwotu
apgabalu kà Latwijas neatņemamu un neatdalāmu şastahwdaļu. Katru muhşu
kaimiņu, kas pretendētu us şchahdu Latwijas şastahwdaļu, mehs usskatam
par mums nedraudsigu. Ja Leetawas ahrejâ politikā parahdas schahdas
tendenzes, tad mehs, bes şchaubam, wiņas noraidām kàLatwijai nedraudsigas.

Ahrleetu ministra kungs teiza, ka tahdi raksti, kahdi parahdas
«Sozialdemokratâ" kà, peemehram, raksts «Burbuļi", kaitè Latwijas teritorijas
neaisşkaramibas aisstahweşchanai. Par şcho rakstu, es jau teizu, war buht
daschadas domas, bet newar buht daschadas domas par raksteem, kahdi
parahdas weenâ ofizielâ waj ofiziosâ organâ, kas şauzas „Latwijas Kereiwis"
un kas teek isdots no armijas şchtaba operatiwàs daļas. Şchis orgāns par
noschehloşchanu naw eemahzijees to atturību, kahda wajadsiga ofiziosam orgā-
nam pret muhşu kaimiņeem. Ar şaweem raksteem tas ļoti leelâ mehrâ kaitēja
dauds mas normālu atteezibu nodibinaschanai starp Latwiju un Leetawu,
Man şchķeet, ka pirms greestees ar nedibinateem pahrmetumeem pret sozial-
demokratiju sozialdemykratija pratis atrast şawu weetu, kad pateeşi buhs
jaaisstahw Latwijas demokrātija wajaga wehrstees pret to kareiwju grupu,
kura şwarigos un şareschģitos jautājumos, kas nahk us deenas kahrtibu,
nebeids schwadsinat şawus duntşchus. Orgāns, kas şauzas par „Latwijas
Kareiwi", ir kļuwis par kaitigas politikas propagandas orgānu. Lai gan
şchodeen, peeņemot ..Lahtschplehscha" ordeņa statūtus, apsardsibas ministrs
apgalwoja, ka Latwijas armijā wişi eşot weenadi, tà semneeku şaweenşbneeks,
kà sozialdemolrats, kà ari zentru grupas zilweks. tatschu schis orgāns ar

walsts naudu wed nepeeļaujamu zihņu pret sozialdemokratiju. Tas ofizielâ
laikrakstā uemas naw peelaischamas. Mehs, kas esam weenkahrşchi Latwijas
pilsoņi, kas nesinam wişus diplomātiskās şarakstişchanàs şihkumus un kureem

bes tam ir dibināta neustiziba pret muhşu waldibas politiku wispahr, mehs
schodeen, kad Latwijas ahrteetu ministrs apgalwoja, ka mums wajaga west
meermihligu politiku, ka newajaga schwadsinat eerotşchus, ka newajaga west
politiku, kas raditu neustizibu starp Latwiju un Leetawu, mehs tam pee-
krihtam. Bet tanî paşchâ laikā redsam, ka Latwijâ şchtaba operatiwàs daļas,
şchahdas şwaugas eestahdes, orgāns wed zitu politiku. Mehs redsam, ka
ir instanzes, kuras grib tvilkt krustu pahri ahrleetu ministra schis deenas

meermihlig i : 01-likai un eet zitu zeļu. Lai raditu pateeşcham weenotu

fronti, Leetawas-Latwijas robeschu leetâ, jausstahjas wispirms pret ofizio-
seem un ofizieleem kara raksteem un kara kungeem, kureem naw tik dauds
politiskas şapraşchanaê, lai schahdus rakstus atteezibâ us Leetawu ofiziosâ
laikrakstā neeeweeto.

Par paşchu robeschu leetu man sozialdemokratu frakzijas wahrdâ
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japasiņo, ka mehs balşoşim par pahrejas formulu, kuru eeşneedsa Behrsiņa

kungs un kura parakstila ari no muhşu frakzijas preekşchstahwja Buşchcwiza.
Mehs eşam taî pahrleezibâ, ka robeschu konflikteem ar kara şekam starp
jaunajam Baltijas republikām naw weetas. Şcho walstu pastahweşchana
atkarājas no şawstarpeja meera. Şcho walstu nahwe buhtu karşch. Wişi
robeschu jautājumi ari starp Latwiju un Leetawu ir nokahrtojami şchķihreju

teeşas zsļâ, tàpat kà starp Latwiju un Igauniju. Şatwerşmes Şapulzei ar

şawu nobalşoşchanu jarahda, ļa Latwija grib eet meera zeļu, un ka Latwija,
kà paşchu par şewi saprotamu leetu gaida to ari no Leetawas. An es

wehletos, lai şcho weenbalşigo wotumu saprastu ari muhsu kaimiņi

Presidents I- Tşchakste: Wahrds Pabehrsam.
I. Pabehrss (Latgales semneeku partija): Zeenijamee kungi!

Eewehrojot to, ka Behrsiņa kunga eeşneegtâ pahrejas formulā eetilpst ari

tas, kas ir manējā un daschas weetas ir pat plaschaki isteiktas, es noņemu

şawu pahrejas formulu.

Presidents I. Tşchakste: Tà kà weena pahrejas formula teek no-

ņemta, tad atleek tikai ta, kuru eeşneedsa Behrsiņa kungs. Wahrds Ru-

dewizam.
A. Rudewizs (sozialdemoķrats): Pee wişa ta, kas tika şazits no

ahrleetu ministra kunga, nebuhtu nekas ko eebilst, jo naro eemeşla netizet
fakteem, kurus wiņşch paweda. Kà redsams, tad pahrejas formula tiks ween-

balsigi peeņemta, bet es gribēju tik pakawehtees pee ta, ko ahrleetu ministra
kungs turēja par wajadsigu şazit sakarā ar muhsu laikraksteem. Polemika ar

laikraksteem ahrleetu ministra kungs apstahjàs pee tàs politikas, kahdu roeda

waldiba atteezibâ pret muhsu kaimiņu walstim, itkà tas, ko laikraksti

raksta, nekristu şwarâ. Ka ari tas kriht şwarâ, şcwişchķi kad to raksta >,Lat-
wijas Kareiwis", to jau atbildēja mans frakzijas beedrs Menders. Weena

walsts par otras walsts politiku tatşchu neşpreesch weenigi pehz ta, ko runà

diplomāts, bet ari pehz ta, ko raksta prese. Neroar spreest par weenas walsts

politiku pehz roaldibas domam ween, bet ari pehz to aprindu domam, kuras

stahw ahrpus roaldibas. Katrai waldibai, şswişchķi demokrātiskā walstî, ir

zeeschi sakari wismasakais kahdàm partijām un aprindām, un es domāju, ka

ari pee mums tas tà ir. Tà tad par raksteem, kuri rakstili no sozialdemo-
kratu puses partijas organâ ~Sozialdemokratā", runājot, gan jāņem wehrâ
tas, ka scho rakstu usdewums naw west to diplomātiju, kahdu wed ahrleetu

ministrs, bet minētais raksts grib apkarot domas, karas walda preşê, un ja

ahrleetu ministra kungs şazija atteezibâ us rakstu „Burbuļi", ka schis

raksts pats par şewi ari burbulis, tad man ar dascheem peemehreem gribētos

rahdit, ka ne tas raksts ir burbulis, bet gan muhsu ahreja politika. Pilnigi

pareisi, ka mehs nonahksim pee kopējas rvalodas pahrejas formulā, bet ar

to naro sazits, ka pirms tam şchì politika naro metusi ..burbuļus", kà tas bij

jau Walkas jautājumā. Waj tad tomehr nenonahzàm pee roehlakas kopējas
walodas? Bet tas wehl nenosihmè, ka Malkas jautājums ahrleetu politikā

nebuhtu metis ..burbuļus". Lihgumi ar Igauniju bij „burbuļi". Tàpat es

gribetn teikt, burbulis bij ari kabineta atkahpşchanàs Walkas jautājumā.
Tad, pahrejot pee Kreeroijas meera sarunām, ari tur mehs galu galā nonah--

zàm pee kopējas walodas, bet ari tur eepreeksch tika mests dauds „burbuļu".

Tà ka tas, ja mehs nonahkam pee kopējas walodas, nebuht nenosihmè, ka

agrāk nebuhtu bijuşchi şawi „burbuļi", kuri laisti ahrleetu politikā atteezibâ
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pret kaimiņu walstim no muhşu waldjbas. Ja nostahda jautājumu tà, ka

sozialdemokratu partijas orgānam ir tahdas pat teeşibas, kà zitai presei po-

lemiset ne tikai ar diplomātu, bet ar presi, leeta ir ļoti skaidra. „Sozialdemo-
krata" raksts polemisè ar ļo presi, kura Leetawas jautājumā turēja par roaja-
dsigu iszelt wişus şihkumus, kas pehz eeşpehjas Leetawu kompromitēja. Es

nerunāju tikai par ofizielo presi, bet par to aprindu presi, us kuras atbalstās
waldiba. Un ja tà. tad nepeeteekoschi ir ahrleetu ministra kunga norahdi-
jumi us to, ka waldiba naw publizejuşi Leetawas notu tikai tamdehļ, lai

nekompromitetu Leetawu Latwijâ. Bet ja prese aproainojums ir wehrsts
ari pret ofizielo preses biroju şchinî gadijumâ naw publizejuşi şcho notu

tikai tapehz, lai nekompromitetu Leetawu, bet publizejuşi wişus şihkumus, kas

to kompromitē, tad taS loģiski nekahdâ siņâ nesaskan. Reisc ar issuhtiteem
leetaweeşcheem isşuhtija Leetawas konsulu. Kahds sakars tam ar israidameem
leetatveeschcem, to es ncspehju saprast. Spreeschot no ta roeedokļa, kahds
jaeeņem Presei, ahrleetu ministra kungam nebuhtu eemesls sazit. ka sozialde-
mokratu partijas orgāns eeņehmis to kaitigo stahwokli un pret lo schini
augstā namā ahrleetu ministra, kungam buhtu jausstahjas. Naw noleedsams

fakts, par kuru rakstīja „Sozialdemvkrats," ka ahrsemneeku israidişchana stahw
ķakarâ ar israidischanu, kuru darijuşi Latwijas waldiba, un şchinî rakstā naw

usşwehrts, ka teesibas israidit ir tikai Leetawai. Pehkşchņa eedsihwotaju israi-

dişchana şagahdà israidameem dauds nepalikşchanu un raischu; pehz manàm

un ari pehz katra walstişki domajoşcha zilweka domam, ir ļoti netaktiski no

ahrleetu- ministra puses, kad winşch tura par wajadsigu polemiset ar weenas

partijas laikrakstu, tanî pàşchâ laikā nepolemisejot ar zitu partiju laikraksteem
un notuschedams nosihmi, kara peekriht ofizieleem laikraksteem. Polemikā .'ar

„
Sozialdemokratu" ahrleetu ministra kunga runā ir sinams isņehmums, kursch

eenes sinamas pretrunas wişâ wiņa diplomātiskā runā. Tas ir tahdas pat
pretrunas, kahdas ir ofiziela presē, kur wiņa runà par to, ka Wiļņa un Grodņa

peenahkas Polijai, ar şawu eejaukşchanos simpatisedama roeenai no kaimiņu wal-

stim us otras walsts rehķina. Un schodeen ministra kungs, atbildot us interpe-
laziju, ar şcho usstahschanos atklahli isşazijàs pret soziàldemokrateem kà ari

pret partiju un wiņas orgānu; issacha sinamas simpātijas şchìs şapulzes
tveenai daļai us sozialdemokratu partijas rehķina.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds ahrleetu mimstrim.

Ahrleetu ministrs S- Meierowizs: Es >atwainojos pret augsto
şapulzi wehlreis ņemot wahrdu. Mans preekşchrunàtajs Rudewiza kungs
şazija, ka ahrleetu mimstrim naw bijis deesgan takta to un to darot. Es

negribu attaişnotees, bet atstahju isschķirt schai augstai şapulzei jautājumu par
to, zik man ir bijis ta takta un zik schi takta bijis manam preekschrunatajam
runāt par manu netaktibu- Kà apwainojumu es to neusņemu un pehz
Mendera kunga paskaidrojuma man naw wairs şchinî leetâ pehz buhtibas ko

şazit. Mans usdewums un noluhks naw nodarbotees ar preses audunaschanu
un kritiku, bet gan noskaidrot nepareisus faktus, us kureem şchinî gadījumā
„Sozialdemokrats" bija dibinājis şawa eewadrakstu „Burbuļi". Man naw

nekas ko eebilst pret Menderakungu, isņemot tikai weenu leetu, proti par orien-

teschanos us Poliju. Ja runà par poļu orientaziju, tad jaaprahda, ec'ksch kam

isteizas şchì orientazija. Ja Latwijai ar Poliju ir sinamas kopējas walsts
intereses, ko newar noleegt, tad no ta isejot newar apgalwot ka muhsu ahr-
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leetu politika ir en bloc poliski orientēta. Ja mehs tà skatamees, tad

waram nonahkt tik tahlu, ka katru muhsu soli, kurşch leetaweeşcheem nepatihk,
nosauksim par orienteschanos us Poliju. Wehl weena peesihme pee Rude-

wiza kunga rnnas, kurā wiņşch starp zitu apgalvoja, ka es ļoti mas wehribas pee-

greeschot presei. Tas tà naw; kà juhs paşchlaik redsejàt, es atşpehkoju katru

nepareisibu, kas preşê parahdas. Tapehz şazit, ka es presei nepeegreeschu

wehribu, ir nepareisi. Beidsot, atļaujeet nowehrst wehl weenu vahrpratumu,

us kuru ivairakkahrt aisrahdija Rudewiza kungs, sazidams. ka Leetatvas notas

publizeschana buhtu pehz manàm domam kompromitējusi Leetatvas waldibu.

Us to mana atbilde ir ihsa, jo es nepeelaischu warbuhtibu, ka Leetawas wal-

diba rakstitu notas, kuru publizeschana to waretu kompromitēt; gan

es saziju, un to es atkahrtoju wehlreis, ka diplomātiskās şarakstişchanâs ir

notas, kuru nekawejoşcha publizeschana war buht neehrta un newajadsiga.

Presidnts I. Tschakste- Pahrejas formula skan şekoşchi:

„Noklauşijuşees ahrleetu ministra atbildi us eeşneegto petprasijumu par
apstahkļeem Ilūkstes aprinķî, Satwerşmes Şapulze atsihst:

ka no Leetawas karaşpehka eeņemtee Kursemes aproidi ar latwişku wai°

rakumu ir us tautu paşchnolemşchanàs teeşibu pamata neatņemamas Latroijas
şastahwdaļas un kà tahdas neatdalāmas no pahrejas Latwijas- Şatwerşmes
Sapulce usdod tapehz roaldibai spert wisus soļus, lai eesahktàs sarunas par
robeschu nokahrļoşchanu zaur şchķihreju teesu westu, zik ahtri ween eespehjams,
pee labwehliga isnahkuma, jo pehz tam, kad Lativija likusi preekşchâ nodot leetu

ļchķihreju teesai, katra wilzinaschanàs no otras puses isschķirt leetu schķihrej-
teeşas zeļâ usskatama par nedraudsigu aktu, kas trauzè Baltijas walstu labās

atteezibas. un pahreet us nahkoscho deenas kahrtibas punktu.

M. Antons, A, Bergs. A, Buşchewizs, W, Samuels, A. Klihwe."

Es likşchu şcho pahrejas formulu us balşoşchanu un luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu par wiņas peeņemşchanu. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu
pret şchìs pahrejas formulas peeņemşchanu. Naw. Beidsot luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad pahrejas formula pee -

ņemta weenbalşigi

Mehs pahreeşim us nahkoşcho deenas kahrtibas punktu: redakzijas

komisijas siņojums. Wahrds peeder Breedim.

Referents A. Breedis: Man jasiņo par 3 likumeem.

Agrarlikuma I, daļâ 2. punktā ismests wahrds „no", jo tas atkahrtojas
un tà tad pee laşişchanas ir trauzejoşchs. Pehz peelikts „pantâ", pehz
1., 2., 3., 4. teck minets „punktos".

3, pantā punkts e pahrlabojams şekoşchi: „kas" weetâ likt «kuras".

Kur par neatşawinaşchanu şazits «ziktahl şchìs semes nepahrşneeds lihds-

şchinejàs semneeku saimneezibas normas Latwijà, lihdsigas 300 Latwijas
puhrweetam 100 hektareem", «300 puhrweetas" ir atsihmejums, kas

pee mums naw eewests. Tadehļ ari redakzijas komisija leek preekşchâ

strihppt şchìs „300 puhrweetas". Domas dalijàs. Weeni domāja, ka wa-

jaga strihpot ari «Ijhdsşchinejàs semneeku saimneezibas normas Latwijâ",
atstahjot tikai ~100 hektāru", bet otri domāja, ka jaatstahj «lihdsşchinejàs

semn-eku şaimneezibas normas Latwijâ". Şche mehs newarejàm weenotees,

tapehz Şatwerşmes Şapulzei atleek isşchķirt, waj minetà frase ir atstahjama
waj nè-
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Prestdents I. Tşchakste: Es luhgşchu agraràs un juridiskās komi-

sijas referentu atsauksmes.

Referents M. Gailits: Pazehlas jautājums par nsskaidribam, us
kuràm es jau aisrahdiju plenārā şehdê, ka 3. pantā punktā e eeliktais saturs

ir diwejadas dabas: 1) semneeku saimneezibas normas Latwijâ un

2) 100 hektāri. Kas jāsaprot sem schim «normām" un kà saprast wiņu pee--

lihdsinajumu 100 hektareem? Neskaidrība war radit pahrpratumus, jo waj

nu ~semneeku saimneezibas no«nas" un „100 hektāru" abi kopā ir neweetâ,
waj weens no şcheem 2 termineem ir leeks. Tà kà likumam ir jabuht

skaidram un noteiktam, tad nepeezeeschami apstahtees pee 100 hektareem un

strihpot «semneeku saimneezibas normas Latwijâ", jo kà jau aisrahdiju,
100 hektāru platiba ir gan pecņemama kà leelako saimneezibu norma, bet

nebuht naw peeņemama kà widejo waj masako saimneezibu norma. Şcho
neskaidcibu saprata agrarà un juridiskā komisijas un şawâ kopejâ şehdê dewa

saturu jehdseenam „semneeku saimneezibas normas Latwijâ", fiksējot to ar

100 hektareem schini punktā c- par<d'îetâ gadijumâ. Tà kà likumā un zitâs
weetâs teek minētas saimneezibu widejàs nornmĢ jau zilā nosihmê, tad

leetas labā kà referents leeku preekşchâ, lai likumā buhtu nepeezeeşchamà

skaidriba, strihpot roahrdus «semneeku saimneezibas normas Latwijâ, lihdsigas
300 Latwijas puhrweetam".

Presidents I. Tşchakste: Pee wahrda schim jautājumā neroeens

naw peeteizees. Es likschu us nobalsoschanu preekschlikumu, kas redakzijas

komisijā bij issauzis doniu nu par ko komisija naw warejuşi is-

şchķirlees waj «300 Latwijas puhrweetas, lihdsigas 100 hektareem" buhtu
strihpojams.

Referents M. Gailits: Preekschlikums ir strihpot newis «100 hek-
tārus", bet gan strihpot teizeenu «semneeku saimneezibas normas, lihdsigas
300 Latwijas puhrweetam".

Presidents I. Tschakstei Tà tad teksts skanētu tà:

„. ..zik tahtu schìs semes nepahrşneeds 100 hektāru u. t. t."

Referents M. Gailits: Man jāsaka, ka tas pats pahrlabojums

atteezas ari us nahkoşcho schi punkta teikumu, kurā ari nahk preekşchâ saim-
neezibas normas. Ari tur japeemin 100 hektāri. Tas ir turpmāk schim

paşchâ punktā wehl 2 weetâs.

Presidents I. Tşchakste: Wabrds redakzijas komisijas referentam.

Referents A- Breedis: Redakzijas komisija, kà jau teizu, atsina,

ka „300 puhrroeetas" buhtu strihpojams, jo şchis mehrs naw pee mums

wehl eewests un ir wehl nesinams. Tagad buhtu jaissakas par to, waj

strihpot «lihdsşchinejàs semneeku saimneezibu normas Lalwijâ"? Bet man

jaaisrahda, ka redakzijas kominjii nolehma scho strihposchanu tikai weenâ

gadijumâ. Kas sihmejaS us tuhlalo t.kstl-, par to revakzijas komisija ne-

kahdas peesihmes netaisija, ko wur redset no oriģināla, kas eedots man no

redakzijas komisijas sekretāra Taylakeem strihpojumì-em, us kureem aisrah-

dija agrarkomisijas referents, nemiru peckrist.

Presidents I. Tschakste: Es leeku preekşchâ pilnai sapulzei isteik-

tees par to, waj wahrdi «lihdischiuejàs s.umneezibas normas Lalwijâ, lihdsi-

gas 300 Latwijas puhrweeiam" buhtu sirihpojami, kà to leek preekşchâ refe-
rents. Es luhdsu pazeltees tos, ir par to, ka schos roahrdus strihpot.

Azimredsot wairakums. Wahrds Gaiļitim.
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Referents M. Gailits.- Te man buhtu augstàs şapulzes wehriba
jagreesch us to, ka, lai nerastos pahrpratums, tiktu strihpota şchahda şaim-
neezibas platības norma ari pehdejâ teikumā şchinî paşchâ pantâ-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Breedim.

Referents A. Breedis: Redakzijas komisijai jāpaskaidro, ka pee

tahlakà naw bijuşchas nekahdas domu starpibas un tahdu strihpojumu peh-

dejâ teikumā newar isdarit. 8. pantā, lai buhtu saskaņa, strthpots wahrds
,kà"; 14. pantâ pahrtaişiìi wahrdi „atsihşchanai şpehkâ"; 16. pantâ ismests
„kas", tad „trihşu" weetâ likt „triju", jo domāts laikam skaitlis 3, bet ne-

dus trihşas. 17. pantā pehz „apgruhtinajumi" eelikts wahrds „Latgalê", jo
tur, azimredsot, domāts par Latgali.

18. pantā wahrda „şcha" weetâ likt „schi".
Tahlak redakzionelu pahrlabojumu pee schi likuma wairs naw, lai gan

redakzijas komisija atsina, ka likums pahrak grubuļains un smags, bet tà kà

tas praşijis tikdauds laika, tad pahrlabojumus redakzijas komisija us şewis
neusņemas. Ja buhs domu starpibas pee likuma tulkoschanas, tad tàs

warès redset daudsajâs stenogramâs un protokolos, kas glabājas arķiwos.

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi pret scheem
pahrlabojumeem? Wahrds Gailitim-

Referents M. Gailits: Lai nowehrstu pahrpratumus, man pee

redakzijas komisijas siņojuma japeeweeno şekoşchs pahrlabojums: lihdsşchinejâ
3. pantā punktā e strihpot saskaņā ar tikko isdarito strihpojumu wahrdus:
„lihdsschinejo semes saimneezibu normas Latwijâ" un to weetâ likt „1W

hektārus".

Referents A. Breedis: Es jau reis teizu un tagad atkahrtoju,
ka sche redakzijas komisijā domu starpibu natv un ta nekahdus tahlakus

pahrgrosijumus pee likumprojekta neatsihst. Kahrtibas rulli paredsets, ka

treşchâ laşijumâ redakzijas komisijai naw eespehjams likumu papildināt.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es eeşneedsu preekschlikumu

nodot likumu atpakaļ redakzijas komisijai, lai wiņa isrediģetu atteezigàs
weetas, kas pehz kahrtibas ruļļa eespehjams.

Presidents I. T ş ch aļ ste:Teek likts preekşchâ atdot şcho likumu redak-

zijas komisijai atpakaļ isrediģeşchanai. Wahrds Klihwem.
A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu kungi! Ja mehs gribam likumu dot atpakaļ, tad no stoara stnat, roaj
to war isdarit schodeen, jo zitadi isnahk, ka mehs wiņu noraidām, kas nebuhtu

wehlami. Redakzijas komisijas wahrdâ tika pasiņots, ka sche domu starpibu
naw, bet ja weena persona zeļ eerunas, kālab tad schis likums teek atdots

atpakaļ komisijai? Ir pilnigi skaidrs, ka nekahda atpakaļnodoşchana naw

wajadsiga.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Gailitim.

Referents M- Gailits: Man us to stingrāko jānoraida Klihroes

kunga aisrahdijums, ka weena persona zeļot eerunas. Es jau redakzijas
komisijā aisrahdiju us to, ko teizu plenarşehdê, ka te bes şchì redakzionelas
dabas strihpojuma ir neskaidriba; redakzijas komisija to eewehroja, pehz kam

nahza tas, us ko aisrahdija ari komisijas referents, ka sche par strihposchanu

bijuschas domu starpibas. Kà redseet, şchì neskaidriba atkahrtojas ne weenâ

weetâ ween şchinî punktā, bet gan diwâs. Ja reis augstais nams skaidribas
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labad sinamus wahrdus weenâ weetâ strihpojis, tad, domāju, newaram

tatşchu nahkoşchâ teikumā atstaht to paşchu neskaidribu, tos paşchus wahrdus

nestrihpotus resp. neislabotus. Isdarit scho redakzionelo pahrlabojumu ir

weenas minūtes darbs. Ais formeleem eemesleem runāt par to, ka redakzi-
onelas dabas stripoşchana un islabojumi pee redakzijas komisijas siņojuma
naw eeşpehjami, buhtu kasuistika, kas nomestu tik pee ta, ka likums praşitu

jaunus un jaunus paskaidrojumus un mums ar apspreeschanu buhtu jāno-

darbojas dauds wairak, nekà şchìs 5 minūtes, kuras wajadsigas preekşch
minetà punkta tuhlitejas- pahrrediģeşchanas.

Referents A. Breedis: Referenta kungs aisrahdija, ka agrarkomişijâ
bijusi par to runa un weenbalşigi esot nahkuschi pee atsiņas, ka tas, ko strih-

pojuşi redakzijas komisija, jastrihpo. Us to man jāpaskaidro, ka schahda

strihpoşchana agrarkomişijâ naw pahrrunata; bet ir daschi eeklamburojumi,
kurus isdarijis pats Gailischa kungs, jo tos eeneşa wiņşch, bet ne redakzijas

komisija.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

Referents M. Gai lits: Man us stingrāko jāprotestē pret redakzijas
komisijas referenta usstahschonos- Pilmkahrt, redakzijas komisijā es siņoju
to paschu, ko siņoju tagad Şatwerşmes Şapulzê, t.i. par neskaidribu, kuru

issauz „100 hektāru" un „semneeku saimneezibas normas" şaweenoşchana
punktā e. Ari agrarkomişijâ schis jautājums tika pazelts un mans kà refe-
renta peenahkums ir zelt preekşchâ neskaidribas. Agrarkomisija scho leetu

newareja isspreest, jo bij notezejis stundu termiņsch. Tapehz agrarkomi-

sija atstahja manā kà wiņas referenta siņâ spert wişus soļus neskaidribas

nowehrşchanai, un pret to eebildumu nebij. Şchinî punktā platiba noteikta

100 hektāru, jo kahdas fiksētas „semneeku şaweenibas normas Latwijâ" naw.

Tas bij wişs, ko es teizu redakzijas komisijai un luhdsu eenest nepee-

zeeschamos labojumus punktā e, lai likums buhtu skaidrs un noteikts un

neraditu nekahdus pahrpratumus.
Es gan redakzijas komisijā teizu, ka agrarkomisijâ şchî neşkaidriba bes

eebildumeem netika atsihta, un teizu, ka saturs eelikts noteiktā skaitli 100

hektāros, betnewis kahdâ nenoteiktā «semneeku saimneezibas normas Latwijâ".
Kas atteezas us eeklamburojumeem, tad Breescha kunga rokās, laikam, buhs
mans eksemplārs, us kura redakzijas komisijas şehdê buhschu atsihmejis, kas

redakzioneli buhtu grosams un ismetams.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Menderam.

Fr. Menders (sozialdemokrats): Man leekas, ka schis garàs debates

peerahda, ka schis likumprojekts jādod atpakaļ redakzijas komisijai, lai Miņa

to atteezigâ weetâ saskaņotu ar mineteem 100 hektareem. Klihwes kungs
domà, ka tas tik ahtri naw isdarams. Gailischa kungs teiza, ka agrarkomi-

şijâ weenbalşigi peeņemts tas teksts, bet man teiza, ka redakzijas komisija to

naw eewehrojuşi.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Alberingam.
A. Alberings (semneeku şaweeniba): Tika aisrahdits, ka agrarkomisija,

kad schis pants tika pahrrunats, esot tizis weenbalşigi peeņemts minētais

pahrlabojums. Man kà agrarlomisijas preekschsehdetajam jāsaka, ka tas tà

naw. Eenestais pahrlabojums, kursch pahrmaina pantu ne tikai redakzioneli,
bet ari pehz satura, tika peeņemts ar balss wairakumu. Şaimneezişka norma

un 100 hektāru naw weens un tas pats.
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Breedim.

Referents A. Breedis: Man tomehr japastahw us to, şkatotees us
Gailişcha kungu, ka eşmu no wiņa maldināts, jo wiņşch teiza, ka tas bijis
agrāras komisijas weenbalşigs lehmums.

Kas atteezas us şcho eksemplāru, tad es to dabūju no redakzijas komi-

sijas sekretāra.

Presidents I. Tschakste: Ir eesneegts preekschlikums atdot scho
likumu, atteezibâ us apstrihdamo weetu redakzijas komisijai dehļ jaunas
şaşkaņoşchanas. Es likschu scho preekschlikumu us balsoschanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir par roiņa peeņemschanu. Azimredsot majoritāte.

Es luhgschu redakzijas komisiju isdarit pahrlabojumu.
Lai netrauzetu tahlako darbību, warbuht roaretu, ja frakzijas ir roeeno-

juşchàs, stahtees pee to komisiju wehleşchanam, kuras pehz peeņemteem liku-

mèem ir nepeezeeşchamas- Tàs ir:zentralà semes eerihzibas komiteja, kura

jaiswehl no 6 lozekļcem; Seemeļlatwijas apgabalu wehleşchanu komisija,
şastahwoşcha no lozekļeem un „Lahtschplehscha" ordeņa dome no 7 10--

zekļeem. Waj frakzijas ir weenojuşchàs un warès minēt kandidātus?

Wispirms zentralà semes eerihzibas komiteja, kurā eetvehlami 6 lozekļi.
Luhdsu minēt kandidātus. Ir minēti 7 kandidāti: no semneeku şaweenibas
ir Pauļuks un Rudulis; no sozialdemokrateem Weşmanis un Lindiņsch
un no zentra lansons, Samuels un Antons. Ja newar panahkt weeno-

şchanos, tad jābalso zitadâ weidâ un jānoskaidro, preeksch kura buhs waja-
dsigàs balsis-

A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Luhgtu wahrdu pee balsoschanas
kahrtibas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Klihwem.
A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Es leeku preekşchâ balsot atklahti,

jo tad mehs ahtrak nahksim pee gala slehdseena.

Prestdents I. Tşchakste: Balşoşchana noteek weenmehr şlehgti, bet

tà kà tagad leek preekşchâ balsot atklahti, tad es luhgtu eeşneegt man kahdu
preekşchlikumu.

Eesneegts preekschlikums, parakstits no 10 Şatwerşmes Şapulzes

lozekļeem, starp teem Berga, Kasparsona, Samueļa, Skalbes u. z., kuri prasa

aisklahtu balsoschanu. Es luhgtu isdalit sihmites un usrakstit seschus
kandidātus.

Ir eenahzis preekschlikums balsot tikai zentra kandidātus, bet es

luhgschu balsot par wişeem kandidaļeem. Man ir minēti schahdi kandidāti:

no semneeku saroeenibas Pauluks un Rubulis, no sozialdemokrateem Lin-

diņsch un Weşmanis un no zentra Fr. lansons, Samuels un Antons.

Tagad luhdsu minēt kandidātus preeksch Seemeļlatwijas wehleşchanu

komisijas. Wajadsigi lozekļi. No roeenas puses minēts Nonahzs. Es

luhgtu zentra frakzijas minēt şawuê kandidātus. Minēti tikai 3 kandidāti,
bet wajadsigi 4. Minēti ir: Radsiņsch, Nonahzs, Gailits, Bļodneeks- Es

likschu preekşchâ nobalsot en bloc un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scheem
ndidateem- Naw. Tà tad schee kandidāti eewehleti.

Tad jawehl 7 lozekļi „Lahtschplehscha" ordeņa domē. Luhdsu minēt

kandidātus. Weens jau ir minēts. Wahrds Antonam.

M. Antons (darba partija): 10 Şatwerşmes Şapulzes lozekļu

wahrdâ, no daschadàm frakzijam: semneeku, darba partijas u. t. t-,
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leeku preekşchâ şekoşchus 7 kandidātus: Raini, Goldmani, Samueli, Rubuli,
Kaşparşonu, Zelmu, Gailiti.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.

A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Sozìaldemokratu frakzija atsakās
usstahdit şawus kandidātus. Peesihmeju, ka, ja kahds usstahdits un dod

şawu peekrişchanu, tad ta naw muhşu darischana.

Presidents I. Tşchakste:. Ir usstahdita weşela liste, us kuras rakstiti
sekoschi roahrdi: Rainis, Goldmanis, Samuels, Rubulis, Kasparsons, Zelms
un M. Gailits. Es likschu scho listi us balsoschanu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret to. Naro. Tee ir eewehleti „Lahtschplehscha" ordeņa

domē.

Es luhdsu redakzijas komisiju nobeigt şawus siņojumus-

Referents W. Grehwiņşch: Redakzijas komisija apspreeda atteezigo
pantu otru reisi un nahza pee atsiņas, ka wahrdu „lihdsşchinejo semneeku
şaimneezibu normas" weetâ likt „100 hektāru". Atteezigais panta teikums

tad skanētu:

„Ia şchahdu saimneezibu semes platība pahrsneeds 100 hektāru, tad atsa-
wina normu pahrsneedsoşcho daļu, atstahjot isņehmuma kahrtâ 100 hektāru, pee
kam, ja weenam thpaşchneekam peeder wairakas şaimneezibas, kuru kopplatība
pahrsneeds 100 hektāru, wiņam atstahjama tikai weena şaimneeziba pehz
waldibas norahdijumeem."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. Luhdsu
turpināt referātu no redakzijas komisijas.

Referents K. Eli ass: Pee likuma par agrāro reformu IV. daļas

redakzijas komisija eenesusi sekoschus pahrlabojumus- 2. pantā roahrdus
«semkopibas ministrijas" rakstit ar masu burtu. Tad strihpot tvahrdu ~un",
bet pehz wahrda «waditajs" likt semikolonu.

3. pantā wahrda «meestu" weetâ likt „meesta", roahrda „wehleteem"
weetâ likt «eewehleteem". Starp roahrdeem „diwi kandidateem" likt wahrdu
„wiņu".

pantā şekoşchs pahrgrosijums: wahrda „şchaî" weetâ likt «şchinî",
wahrda „tàs" weetâ likt «komitejas".

ss) nodalijumâ strihpot wahrdu „kahdas" un wahrda „semes" weetâ

likt „semem". Şchis nodalijums tagad skanētu sekoschi:

„semem un to peederumeem, kuri atstahjami wispahrigi derigeem walsts

un şabeedribas mehrķeem waj paşchwaldibu wajadsibam.ķ'

Tahlakais nodalijums pahrgrosits şekoşchâ weidâ:

„Bes tam komitejas: d) sastahda semes un pabalstu peepraşitaju sarakstus

un nodod atsinumus par teem."

3. pantā komisija atrada par nepeezeeşchamu likt şekoşchus pahrgrosi-
jumus: punkta beigās teikumu „kuri teek eewehleti us weenu gadu" strihpot
un taî weetâ likt teizeenu ,punktos 6 un e paredsetee locekļi eewehlami us
weenu gadu".

6. punktā c) nodalijumâ wahrdu „pret" strihpot un wiņa weetâ likt

»par«.
Pee peesthmes buhtu sekoschs pahrlabojums: «komitejas" weetâ likt

«komiteju", teikuma beidsamos wahrdus „zentralai komitejai" pahrzelt us

preekschu un eelikt starp wahrdeem «eeşneedsami nedēļas laikā".
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2. peesihmê wahrdu «dehļ" strihpot un teikumu grosit şekoşchi: «daschu

kopēju reformas apstahkļu noşkaidroşchanai".
7. pantā no wirsraksta „Zentris" strihpot burtu „i", tad strihpot roahrdu

„no" un atstaht to teizeenu şekoşchâ weidâ: „6 Şatwerşmes Şapulzes eeweh-
leteem lozekļeem".

Pehz „un" strihpot wahrdu „no" un tad paliks „un waldibas eezeltà

preekşchşehdetaja".
8. pantā c) nodalijuma beigās strihpot wahrdu «un" un ta weetâ likt

«kà ari".

9. pantâ pehdejos 3 wahrdus „mehneşcha laikâ" pahrzelt us preekşchu
un eelikt starp wahrdeem «pahrşuhdset şenatâ". Tad wahrdus «administra-
tiwâ departamentā" pahrgrosit şchahdi: «administratiwam departamentam".

13. pantâ wahrdus «kandidāti peedalas şehdê ar lemjoşchu balşs tee-

şibu" weetâ likt „kandidati peedalas şehdê ar lemjoşchu balşi".
17. pantâ paşchâs beigās pahrzelt wahrdus un teikums şkanetu şchahdi:

«Balşim weenadi dalotees, isşchķir preekşchşehdetaja balşs".

21. pantâ wahrda «ar" weetâ likt «no", tahlak «deena" weetâ likt

„deenas".
Likumā par laukşaimneezibas mahzibas eestahdem komisija isdarija

şekoşchus pahrlabojumus: Wahrdus «semkopibas ministrija" rakstit ar leeleem

ourteem, starp wahrdeem «un kursi wispahri" likt wahrdu «kà" un nahkoşcho
teikumu eeşahkt ar wahrdu «tà".

3. punktā starp wahrdeem «atļauju paşchwaldibas" likt wahrdu „ari".
8. pants pehz dascheem pahrgrosijumeem şkanetu şekoşchi:

«Şpezialo laukşaimneezibas şkolu pahrsiņi un kahrtejee skolotāji deenesta
teeşibâs Peelihdsinami atteezigo aroda şļolu pahrsiņeem un kahrtejeem şkolo-

tajeem."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw pee şcheem pahrlabo-
jumeem? Ia naw, tad tee peeņemti.

Referents K. Eliaşs: Likumā par «Lahtşchplehşcha" kara ordeņa sta-
tuteem redakzijas komisija eeneşa şekoşchus pahrgrosijumus: wispirms, sihme-

jotees us nosaukumu, redakzijas komisija formulēja to şekoşchi: «likums par

«Lahtşchplehşcha" kara ordeņa statuteem".

1. pantā wahrda «şcha" weetâ likt wahrdu «şchì".

3. pantâ preekşch wahrdeem «plata lenta" likt israkstitu «weena"; pehz
wahrdeem «pahr plezu" likt roahrdus «ar trim"; pee ytras şchķiras ordeņa

apsihmejuma starp wahrdeem «pirmàs şchķiras" un «masaks" likt roahrdu
«tikai" un eekawas strihpot.

3. panta beigās starp tvahrdeem «par" un «augstākās ispildu roaras

peekrischanu" likt wahrdu «wiņu".
6. pantā starp wahrdeem «kawaleeri, un" un «pirmàs şchķiras nosihmi"

likt wahrdu „ar".
8. pantā b) nodalījumā wahrda „is" weetâ likt roahrdu «no" un wahrda

«wehleteem" weetâ likt «eewehleļeem".

c) nodalijumâ roahrdus «no teem" strihpot un starp tvahrdeem «eegu-

wuşchi" un «pirmee" likt wahrdu „kà".
9. pantā wahrda «detvuschi" weetâ likt roahrdus «kurşch dewis" un

wahrda «isdarija" weetâ likt «isdarijis"; wahrdu «buhtu" beigās strihpot;
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tàpat strihpot wahrdu „preeksch" un turpmākos wahrdus pahrgrosit şchahdi:

«kopējai leetai".

10. panta 1. punktā wahrda „lihdsinatos" weetâ likt wahrdu „lihdsinas".
3. punktā wahrda „eeņemtu" weetâ likt „eeņem"; wahrda „weizinajis"

weetâ likt wahrdu „weizina".
4. punktā wahrda „apeetot" weetâ likt wahrdu „apejot"; tad „usbruhk

pehkşchņi" pahrstahdit: „pehkşchņi usbruhk".
13. punktā kopā şalikto wahrdu „gaişkuģneezibas° şchķirt-
-16. punktā paşchâs beigās wahrda „mums" weetâ likt «şawejeem".
17. punktā pirmā teikumā wahrdu „parahdit" pahrzelt us preekşchu

starp wahrdeem un „verşonigu preekşchsihmi".
18. punktā wahrda „eeraudamees" weetâ likt „eelausdamees".
19. punktā wahrda „israujas" weetâ likt wahrdu „islauschas".
21. punktā wahrdu „breeşmas neewajot" weetâ likt wahrdus „breeşmas

nizinot" un wahrdu „perşonigi atrasdams" weetâ likt „perşonigi useedams".

22. punktā wahrdu „atrasdamees" pahrzelt semak, tà kà schis teikums

skanētu: „kursch, techniskus darbus iswedot, atrasdamees u- t. t.". Tad

wahrda „patur" weetâ likt „paleek" un wahrdu „iswed to lihds beigām"
weetâ likt „iswed to lihds galam".

28. punktā redakzijas komisija leek preekşchâ strihpot wahrdus „tei°

zamos" un „nepeezeeschamos".
30. punktā wahrda „isbihdidams" weetâ likt ..atşweeşdams".

31. punkts pehz leelaka pahrgrosijuma skanētu sekoschi:

„kursch, issuhtits no preekşchneezibas, waj ari dewees us pascha

eerosmi us stratēģiski şwarigu weetu, kura atrodas leelakâ attahļumâ no

galweneem şpehkeem u. t. t.".

Tad 42. punktā şaweenoto wahrdu „palihgşpèhku" şadalit.

30. punkta beigās wahrdu „şekmè" pahrzelt us preekşchu, tà kà isnahktu!

„şekmè şpraustà mehrķa droşchu şaşneegşchanu".
39. punktā wahrda „pahrşaiņotnes" weetâ likt „pahrşeenamàs weetas".

Tad nodaļas wirsrakstâ „kahdâ kahrtibâ „Lahtşchplehşcha" kara ordenis pee-

şchķirams" likt „111.".
18. pantā wahrda „nekawejotees" weetâ likt «nekawejoşchi".
19. pantā strihpot wahrdus „lai ta tos" un wahrdu „isspreestu" pahr-

grosit us wahrdu „isşpreeşchanai".
21. pantā wahrdus «apsardsibas ministrim" rakstit ar maseem burteem.

24. pantā teikumā „deènesta pakahpe" wahrdu „deenesta" strihpot.

Turpmāko teikumu grosit şekoşchi: „Wişas siņas, kuras atteezas us

pahrmaiņam par apbalwotàm personām, eewahzamas no atteezigàm eestahdem".

25. pantā pee skaitļa 2 sem peesihmes 1. peerakstit wirsrakstu „pee-

sihme".
Pee nodaļas wirsraksta „„Lahtschplehscha" kara ordeņa teeşibas un

preekschrozibas" likt „IV.",
30. punkta şahkumu pahrgrosit şekoşchâ kahrtâ: „Pee eezelşchanam atbil-

digos amatos armijā un flotē".

Panta beigās strihpot wahrdus „wişadâ siņâ".

Şchos pahrlabojumus redakzijas komisija leek preekşchâ augstai şapulzei

peeņemt.
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Prestdents I. Tşchakste: Waj eebiļdumu naw pret şcheem pahrla-

bojumeem? Naw. Wahrds Gailitim.

M. Gailits (bespartejişko bessemneeku un maisşaimneeku grupa):
Man jāatvainojas pret augsto şapulzi, ka es tvehlreis ņemu wahrdu un

isluhdsos wiņas usmanibu sekoscham paskaidrojumam perşonigâ leetâ, Redak-

zijas komisijas şehdê Breescha kungs eeradàs ar masu nowehloşchanos. Es

kà referents şehdê peedalijos, sekoju redakzijas komisijas darbam un taisiju
atteezigos atsihmejumus un pahrlabojumus. Likuma nowilkumi man bija

isgatawoti 5 eksemplāros, bet şehdê ņehmàm dalibu 6 personas. Breescha kungs,
kà nowehlojees, dabūja scho salihmeto, pahrlaboto eksemplāru. Kad sehde
beidsàs, tad man schis eksemplārs bij wajadsigs atpakaļ, lai to waretu pee-
tveenot pee dokumenteem. Ofizielais no abeem referenteem parakstitais
nowilkums atradàs un atrodas ari wehl tagad pee redakzijas komisijas
preekşchşehdetaja Grehwiņa kunga. Nowilkumus redakzijas komisija dabūja
no manis kà referenta- Kas atteezas us saturu, tad jāsaka, ka preeksch-
likumi, kurus es zehlu jau redakzijas komisijā, tagad weenbalşigi
no şchì augstā nama atsihti par wajadsigeem un peeņemti. Tà tad şchinî
leetâ esmu pareisi sapratis neween agrarkomisijas, bet wişa augstà nama

domas. Te gribu aisrahdit, ka es nekad neesmu gribējis apgalwot, ka agrar-

komisijas sehde weenbalşigi buhtu nolehmuşi sinamu wahrdu strihposchanu,
bet gan apgaltvoju to, ka eebildumi i agrarkomişijâ netika zelti, kad es

pazehlu jautājumu par to, ka sche ir pretrunas, t.i. ka 100 hektāri naw

nebuht tas, ko waram nosaukt par „saimneezibas normu Latwijâ", ka şchì
neşkaidriba war radit pahrpratumus pee likuma tulkoschanas, peemehram.
pee punkta a un ari likuma otrā daļā, kad buhs runa par rentes mahjam

un to leelumu. Man ļoti schehl, ka Breescha kungs mani zitadi sapratis.
Agrarkomisija saprata, ka te ir pretruna un neskaidriba, tomehr pati wairs

newareja nahkt ar preekschlikumu, neds taisit lehmumus, jo termiņsch
48 stundas pirms plenarsehdes bija notezejis un tà tad scho leetu man

ka referentam atlika noskaidrot plenarşehdê, ko leetas un skaidribas labā tad

ari dariju.
Ar Şatwerşmes Şapulzes lehmumu nu neskaidribas ar strihpojuma

isdarischanu ir nowehrstas, kas- peerahda, ka mans usşkats şchinî leetâ ir

bijis pareiss un sakriht ar şchì augstā nama gribu.

Presidents I. Tschakste: Redakzijas komisijai wairak nekahdu siņo-

jumu naw? Mehs tuhlit pasiņoşim wehleşchanu isnahkumus atteezibâ us

zentralo eerihzibas komiteju. Pawişam ir nodotas 88 sihmites, pee kam

balsis saskaitot israhdijàs, ka: Rudulis ir dabūjis 87 balsis, Pauļuks 86>

Weşmanis 86, Lindiņsch 85, Samuels 80 un Antons 51 balsi.
Tee ir tee seschi. Tad Fr. lansons ir dabūjis 40 balsis, Dubins tveenu

un Bergs weenu balsi. Tà tad eewehleti ir Rubulis, Pauļuks, Weşmanis,

Lindiņsch, Samu.'ls un Antons. Şchìs sehdes deenas kahrtiba issmelta-

Wahrds pe. der Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Ar redakzijas komisijas siņojuma

peeņemşchanu Şatwerşmes Şapulze laisch schodeen tautā agrārreformas pirmo

daļu, laisch tautā stuhrakmeni, us kura dibinasees muhsu agrārreforma. Us

şchì stuhrakmeņa weenas puses ir usrakstits morituii lihds ķchim waldoşchai

şchķirai Latwijâ, bet tomehr mirt neweens labpraht netvehlas un tapehz mums

ir paredsamas neatlaidigas zihņas ari wehl us preekschu pee şchì likuma
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dsihwê isweşchanas. Şchì zihņa par bijuşcho tiks roesta no muischneezibas
ar wişeem wiņai peeeetameem lihdsekļeem, un tveens no tahdeem, bes schau-
bam, buhs mehģinajums ismantot şaweem noluhkeem neisbehgamo, gribu sazit,

nepeezeeşchamu şchķiru zihņu latwju tautā. Şchķiru zihņa pehz kara posto-

şchàm şekam ir jo aşa wişâ pasaulē, bet jo şewişchķi aşa ta paredsama Lat-

vijā, kur kara laikā nodaritais posts speesch tautu, un ne tautu, bet

roaj katru atşewişchķu zilweku atşazitees neween no ta> kas wehlams, bet pat
no ta, bes ka naw eespehjams istikt.

Wajadsès dauds gadu neatlaidiga, apsiniga un raschiga darba, pirms

dşihwe pee mums atkal eeees dauds mas normālās şleedês- Bet kahda scht

zihņa ari nebuhtu, zik asas formas ta ari nepeeņemtu, tveens gan ir bijis

un roehl labi ilgî buhs latweeşchu leelumleelai daļai kopējs neismehrojamais
naids pret muischneezibas roaru un katrs, kas mehģinàs şcho waru atjaunot,
warès pahrleezinatees, ka tauta pret tamlihdsigeem mehc,inajumeem isturesees

tikpat weenprahtigi kà 16. aprilî. Man gribas atgahdinat ari Latwju tautas

aisrobeschu draugeem, tàpat teem, kas par tahdeem sauzas, ka wehsture ir

padarijuşi latwju tautai muischneezibas waru nezeeschamu un ka reisê ar

naidu pret scho roaru ir eeaudsis ari naids pret paşchu muischneezibu ikweenâ

latweetî. Tadehļ katram, kas wehlas buht latroju tautas draugs, jarehķinas
ar scho naidu ka ar objektiwu parahdibu, kas prasa roairak paaudschu pee

jaunas eekahrtas, lai tas naids beidsot issustu. Tee, kas spehs to saprast
un ar to rehķinatees, tiks no latwju tautas atsihti par draugeem; bet tee,
kas to nespehs, kahdas ari nebuhtu roiņu agrākas atteezibas pret tautu,

panahks pretējo- Stuhra akmens ir likts un no waldibas tagad jo leelâ

mehrâ atkarājas, ka, waj zik ahtri mehs panahksim to, pehz ka mehs zen-

şchamees. Waldiba war buht pahrleezinata, ka katrs solis preeksch muisch-

neezibas apsihmets ar roahrdu „morituri", atradis plaşchajâs.masās atbalstu
un katrs pretējs solis atradis nepahrwaramu pretşwaru. Latwijas strahdnee-

zibai ir bijis lemts pehdejos 20 gados isnest zihņas galweno daļu us saroeem

plezeem. Jāsaka, ka pehz otrà un treşchà lasijuma pahrgrosibam mehs ne-

varam no şchejeenes aiseet pahrleezibâ, ka turpmākā agrārreformas isweşchana
atrodas droşchâs rokās. Bet pehz 4 mehneşchu garàs gaitas agrarlikuma
şagatawoşchanâ mehs warejàm pahrleezinatees, zik leelu- eespaidu us agrār-
reformas gaitu war darit tautas aktiroa lihdsdaliba un schi pahrleeziba rod

apsiņu, ka ari apstahkļi nenokahrtotos, ka tomehr naw tahlu laiks, kad weh-
sturneeks, rakstot par dsimtam, kuru wapeņus mehs redsam te pee seenam,

Ziarès atsihmet, ka blakus Satwerşmes Şapulzes tagad liktajam pirmajam

monumentam, pateizotees lutwju tautas paschdarbibai, norindots otrs monu-

ments ar usrakstu jau tihrâ latweeşchu walodâ nelaiķi. (Aplausi).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds ministru presidentam.

Ministru presidents K- Ulmanis: Augsti godatà sapulze! Tika

teikts, ka dauds kas atkarajotees no waldibas, kahdâ garā, kahdS weidâ un

zik ahtri roareschot semes reformu iswest pee mums dsihwê. Atļaujeet man

pateikt, ka roaldiba daris it wişu, lai schis likums pateesi tiktu iswests dsihwê
un zik ween eespehjams ahtri. Es pats preeksch şewis un ari preeksch roal-

dibas noteizu jau scho pawaşari, ka darbs, kas roehl lihds oktobram japaweiz,
ir agrarlikuma. ja ne wişa, tad pamatwilzeenu, pagatawoşchana, lai sin wişa
seme, lai sin roisa tauta, us kahda pamata nostahjas Şatwerşmes Şapulze
un kahdu likumu ta isdod, lai schis likums buhtu nodots isroeschanai un lai
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waldiba pateeşi sinatu, kahdâs robeschâs wiņai jāturas, un ari to, ko wiņai

usleek par peenahkumu iswest. Ja ta ir bijusi waldibas wehleşchanàs, wal-

dibas griba, tad newar buht ne masako şchaubu par to, ka waldiba ne tikai

wahrdos to grib paşazit, bet grib peerahdit ari darbos, ka wiņa stahw par

şcho likumu, ka wiņa atsihst şcho likumu par tahdu, kas roarès dot to, kas

lihds şchim Latwijas walstij un tautai agrārās leetâs truhzis. Un ja mums

ir bijusi griba panahkt to, lai pehz eeşpehjas ahtri tautai tiktu nodots agrā-

rais likums, tad tagad, nekawejotees ne brihdi, ir jānes Latroijas tautai un

semei tas, ko wiņa no şchì likuma ir şagaidijuşi. Waldiba ne tikai ir gribē-

jusi, bet ir ari pilnigi pahrleezinata, ka wiņa peerahdìs to darbos un tas ir

wiņas pateeşais noluhks. Te teek runāts, ka ar şcho likumu ir lausta muisch-

neezibas wara, tad es şaku: „la, wiņa ir lausta, un roaldiba gahdàs par

to, lai nebuhtu nekahdu zitu domu!"

Presidents I. Tşchakste: Pirmà Şatwerşmes Sapulzes şeşija ar

38 şehdem ir nobeigta. Es winu şlehdsu. Nahkoşchà Şatwerşmes Şapul-

zes şehde tiks pasludināta şawâ laikâ.

(Şehdi şlehds pulkst. 6 S5 minutês pehz pusdeenas).

Şatwerşmes Şapulzes izdewums

Krahjumâ pee A. Gulbja, Rigâ,

I. Peterşona drukatawa, Rigâ, Şuworowa eclâ Nr. 20/22.
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